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ВОВЕД  

Високото образование се соочува со големи предизвици на длабоки реформи 

ширум светот кои резултираат од брзиот развој на новите информациони и 

телекомуникациски системски технологии, огромниот напредок на науката и развојот на 

разновидните академски дисциплини.  

Живееме во време кога правото, дипломатијата, меѓународните односи, 

економијата, бизнисот, маркетингот, финансиите и компјутерските науки и технологии 

заземаат централно место во светскиот развој. Без сомнение, оваа проблематика делумно 

се изучува и во некои од постојните Универзитети (Правно – Политичките и Економските 

Факултети), но не така систематизирано како што се изучува на Меѓународниот 

Универзитет во Струга, при што посебно внимание се посветува на правосудството, 

дипломатските односи на централно и на локално ниво, како и на економскиот развој на 

државата и развојот на компјутерските науки и технологии.   

Целите и задачите на Факултетот за Информатичка технологија во рамките на 

Меѓународниот Универзитет во Струга, главно се детерминирани од внатрешните процеси 

и реформи на македонскиот образовен систем гледано во поширок, општествен контекст, 

како и од европските и светските движења и реформи на високото образование. Оттука, 

главната определба на Факултетот за Информатичка технологија, е да биде современа, 

европски и меѓународно ориентирана високообразовна установа, која е вклучена во 

европскиот високообразовен простор на знаење. 

Главна задача на Факултетот за Информатичка технологија е создавање на 

високостручни и креативни кадри, кои ќе можат своето знаење и труд да го ефектуираат 

во развојот и унапредувањето на општеството, како и да се вклучат во европскиот пазар на 

трудот. Затоа, целта на Факултетот за Информатичка технологија е да создава амбиент на 

соработка и почитување на студентите, при што нивното образование и напредување, како 

и развивањето на нивните креативни способности, ќе биде основна грижа и главна задача 

на академскиот кадар на Факултетот за Информатичка технологија. Присуството и 

влијанието на студентите ќе биде обезбедено низ целиот образовен процес, со 

континуирано следење и бележење на резултатите во совладувањето на знаењата, преку 

перманентен контакт со наставниците.  

Истовремено, Факултетот за Информатичка технологија настојува да придонесува 

и во градењето и креирањето на граѓанско општество, образувајќи ги и подготвувајќи ги 

младите луѓе за делување и живеење во едно демократско и современо општество. 

На патот на создавање на европски тип на Универзитет, една од главните заложби 

на Факултетот за Информатичка технологија во рамките на Меѓународниот Универзитет 

во Струга,  е дизајнирањето на студиски програми, во контекст на постојните општествени 

односи и на европските и светски тенденции за развој, кои ќе бидат компатибилни со 

студиските програми на европските Универзитети и на Универзитетите ширум светот. 
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Во рамките на модернизацијата на студиските програми е и воспоставувањето на 

кредит трансфер системот, кој овозможува студентска мобилност и размена, со 

прифаќање и признавање на студиските програми.  

Сакајќи да чекори кон европската култура и знаење, заложбите на Факултетот за 

Информатичка технологија, се во насока на остварување на целите на Болоњската 

декларација, како што е развивањето на европскиот кредит трансфер систем, 

промовирањето на слободно движење на студентите и непречено вклучување за 

студирање во другите образовни системи, мобилност на наставниот и соработничкиот 

кадар, развој на меѓуинституционалната соработка со останатите факултети и друго. 

Студиските програми од прв и втор циклус на студии кои ги нуди Факултетот за 

Информатичка технологија во рамките на Меѓународниот Универзитет во Струга во 

рамките на своите единици во состав, неминовно беше да се надополнат, надоградат и 

усогласат со новите одредби од Законот за високото образование, како и со новите 

трендови во структурирањето на студиските програми на универзитетите на европско и 

светско ниво.  Поради тоа, Факултетот за Информатичка технологија при Меѓународниот 

Универзитет во Струга повторно ја предлага студиската програма од прв циклус на студии 

по „Компјутерски науки“ за повторна акредитација (реакредитација), со цел и понатака да 

едуцира и оформува кадри за самостојно вршење на научно-истражувачка дејност во 

сферата на природно-математичките науки.  

Притоа се тргнува од фактот дека, високото образование има клучна улога во 

отварањето на нови видици и во поттикнувањето на промени и развој на правниот, 

политичкиот, економскиот и технолошкиот развој на општеството. Впрочем, ниедна земја 

не може да обезбеди вистински еволутивен и одржлив развој без квалитетно високо 

образование и квалитетни високообразовни установи кои своите ориентации ги темелат на 

општествените цели и потребите на пазарот на трудот. За таа цел Факултетот за 

Информатичка технологија во рамките на Меѓународниот Универзитет во Струга (МУС) 

воспостави широка соработка со национални и меѓународно познати и признати 

Универзитети и Институции, со цел да обезбеди најквалитетни студиски програми, 

најдобри искуства и најдобри можности за своите студенти.  

Факултетот за Информатичка технологија во рамките на Меѓународниот 

Универзитет во Струга пополнува една евидентна празнина во високо образовниот систем 

на Република С. Македонија. Поради тоа, убедени сме дека оваа високо образовна 

институција ќе придонесе за исполнување на очекувањата на општеството од една страна 

и на идните студенти од друга страна. 
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Прилог бр.2а 

 
Задолжителни компоненти кои треба да ги поседуваат студиските 

програми од првиот циклус на студии  

 

1. Карта на високообразовната установа Стр. 7 

1а. 

Општи дескриптори на квалификации за секој 

циклус на студии согласно со Уредбата за 

националната рамка на високо-образовните 

квалификации 

Стр. 13 

1б. 

Специфични дескриптори на квалификацијата со 

кои се одредуваат резултатите од учењето за 

поединечна студиска програма согласно со 

Уредбата за националната рамка на високо-

образовните квалификации 

Стр.  14 

2. 

Одлука за усвојување на студиската програма од 

Наставно- научниот совет на единицата, односно 

Советот на научната установа  

Стр.  16 

3. 

Одлука за усвојување на студиската програма од 

Ректорската управа или Универзитетскиот сенат, 

односно  Советот на научната установа  

 Стр.  17 

4. 

Научно- истражувачко подрачје, поле и област, 

каде припаѓа студиската програма    

Согласно Фраскатиевата 

класификација доставени се 

следните информации:  

1. Научно – истражувачко 

подрачје: Техничко-

технолошки науки (2) 

2. Научно – истражувачко 

поле: Компјутерска 

техника и информатика 

(212) 

3. Научно – истражувачка 

област:  

Компјутерски науки  

Стр.  18 

5. 
Вид на студиската програма (академски или 

стручни студии)    

 Стр.  18 

6.  Степен на образование (прв циклус)     Стр.  18 

7. 

Цел и оправданост за воведување на студиската 

програма  

 Дадено е образложение за целта 

и оправданоста за повторно 

акредитирање на студиската 

програма на  

Стр.  18 

8. 

Години и семестри на траење на студиската 

програма  

3 години, односно 6 семестри 

Прв циклус  

 Стр.  20 

9. ЕКТС кредити со кои се стекнува студентот 180 ЕКТС кредити на прв 
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циклус  

 Стр.  20 

10. 

Начин на финансирање, а за приватните 

високообразовни и научни установи и доказ за 

обезбедена квалитетна финансиска гаранција за 

студиската програма    

 Стр.  21 

11. 

Услови за запишување  Дефинирани се услови за 

запишување на студентите   

Стр.  21 

 

12. 
Информации за продолжување на образованието 

  

 Стр.  22 

13. 

Утврден сооднос меѓу задолжителните и 

изборните предмети со листа на задолжителни 

предмети, листа на изборни предмети и 

дефиниран начин на избор на предметите  

Стр. 22 

14. 

Податоци за просторот предвиден за реализација 

на студиската програма  

Доставени се информации за 

просторот  

 Стр.  27 

15. 
Листа на опрема предвидена за реализација на 

студиската програма 

Доставена е листа на опрема  

Стр.  32 

16. 

Предметни програми со информации согласно со 

членот 4 од овој правилник (Прилог бр. 3)  

Доставени се предметни 

програми 

 Стр.  34 

17. 

Список на наставен кадар со податоци наведени 

во членот  5 од овој правилник (Прилог бр. 4)  

Доставен е список на наставен 

кадар. Доставени се М1/М2 

обрасци за наставниците 

(Прилог бр. 3 ) 

Стр.  197 

18. 

Изјава од наставникот за давање согласност за 

учество во изведување на настава по одредени 

предмети од студиската програма 

Изјави од предвидените 

наставници за реализација на 

студиската програма (Анекс ..)  

Стр.  377 

19. 

Согласност од високообразовната установа за 

учество на наставникот во реализацијата на 

студиската програма 

Стр.  422 

20. 

Информација за бројот на студенти за 

запишување во првата година на студиската 

програма  

 

Стр. 448 

21. 

Информација за обезбедена задолжителна и 

дополнителна литература 

Доставена е информација за 

задолжителна и дополнителна 

литература во рамките на 

описот на секоја предметна 

програма  

Стр.  448 
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22. Информација за веб страница 
www.iust.edu.mk 

Стр.  448 

23. 

Информација за реализација на 

научноистражувачки проекти со кои се опфатени 

најмалку 20% од наставниот кадар 

Стр. 448 

24. 

Научниот назив со кој се стекнува студентот по 

завршување на студиската програма 
Прв циклус на студии: 
Дипломиран инженер по 

компјутерски науки  

Стр.  456 

25. 
Обезбедена меѓународна мобилност на 

студентите 
Стр.  456 

26. 

Активности и механизми преку кои се развива и 

се одржува квалитетот на наставата 

Образложени се активностите и 

механизмите за развој и 

одржување на квалитетот на 

наставата  

Стр.  457 

26а. 

Резултати од изведената самоевалуација согласно 

Упатството за единствените основи на 

евалуацијата и евалуационите постапки на 

универзитетите донесено од Агенција за 

евалуација на високото образование во Република 

С. Македонија и од Интеруниверзитетска 

конференција на Република С. Македонија 

(Скопје -Битола, септември 2002). 

Извештај за самоевалуација на 

Меѓународниот Универзитет во 

Струга (за периодот 2013-2016),  

 

Во тек е процес на 

самоевалуација на МУС за 

периодот 2016-2019 година.  

 

 

Стр.  458 

Прилог бр. 2  

27. Образец од додаток на диплома Стр. 516 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.iust.edu.mk/
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1.  КАРТА НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 
 

Назив на високообразовната 

установа 
 

Меѓународен Универзитет во Струга 

Седиште 
 

Нас. Езерски Лозја бр. 1, Струга 

Вид на високообразовната установа  
 

Приватна високообразовна установа  

Податоци за основачот (на приватна 

високообразовна установа)  
 

Еуро Колеџ ДОО 2007 – Струга 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Податоци за последната 

акредитација 
 

1. Решение за акредитација на студиска програма 

„Маркетинг и финансиски менаџмент“, прв 

циклус тригодишни студии на Факултетот за 

Економски науки при Меѓународниот 

Универзитет во Струга со број 15-160/2 од 

04.12.2014 година; 

2. Решение за акредитација на студиска програма 

„Економија и бизнис“, прв циклус тригодишни 

студии на Факултетот за Економски науки при 

Меѓународниот Универзитет во Струга со број 

12-160/4 од 04.12.2014 година; 

3. Решение за акредитација на студиска програма 

„Јавна администрација“, прв циклус тригодишни 

студии на Факултетот за Правни науки при 

Меѓународниот Универзитет во Струга со број 

15-160/6 од 04.12.2014 година; 

4. Решение за акредитација на студиска програма 

„Криминалистика и детективи“, прв циклус 

тригодишни студии на Факултетот за Правни 

науки при Меѓународниот Универзитет во 

Струга со број 15-160/8 од 04.12.2014 година; 

5. Решение за акредитација на студиска програма 

„Правосудни студии“, прв циклус тригодишни 

студии на Факултетот за Правни науки при 

Меѓународниот Универзитет во Струга со број 

15-160/10 од 04.12.2014 година; 

6. Решение за акредитација на студиска програма 

„Дипломатија и меѓународни односи“, прв 

циклус тригодишни студии на Факултетот за 

Политички науки при Меѓународниот 

Универзитет во Струга со број 15-160/2 од 
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04.12.2014 година; 

7. Решение за акредитација на студиска програма 

„Компјутерски науки“, прв циклус тригодишни 

студии на Факултетот за Информатичка 

технологија при Меѓународниот Универзитет во 

Струга со број 15-160/14 од 04.12.2014 година; 

8. Решение за акредитација на студиска програма 

„Маркетинг и финансиски менаџмент“, втор 

циклус двегодишни студии на Факултетот за 

Економски науки при Меѓународниот 

Универзитет во Струга со број 15-160/3 од 

04.12.2014 година; 

9. Решение за акредитација на студиска програма 

„Економија и бизнис“, втор циклус двегодишни 

студии на Факултетот за Економски науки при 

Меѓународниот Универзитет во Струга со број 

15-160/5 од 04.12.2014 година; 

10. Решение за акредитација на студиска програма 

„Јавна администрација“, втор циклус 

двегодишни студии на Факултетот за Правни 

науки при Меѓународниот Универзитет во 

Струга со број 15-160/7 од 04.12.2014 година; 

11. Решение за акредитација на студиска програма 

„Криминалистика и детективи“, втор циклус 

двегодишни студии на Факултетот за Правни 

науки при Меѓународниот Универзитет во 

Струга со број 15-160/9 од 04.12.2014 година; 

12. Решение за акредитација на студиска програма 

„Првосудни студии“, втор циклус двегодишни 

студии на Факултетот за Правни науки при 

Меѓународниот Универзитет во Струга со број 

15-160/11 од 04.12.2014 година; 

13. Решение за акредитација на студиска програма 

„Дипломатија и меѓународни односи“, втор 

циклус двегодишни студии на Факултетот за 

Политички науки при Меѓународниот 

Универзитет во Струга со број 15-160/12 од 

04.12.2014 година; 

14. Решение за акредитација на студиска програма 

„Бизнис информатика“, втор циклус двегодишни 
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студии на Факултетот за Информатичка 

технологија при Меѓународниот Универзитет во 

Струга со број 15-160/15 од 04.12.2014 година; 

15. Решение за акредитација на нова студиска 

програма „Маркетинг и финансиски менаџмент“ 

трет циклус тригодишни студии на Економскиот 

факултет при Меѓународниот Универзитет во 

Струга со број 15-4/7 од 03.12.2013 година; 

16. Решение за акредитација на Елаборат за 

организирање на трет циклус докторски студии 

по Правни науки на Правниот Факултет при 

Меѓународниот Универзитет во Струга со број 

15-4/2 од 29.03.2013 година; 

17. Решение за акредитација на нова студиска 

програма по Политички науки трет циклус на 

докторски студии тригодишни на Факултетот за 

Политички науки при МУС со број 15-4/3 од 

19.04.2013 година.  

 

Студиски и научноистражувачки 

подрачја за кои е добиена 

акредитација 
 

Општествени науки и Техничко-технолошки науки 

Единици во состав на 

високообразовната установа 
 

Во состав на Меѓународниот Универзитет во Струга се 

6 единици и тоа:  

1. Факултет за Економски науки  

2. Факултет за Правни науки 

3. Факултет за Политички науки  

4. Факултет за Информатичка технологија  

5. Институт за економски развој и еколошки 

менаџмент  

6. Институт за европијанистика и меѓународна 

политика  

Студиски програми што се 

реализираат во единицата која бара 

проширување на дејноста со 

воведување на нова/и студиска/и 

програма/и 
 

1. Компјутерски науки – Додипломски прв циклус  

2. Бизнис информатика – Магистерски втор циклус 

3. Докторски студии по Компјутерски науки – трет 

циклус  

Податоци за меѓународна соработка 

на планот на наставата, 

истражувањето и мобилноста на 

студентите  

Меѓународниот Универзитет во Струга (МУС) 

интензивно работи на поттикнување на меѓународната 

соработка преку склучување на нови договори за 

академска соработка, како и преку продлабочување на 

соработката со веќе постоечките партнер-универзитети. 
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Мобилноста на наставниците и студентите се 

остварува преку Еразмус + програмата, но и преку 

договорите за билатерална академска соработка, кои 

Меѓународниот Универзитет во Струга ги има 

склучено со универзитети од различни земји во светот. 

Преку проектот ERASMUS + Меѓународниот 

Универзитет во Струга досега има испратено на 

студентска размена 5 студенти и 2 наставници. 

Мобилноста исто така се остварува и преку договорите 

за билатерална академска соработка. 

Преку проектот Еразмус + кој е активен до 2020 

година, на Меѓународниот Универзитет во Струга 

престојуваа наставници и членови на академски кадар 

од еминентни европски универзитети. Во текот на 2019 

година Меѓународниот Универзитет во Струга го 

посетија вкупно 10 членови на академски и 

административен кадар од врвни европски 

универзитети. Истовремено, веќе се склучени договори 

за уште 5 наставници кои во текот на наредните 

неколку месеци ќе ја реализираат својата мобилност на 

Меѓународниот Универзитет во Струга. Покрај 

академски и административен кадар, МУС преку 

програмата Еразмус + има примено и 9 студенти, кои 

во моментот ја реализираат својата мобилност на 

Меѓународниот Универзитет во Струга. Покрај преку 

Еразмус + програмата, Меѓународниот Универзитет во 

Струга прима наставен кадар и студенти на размена и 

преку билатералните договори за академска соработка. 

Така, во период 2015-2019 година предавања на 

Меѓународниот Универзитет имаат одржано 9 

наставници од реномирани Европски и светски 

универзитети (Универзитетот Рома ди Сапиенца, 

Универзитетот од Сзегед, Британскиот институт за 

технологија, Florida Southern College, и други). Во 

моментот преку договорите за билатерална академска 

соработка МУС има примено на размена и еден студент 

од реномиран универзитет од Јапонија. Голема 

меѓународна активност со поддршка на универзитетот, 

покажуваат и студентските организации кои 

функционираат во рамките на МУС, преку 

организација на студентски конференции, твининг 

проекти и различни типови на студентска и научно 

истражувачка размена. 

Маѓународниот Универзитет во Струга има добиено 

еден проект од Министерството за Екологија на 

Република С. Македонија, кој во моментов е во тек.  
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Податоци за просторот наменет за 

изведување на наставната и 

истражувачката дејност 
 

*Податоците се однесуваат за севкупниот простор на 

Меѓународниот Универзитет во Струга 

1. Вкупна површина (бруто простор) 

(простор за изведување настава и дворна површина) 

................ 11000 m2 

2. Вкупна површина на просторот за изведување на 

настава (нето простор) ................ 3900.96 m2 

3. Број на амфитеатри со вкупен број на седишта 

................. 4 со вкупен број на седишта 375 

4. Број на предавални со вкупен број на 

седишта.............. 16 со вкупен број на седишта 548 

 

Податоци за опремата за изведување 

на наставната и истражувачката 

дејност 
 

*Податоците се однесуваат за севкупниот простор на 

Меѓународниот Универзитет во Струга  

1. Број на компјутерски училници со капацитет на 

компјутерски работни места ........... 

4 училници со вкпно раб.места 120 

 

2. Опрема за вршење високообразовна дејност 

Вредност на опремата...................... 18.125.470,00 ден. 

Број на студенти за кој е добиена 

акредитацијата 
 

*Податоците се однесуваат за севкупниот број на 

студенти на Меѓународниот Универзитет во Струга 

Број на студенти ...................3220 

Број на студенти (прв пат запишани 

во 2018/2019) 
 

На прв циклус на сите студиски програми  226 

студенти 

На втор циклус на сите студиски програми 98 студенти 

 

Број на лица во наставно-научни, 

научни и наставни звања 
 

Структура на наставничкиот кадар по наставно научни, 

наставни и соработнички звања  

Редовни професори 5 

Вонредни професори 18 

Доценти 13 

 

Број на лица во соработнички звања 
 

Структура на соработнички кадар по наставно научни, 

наставни и соработнички звања  

Асистент – докторант 4 

Асистент  4 

Внатрешни механизми за 

обезбедување и контрола на 

квалитетот на студиите 
 

За организација и реализација на студиите од прв и 

втор циклус надлежни се: Наставно - научниот совет на 

единиците на Универзитетот и Ректорската Управа и 

Сенатот на Универзитетот. 

Наставно - научниот совет ги обавува задачите 

предвидени во Правилникот за условите, критериумите 

и правилата за запишување и студирање на прв и втор 

циклус студии на МУС и тоа:  
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- ја координира работата во врска со студиите од прв и 

втор циклус на ниво на единици на Универзитет,  

- дава мислење за студиските програми на првиот и 

вториот циклус на студии,  

- го утврдува нацрт конкурсот за упис на студенти на 

прв и втор циклус на студии,  

- го утврдува предлогот за бројот на студенти и износот 

на школарина кофинансирање и истиот го доставува до 

Ректорската управа на Универзитетот,  

- дава предлози за организирање заеднички 

(интердисциплинарни ) студии од прв и втор циклус на 

ниво на Универзитет,  

- врши други работи поврзани со организацијата и 

кординацијата на студиите од прв и втор циклус.   

Квалитетот на програмата се мониторира преку:  

1. Самоевалуација од страна на Комисија за 

самоевалуација. 

По завршување на наставната програма по секој 

предмет се спроведува анонимна студентска евалуација 

(анкета) за наставните програми и наставниците. 

Фреквенција на самоеваулациониот 

процес  

На три години  

Податоци за последната спроведена 

надворешна евалуација на 

установата 
 

2016 година 
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1а. ОПШТИ ДЕСКРИПТОРИ НА КВАЛИФИКАЦИИ ЗА ПРВ ЦИКЛУС НА ТРИГОДИШНИ СТУДИИ СО 
180 ЕКТС, СТУДИСКА ПРОГРАМА ПО КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ, СОГЛАСНО СО УРЕДБАТА 
ЗА НАЦИОНАЛНАТА РАМКА НА ВИСОКООБРАЗОВНИТЕ КВАЛИФИКАЦИИ 

 
Ниво во Националната рамка 

на високообразовните 

квалификации 

 

Високо образование 

Ниво во Европската рамка 

на високообразовни 

квалификации 

                  VI/Б  I  циклус на студии 

 

6 

 
Знаење и 

разбирање 

Покажува знаење и разбирање во научното поле на студирање и совршено 

познавање на методи и вештини за истражување во рамките на тоа поле 

согласно највисоките меѓународни стандарди. Покажува знаење и разбирање 

во полето на компјутерските науки, вклучувајќи и познавање во доменот на 

теоретски, практични, концептуални, компаративни и критички перспективи 

во научното поле според соодветна методологија.  Разбирање на одредена 

област и познавање на тековните прашања во врска со научните истражувања 

и новите извори на знаење. 

Примена на 

знаењето и 

разбирањето 

Покажува способност да толкува, дизајнира, применува и адаптира 

суштински предмет на истражување со научен интегритет во соодветната 

област. Може да го примени знаењето и разбирањето на начин што покажува 

професионален пристап во работата или професијата .  Покажува 

компетенции за идентификација, анализа и решавање проблеми .Способност 

за пронаоѓање и поткрепување аргументи во рамките на полето на 

студирање. 

Способност за 

проценка 

Способност за прибирање, анализирање, оценување и презентирање 

информации, идеи, концепти од релевантни податоци. Донесување соодветна 

проценка земајќи ги предвид личните, општествените, научните и етичките 

аспекти. Способност да оценува теоретски и практични прашања, да дава 

објаснување за причините и да избере соодветно решение. 

Комуникациски 

вештини 

Способност да комуницира и дискутира, и со стручната, и со нестручната 

јавност, за информации, идеи, проблеми и решенија кога критериумите за 

одлучување и опсегот на задачата се јасно дефинирани. Презема поделена 

одговорност за колективни резултати. Способност за независно учество, со 

професионален пристап, во специфични, научни и интердисциплинарни 

дискусии. 

Вештини на 

учење 

Презема иницијатива да ги идентификува потребите за стекнување 

понатамошно знаење и учење со висок степен на независност. 
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1б.  СПЕЦИФИЧНИ ДЕСКРИПТОРИ НА КВАЛИФИКАЦИИ ЗА ПРВ ЦИКЛУС НА ТРИГОДИШНИ 
СТУДИИ СО 180 ЕКТС, СТУДИСКА ПРОГРАМА ПО КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ, СОГЛАСНО СО 
УРЕДБАТА ЗА НАЦИОНАЛНАТА РАМКА НА ВИСОКООБРАЗОВНИТЕ КВАЛИФИКАЦИИ 

 

Знаење и 

разбирање 

Ги познава информациско-комуникациските технологии потребни за 

успешно вклучување во работата на фирми од стопанството. Ги познава 

софтверското инженерство и архитектурата на компјутерските системи, 

системските и апликативните програми, нивната примена, инсталација и 

надградување. Ги познава софтверските процеси при развој на софтверски 

системи, развојните платформи и програмските јазици. Опишува и 

расправа за клучни аспекти и концепти во областа на информатиката и 

компјутерската техника, како: архитектура на сметачки системи, 

програмски јазици и технологии, информациони системи и мрежи, бази 

на податоци, обработка на информации, процесирање на 

податоци,организација и методологија на проектирање на сметачки 

системи. Следи тековни истражувања и развој, како и поширокиот 

апликативен контекст на информатиката и компјутерската техника. 

Примена на 

знаењето и 

разбирањето 

Знаењето може да го примени за развој на десктоп апликации, Интернет 

апликации, развој на софтверски системи и информациски системи. 

Знаењето може да го примени за компјутерски мрежи и комуникациски 

технологии, компјутерски потпомогнат дизајн/производство, композиција 

на мултимедијални проекти, информатичко образование и учење на 

растојание. 

Способност за 

проценка 

Способен е да ги процени достигнатиот степен на развој на 

информатичкото општество и можноста за реализација на своите замисли 

и идеи во бизнис околина, со оглед на солидното познавање на 

информатизацијата на општеството и на дејноста на информатичките 

фирми во земјата. Прави соодветна проценка при примена и оценување на 

знаење од клучно значење во областа на информатиката и компјутерската 

техника, земајќи ги предвид соодветните лични, општествени, научни или 

етички аспекти. Способен е да процени на каков најдобар можен начин и 

во која фирма или институција може да ги примени стекнатите теоретски 

и практични знаења за информацискокомуникациските технологии. 

Комуникациски 

вештини 

Способен е за стручна комуникација од областа на информатиката и 

компјутерската техника, во и околу софтверското инженерство, 

комуникација со странски фирми и поединци, комуникација во 

мултикултурни средини, застапување на своите и интересите на 

фирмата/институцијата од деловен и професионален (информатички) 

аспект. Комуницира ефективно преку пишани извештаи и усни 

презентации, користејќи соодветна терминологија и технички јазик. 

Споделува и расправа за концепти и идеи во областа на информатиката и 

компјутерската техника, како со информатичката заедница, така и со 

целата општествена јавност. Способен е за тимска работа и активна 

соработка во рамките на група, преку споделување на одговорности и 

задачи. 

Вештини на Оспособен е за изучување на новите информациско-комуникациски 
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учење технологии и за нивна примена во софтверските процеси со цел да 

постигне оптимален развој на конкурентен софтверски производ или 

хардверско решение. Свесен е дека со континуираното следење и 

изучување на современите информацискокомуникациски технологии, тој 

е во постојано себенадградување на стручно поле. Презема иницијатива за 

идентификување на потребите за понатамошно професионално 

унапредување со висок степен на самостојност во одлучувањето. 
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2.  ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД НАСТАВНО- НАУЧНИОТ СОВЕТ 
НА ЕДИНИЦАТА (ФАКУЛТЕТОТ ЗА ИНФОРМАТИЧКА ТЕХНОЛОГИЈА), ОДНОСНО СОВЕТОТ 
НА НАУЧНАТА УСТАНОВА.   
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3.  ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД РЕКТОРСКАТА УПРАВА ИЛИ 
УНИВЕРЗИТЕТСКИОТ СЕНАТ ОДНОСНО  СОВЕТОТ НА НАУЧНАТА УСТАНОВА 
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4.  НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКО ПОДРАЧЈЕ, ПОЛЕ И ОБЛАСТ, КАДЕ ПРИПАЃА СТУДИСКАТА 
ПРОГРАМА 

 

Студиска програма: Компјутерски науки   

 

Научно-истражувачко 

подрачје 

Природно Математички Науки (1), Техничко – 

технолошки науки (2) 

Научно-истражувачко поле Информатика (110), Компјутерска техника и 

информатика (212) 

Научно-истражувачка 

област 

11000, 11002, 11003, 11005, 11007 – 11011, 21200 - 21208 

 

 

 

5.  ВИД НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА (АКАДЕМСКИ ИЛИ СТРУЧНИ СТУДИИ) 

 

Студиската програма по Компјутерски науки се организира од страна на Факултетот за 

Информатичка технологија во рамките на Меѓународниот Универзитет во Струга како прв 

циклус на академски студии.   

6.  СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ (ПРВ ЦИКЛУС)  

 

Студиската програма по Компјутерски науки се организира од страна на Факултетот 

за информатичка технологија во Струга (МУС), како прв циклус на образование според 

моделот 3+2. Според националната рамка на високообразовните квалификации припаѓа на 

прв циклус на студии - универзитетски студии 180 кредити.  

Оваа студиска програма е целосно заснована на начелата на Болоњската декларација и 

има за цел да едуцираат и оформи кадри за самостојно вршење на научно-истражувачка 

дејност и решавање на прашања и ситуации во сферата на компјутерските науки. 

Студиските програми имаат теоретски и апликативни содржини. Само со нивно 

истовремено совладување можат да се остварат целите на едукацијата.  

Со завршувањето на првиот циклус на студии на Факултетот за Информатичка 

технологија студентот се стекнува со академски и научен назив Дипломиран инженер по 

компјутерски науки.  

 

7.   ЦЕЛ И ОПРАВДАНОСТ ЗА ВОВЕДУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Предложената студиска програма за прв циклус на студии во овој елаборат 

произлегува од потребите на Република Северна Македонија за високообразовани кадри 

во сферата на информатичката технологија, како и од обврската на високообразовните 

установи на Република Северна Македонија своите дејности и активности да ги усогласат 

со обврските од Болоњска декларација за високото образование, како еден од условите за 

приклучување на државата кон Европската Унија. Цел на студиската програма ќе биде 

современ наставно-образовен процес и  мобилност на студентите на прв циклус на студии 
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на Македонскиот и Европскиот академски простор. Студиската програма на прв циклус на 

студии на Факултетот за Информатичка технологија е креирана според Болоњските 

стандарди за организирање на високообразовниот процес согласно со определбите на 

ЕКТС. 

 

Oпштеството е притиснато од „информатичката револуција“, пред сè поради 

зголемената моќност и ниската цена на компјутерите, заедно со напредокот на 

технологијата и комуникациите. Како резултат на тоа, се случува „информатичка 

експлозија“, при што количеството информации во светот, како и пристапот до истите, 

рапидно се зголемува. Бидејќи информацијата е крвоток на секоја фирма, организација, 

институција – голема или мала, јасно е дека треба да се оспособиме за квалитетен и 

селективен пристап до истата, школувајќи кадри за таа намена. Со промените што се 

случија во последниве петнаесетина години, нашата земја се најде во редот на оние 

„транзициони“ земји кои се соочија со потребата од отворање на својата економија, 

прифаќање на принципите на слободниот пазар, конкуренцијата, како и со предизвикот на 

глобализацијата. Сето тоа предизвика промени во односот на релација „човек – машина“. 

Компјутерите станаа составен дел од нашиот секојдневен живот и работа и во речиси сите 

сфери на стопанството, индустријата и на услужните дејности се воведуваат системи за 

управување и контрола на протекот на информации. Затоа, постои потреба за градење на 

капацитетите на информатичко општество и соодветни кадри за раководење со новите 

технологии. Сите активности предвидени со оваа студиска програма доследно се 

спроведуваат и сите услови за нејзина успешна имплементација биле и се исполнети. 

 

Оваа студиска програма ќе им овозможи на студентите да стекнат конкретни и 

применливи знаења и високо ниво на разбирање на низа прашања од областа на 

информатичката технологија и компјутерските науки;  

- развивање на вештините на критичко мислење кај студентите, како и вештините на 

аналитичко решавање на проблеми;  

- подготовка на академски кадар за потребите на Факултетот, другите единици на 

Меѓународниот Универзитет во Струга, како и другите јавни и приватни високообразовни 

институции во Република С. Македонија и регионот;  

- зајакнување на институционалниот капацитет на економијата, првенствено во контекст 

на потребите на евро-интегративниот процес на Република С. Македонија;  

- зголемување на вработливоста на идните инженери преку широка понуда на современи и 

релевантни студиски програми, ориентирани кон потребите на динамичниот пазар на 

работна сила и  

- продуцирање квалитетни човечки ресурси, подготвени да одговорат на предизвиците на 

ИТ секторот, деловниот сектор, медиумите, невладините организации и другите 

институции и организации.  

 

Наставната програма Компјутерски Науки се базира врз основа на соработка со повеќе од 

50 унивезитети во склоп на Ерамзус+ програмата и меѓународна соработка за размена на 

искуства, знаења, академски кадар и студенти. Воглавно акцентот на усогласување и 

базирање на студиската програма е во склоп на студистките програми на Факултетот за 

Информатичка технологија при University of Lodz (Полска), Klaipeda University of Applied 

Sciences(Литванија), Kiel University (Германија), Politecnico di Bari(Италија), Haute Ecole 
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de la province de Liege (Белгија). Горенаведените се примери за слични студиски програми, 

што се реализираат на единествениот европски простор за високо образование. 

 

8.  ГОДИНИ И СЕМЕСТРИ НА ТРАЕЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Студиите што се организираат на Факултетот за Информатичка технологија како прв 

циклус на студии се во времетраење од три години (односно шест семестри), а се 

спроведуваат врз основа на студиски и предметни програми. 

Согласно законската регулатива за изведување настава на високобразовните 

институции во Република Северна Македонија, академската година на Факултетот за 

Информатичка технологија започнува на 1 октомври, а завршува на 30 септември следната 

година и поделена е на два семестри. 

 

 

9.  ЕКТС  КРЕДИТИ СО КОИ СЕ СТЕКНУВА СТУДЕНТОТ 

 

Студиската програма на Факултетот за информатичка технологија е организирана според 

Европскиот кредит-трансфер систем што значи дека студентот за секој предмет добива 

одреден број на кредити во зависност од квалитетот и квантитетот на работата на 

студентот во текот на академската година. Условите што треба да ги исполни студентот за 

успешно завршување на предметната програма ги утврдува самиот факултет, во договор 

со носителите на соодветна предметна програма.  

 

 

Студиите од прв циклус се состојат од:  
- полагање на задолжителни предмети и изборни предмети кои се предвидени со 

студиските програми на прв циклус на студии,  

- реализација на научноистражувачка работа под раководство на тутор,  

- научноистражувачки активност, како и престој и мобилност во други домашни и 

странски универзитети  

- активности кои се поврзани со презентации на научноистражувачките резултати на 

домашни и меѓународни научноистражувачки и студентски конференции, 

пишување на научни публикациии и др.  

Силната страна на овој концепт на додипломски студии е големата важност која се 

придава на научно-истражувачката компонента, како и поврзаноста на овие студии со 

странските универзитети и истражувачки центри и големата соработка со стопанството во 

Република Северна Македонија, како и потполното структурно и организациско 

приспособување на Болоњскиот процес. 

Со завршување на тригодишните студии од прв циклус на студиската програма по 

Компјутерски науки, организирани на Факултетот за Информатичка технологија 

при МУС, студентите стекнуваат 180 ЕКТС.   



Факултет за Информатичка Технологија – Студиска програма по „Компјутерски науки“ - прв 

циклус на студии  

 

21 

 

10.  НАЧИН НА ФИНАНСИРАЊЕ, А ЗА ПРИВАТНИТЕ ВИСОКООБРАЗОВНИ И НАУЧНИ УСТАНОВИ 
И ДОКАЗ ЗА ОБЕЗБЕДЕНА КВАЛИТЕТНА ФИНАНСИСКА ГАРАНЦИЈА ЗА СТУДИСКАТА 
ПРОГРАМА   

 

Со оглед на просторот, опремата и бројот на наставниот кадар, Факултетот смета дека 160 

студенти е оптимален број на студенти кои можат да се запишат на предложената 

студиска програма. Сенатот на Меѓународниот Универзитет во Струга, во чии рамки спаѓа 

и Факултетот за Информатичка технологија, секоја учебна година го утврдува износот на 

финансиските средства потребни за следење на наставата и бројот на запишани студенти. 

Во интерес на своите студенти, Универзитетот ќе одреди прифатлива и реална цена на 

студиите.  

 

Финансисрањето на студиската програма може да се обезбеди на повеќе начини: 

 

 Самостојно 

 Партиципација од студентите  

 Други приходи од домашни и меѓународни институции 

 

Во однос на обезбедувањето на финансиска гаранција, Меѓународниот Универзитет во 

Струга до Министерството за образование и наука има доставено уредна хипотекарна 

гаранција изработена врз основа на Имотен лист. Имотната проценка ви ја доставуваме во 

прилог.  

 

 

11.  УСЛОВИ ЗА ЗАПИШУВАЊЕ 

 

Запишувањето на студенти на студиската програма на прв циклус на студии по 

Компјутерски науки се врши според актуелните конкурсни услови и препораките на 

Министерството за образование и наука. Запишувањето на студиите се врши врз основа на 

јавен конкурс кој го објавува Универзитетот согласно законската регулатива.  

Универзитетот ја утврдува постапката за селекција на кандидатите за упис на 

начин кој гарантира рамноправност на сите кандидати без оглед на раса, боја на кожа, пол, 

јазик, вера, политичко или друго уверување, етничко, национално или социјално потекло, 

имот, раѓање, општествена положба, инвалидитет, сексуална ориентација и возраст.  

Универзитетот ги утврдува критериумите врз основа на кои се врши селекција и 

избор на кандидатите за упис. Условите за запишување ги исполнува и лицето кое 

завршило образование во странство според еднаква студиска програма. Еднаквоста на 

студиската програма се оценува според утврдена процедура на Универзитетот во 

согласност со државните органи.  

Конкурсот покрај условите и критериумите за упис содржи и: број на студенти, 

постапка за спроведување, рокови за пријавување, полагање и запишување.  
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12. ИНФОРМАЦИЈА ЗА ПРОДОЛЖУВАЊЕ НА ОБРАЗОВАНИЕТО 

 

По завршувањето на првиот циклус универзитетски студии, студентот може да го 

продолжи образованието на втор циклус студии. По завршувањето на вториот циклус на 

студии универзитетски студии, студентот може да го продолжи образованието на трет 

циклус на студии.  

 

 

13.  УТВРДЕН СООДНОС МЕЃУ ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ И ИЗБОРНИТЕ ПРЕДМЕТИ СО ЛИСТА НА 
ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ, ЛИСТА НА ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ И ДЕФИНИРАН НАЧИН НА 
ИЗБОР НА ПРЕДМЕТИТЕ 

 

Согласно новиот Закон за високото образование објавен во Службен весник бр. 

82/2018, предметите на првиот циклус универзитетски студии на студиската програма по 

Компјутерски науки се категоризирани во следните три основни групи: 

1. Задолжителни предмети 

2. Изборни предмети што студентите самостојно ги избираат од редот на сите 

наставни изборни предмети застапени на Факултетот за Информатичка технологја 

3. Изборни предмети што студентите самостојно ги избираат од листата на наставни 

изборни предмети предлжени од секоја единица на Меѓународниот Универзитет во Струга 

 

Табела 1. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети на 
прв циклус на студии 

 

Ред. Бр. Група на предмети Број на 

предмети  

Број на кредити  % во вкупниот 

број на 

кредити на 

предметите 

1. Задолжителни предмети  18 144 80 % 

2. Изборни предмети 12 36 20 % 

Вкупно  30 180 100% 

 

Првиот циклус на студии опфаќа вкупно 18 задолжителни предмети, кои на студентите 

им овозможуваат да стекнат вкупно 144 кредити. Бројот на изборни предмети кои 

студентите самостојно ги бираат од листата на изборни наставни предмети на дадената 

студиска програма, изнесува 12 изборни предмети. Изборните предмети овоможуваат 

стекнување на вкупно 36 кредити. Од вкупниот број на изборни предмети, студентите 

самостојно бираат 12 изборни предмети и тие им овозможуваат стекнување на 36 кредити. 

Со тоа, наставната програма обезбедува стекнување на вкупно 180 кредити низ три 

годишно студирање. 
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Табела 2. Листа на задолжителни предмети на студиската програма 
КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ (ПРВ ЦИКЛУС) 

 

Ред.бр. КОД Име на предметот  

 

Број на 

кредити 

Неделен 

фонд на 

часови  

Вкупен 

фонд на 

часови  

1 CCS101 Вовед во Kомпјутерски 

Науки 

8 4+2 90 

2 CCS102 ИТ-Вештини 8 4+2 90 

3 CCS103 Математичка анализа 8 4+2 90 

4 CCS104 Компјутерска архитектура 8 4+2 90 

5 CCS105 Програмирање 8 4+2 90 

6 CCS106 Дискретна Математика 8 4+2 90 

7 CCS201 Објектно - ориентирано 

програмирање 

8 4+2 90 

8 CCS202 Оперативни системи  8 4+2 90 

9 CCS203 Бази на податоци 8 4+2 90 

10 CCS204 Алгоритми и структури на 

податоци 

8 4+2 90 

11 CCS205 .НЕТ Програмирање 8 4+2 90 

12 CCS206 Веројатност и статистика 8 4+2 90 

13 CCS301 Компјутерски мрежи 8 4+2 90 

14 CCS302 Софтверско инженерство 8 4+2 90 

15 CCS303 Развивање  веб 8 4+2 90 

16 CCS304 Компјутерска графика 8 4+2 90 

17 CCS305 Дистрибирано сметање 8 4+2 90 

18 CCS601 Дипломска работа 8 1+5 90 

 Вкупно  144   

 

Структурата на студиските програми во однос на застапеноста на задолжителните и 

изборните предмети е во согласност со Законот за високото образование и измените на 

Законот за високо образование и со Правилникот за компатибилност на МУС.  

Предвидениот фонд на неделни часови за предавања, вежби и дополнителни активности 

по одделните предмети, исто така е во согласност со Законот за високото образование. 

Во табела 3 дадена е листата на изборни предмети од Факултетот за Информатичка 

технологија кои согласно важечките законски прописи учествуваат со 30% во вкупната 

структура на предметите на студиските програми по Компјутерски науки и Бизнис 

иснформатика.  

Од предложените предмети, во текот на студирањето, студентите треба да изберат 12 

(дванаесет) предмети на прв циклус на студии.  
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Табела 3. Листа на изборни предмети (ПРВ ЦИКЛУС) КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ 
 

Ред.бр. КОД Име на предметот  

 
Вк. 

Фонд на 

часови 

Неделен 

фонд на 

часови 

Број на 

кредити 

1 Р111 Англиски јазик 1 45 2+1 3 

2 ECS101  Е – учење  45 2+1 3 

3 ECS102 Интернет Технологии 45 2+1 3 

4 Р122 Англиски јазик 2 45 2+1 3 

5 ECS103 Мултимедија 45 2+1 3 

6 ECS104  Вовед во Linux Оперативни 

Системи  

45 2+1 3 

7 Р213 Англиски јазик 3  45 2+1 3 

8 ECS201 Веб – дизајнирање 45 2+1 3 

9 ECS202 Обработка на дигитални 

сигнали 

45 2+1 3 

10 ECS203 Дизајн на образовен софтвер 45 2+1 3 

11 Р222 Англиски јазик 4 45 2+1 3 

12 ECS204 Криптографија 45 2+1 3 

13 ECS205 Виртуелна реалност 45 2+1 3 

14 ЕCS206 Информациски Системи 45 2+1 3 

15 ЕCS301 Логично дизајнирање 

компјутери 

45 2+1 3 

16 ЕCS302 Податочно рударство 45 2+1 3 

17 ЕCS303 Вештачка интелегенција 45 2+1 3 

18 ЕCS304 Програмирање на игри 45 2+1 3 

19 ЕCS305 Безбедност на мрежи 45 2+1 3 

20 ЕCS306 Безжични технологии 45 2+1 3 

21 ЕCS307 Мрежно програмирање 45 2+1 3 

22 ECS308 Напредни Бази на податоци 45 2+1 3 

23 IUS 101 Логистика 45 2+1 3 

24 IUS 102 Меѓународни организации и 

интеграции 

45 2+1 3 

25 IUS103 Меѓународно економско 

право 

45 2+1 3 

26 IUS 104 Меѓународно арбитражно 

право 

45 2+1 3 

27 IUS 105 Мултикултурализам 45 2+1 3 

28 IUS 106 Мултилатерална 

дипломатија 

45 2+1 3 

29 IUS 107 Европскa економскa 

интеграциja 

45 2+1 3 

30 IUS 108 Заеднички пазар на ЕУ 45 2+1 3 

31 IUS 109 Заедничка надворешна и 

безбедносна политика на ЕУ   

45 2+1 3 

http://www.eccf.ukim.edu.mk/studiranje/studii/dodiplomski/20/523
http://www.eccf.ukim.edu.mk/studiranje/studii/dodiplomski/20/523
http://www.eccf.ukim.edu.mk/studiranje/studii/dodiplomski/20/524
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32 IUS 110 Меѓународно воено и 

хуманитарно право 

45 2+1 3 

33 IUS111 Политичка култура и 

комуникации 

45 2+1 3 

34 IUS 112 Етичките конфликти и 

меѓународната безбедност 

45 2+1 3 

35 IUS 113 Меѓународни трговски 

трансакции 

45 2+1 3 

36 IUS 114 Мултилатерален трговски 

систем 

45 2+1 3 

37 IUS 115 меѓународна трговска 

регулатива 

45 2+1 3 

38 IUS 116 Меѓународни трибунали 45 2+1 3 

39 IUS 117 Право на внатрешниот пазар 

на ЕУ 

45 2+1 3 

40 IUS 118 Етика и деловна 

комуникација 

45 2+1 3 

41 IUS 119 Граѓанско општество и 

невладини организации 

45 2+1 3 

42 IUS 120 Компјутерска комуникација 

и апликации 

45 2+1 3 

43 IUS 121 Google Apps 45 2+1 3 

44 IUS 122 Вовед во Програмирање на 

игри 

45 2+1 3 

45 IUS 123 Мултимедија 45 2+1 3 

46 IUS 124 Публикации 45 2+1 3 

47 IUS 125 ИТ Етика 45 2+1 3 

48 IUS 126 Семиотичка теорија на 

информацијата и 

информатичкиот систем 

45 2+1 3 

49 IUS 127 Семиотиката во 

дипломатскиот протокол 

45 2+1 3 

50 IUS 128 Семиотика на правото 45 2+1 3 

 

http://www.eccf.ukim.edu.mk/studiranje/studii/dodiplomski/20/562
http://www.eccf.ukim.edu.mk/studiranje/studii/dodiplomski/20/562
http://www.eccf.ukim.edu.mk/studiranje/studii/dodiplomski/20/606
http://www.eccf.ukim.edu.mk/studiranje/studii/dodiplomski/20/606
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Табела 4. Распределба на предметите по семестри – студиска програма 
КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ (ПРВ ЦИКЛУС) 

 

Распределба на предметите по семестри 
Ред.бр. I 

семестар 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Кредити Фонд на 

часови 

1 CCS101 Вовед во Kомпјутерски Науки 8 4+2 

2 CCS102 IT-Вештини 8 4+2 

3 CCS103 Математичка анализа 8 4+2 

  ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ   

4  Изборен предмет  3 2+1 

5  Изборен предмет 3 2+1 

  Вкупно I семестар 30 16+8 

 II 

семестар 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Кредити Фонд на 

часови 

1 CCS104 Компјутерска архитектура 8 4+2 

2 CCS105 Програмирање 8 4+2 

3 CCS106 Дискретна Математика 8 4+2 

  ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ   

4  Изборен предмет  3 2+1 

5  Изборен предмет  3 2+1 

  Вкупно II семестар 30 16+8 

  ВКУПНО КРЕДИТИ ПРВА ГОДИНА 60 32+16 

 III 

семестар 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Кредити Фонд на 

часови 

1 CCS201 Објектно - ориентирано програмирање 8 4+2 

2 CCS202 Оперативни системи  8 4+2 

3 CCS203 Алгоритми и структури на податоци 8 4+2 

  ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ   

4  Изборен предмет  3 2+1 

5  Изборен предмет  3 2+1 

  Вкупно кредити III семестар 30 16+8 

 IV 

семестар 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Кредити Фонд на 

часови 

1 CCS204 Бази на податоци 8 4+2 

2 CCS205 .НЕТ Програмирање 8 4+2 

3 CCS206 Веројатност и статистика 8 4+2 

  ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ   

4  Изборен предмет  3 2+1 

5  Изборен предмет  3 2+1 

  Вкупно кредити IV семестар 30 16+8 

  ВКУПНО КРЕДИТИ ВТОРА ГОДИНА 60 32+16 
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 V 

семестар 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Кредити Фонд на 

часови 

1 CCS301 Компјутерски мрежи 8 4+2 

2 CCS302 Софтверско инженерство 8 4+2 

3 CCS303 Развивање  веб 8 4+2 

  ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ   

4  Изборен предмет  3 2+1 

5  Изборен предмет  3 2+1 

  Вкупно кредити V семестар 30 16+8 

 VI 

семестар 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Кредити Фонд на 

часови 

1 CCS304 Компјутерска графика 8 4+2 

2 CCS305 Дистрибуирано сметање 8 4+2 

3 CCS601 Дипломска работа 8 1+5 

  ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ   

4  Изборен предмет  3 2+1 

5  Изборен предмет  3 2+1 

  Вкупно кредити VI семестар 30 16+8 

  ВКУПНО КРЕДИТИ ТРЕТА ГОДИНА 60 32+16 

 

 

14. ПОДАТОЦИ ЗА ПРОСТОРОТ  ПРЕДВИДЕН ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 
 

*Податоците се однесуваат за севкупниот простор на Меѓународниот Универзитет во 

Струга 

 

При обезбедување на просторот и на опремата на Факултетот за Информатичка 

технологија во рамките на Меѓународниот Универзитет во Струга, основачот внимаваше 

просторот и опремата да се во согласност со пропишаните нормативи и стандарди за 

вршење високообразовна дејност. Дејноста ќе се одвива во деловниот простор што Еуро 

Колеџ 2007 д.о.о Струга, го изгради. Овој деловен простор се наоѓа во Населбата Езерски 

Лозја бр. 1.  

На овој простор се опремени и се подготвени за изведување настава два објекти во 

рамките на кои ќе се користат приземјето, првиот, вториот,третиот и четвртиот кат. 

Севкупно, објектите имаат површина по  1.950.48 м2.  

Во продложение детално се опишани распоредот, намената и квадратурата на 

просториите. Исто така, се приложени и табели во кои е опишана материјално-техничката 

опременост на просториите на Меѓународниот Универзитет во Струга. 

Комплетно оформени и опремени за изведување настава во двата објекти се 

подрумот, приземјето, првиот, вториот, третиот и четвртиот кат во површина од 2 х 

1.950.48 м2 и тоа:   

Приземје со вкупна површина од 2 х 328.20 м2 кое се состои од: 
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- (2) влезени хола се површина од по  56,32 м2 

- (2) ходници со површина од  по 5,35 м2; 

- (2) студентски прашања со површина од по 47.35 м2; 

- (2) предавални 1 со површина од по 43,04 м2; 

- (2) предавални 2 со површина од по 44,35 м2; 

- (2) предавални 3 со површина од по 44,35 м2; 

- (2) предавалн 4 со површина од по 44.35 м2; 

- (2) санитарни чворови вкупна зафатнина од по 14.05 м2; 

- (2) лифтови со површина од по 11,70 м2; 

- (2) скали со површина од по 17,34 м2; 

I  Кат во двата објекти е со вкупна површина од по 262,07 м2 кој се состои од: 

- (2) мини амфитеатари со површина од по  88,55 м2; 

- (2) предавални 1 со површина од по 65,46 м2; 

- (2) предавални 2 со површина од по  52,06 м2; 

- (2) санитарни чворови со вкупна зафатнина од по 12,37 м2; 

- (2) лифтови со површина од по 11,70 м2; 

- (2) скали со површина од по 17.44 м2; 

- (2) ходници со површина од по 14,49 м2.  

II  Кат во двата објекти е со вкупна површина од по 262,07 м2 кој се состои од: 

- (2) мини амфитеатари со површина од по 88,55 м2; 

- (2) предавални 1 со површина од по 65,46 м2; 

- (2) предавални 2 со површина од по 52,06 м2; 

- (2) санитарни чворови со вкупна зафатнина од по 12,37 м2; 

- (2) лифтови со површина од по 11,70 м2; 

- (2) скали со површина од по 17.44 м2; 

- (2) ходници со површина од по 14,49 м2.  

III  Кат во двата објекти е со вкупна површина од по 262,07 м2 кој се состои од 

- (2) деканска/директорска канцеларија со површина од по 48,36 м2; 

- (2) простории за асистенти со површина од по  40,90 м2; 
- (2) канцеларии за професори со површина од по 40,90 м2  

- библиотека со површина од по 40,90 м2; 
- (2) Компјутерски лаборатории со површина од по 40.21 м2 

- (2) скали со површина од по 18.67 м2; 

- (2) ходници со површина од по 19,49 м2.  

- (2) санитарни чворови со вкупна зафатнина од по 12,64 м2; 

 

Покрај приземјето и три ката во двата објекти (простории кои се опремени за 

спроведување на наставата) комплетно опремени  се и подрумските простори со површина 
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од по  241 м2 (простор каде ќе биде поставена студентска менза, мензата за професори и 

простанатиот персонал, конференциски сали и други помошни простории). Со тоа 

вкупната површина на комплетно опремен простор во двата објекти изнесува 3900.96 м2.  

Целокупниот простор има сопствено греење и целосно е климатизиран.  
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15. ЛИСТА НА ОПРЕМА ПРЕДВИДЕНА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Опремата што се наоѓа на овие деловни простори е во сопственост на 

Меѓународниот Универзитет во Струга и се состои од моментно 200 компјутери. Во секоја 

предавална е инсталирана најсофистицирана опрема за користење на компјутери од страна 

на студентите со централно управување, кои се распоредени во предавалните, кабинетите, 

библиотеките како и студентските служби. Факултетот за Информатичка технологија во 

рамките на Меѓународниот Универзитет во Струга располага со 11 принтери-скенери, 

видео камери за следење на наставата од далечина (он - лине) распоредени во 

предавалните и кабинетите, 2 фотокопири, дигитална телефонска централа, телефакси, 
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телефони, телевизори, видеорекордери, слушалки со микрофони за аудио комуникација на 

студентите, радиокасетофони, портабл графоскопи за проектирање слајдови во текот на 

предавањето и 10 проектори. Кабинетите за потребите на Универзитетот и  предавалните 

се комплетно опремени со нови клупи, удобни столици, полуфотелји, фотелји, комјутерски 

бироа и компјутери, Универзитетот располага и со сала за состаноци и седници за 

наставно-научните совети, ректорската управа и сенатот.    
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16.  ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ СО ИНФОРМАЦИИ СОГЛАСНО СО ЧЛЕНОТ 4 ОД ПРАВИЛНИКОТ 
ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ КОМПОНЕНТИ КОИ ТРЕБА ДА ГИ ПОСЕДУВААТ СТУДИСКИТЕ 
ПРОГРАМИ ОД ПРВИОТ, ВТОРИОТ И ТРЕТИОТ ЦИКЛУС НА СТУДИИ (“Службен весник на 
Република С. Македонија”, бр.25/2011) И ПРАВИЛНИКОТ ЗА ИЗМЕНИ И ДОПОЛНУВАЊА 
НА ПРАВИЛНИКОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ КОМПОНЕНТИ КОИ ТРЕБА ДА ГИ ПОСЕДУВААТ 
СТУДИСКИТЕ ПРОГРАМИ ОД ПРВИОТ, ВТОРИОТ И ТРЕТИОТ ЦИКЛУС НА СТУДИИ 
(“Службен весник на Република С. Македонија”, бр.154/2011) 

 

                                      

Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Вовед во Kомпјутерски Науки 

2. Код CCS101 

3. Студиска програма Компјутерски Науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка Технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1 година/ 1 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник  Проф. д-р Бетим Чичо, Проф. д-р Ева Ципи  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со основните алгоритми кои понатаму се неопходни за програмирање. 

Студентот ќе биде оспособен за користење и развој на алгоритми за понатамошно 

програмирање. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Вовед 

2. Карактеристики на алгоритми  

3. Збир  

4. Множење 

5. Факториел 

6. Едно-димензионални низи 

7. Дво-димензионални низи 

8. Подредување на низи 

9. Аритемтички операции со низи 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 220 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 
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15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 

16.2. Самостојни задачи 40 часови 

16.3. Домашно учење 40 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански, и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет ИТ-Вештини 

2. Код CCS102  

3. Студиска програма Компјутерски Науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка Технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар Прва година/ 

Првсеместар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Игли Тафа, Д-р Фатљум Баута  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Овој курс презентира широк, интегриран вовед во фундаменталните концепти на 

компјутерски науки. Се обработуваат следниве теми: историја на пресметувањето; 

дигитална логика и дигитални системи; вовед во компјутерска архитектура, основни 

алгоритми, решавање проблеми и структури на податоци; вовед во програмски јазици, 

оперативни системи, системи на база на податоци, мрежи, веб и софтвер инженерство; 

апликации, вклучувајќи опис на функционалноста на соодветниот софтвер (word-

процесори, база на податоци,  browser-и и слично) ; обработка не само на 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Agni H.Dika Algoritmet Prishtine 2007 

2. Thomas H.Cormen, 

Charles E. Leiserson, 

Ronald L.Rivest, 

Clifford Stein 

Hyrje ne Algoritme Микена-

Битола 

2010 

3.  Adam Drozdek Data Structures and 

Algorithms in C++  

Cengage 

Learning 

2012 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Kurt Mehlhorn, Peter 

Sanders  

Algorithms and Data 

Structures: The Basic 

Toolbox 

Springer 2008 

  



Факултет за Информатичка Технологија – Студиска програма по „Компјутерски науки“ - прв 

циклус на студии  

 

37 

 

традиционални податоци туку и на мултимедијални податоци. 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Основниот хардвер на компјутерите 

2. Бинарниот систем на броеви 

3. Периферни компјутерски уреди 

4. Компјтерски мрежи  

5. Кориснички системи 

6. Основните елементи на Микрософт Виндоус 

7. Микрософт Офице Ворд 

8. Микрософт Офице Ексел 

9. Микрософт Офице ПоверПоинт 

10. Микрософт Офице Аксес 

12. Методи на учење:интерактивни предавања, , тимска работа, пример случаи, поканети 

гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и семинарска 

работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 

13. Вкупен расположив фонд на време 220 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 

16.2. Самостојни задачи 40 часови 

16.3. Домашно учење 40 часови 

17. Начин на оценување                                                 60+15+15+10=100 бодови 

17.1. Тестови 60  бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

17.4 Активност 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Robert T. Grauer, Mary 

Anne Poatsy, Michelle 

Hulett, Cynthia Krebs, 

Keith Mast, Keith 

Mulbery, Lynn Hogan  

Exploring Microsoft 

Office 2010, Volume 1 

(2nd Edition) 

Prentice Hall 2012 

2. Timothy O'Leary, Linda 

O'Leary 

Computing Essentials 

2014 Complete Edition 

McGraw-

Hill/Irwin 

2013 

3 E.Turban, E. McLean i 

J. Wetherbe 

Information 

Technology for 

Management – Making 

Connections for 

Strategic Advantage 

John Wiley & 

Sons 

2001 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Elmasri, R., Navathe Fundamentals of 

Database Systems 

Benjamin 

Cummings 

1994 

2 Kroenke D.M Using MIS, 1st Edition,  Prentice Hall 2006 

3 Laudon K.C. i Laudon 

J.P. 

Management 

Information Systems: 

Managing the Digital 

Firm 

Pearson – 

Prentice Hall. 

2004 

 

 

                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Математичка анализа 

2. Код CCS103 

3. Студиска програма Компјутерски Науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка Технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар Прва година/ 

Прв семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Лигор Никола, проф. д-р Гудар Беќирај  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
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Целта на курсот е да ги запознае студентите со концептот на функција, 

дефиниција на функција,  непрекинатоста на основните функции. Исто така овој 

предмет ги запознава студентите со основните концепти на теоријата на матрици, 

решавање системи на линеарни равенки, решавање разни проблеми за специјални 

геометриски фигури и други примени во практиката. 

11. Содржина на предметната програма:  

Опфатени се следниве теми: Функции и графови, лимеси и непрекинатост, 

диференцијација и интеграција на алгебарски, тригонометриски, инверзни 

тригонометриски, логаритамски и на експоненцијални функции. Примена на изводи, 

вклучувајќи цртање график, наоѓање максимум и минимум, апроксимација на тангента, 

имплицитно диференцирање и примена во науката, теорема за средна вредност, 

антиизводи, определен и неопределен интеграл, фундементална теорема на калкулус, 

инеграција со замена, плоштина под крива, примена на интеграли, вклучувајќи волумен 

и должина на крива, техники на интеграција. 

12. Методи на учење: интерактивни предавања, , тимска работа, пример случаи, поканети 

гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и семинарска 

работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 

13. Вкупен расположив фонд на време 220 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 

16.2. Самостојни задачи 40 часови 

16.3. Домашно учење 40 часови 

17. Начин на оценување бодови                                                                        60+15+15+10=100  
 

17.1. Тестови 60  бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

17.4 Активност 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 
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21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Walter Rudin The Principles of 

Mathematical Analysis 

(International Series in 

Pure & Applied 

Mathematics) 

McGraw-Hill 

Publishing 

Company 

2006 

2. В. А. Илин, В. А. 

Садовничи, Бл. Х. 

Сендов 

Математически 

анализ  

Част  1989 

3 П. Джаков, Р. Леви, Р. 

Малеев, С. Троянски 

Диференциално и 

интегралн смятане 

ФМИ-СУ, 

София 

2004 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1 В. А. Илин, 3.Г.Позняк Основы 

математическото 

анализа 

Москва, 

Наука 

 

2 Д. Б. Дойчинов Математически 

анализ 

Унив. из-во, 

София 

1994 

 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Компјутерска архитектура 

2. Код CCS104 

3. Студиска програма Компјутерски Науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка Технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар Прва година/ 

2семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Доц. д-р Елиор Виља, Проф. д-р Козета Севрани, 

Проф. д-р Елјона Проко   

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
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10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентите треба да ја разберат компјутерската архитектура за да можат да 

структурираат програма која ќе биде извршувана поефикасно на реална машина. Во 

одбирањето одреден систем за употреба, тие треба да разбираат кои се импликациите во 

однос ЦПУ вс големина на меморија. 

11. Содржина на предметната програма: основно логично дизајнирање, системи за чување 

податоци (мемории), структури на процесори, форматот на инструкции, форми на 

адресирање, супрутини, хардверот и микропрограмско имплементирање;kомпјутерска 

архитметика, операции со целосни и реални броеви; карактеристики на И/О и нивни 

контролери;  структури на интерпутс; структура на виртуелна меморија, кеш меморија; 

проверка на архитектури како микрокомпјутери, вектор и арај-процесори. 

 

12. Методи на учење:интерактивни предавања, , тимска работа, пример случаи, поканети 

гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и семинарска 

работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 

13. Вкупен расположив фонд на време 220 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 

16.2. Самостојни задачи 40 часови 

16.3. Домашно учење 40 часови 

17. Начин на оценувањебодови60+15+15+10=100  

17.1. Тестови 60  бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

17.4 Активност 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. William Stallings Computerorganization 

аnd architecture - 

Designing for 

пerformance 

Eighth edition 

Prentice Hall 2009 

2. Ендру Таненбаум Структуирана 

компјутерска 

организација 

Абакус 

комерц – 

Скопје 

2010 

3 Џон Л. Хенеси 

Дејвид А. Патерсо 

Компјутерска 

архитектура - 

Квантитативен 

пристап 

ПРОСВЕТН

О ДЕЛО 

2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Jon Stokes   Inside the Machine: An 

Illustrated Introduction 

to Microprocessors and 

Computer Architecture 

No Starch 

Press 

2006 

2 Hesham El-

Rewini , Mostafa Abd-

El-Barr 

Advanced Computer 

Architecture and 

Parallel Processing 

(Wiley Series on 

Parallel and Distributed 

Computing) (v. 2) 

Wiley-

Interscience 

2005 

3 Irv Englander The Architecture of 

Computer Hardware, 

Systems Software, and 

Networking: An 

Information 

Technology Approach 

Wiley 2009 

 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Програмирање 

2. Код CCS105 

3. Студиска програма Компјутерски Науки 

4. Организатор на студиската Факултет за Информатичка Технологија 

http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url/ref=ntt_athr_dp_sr_1?%5Fencoding=UTF8&search-type=ss&index=books&field-author=Jon%20Stokes
http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url?%5Fencoding=UTF8&search-type=ss&index=books&field-author=Hesham%20El-Rewini
http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url?%5Fencoding=UTF8&search-type=ss&index=books&field-author=Hesham%20El-Rewini
http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url?%5Fencoding=UTF8&search-type=ss&index=books&field-author=Mostafa%20Abd-El-Barr
http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url?%5Fencoding=UTF8&search-type=ss&index=books&field-author=Mostafa%20Abd-El-Barr
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програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар Прва година/ 

Вторсеместар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Елјона Проко, Доц. д-р Едлира 

Мартири  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Да се добие разбирање на основите на програмирањето како вариаблите, условите и 

итерацијата. Студентите да бидат свесни за важните теми и принципи на развојот на 

софтверот и да добијат способност да напишат компјутерска програма за решавање на 

одредени проблеми. 

11. Содржина на предметната програма: 

Прикажување податоци на компјутери (бинарен и хексадецимален систем). 

Структури на бази на податоци и видови. Алгоритми и контролни структури. 

Програмски јазици. Основни поими во објектно ориентираното програмирање, 

методологии за развој на софтверот. 

Примени – средина за работа со програмски јазик од висок степен. Програмски јазици и 

модели. Програмирање, компајлирање и егзекуција. Програмски јазик C++: видови на 

податоци, команди, структури, функции. Техники на програмирање. 

 

12. Методи на учење:интерактивни предавања, , тимска работа, пример случаи, поканети 

гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и семинарска 

работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 

13. Вкупен расположив фонд на време 220 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 

16.2. Самостојни задачи 40 часови 

16.3. Домашно учење 40 часови 

17. Начин на оценувањебодови                                                                        60+15+15+10=100  
 

17.1. Тестови 60  бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

17.4 Активност 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ до 50  бода 5 (пет) (F) 



Факултет за Информатичка Технологија – Студиска програма по „Компјутерски науки“ - прв 

циклус на студии  

 

44 

 

оценка) од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Пол Дејтел 

Харви Дејтел 

C++ Како се 

програмира 

Ars Lamina 2010 

2. Agni Dika Bazat e Programimit në 

C++ 

Universiteti i 

Prishtinës 

2004 

3 Bjarne Stroustrup The C++ Programming 

Language, 3rd. ed 

Addison-

Wesley 

Publishing 

Company 

1999 

 4.  Robert Hoffman, Burne 

Stroustrup 

C++: The Ultimate 

Guide to Master C 

Programming Fast 

C++ 2016 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Л. Амерал,  Алгоритми и 

структури от данни в 

C++, С 

СОФТЕХ 2001 

2 М. Тодорова Програмиране на C++ 

- първа част 

С. СИЕЛА 

СОФТ ЕНД 

ПАБЛИШИ

НГ 

2002 

3 М. Тодорова Програмиране на C++ 

- втора част 

С. СИЕЛА 

СОФТ ЕНД 

ПАБЛИШИ

НГ 

2002 

  4.  Stroustrup B. The C++ Programming 

Language, 4th Edition 

Addison 

Wesley 

2013 

  5.  Paul Deitel, Harvey 

Deitel 

C++ How to Program Pearson 2014 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Дискретна Математика 

2. Код CCS106 

3. Студиска програма Компјутерски Науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка Технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар Прва година/ 

2семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Лигор Никола, Проф. д-р Гудар Беќирај  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Овој предмет нуди анализа на следниве области - математичка логика, предикати 

и квантификатори, формални јазици, различни закони за правилно заклучување, 

конструкција на различни теории за азбука, дигитална логика, теорија на множества, 

математичка индукција, вовед во теоријата на броеви, релации, функции, алгебарски 

структури, стебла, теорија на графови со примени. Темите се основи за поголем дел 

математички области и имаат широка примена во компјутерските науки. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

Предметот покрива некои концепти на дискретната математика што се од посебен 

интерес за студентите од компјутерски науки, инженерство и од математика. Темите 

опфакаат: решавање рекурентни врски, функции на генератриса; теорија на броеви; 

кинеската теорема на остатоци, апстрактни алгоритми, булова алгебра, таблици на 

вистинитост и минимизација на буловите изрази; примена на компјутерски науки и 

инженерство; нумерички методи со запознавање на основите на нумеричката анализа, 

давајќи широк дијапазон на техники и можности на нумеричките методи. 

 

12. Методи на учење:интерактивни предавања, , тимска работа, пример случаи, поканети 

гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и семинарска 

работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 

13. Вкупен расположив фонд на време 220 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
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16.2. Самостојни задачи 40 часови 

16.3. Домашно учење 40 часови 

17. Начин на оценување                                                    60+15+15+10=100 бодови 

17.1. Тестови 60  бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

17.4 Активност 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Susanna S. Epp Discrete Mathematics 

with Applications 

Cengage 

Learning 

2010 

2. Seymour Lipschutz , 

Marc Lipson 

Schaum's Outline of 

Discrete Mathematics, 

3rd Ed. (Schaum's 

Outline Series)  

McGraw-Hill 2007 

3 Kenneth Rosen Discrete Mathematics 

and Its Applications 

McGraw-Hill 

Science/Engi

neering/Math 

2011 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1 John A. Dossey , Albert 

D. Otto , Lawrence E. 

Spence , Charles 

VandenEynden 

Discrete Mathematics 

(5th Edition) 

Pearson 2005 

2 Laszlo Lovasz , Jozsef Discrete Mathematics Springer 2003 



Факултет за Информатичка Технологија – Студиска програма по „Компјутерски науки“ - прв 

циклус на студии  

 

47 

 

Pelikan , Katalin L. 

Vesztergombi   

3 Neville Dean Essence of Discrete 

Mathematics (Essence 

of Computing)  

Prentice Hall; 

1 edition 

1996 

 

 

                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Објектно-ориентирано програмирање 

2. Код CCS201 

3. Студиска програма Компјутерски Науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка Технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2 година/ 3 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Гудар Беќирај, Доц. д-р Реџеп Рада, 

Проф. д-р Елјона Проко  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Структурно Програмирање 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на предметот е да го запознае студентот со основните концепти на објектно-

ориентираното програмирање. За таа цел ќе бидат воведени концептите на објекти и 

класи, eнкапсулација, наследување и полиморфизам. Студентите ќе бидат запознаени и 

со хиерахијата на класи. Ќе се направат споредби на имплементациите на објектно-

ориентираните концепти во различни програмски јазици. 

По завршување на курсот студентот ќе ги разбира принципите на објектно-

ориентираното програмирање и биде оспособен за развој на програми кои ги 

подржуваат овие принципи. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Дефиниција и основи на објектно ориентирано програмирање.  

2. Карактеристики на ОО програмски јазици.  

3. Терминологија (објекти, класи, методи, енкапсулација, апстракција, наследување,  

4. полиморфизам).  

5. Структури  

6. Класи 

7. Конструктори.  

8. Деструктори.  

9. Преоптоварување на конструктори. 

10. Објекти како аргументи.  

11. Вгнездување на објекти.  

12. Наследување.  

http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url/ref=ntt_athr_dp_sr_1?%5Fencoding=UTF8&search-type=ss&index=books&field-author=Neville%20Dean
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13. Повеќекратно наследување.  

14. Конверзија меѓу основната и изведените класи.  

15. Препокривање и редефинирање на функции во изведени класи.  

16. Полиморфизам.  

17. Апстрактни класи.  

18. Интерфејси.  

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 220 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 

16.2. Самостојни задачи 40 часови 

16.3. Домашно учење 40 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Robert Lafore Object-Oriented 

Programming in C++ 

Sams 

Publishing 

2001 

2.  Agni H.Dika Programimi I Orientuar 

ne Objekte 

Tetove 2008 

3. Richard Johnsonbaugh Object-Oriented 

Programming in C++ 

Macmillan 

Coll Div 

1994 

4.  Dmitri Nesteruk Design Patterns in 

Modern C++. Reusable 

Approaches for Object-

oriented Software 

Design 

Apress 2018 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Vic Broquard C++ Object Oriented 

Programming 

Broquard 

eBooks 

2014 

  2.  Laxmisha Rai Programming In C++: 

Object-Oriented 

Features 

De 

Gruyter/Scien

ce Press 

2019 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Оперативни системи 

2. Код CCS202 

3. Студиска програма Компјутерски Науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка Технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар Вторa година/ 

Трет семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Доц. д-р Елиор Виља, Проф. д-р Ева Ципи  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Оперативниот систем дефинира апстракција на хардверското однесување со кое 

програмерите можат да го контролират хардверот. Исто така, менаџира со делење на 

ресурсите помеѓу компјутерските крисници. Темите вклучени во оваа област ги 

објаснуваат прашањата кои влијаат врз дизајнирањето на модерните оперативни 

системи. Вклучува и лабораториски вежби на кои студентите ќе можат да 

експериментираат со оперативните системи. 

11. Содржина на предметната програма:  

Вклучени се следниве теми: концепти за оперативните системи, фајлови, процеси, 

паралелни процеси, координирање и синхронизација на процеси, виртуелни машини, 

сигурноста на оперативните системи, на ЦПУ, деадлокс, менаџирање со меморијата, 

виртуелни мемории, менаџирање со фајлови, сигурноста и одбрана, вмрежување, 

дистрибуирани и реални системи, мобилни опреативни ситеми и студија на случај во 

Linux, Windows ОС. 

12. Методи на учење: интерактивни предавања, , тимска работа, пример случаи, поканети 

гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и семинарска 

работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 

13. Вкупен расположив фонд на време 220 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 

16.2. Самостојни задачи 40 часови 

16.3. Домашно учење 40 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 
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17.1. Тестови 60  бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

17.4 Активност 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ендрју С. Таненбаум Sisteme moderne 

shfrytezimi 

МИКЕНА - 

БИТОЛА 

2009 

2. Abraham Silberschatz , 

Peter Baer Galvin , Greg 

Gagne 

Operating System 

Concepts 

Wiley 

 

2012 

3 William Stallings Operating Systems: 

Internals and Design 

Principles (6th Edition)  

Prentice Hall 2008 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Andrew S Tanenbaum , 

Albert S Woodhull 

Operating Systems 

Design and 

Implementation (3rd 

Edition) 

Prentice Hall 2006 

2 Abraham Silberschatz , 

Peter Baer Galvin , Greg 

Gagne 

Operating System 

Concepts (7th Edition)  

John Wiley & 

Sons 

2004 

3 Abraham Silberschatz , 

Peter Baer Galvin , Greg 

Gagne   

Operating System 

Concepts with Java  

Wiley 2009 

  4.  Abraham Silberschatz, Operating System Wiley 2018 
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Greg Gagne, Peter B. 

Galvin 

Concepts 

                               

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Бази на податоци 

2. Код CCS204 

3. Студиска програма Компјутерски Науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка Технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2 година/ 4 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник  Доц. д-р Елиор Виља, Проф. д-р Ева Ципи   

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање на студентот со основните концепти за работа со бази на податоци, 

начините на нивно моделирање и имплементирање, како и работа со прашалните јазици. 

Студентот ќе биде способен да моделира бази на податоци преку семантичко и 

релациско моделирање и процес на нормализација, ќе знае практично да го применува 

SQL стандардот за креирање, одржување и манипулација на релациските бази на 

податоци, ќе се здобие со воведни знаења за креирање на апликации на бази податоци. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Вовед, историски развој  

2. Основни концепти на системи на бази податоци,  

3. Споредба на процесирање датотеки и бази на податоци.  

4. Управувачки софтвери на база податоци (DBMS) и архитектури,  

5. Модел на реалниот свет, семантичко моделирање: модел на ентитети и релации 

(Е-R модел),  

6. Релациски модел на бази на податоци,  

7. Ограничувања на интегритет,  

8. Логичка и физичка организација.  

9. Дизајн на релациски бази податоци,  

10. Трансформација на Е-R модел во релациски модел.  

11. Формални прашални јазици: релациска алгебра и релациско сметање.  

12. Прашални јазици (SQL), ограничувања, тригери, складирани процедури, индекси, 

аналитички прашалници.  

13. Функционални, клучни, јоин и повеќевредносни зависности.  

14. Нормални форми: прва, втора, трета, Boyce-Codd-ова, четврта и пета нормална 

форма.  

15. Процес на нормализација.  

16. Tрансакциско управување и конторла на конкурентност.  



Факултет за Информатичка Технологија – Студиска програма по „Компјутерски науки“ - прв 

циклус на студии  

 

53 

 

17. Развој на апликации на бази податоци. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 220 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 

16.2. Самостојни задачи 40 часови 

16.3. Домашно учење 40 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Алгоритми и структури на податоци 

2. Код CCS203 

3. Студиска програма Компјутерски Науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка Технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2 година/ 3 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Фестим Халили 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Програмирање 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со основните податочни структури и алгоритми кои се понатаму 

неопходни за работа со бази на податоци како и за други апликации. Студентот ќе биде 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Abraham Silberschatz, 

Henry Korth , S. 

Sudarshan 

Database System 

Concepts 

McGraw-Hill 2005 

2.  Рамакришнан Рагу, 

Јоханес Герхе 

Системи за 

управување со бази на 

податоци 

Абакус 

комерц/Давид 

компјутери 

2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Thomas M. Connolly 

and Carolyn E. Begg 

Database Systems: A 

Practical Approach to 

Design, 

Implementation and 

Management 

Addison 

Wesley 

2009 

2. Carlos Coronel, Steven 

Morris and Peter Rob 

Database Systems: 

Design,Implementation 

and Management 

Course 

Technology; 

2009 
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оспособен за користење и развој на структури и алгоритми со линеарни листи, стебла, 

графови како и и индекси за пребарување. Исто така ќе биде оспособен за 

имплемнтација на различните архетипи на алгоритми што се користат во практичната 

имплементација на многу софтверски решенија. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Вовед 

2. Статички и динамички типови на податоци 

3. Карактеристики на алгоритми  

4. Основна споредба на алгоритми преку Random Access Machine 

5. Асимптотски нотации.  

6. Линеарни податочни структури.  

7. Хеш структури.  

8. Магацини дефиниции и алгоритми.  

9. Поврзани листи - типови и алгоритми.  

10. Редови на чекање - дефиниции и алгоритми.  

11. Хиеархиски структури.  

12. Стебла - дефиниции,  

13. Бинарни пребарувачки стебла - дефиниции и алгоритми.  

14. Бинарно пребарување и посебни техники за сортирање. 

15. Секвенцијално пребарување. Техники на сортирање. Техники за креирање 

алгоритми.  

16. Архетипи на алгоритми: Алчни алгоритми, Раздели и владеј, Динамичко 

програмирање, Алгоритми со случајни броеви, Алгоритми со враќање наназад. 

17. Вовед во nелинерани структури, графови-основни поими и податочни структури 

за компјутерска репрезентација на графови.  

18. Основни алгоритми за работа со графови ( тополошко сортирање. Изминување 

по широчина, изминување по длабочина и други) 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 220 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 

16.2. Самостојни задачи 40 часови 

16.3. Домашно учење 40 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 
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17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Doug Baldwin and Greg 

Scragg 

Algorithms & Data 

Structures: The Science 

Of Computing 

Charles River 

Media 

2004 

2. Thomas H.Cormen, 

Charles E. Leiserson, 

Ronald L.Rivest, 

Clifford Stein 

Hyrje ne Algoritme Микена-

Битола 

2010 

3.  Adam Drozdek Data Structures and 

Algorithms in C++  

Cengage 

Learning 

2012 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Kurt Mehlhorn, Peter 

Sanders  

Algorithms and Data 

Structures: The Basic 

Toolbox 

Springer 2008 

  2.      
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет .НЕТ Програмирање 

2. Код CCS205 

3. Студиска програма Компјутерски Науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка Технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2 година/ 4 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Доц. д-р Шпетим Љатифи 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Познавање на објектно ориентирано 

програмирање 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на предметот е да им се овозможи на студентите да добијат теоретски познавања 

од .NET Програмирање и практично имплементирање. Главната цел е да се обработи 

Десктоп апликација а воедно да се придобие главно запознавање со веб и мобилни 

апликации.  

11. Содржина на предметната програма:  

1. Основи на програмирање во .NET (променливи, типови, услови, циклуси итн.)  

2. Имплементација на Windows Forms апликации  

3. Манипулирање со датотеки  

4. Технологии за пристап кон бази на податоци (конекција, команди, читачи итн.)  

5. ORM системи  

6. Изработка на веб и мобилни апликации  

7. Генерирање на извештаи користејќи Crystal Reports и Microsoft Reports 

8. Имплементирање на инсталациони фајлови, и методи за дистрибуција на 

извршни датотеки. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 220 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 

16.2. Самостојни задачи 40 часови 

16.3. Домашно учење 40 часови 
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17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Jonathan S. Harbour Microsoft Visual Basic 

.NET Programming for 

the Absolute Beginner 

Course 

Technology 

PTR 

2002 

2.  Mahesh Chand Programming C# for 

Beginners 

C# Corner 2011 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

 Nimit Joshi Programming 

ASP.NET MVC 5 

C# Corner 2013 

1. Stephen Cleary Concurrency in C# 

Cookbook 

O'Reilly Media 2014 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Веројатност и Статистика 

2. Код CCS206 

3. Студиска програма Компјутерски Науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка Технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2 година/ 4 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Лигор Никола 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Да се воведат основните концепти од веројатност и статистичко анализа со дискусија на 

примените во компјутерските науки. Да се оспособат студентите за успешно следење на 

стручните предмети во кои се применуваат елементи од теорија на веројатност и 

статистика. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Вовед во теорија на веројатностите.  

2. Веројатност на случајни настани. Својства на веројатности.  

3. Условна веројатност. Баесово правило.  

4. Независност на случајни настани.  

5. Дискретни и непрекинати распределби.  

6. Повеќедимензионални распределби, маргинални и условни распределби. 

7. Математичко очекување и дисперзија на случајна променлива, условно 

математичко очекување.  

8. Фамилии на дискретни веројатносни распределби: Бернулиева, биномна, 

Пуасонова, хипергеомериска, негативна биномна.  

9. Фамилии на непрекинати веројатносни распределби, раномерна, 

експоненцијална, гама распределба.  

10. Нормална распределба. Нормална апроксимација на биномна распределба. 

11. Функции од случајни променливи.  

12. Закон на големите броеви.  

13. Централна гранична терорема  

14. Елементи од статистика, популација и примерок, параметри и статистики. 

15. Основна обработка на податоци и дескриптивни статистики.  

16. Математички модел на случаен примерок.  

17. Распределби на статистики на примерок: t-распределба, Хи квадрат и F-

распределба.  

18. Оценување на парамерти на веројатносни распределби.  

19. Оценување на параметри на популацијата, метод на моменти и метод на 

максимална подобност.  

20. Интервали на доверба.  
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21. Тестирање на хипотези.  

22. Тестови за праметрите на популацијата. Тестови за прилагодување на 

распределби.  

23. Линеарна регресија, оценување со метод на најмали квадрати.  

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 220 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 

16.2. Самостојни задачи 40 часови 

16.3. Домашно учење 40 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Компјутерски мрежи 

2. Код CCS301 

3. Студиска програма Компјутерски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус     

6. Академска година / семестар 3 година/ 5 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник  Проф. д-р Елјона Проко, Доц. д-р Елиор Виља  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Оперативни системи 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Вовед во основните концепти и принципи на компјутерските мрежи. ISO OSI  и TCP/IP 

референтни модели: протоколи и сервиси. Топологија на мрежи, капацитет на 

трансмисија, circuit и packet switching, рамки за пакетирање, детекција и корекција на 

грешки, рутирање, контрола на доток и меѓумрежно работење. 

11. Содржина на предметната програма: 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Douglas C. 

Montgomery, George  

C. Runger 

Applied Statistics and  

Probability for 

Engineers 

John Wiley & 

Sons, Inc. 

2003 

 Abedin Elmazi, Etleva 

Jahaj 

Probabiliteti dhe 

Statistika 

SHBLU 2002 

2.  W. Mendenhall, R. 

Beaver, B. Beaver,  

Introduction to 

Probability and 

Statistics 

Thompson 

Learning Inc. 

2003 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Верица Бакева Веројатност Рецензиран  

учебник 

2012 
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1. Основни модели за комуникации;  

2. Податочни комуникации и мрежи;  

3. Протоколи и нивната основна архитектура;  

4. Идеја за стандарди;  

5. Пренос на податоци;  

6. Поделба на мрежи LAN, MAN, WAN. 

7. Мултиплексирање и комутација.  

8. ISO/OSI и Интернет TCP/IP модели АТМ. 

9. Основи на физичко ниво, ограничувања. 

10. Податочно ниво: формирање на рамки, контрола на текот, ниво за контрола на 

пристап до медиумот, Ethernet мрежи.  

11. Мрежно ниво: видови на протоколи за упатување, IP протокол и адреси, употреба 

на маски и основи на дефинирање на подмрежи. RIP, OSPF, EIGRP. ARP. 

12. Преглед на протоколи за транспортно ниво, основни протоколи на апликациско 

ниво.  

13. Основна работа на DHCP и DNS.  

14. Преглед на безбедност во мрежите.  

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 220 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 

16.2. Самостојни задачи 40 часови 

16.3. Домашно учење 40 часови 

17. Начин на оценување                                                                              60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на Редовниот студент може да отсуствува од 
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завршен испит настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Албански, Македонски и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

                                       

Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Софтверско инжинерство 

2. Код CCS302 

3. Студиска програма Компјутерски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус     

6. Академска година / семестар 3 година/ 5 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Доц. д-р Фестим Халими, Проф. д-р Бетим Чичо, 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Е. С. Таненбаум  Компјутерски Мрежи  Арс Ламина  2010 

2.  В. Сталингс 

 

Податочни и 

компјутерски  

комуникации 

Арс Ламина  2010 

3. Bradner, S. O.; Mankin, 

A. 

IPng – Internet Protocol 

Next Generation 

Addison-

Wesley, 

Boston 

1996 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. James Kurose, Keith 

Ross 

Computer Networking: 

A Top-Down 

Approach, 7th Edition 

Pearson 2017 
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Проф. д-р Ева Ципи   

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Вовед во компјутерски науки, Програмирање 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Софтверско инжињерство представува дисциплина која се занимава со применување на 

инженерски методи, техники и мерења применети во практика за ефективен развој на 

софтверски системи кои се во рамки на дадените барања и спецификации. Следните 

теми се покриени: алатки и техники употребени во развој на софтвери, life cycles на 

софтверот, употреба на програмски техники во пишување на големи програми, 

формални методи за верификација на програми, техники и софтверски алатки за 

тестирање, одржување и документација на програми.  

11. Содржина на предметната програма:  

 

1. Вовед во софтверското инженерство,  

2. карактеристики на софтверот и софтверските проекти,  

3. процес и методологии за развој на софтвер, декомпозиција, апстракција, објектен 

модел, анализа и моделирање на барањата,  

4. структурирана анализа, објектно-ориентирана анализа,  

5. формални спецификации;  

6. дизајнирање на софтвер и софтверски архитектури, 

7. пишување спецификација, концептуален,  

8. логички и физички дизајн на софтвер,  

9. шаблони за дизајн,  

10. статичка и динамичка анализа, 

11.  имплементација,  

12. документација, 

13. планирање.  

14. Вовед во тестирање, функционално тестирање, систематско тестирање.  

15. Водење и управување на софтверски проекти.  

16. Анализа на реални практични примери. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 220 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

 60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 

16.2. Самостојни задачи 40 часови 

16.3. Домашно учење 40 часови 

17. Начин на оценување                                                                            60+ 15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 
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17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Албански, Македонски и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Иан Самервил  Софтверско 

инженерство  

Просветно 

дело  

2009 

2.  Sommerville, I Software Engineering Wesley 

Publishing, 

Wokingham  

1995 

3. Roger S Pressman 

 

Software Engineering: 

A Practitioner's 

Approach 

 

McGrawHill  

Education 
 

2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

  1. Finkelstein, A The Future of Software 

Engineering 

IEEE 

Computer 

Society 

2000 

  2. Behforooz, A., Hudson 

F.J 

Software Engineering 

Fundamentals 

Oxford 

University 

Press, Inc. 

New York 

1996 

  3.  Ian Sommerville Software Engineering, 

10th Edition 

Pearson 2016 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Развивање Веб 

2. Код CCS303 

3. Студиска програма Компјутерски Науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка Технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2 година/ 5 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Доц. д-р Фестим Халили, Проф. д-р Ева Ципи  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на предметот е запознавање со дизајнирање и конструкција на апликации за веб-

околината. Програмирање на страна на клиентот или апликации на веб-сервери. Преглед 

на концептите на релационата база на податоци, дизајнирање податоци, јазиците што се 

користат на серверите и на клиентите, трансакциските мановрирања, интеграција на 

податоците во веб- апликациите. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Запознавање со напредни технологии за развој на веб базирани системи. 

2. Запознавање со напредни особини на ASP.NET, AJAX, перформанско тјунирање 

и сигурност на веб системи. 

3. Развој на напредни веб апликации.  

4. Користење на напредни особини на ASP.NET.  

5. Програмирање со AJAX.  

6. Тјунирање на веб системи  

7. Креирање на веб системи со висока сигурност.  

8. Open-source веб апликации. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 220 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
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16.2. Самостојни задачи 40 часови 

16.3. Домашно учење 40 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Марти Хол, Лери 

Браун 

Сржта на веб 

програмирањето 

Арс Ламина 2010 

 Kevin Tatroe, Peter 

Maclntyre, Rasmus 

Lerdorf 

Programming PHP O’Reilly 

Media 

2013 

2.  Adam Freeman  Pro ASP.NET MVC 4 Apress 2012 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Don Gosselin, Diana 

Kokoska, Robert 

Isterbrooks 

PHP Programming with 

MySQL: The web 

technologies series 

Cengage 

Learning 

2010 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет  Компјутерска графика 

2. Код CCS304 

3. Студиска програма Компјутерски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3 година/6 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити  

8 

8. Наставник Проф. д-р Игли Тафа, Доц. д-р Еринд Бедали , Д-Р 

Реџеп Рада 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

програмирање 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Овој курс содржи: вовед во теоријата на компјутерската графика и линеарна 

алгебра, употребата на Open GL APIs.  

11. Содржина на предметната програма: Овој курс се состои од: OpenGL 

програмирање, цртање основни графики, интерфејсно програмирање со употреба на 

GLUT, Windows, Viewports, цртање криви, запознавање со вектори, трансформација на 

вектори, матрици, пресликувања: светло, сенка и длабочина, Транспарентност, камера-

модели, пресликувања текстови, специјални ефекти и напредни техники. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 220 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 

16.2. Самостојни задачи 40 часови 

16.3. Домашно учење 40 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ до 50 бода 5 (пет) (F) 
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оценка) од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Албански, Македонски и Англиски јазик. 

 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ian Sommerville,  Software Engineering Adisson 

Wesley, 8 

edition 

2007 

2.  Gerald Kotonya 

Ian Sommerville 

Requirements 

Engineering: Processes 

and techniques 

John 

Wiley&Sons 

2003 

3.  David J. Eck Introduction to 

Computer Graphics 

Geneva, NY 2018 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Karl E. Wiegers Software Requirements 2E, ISBN: 

0735618798 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Дистрибуирано сметање 

2. Код CCS305 

3. Студиска програма Компјутерски Науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка Технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3 година/ 6 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити  

8 

8. Наставник Проф. д-р Ева Ципи, Доц. д-р Елиор Виља  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Дискретни структури I, Програмирање, Компјутерски 

мрежи. 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Материјата по предметот се: 

Принципи и методи во дизајнот на дистрибуираните компјутерски системи. 

Фундаменти на основните комуникациски медии, протоколи и нивна имплементација во 

дистрибутивното пресметување. 

11. Содржина на предметната програма:  
 

Оперативни системи и дистрибутивни алгоритми. Вовед во дистрибутивни модели: socket-

програмирање, процедури на remote-повици, веб-сервиси, објект-брокери и идни трендови на 

дистрибутивни објект-системи. 

 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 220 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 

16.2. Самостојни задачи 40 часови 

16.3. Домашно учење 40 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 
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17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Албански, Македонски и Англиски јазик. 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ajay D. Kshemkalyani, 

Mukesh Singhal 

Distributed Computing: 

Principles, Algorithms, 

and Systems 

Cambridge 

University 

Press 

2007 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Nikhil Anurag Distributed Computing 

with Go 

Packt 

Publishing 

2018 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Дипломска работа 

2. Код CCS601  

3. Студиска програма Компјутерски Науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка Технологија 
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5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3 година/ 6 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити   

8 

8. Наставник  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Сите предвидени испити да се положени 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 

Студентите имаат за цел да дизајнираат апликација или теоретски проект во некоја од 

областите по компјутерски науки, од предметите кои ги следеа во текот на нивниот 

студиски циклус. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

 

Секој студент работи индивидуално со помош на избраниот ментор на избраната тема, 

која претходно мора да се одобри од комисија. Краен чин е јавната одбрана на 

дипломската работа  пред комисија и публика. 

 

 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 220 

14. Распределба на расположивото време 1+5 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Консултации 50 часови 

16.2. Самостојна работа 40 часови 

  16.3. Домашно учење 40 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     100 

17.1. Содржина на дипломската работа 60 бодови 

17.2. Одбрана 40 бодови 

    

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
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од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Студентот мора успешно да ја изработи и 

одбрани дипломската работа 

20. Јазик на кој се изведува наставата Албански, Македонски и Англиски јазик 

 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

                                      

Прилог бр.3 

 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Англиски јазик 1 

2. Код ENG01 

3. Студиска програма Компјутерски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Bemker, Mary, Schreiner, 

Barb 
The DNP degree & 

capstone project: a 

practical guide 

DEStech 

Publications, 

Inc 

2016 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Catherine, Dr. Dawson Introduction to 

Research Methods: A 

Practical Guide for 

Anyone Undertaking a 

Research Project 

How to Books 2009 
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8. Наставник Проф. д-р Љутфије Чота  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Претходно познавање на јазикот 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на предметот “Англиски јазик 1” е утврдување на знаењето стекнато во 

средното училиште, а пред сé во областа на граматиката. Повторување на основните 

прости времиња и основните форми на граматика како придавки, заменки, предлози, 

модални глаголи. Главниот метод кој не води до изучување на горенаведеното е 

користењето на автентични материјали и теми од секојдневниот живот кој ја 

охрабруваат и подржуваат комуникацијата на втор јазик.  

Обработка на теми од современиот живот на англофонските земји. Елементи од 

културата и цивилизацијата на овие земји. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Глаголот “да се биде“: имиња и држави, лични информации, неопределен член и 

професии/ Присвојни придавки 

2. Ова, Она, Овие, Оние/ Има/ Присвојни придавки 

3. Сегашно просто време-прашања, позитивна и негативна форма, Прилози за време 

4. Сегашно просто време(тој, таа, тоа, сака .....инг форма(ње), прашања( тој и таа), 

Активни глаголи и прилози за фреквенција 

5. Членови: Определен, неопределени и Зеро/ Модални глаголи Може и Не може 

6. Повторување од глава 1-5 

7. “Таму има“ за еднина и множина/“Неколку и било колку“, предлози за количина/ 

“Колку“ за бројни и небројни именки 

8. Минато просто време- бев и беше, правилни и неправилни глаголи 

9. Минато просто време- негативна форма/ Прашални зборчиња 

10.  Именки во Компаратив/ Именки од Суперлатив 

11.Сегашно трајно време/ Сегашно просто време и Сегашно трајно време 

12. Повторување од глава 6-10 

13.Модалниот глагол “Може и Не може“ за способност/ Прашални зборчиња 

14. Идни планови: “Ќе биде“,“Би сакал да биде“,“Сака да биде“ 

15. Сегашен перфект/ Членови: определен,  неопределени и зеро 

12. Методи на учење: Фронтална настава, метод на комуникација,  индивидуална работа, 

групна работа, самооценување и оценување од страна на врсниците,  

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 
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16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Sarah Cunningham and 

Peter Moore 

New Cutting Edge 

Elementary Students’ 

book 

Longman 2005 

2.  Sarah Cunningham and 

Peter Moore 

New Cutting Edge 

Elementary Students’ 

workbook 

Longman 2005 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Stanton a, J, Wood, L. 

R. Longman 

Commercial 

Communication 

Longman 2006 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Е – учење 

2. Код ECS101 

3. Студиска програма Компјутерски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус   

6. Академска година / семестар 2 година/ 1 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Ева Ципи  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

При овој курс студенти ќе работат на некоја опен сорс платформа за запознавање со 

процесот на електронското учење. Ќе бидат запознаени и со едни од најпопуларните 

проекти кој што се во тек како и алатки кои се дизајнираат за нивна потреба, како што 

се chat, videoconferencing, feedback, и разни други алатки. 

11. Содржина на предметната програма:  

 

1. Интегрирање на технологијата во наставата.  

2. Подобрување на образованието со помош на ИТ.  

3. Анализа на ИТ што се користат во образованието во светот. 

4.  Користење на ИТ (ИКТ) во С. Македонија – тековна состојба и иднина.  

5. Концепти на далечинско и on-line учење.  

6. Апликации за изведување на далечинска настава.  

7. Преглед на образовни веб-апликации.  

8. Евалуација на образовни веб -апликации.  

9. ИТ кај неинформатички предмети.  

10. Користење на Интернет за образовни цели (пример за организација на наставен 

час). 

11. Системи за компјутерски поддржано образование.  

12. Интелигентни менторски системи.  

13. Апликации за ученици со специјални потреби.  

14. Образовни хипермедиски системи.  

15. Компјутерски потпомогнато учење, учење преку соработка, технолошки 

потпомогнато учење 

16. WEB образовни системи.  

17. Образовни портали 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 
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15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                              60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Албански, Македонски и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр. Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Интернет Технологии 

2. Код ECS102 

3. Студиска програма Компјутерски Науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка Технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар Прва година/ 

Првсеместар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Naidu, S. A Guidebook of 

Principles, Procedures 

and Practices. 

Commonwealth of 

Learning 

CEMCA 2006 

2. Clark, R., Mayer, R E-Learning and the 

Science of Instruction 

Pfeiffer, 

Califormia 

2003 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Khan, B.  Web-Based Instruction, 

Educational 

Technology 

Publications  

Englewood 

Cliffs, New 

Jersey 

1997 

 2. Николова, И.  Проектиране и 

реализация на Уеб-

базирано обучение: 

Методология и 

средства 

Докторска 

дисертация. 

СУ “Св. Кл. 

Охридски”. 

2000 

3. Ръководство за 

проектиране на 

обучението  

НИЛ “Технологии за 

еОбучение” 

ТУ-София. 2003 
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8. Наставник Проф. д-р Елјона Проко  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 По завршувањето на курсот студентите треба да бидат способни за разбирање, 

анализа и основна практична примена на постоечките Интернет технологии, како што е 

адресирањето, рутирањето, разбирање на технологиите за мултикаст, пренос на говор 

преку Интернет и видео/аудио стриминг. 

 

11. Содржина на предметната програма: Изучување како е организиран Интернет, 

изучување на Интернет протоколот, адресирањето, рутирањето, DNS, основи на TCP/IP 

комуникација, проучување на различните Интернет сервиси како што се WWW, FTP, 

комуникација со пораки, електронска пошта, проучување на протоколите и 

комуникациските концепти како што се SMTP, HTTP, HTML и други. Ќе бидат 

опфатени и технологиите за мултикаст, пренос на говор преку IP, стриминг видео и 

мултимедија. 

 

12. Методи на учење:интерактивни предавања, , тимска работа, пример случаи, поканети 

гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и семинарска 

работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценувањебодови60+15+15+10=100  

17.1. Тестови 60  бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

17.4 Активност 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на  
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завршен испит 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Committee on the 

Internet in the Evolving 

Information 

Infrastructures: 

"The Internet’s Coming 

of Age" 

National 

Academy 

Press, 

Washington, 

D.C 

2001 

2. Gralla, P. How the Internet 

Works”, 6th ed. 

., Ziff-David 

Press, 

Emeryville, 

CA 

2001 

3 Hock, R. The Extreme 

Searcher’s Guide to 

Web Search Engines 

CyberAge 

Books 

2001 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Marchal, B.  “XML by Example”, 

2nd ed. 

Que 2001 

2 Mel, H.  X.; Baker, D. "Cryptography 

Decrypted" 

Addison-

Wesley 

2002 

3     

 

 

 

 

Прилог бр.3                                

 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Англиски јазик 2 

2. Код ENG02 

3. Студиска програма Комјутерски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 3 



Факултет за Информатичка Технологија – Студиска програма по „Компјутерски науки“ - прв 

циклус на студии  

 

82 

 

кредити 

8. Наставник Проф. д-р Љутфије Чота  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Пoложен Англиски 1 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на предметот “Англиски јазик 2” е утврдување на знаењето стекнато во 

Англиски јазик 1. Повторување на основните прости времиња и основните форми на 

граматика како придавки, заменки, предлози, модални глаголи. Проширување на 

вокабулар и збогатување на граматиката со сложени времиња и граматички форми. 

Главниот метод кој не води до изучување на горенаведеното е користењето на 

автентични материјали и теми од секојдневниот живот кој ја охрабруваат и подржуваат 

комуникацијата на втор јазик.  

Обработка на теми од современиот живот на англофонските земји. Елементи од 

културата и цивилизацијата на овие земји. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

1.  Ревизија на прашални форми/ Сегашно просто време 

2. Минато просто време/ Фрази за време кои обично се користат во минато време 

3. Модалниот глагол “Треба“ и “Не треба“/ Модални глаголи: Може/Не може, Мора/ Не 

Смее 

4. Сегашно просто време и сегашно прогресивно време/ Сегашно прогресивно време за 

идни планови 

5. Придавки во компаративна и суперлативна форма/ Модални глаголи Може и Не може 

6. Повторување од глава 1-5  

7. Планови и желби: “Ке биде“,“Планирам да“,“Би сакал да“,“наместо би“/ 

Предвидувања: “Ќе биде“ и “Нема да биде“ 

8. Сегашен Перфект и Минато просто време со сврзникот за/Минато просто време- 

правилни и неправилни глаголи 

 

9. Употреба на член/ Прилози за количина со бројни и небројни именки 

10.Навикнат/ Минато прогресивно време 

11. Повторување од глава 6-10 

12.  Герунд после глаголите сакање и не сакање/ сака да прави и би сакал да прави 

13.  Пасивна форма на сегашно просто време/ Пасивна форма на минато просто време 

14. Сегашен перфект прогресивно време и Сегашен перфект просто време/ Минат 

Перфект  

15.Релативни реченици со би било/Ќе биде и Би било/ Членови: определен,  

неопределени и зеро 

12. Методи на учење: Фронтална настава, метод на комуникација,  индивидуална работа, 

групна работа, самооценување и оценување од страна на врсниците,  

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

15 часови 
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тимска работа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Sarah Cunningham and 

Peter Moore 

New Cutting Edge  Pre-

Intermediate Students’ 

book 

Longman 2005 

2.  Sarah Cunningham and 

Peter Moore 

New Cutting Edge Pre-

Intermediate Students’ 

workbook 

Longman 2005 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Davis D, Picket, D English for Commerce Prentice Hall, 

New York 

1990 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Мултимедија 

2. Код ECS103 

3. Студиска програма Компјутерски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатички технологии 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар Трета година/ 

2 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. д-р Едлира Мартири, Д-р Фатљум Баута  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање на студентот со основните концепти за работа со мултимедиските 

податоци, начините на нивно моделирање и имплементирање, како и манипулација со 

истите. Студентот ќе биде способен да моделира мултимедиски податоци, ќе знае 

практично да го применува содржински-базираното пребарување на мултимедиските 

податоци, и ќе се здобие со воведни знаења за креирање на апликации базирани на 

мултимедиските содржини. 

11. Содржина на предметната програма:  

 

 Вовед.  

 Организација на мултимедиските податоци. 

 Мултимедиски стандарди. 

  Техники за дигитализација.  

 Модели на податоци и пристап.  

 Претставување и обработка на мултимедиски податоци.  

 Компресија на мултимедиски податоци (текст, слика, видео и аудио). 

  Претставување, опис и менаџирање на мултимедиската содржина.  

 МПЕГ -7 мултимедиска дескрипциона шема.  

 Содржинско- базирано пребарување и филтрирање на мултимедиски податоци.  

 Визуелни дескриптори.  

 Дескриптори за пребарување на мултимедиски содржини по боја. 

  Дескриптори за пребарување на мултимедиски содржини по текстура. 

  Дескриптори за пребарување на мултимедиски содржини по форма (региони и 

контури). 

  Дескриптори за пребарување на 3Д објекти и нивна примена.  

 Дескриптори за опис и пребарување на мултимедиски содржини според 
движење. 

  Техники за индексирање и пребарување на аудио податоци.  
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 Дистрибуирани сензорски мултимедиски системи.  

 Аспекти од мултимедиски комуникации.  

 Пренос на мултимедиски информации, протоколи, интерфејси и стандарди за 
кодирање и формати за размена на податоци. 

  Врска со МПЕГ-4.  

 Параметри за оценка на квалитет на услуги (QoS) кај мултимедиските системи и 
комуникации.  

 Синхронизација на медиумите и подршка за прикажување во реално време.  

 Интерактивни мултимедиски околини.  

 Мултимедиски системи во облак околина (обработка, пренос и квалитет на 
услуги).  

 Осврт на проектирање на мултимедиски апликации.  

 Примена на мултимедиските системи во медицината и образованието.  

12. Методи на учење: интерактивни предавања, вежби (користење на опрема и  

софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, поканети гости предавачи, 

самостојна изработка и одбрана на  

проектна задача и семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, 

консултации). 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на Редовниот студент може да отсуствува од 
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завршен испит настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ralf Steinmetz, Klara  

Nahrstedt 

Multimedia 

Fundamentals: Media  

Coding and Content 

Processing 

Prentice Hall 2002 

2. Adobe Creative Team, Adobe Photoshop CS 

Classroom in a Book, ,  

Adobe Press 2003 

3. William W. Lee Multimedia-Based 

Instructional design: 

Computer-Based 

Training, Web-Based 

Training, and Distance 

Learning, 

 2000 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Miller, D Web Multimedia 

Development 

New Riders 1996 

2. Ray Kristof,  Interactivity by design,  1995 

3.     

 

 

                                        

Прилог бр.3 

 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Англиски јазик 3 

2. Код ENG03 

3. Студиска програма Компјутерски науки  
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4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технолгоја  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Љутфије Чота  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Пoложен Англиски 1, 2 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на предметот “Англиски јазик 3” е збогатување на знаењето стекнато во 

Англиски јазик 1 и 2. Обработка на посложен вокабулар и збогатување на граматиката 

со сложени времиња и граматички форми. Главниот метод кој не води до изучување на 

горенаведеното е користењето на автентични материјали и теми од секојдневниот живот 

кој ја охрабруваат и подржуваат комуникацијата на втор јазик.  

Обработка на теми од современиот живот на англофонските земји. Елементи од 

културата и цивилизацијата на овие земји. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Поставување прашања и одговарање/ Сегашно просто време и Сегашно прогресивно 

време/ Секојдневни активности/ Луѓето околу тебе/Двете форми на ИМА 

2. Минато прости време и Минато прогресивно време 

3.  Компаративна и суперлативна форма(опис на големи и мали градови)/ Фрази за 

споредување 

4.Сегашен перфект/ Сегашен Перфект прогресивно време 

5. Повторување од глава 1-4 

6. Идни форми/ Идни форми со АКО И КОГА 

7. Придавки со суфикси ЕД и ИНГ (ЊЕ)/  Пасив 

8. Изговарање: како да бидиме пољубезни/ ЌЕ за понуди и ненадејни 

одлуки/Генерализирање 

9. Дефинирање на релативна клауза/квантификатори 

10. Како да предвидуваме/ Хипотетички можности со АКО 

11. Минат перфект/Индиректен говор 

12. Должност и дозвола во сегашно време 

13. Модални глаголи во минато време 

14.Повторување на целиот материјал 

 

12. Методи на учење: Фронтална настава, метод на комуникација,  индивидуална работа, 

групна работа, самооценување и оценување од страна на врсниците,  

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 
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16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр. Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Веб дизајн 

2. Код ECS201 

3. Студиска програма Компјутерски Науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка Технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар Прва година/ 

3семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Бетим Чичо, Доц. д-р Елиор Виља, 

Проф. д-р Ева Ципи   

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање на компјутерски апликации, основните на дизајнирањето на веб сајтови и 

нивна имплементација, примена на јава скрипт како модел на интерактивност. Земајќи 

ги во предвид основните познавања добиени од овој курс, главната цел е студентите да 

можат да креираат информативни веб сајтови и да се во можност да ги хостираат и 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Sarah Cunningham and 

Peter Moore 

New Cutting Edge 

Intermediate Students’ 

book 

Longman 2005 

2.  Sarah Cunningham and 

Peter Moore 

New Cutting Edge 

Intermediate Students’ 

workbook 

Longman 2005 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Frodesen, J. & Eyring, J. Grammar Dimensions Boston: 

Heinle & 

Heinle 

2000 
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одржуваат. 

11. Содржина на предметната програма:  

Курсот содржува инсталирање и активирање на работната околина, избработка на 

основни страници, запознавање со примери на страници со каскадни стилови. 

Истотака курсот опфаќа и активности пред објавување на сајт, оптимизација, техничко 

тестирање, корисничко тестирање, објавување и одржување на сајт, хостирање. 

12. Методи на учење:интерактивни предавања, , тимска работа, пример случаи, поканети 

гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и семинарска 

работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценувањебодови                                                                         60+15+15+10=100  

17.1. Тестови 60  бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

17.4 Активност 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Justin Toms, Vencislav Web design Sofia 2001 
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Dzambazov 

2. Lynch, H. Web Style Guide: Basic 

Design Principles for 

Creating Web Sites 

New Haven 2002 

3. Todd Stouffer Creating Web pages Sofia 2003 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Jon Polok JavaScript Sofia 2001 

2. Ladd, E.; O’Donnell, J. 

et al. 

 

“HTML 4, XML, and 

Java 1.2, Dynamic 

HTML, CGI”, 

Macmillan 

Computer 

Publishing, 

Indianapolis 

1999 

3. Pekka Niskanen.  

 

Inside WAP Addison-

Wesley 

2001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Обработка на Дигитални Сигнали 

2. Код ECS202 

3. Студиска програма Компјутерски Науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка Технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2 година/ 3 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Козета Севрани, Доц. д-р Едлира 

Мартири, Проф. д-р Ева Ципи  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Познавањето на основите и техниките на дигиталното процесирање на сигнали е важно 

за секој инженер кој работи на апликации каде што има процесирање на сигнали. Со 

курсот студентите се воведуваат во теоретските основи дигитално процесирање на 
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сигнали: дискретизација, Фуриеова и z – трансформација. Студентите ќе стекнат и 

познавања од основните алатки како што се дигиталните IIR и FIR филтри. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Дискретни сигнали и системи.  

2. Фуриеов ред и Фуриеова трансформација. 

3. z –трансформација 

4. Инверзна z–трансформација.  

5. Дискретна Фуриеова трансформација.  

6. Брза Фуриеова трансформација.  

7. IIR дигитални филтри. 

8. FIR дигитални филтри. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 
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право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

                                       

Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Дизајн на образовен софтвер 

2. Код ECS203 

3. Студиска програма Компјутерски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус  

6. Академска година / семестар 2 година/ 3 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Ева Ципи   

9. Предуслови за запишување на Нема 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Давид Тое, Прамод 

Висвант 

Современи дигитални 

и аналогни 

комуникација 

Арс Ламина 2009 

2.  John G. Proakis , 

Dimitris G. Manolakis 

Digital signal 

processing 

Prentice Hall 2006 

 Richard G. Lyons 

 

Understanding  Digital 

signal processing 

Prentice Hall 2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Leon W. Couch 

 

Digital and analog 

communication systems 

Prentice Hall 2012 

2. Dick Blandford ,  John 

Parr 

 

Introduction to Digital 

Signal Processing 

Prentice Hall 2012 
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предметот 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

При овој курс студенти ќе работат на некоја опен сорс платформа за запознавање со 

процесот на електронското учење. Ќе бидат запознаени и со едни од најпопуларните 

проекти кој што се во тек како и алатки кои се дизајнираат за нивна потреба, како што 

се chat, videoconferencing, feedback, и разни други алатки. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Модели на учење;  

2. Традиционални околини за учење. 

3. Алатки кои се користат во традиционалните околини за учење;  

4. Интеграција на технологијата во процесот на учење.  

5. Основните модели на користење на ИКТ во образованието;  

6. Технолошки потпомогнати околини за учење.  

7. Алатки за технолошки потпомогнато учење;  

8. Споредба на традиционалните околини за учење и технолошки потпомогнатите 

околини за учење;  

9. Интеракција кај технолошки потпомогнатото учење.  

10. Интерактивно учење преку медиумите; 

11.  Комбинирано учење;  

12. Дизајнирање на дигитална содржина за учење за технолошки потпомогнатото 

учење;  

13. Системи за управување со содржини;  

14. Учење ориентирано кон ученикот;  

15. Колаборативно учење и поучување.  

16. Е-учење 2.0;  

17. Учење низ игра;  

18. Примена на ИКТ во образованието кај: претшколските деца, децата и лицата со 

посебни потреби, талентираните деца; 

19. Алатки за управување со знаењето
 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                              60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 
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17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Албански, Македонски и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 

 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Англиски јазик 4 

2. Код ENG04 

3. Студиска програма Компјутерски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатика технологија  

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Edward Hasted  A Practical Guide to 

Developing and 

Marketing Your 

Software 

Wiley 2008 

2.  Gail Marshall, Mikko 

Ruohonen 

Capacity Building for 

IT in Education in 

Developing Countries 

Springer 1998 

3. Bijay K. Jayaswal, Peter 

C. Patton 

Design for Trustworthy 

Software: Tools, 

Techniques, and 

Methodology of 

Developing Robust 

Software 

Prentice Hall 2006 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Susan Bloxham, Peter 

Boyd 

Developing Assessment 

in Higher Education: A 

Practical Guide  

Maidenhet 

Open 

University 

Press 

2008 

 2. Carol O'Neil, Cheryl 

Fisher, Susan K. 

Newbold 

Developing Online 

Learning Environments 

in Nursing Education, 

Second Edition 

(Springer Series on the 

Teaching of Nursing) 

Springer 2008 

3. Dorothy June Sciarra, 

Anne Dorsey 

Developing & 

Administering a Child 

CareCenter 

Cengage 

Learning 

2009 

  

http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url/ref=ntt_athr_dp_sr_3?%5Fencoding=UTF8&search-type=ss&index=books&field-author=Peter%20Boyd
http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url/ref=ntt_athr_dp_sr_3?%5Fencoding=UTF8&search-type=ss&index=books&field-author=Peter%20Boyd
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5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Љутфје Чота  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Пoложен Англиски 1, 2,3 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на предметот “Англиски јазик 4” е усовршување на посложените граматички 

форми, ревизија на основните времиња, како и збогатување на вокабуларот на 

студентите со синоними, антоними, фрази од секојдневната комуникација. Главна цел е 

да се постигне течна и правилна комуникација на англиски јазик со употреба на 

вокабулар од повисоко ниво, во смисла на сложени и комплексни реченици. Главниот 

метод кој не води до изучување на горенаведеното е користењето на автентични 

материјали и теми од секојдневниот живот кој ја охрабруваат и подржуваат 

комуникацијата на втор јазик.  

Обработка на теми од современиот живот на англофонските земји. Елементи од 

културата и цивилизацијата на овие земји. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Ревизија на глаголските форми/Употреба на помошни глаголи 

2. Формирање на именки и герунд/Формирање на придавки/Фрази со глаголот ЖИВЕЕ 

3.Глаголски форми во нарација/Прогресивниот аспект во другите времиња 

4.  Пасив 

5. Повторување од глава 1-4 

6. Перфект времињата во минато, сегашно и идно време/Повеќе за Сегашниот перфект и 

Сегашниот траен перфект 

7. Употреба на член и кога не се користи 

8.  Релативни клаузули/ Квантификатори 

9.  Герунд или Инфинитив? 

10. Повторување од глава 5-8 

11.Модални и релативни глаголи/ Модали глаголи во мината форма 

12. Ревизија на формите за идно време/ Трајно идно време и Иден Перфект 

13. Хипотетички ситуации во сегашно времe/  Хипотетички ситуации во минато време 

14. пренесување на оригинално кажаните зборови на луѓето/зборови кои помагаат за 

ревизија на кажаното 

15.Повторување на целиот материјал 

 

12. Методи на учење: Фронтална настава, метод на комуникација,  индивидуална работа, 

групна работа, самооценување и оценување од страна на врсниците,  

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 
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16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Sarah Cunningham and 

Peter Moore 

New Cutting Edge 

Upper-Intermediate 

Students’ book 

Longman 2005 

2.  Sarah Cunningham and 

Peter Moore 

New Cutting Edge 

Upper-Intermediate 

Students’ workbook 

Longman 2005 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Trappe, T. & Tullis, G. Intelligent Business 

Upper Intermediate 

Longman 

International, 

Pearson 

education Ltd. 

2006 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Kриптографија 

2. Код ECS204 

3. Студиска програма Компјутерски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус     

6. Академска година / семестар 2 година/ 4 

семестар  

7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Ева Ципи  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентите во овој курс ќе се запознаваат со разните алгоритми што се употребуваат за 

енкриптирање и декриптирање на податоци. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Класичната наспроти модерната криптографија.  

2. Совршено-тајно шифрирање. 

3. Компјутерска безбедност.  
4. Шифрирање со симетричен клуч.  

5. Автентикација на пораки и хаш функции.  

6. Блок шифри.  

7. Теоретски конструкти.  

8. Теорија на броеви. 

9. Револуцијата со јавните клучеви.  

10. Размена на клучеви.  

11. Шифрирање со јавни клучеви.  

12. Дигитални потписи.  

13. Ефикасни криптографски шеми. 

14. Елементиод теоријата на броевите;  

15. Криптографски протоколи; криптографски алгоритми, генератори на псевдо-

случајни броеви, проточни шифрувачи, алгоритми со јавен клуч; примени. 

16. Современи протоколи за безбедно комуницирање: SSL, DES, 3-DES, RSA, 

Twofish 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

15 часови 
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тимска работа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                      60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Албански, Македонски и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Виртуелна Реалност 

2. Код ECS205 

3. Студиска програма Компјутерски Науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка Технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2 година/ 4 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Елјона Проко, Доц. д-р Фестим Халили 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Нилс Фергусон, Брус 

Шнајдер 

Практична 

Криптографија 

Арс Ламина 2009 

2.  Koblitz, N A Course in Number 

Theory and 

Cryptography 

Springer-

Verlag, 

1998 

3. Menezes, A. , P. van 

Oorschot, S. Vanstone 

Handbook of Applied 

Cryptography 

CRC Press 1997 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Вилијам Сталингс Криптографија и 

безбедност на мрежа 

Абакус 

Комерц 

2010 

  2. Salomaa, A. Public-Key 

Criptography 

Berlin, 

Springer-

Verlag 

1990 

  3. Van Tilborg, H. C.A An Introduction to 

Cryptology 

Kluwer 

Academic 

Publishers 

1988 
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10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Предметот треба да овозможи запознавање на студентите со концептот на вузуелизација 

на податоци, избор на техники и алгоритми за визуелизација на различни податочни 

множества, техниките за пресликување на податоците во графички примитиви, и нивна 

програмска реализација. Програмирање со визуелни програмски алатки, дизајнирање на 

оптимални кориснички интерфејси. 

По завршување на курсот се очекува студентот да демонстрира познавање на концептот 

на визуелизација на податоци, да знае да избере и да реализира алгоритми за 

визуелизација на различни видови податоци програмски и со користење на алатки за 

визуелизација. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Развојни околини.  

2. Волшебник за креирање апликации и дизајнер на форми.  

3. Контроли за приказ на информации на корисникот,  

4. Контроли кои поттикнуваат настани,  

5. Контроли за внесување текст, за приказ и промена на состојбата, за приказ на 

информации во вид на листи контроли за групирање на други контроли во рамки 

на апликација.  

6. Генерирање и обработка на настани.  

7. Временски поттикнати настани.  

8. Графички кориснички интерфејс за напредни апликации, локализација и 

интернационализација.  

9. Нитки и меѓупроцесна комуникација, споделување на ресурси и размена на 

содржина помеѓу апликации.  

10. Креирање на инсталациски пакети. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 
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17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Howard Rheingold 

 

Virtual Reality Summit 

Books 

1991 

2.  John Vince Introduction to Virtual 

Reality 

Springer 2004 

3.  William R. Sherman Understanding Virtual 

Reality: Interface, 

Application, and 

Design 

Morgan 

Kaufmann 

2002 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Richard Bartle Designing Virtual 

Worlds 

Pearson 

Education 

Limited 

2003 

 Howard Rheingold 

 

Virtual Reality: The 

Revolutionary 

Technology of 

Computer-Generated 

Artificial Worlds - and 

How It Promises to 

Transform Society 

Simon & 

Schuster 

1992 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Информациски системи 

2. Код ЕCS206 

3. Студиска програма Компјутерски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус     

6. Академска година / семестар 2 година/ 4 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Ева Ципи, Доц. д-р Елиор Виља   

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цели на курсот се вовед во проектирање на ИС, класичен линеарен модел за 

проектирање на ИС, стратегии за анализа, изведување од карактеристики на систем, 

анализа на процеси, објектно ориентирани развојни методологии, мултимедиски 

информациони системи и интернет/интранет, како и примери на реализирани ИС.  

На часовите се решаваат задачи од предадената материја. Студентите самостојно 

изработуваат семинарска работа од соодветна област. 

11. Содржина на предметната програма:  

 

1. Фази на животен циклус на ИС: утврдување на барања, логички дизајн, физички 

дизајн и планирање на имплементација;  

2. Вештина на интерперсонална комуникација, интервју и презентација;  

3. Динамика на групно работење;  

4. физибилити анализа и планирање на ризици;  

5. групно-базиран пристап кон: менаџмент на проекти, заеднички развој на 

апликации.  

6. Објектно-ориентираното моделирање со UML јазикот, вклучување на UML 

дијаграмите во фазите на животниот  циклус, прибирање на барања со помош на 

модел на случаи на употреба,  

7. дефинирање на сценарија со дијаграми на активности и состојби,  

8. проектирање на структурата на системот со дијаграми на класи и модел на 

реализација на системот со секвенцни дијаграми,  

9. компонентни дијаграми и дијаграми на инсталација.  

 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 15.1. Предавања- теоретска 30 часови 
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активности настава 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Албански, Македонски и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Логично дизајнирање на компјутери 

2. Код ЕCS301 

3. Студиска програма Компјутерски Науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка Технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3 година/ 5 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Ева Ципи, Доц. д-р Елиор Виља  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Предмет на студии е бинарната логика, потребата и важноста за имплементација на 

дигитални системи. Се изучува дизајнирање на различни комбинациски и секвенциални 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Leonard Jessup , Joseph 

Valacich 

Information Systems 

Today: Managing in the 

Digital World 

Prentice Hall 2007 

2.  Кенет Лаудон, Џон П. 

Лаудон 

Менаџмент 

Информациски 

Системи 

Арс Ламина 2010 

3.  George Reynolds Fundamentals of 

Information Systems by 

Ralph Stair 

Cengage 

Learning 

2013 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. R. Kelly Rainer Jr. , 

Efraim Turban   

Introduction to 

Information Systems: 

Supporting and 

Transforming Business 

Wiley 2013 

 2. Merle P. Martin Analysis and Design of 

Business Information 

ystems 

Macmillan 

Pub. Co., 

N.Y. 

1993 
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логични кола и анализа на постоечки едноставни и комплексни логични кола. Преку 

различни програми се симулира и функционалноста на компјутерски логични кола. 

Посебно последниот дел од курсот претставува вовед во практична реализација, преку 

разгледување на процедури за практична реализација на логични кола. Курсот 

претставува поврзување помеѓу теорија и пракса, што е од посебна бажност за 

стекнување на самодоверба, каде студентите од идејните проекти на лабораториски 

услови стигнуваат до конкретна практична реализација на едноставни комбинациски и 

секвенциални логични кола. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Нумерички системи 

2. БЦД Кодови 

3. Оптимални кодови 

4. Алгебра на Боол 

5. К-диаграми и логични кола 

6. Минимизирање на функции 

7. Комбинациски кола 

8. Кодери, Декодери 

9. Индикатори 

10. Мултиплексери и Компаратори 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
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од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Agni H.Dika Qarqet Kompjuterike 

Kombinuese 

Prishtine 2013 

2.  M. Morris Mano Computer Logic 

Design 

Prentice-Hall 

Inc. 

1972 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. M. Morris Mano Logic and Computer 

design Fundamentals 

Prentice-Hall 

Inc. 

2007 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Податочно рударство 

2. Код ECS302 

3. Студиска програма Компјутерски Науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка Технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3 година/ 5 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити  

3 

8. Наставник Проф. д-р Елјона Проко, Доц. д-р Едлира 

Мартири  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 Бази на податоци 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со основите на податочно рударство како помошна технологија за 

проаноѓање на скриени, неексплицитни, информации во базите на податоци. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

 

Користење на алатки и техники за податочно радарење на различни видови на податоци. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
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од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Албански, Македонски и Англиски јазик 

 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Abbass, H.A. Data Mining: A 

Heuristic Approach 

Idea Group 

Inc 

2002 

2.  Ebecken, N.F.F Data Mining WIT Press 1998 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Nemati, R. H., Barko C Organizational Data 

Mining: Leveraging 

Enterprise Data 

Resources for Optimal 

Performance 

Idea Group 

Inc 

2004 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Вештачка интелигенција 

2. Код ECS303 

3. Студиска програма Компјутерски Науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка Технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3 година/ петти 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити  

3 

8. Наставник Доц. д-р Фестим Халили  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со основите на Вештачката интелигенција вклучувајќи: интелигентни 

агенти, техники за претставување на знаење и интелигентно пребарување и одлучување, 

теорија на игри, формална логика, логички и веројатносни системи за резонирање, 

учење со набљудување, обучување на невронски мрежи и учење со поттикнување. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

Во рамките на овој предмет, студентите ќе се стекнат со основните познавања од 

јазиците ЛИСП и ПРОЛОГ. 

Оспособеност за имплементација на системи што се способни да учат и да 

донесуваат одлуки во рамките на некои проблемски домени. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 
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 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 
 

 

                                       

Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. С. Божиновски Вештачката 

интелигенција 

Скопје 1994 

2.  Stuart Russell , Peter 

Norvig 

Artificial Intelligence: 

A Modern Approach 

Prentice Hall 

Series in 

Artificial 

Intelligence 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Henry Brighton   

 

Introducing Artificial 

Intelligence 

  

  

http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url/ref=ntt_athr_dp_sr_1?%5Fencoding=UTF8&search-type=ss&index=books&field-author=Stuart%20Russell
http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url/ref=ntt_athr_dp_sr_3?%5Fencoding=UTF8&search-type=ss&index=books&field-author=Peter%20Norvig
http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url/ref=ntt_athr_dp_sr_3?%5Fencoding=UTF8&search-type=ss&index=books&field-author=Peter%20Norvig
http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url/ref=ntt_athr_dp_sr_1?%5Fencoding=UTF8&search-type=ss&index=books&field-author=Henry%20Brighton
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1. Наслов на наставниот предмет Програмирање игри 

 

2. Код ECS304 

3. Студиска програма Компјутерски Науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

МУС 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3 година/ 5 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити  

3 

8. Наставник Доц. д-р Елиор Виља, Д-р Фатљум Баута 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 

Во овој курс студентите ќе програмираат една игра користејќи Flash Action Script 2.0. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

 

Програми за генерирање на едноставни интерактивни приказни. Генерирање на случајни 

броеви и игри базирани на случајни броеви. Контролни уреди за игри. STL библиотека и 

нејзина примена за програмирање на игри. Вградување на интелигенција во игри. Игри 

со карти. Основна графика за игри. Основи на анимацијата со битмапирани слики и 

спрајтови. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 
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18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Албански, Македонски и Англиски јазик 

 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 
 

 

 

                               

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Michael Dawson  Beginning C++ 

Through Game 

Programming 

  

2.  Jonathan S. Harbour  

 

Game Programming 

All in One 

  

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Jacob Habgood , Mark 

Overmars , Phil Wilson 

The Game Maker's 

Apprentice: Game 

Development for 

Beginners 

  

  

http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url/ref=ntt_athr_dp_sr_1?%5Fencoding=UTF8&search-type=ss&index=books&field-author=Michael%20Dawson
http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url/ref=ntt_athr_dp_sr_1?%5Fencoding=UTF8&search-type=ss&index=books&field-author=Jonathan%20S.%20Harbour
http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url/ref=ntt_athr_dp_sr_1?%5Fencoding=UTF8&search-type=ss&index=books&field-author=Jacob%20Habgood
http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url/ref=ntt_athr_dp_sr_3?%5Fencoding=UTF8&search-type=ss&index=books&field-author=Mark%20Overmars
http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url/ref=ntt_athr_dp_sr_3?%5Fencoding=UTF8&search-type=ss&index=books&field-author=Mark%20Overmars
http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url/ref=ntt_athr_dp_sr_5?%5Fencoding=UTF8&search-type=ss&index=books&field-author=Phil%20Wilson
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Безбедност на мрежи 

2. Код ESC305 

3. Студиска програма Компјутерски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатичка технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3 година/ 6 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити  

3 

8. Наставник Проф. д-р Елјона Проко, Доц. д-р Елиор Виља  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со мрежните стандарди според ИЕЕЕ и ЕТСИ, различните по 

намена и архитектура мрежни уреди и оперативните системи за нивна контрола и 

управување. Посебно внимание се посветува на безбедноста на мрежите. 

11. Содржина на предметната програма:  

 

Познавање на различните типови мрежни уреди, нивната намена, организација и 

архитектура, оперативните системи за нивно програмирање, како и постојните 

стандарди од подрачјето на компјутерско-комуникациските мрежи. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
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од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Албански, Македонски и  Англиски  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

 

 

                                       

Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Bruce Schneier Applied Cryptography: 

Protocols, Algorithms, 

and Source Code in C 

Second 

Edition, John 

Wiley & 

Sons, 2 

edition 

1995 

2.  Thomas Austin, PKI A Wiley Tech Brief,  John Wiley & 

Sons, 1 

edition 

2000 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Eric Rescorla SSL and TLS: 

Designing and Building 

Secure Systems 

Addison 

Wesley 

Professional, 

1st edition 

2000 

  

http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url/index=books&field-author=Schneier%2C%20Bruce/103-5762329-0062261
http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url/index=books&field-author=Austin%2C%20Thomas/103-5762329-0062261
http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url/index=books&field-author=Rescorla%2C%20Eric/103-5762329-0062261
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1. Наслов на наставниот предмет Бежични технологии 

2. Код ECS306 

3. Студиска програма Компјутерски Науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка Технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3 година/ 6 шести 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити  

3 

8. Наставник Проф. д-р Бетим Чичо, Проф. д-р Ева Ципи  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 Податочни компјутерски комуникации 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
 

Запознавање со бежичните компјутерски мрежи и бежичните апликации. 

Анализа и дизајн на бежични ЛАН и ad hoc мрежи. Развој на апликации за бежична 

компјутерски мрежи. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

 
Запознавање со бежичните компјутерски мрежи и бежичните апликации.Анализа и дизајн на 

бежични ЛАН и ad hoc мрежи. Развој на апликации за бежична компјутерски мрежи 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 



Факултет за Информатичка Технологија – Студиска програма по „Компјутерски науки“ - прв 

циклус на студии  

 

118 

 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Албански, Македонски и Англиски јазик. 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

                                       

Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Мрежно програмирање 

2. Код ЕCS307 

3. Студиска програма Компјутерски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатичка технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3 година/ 6  

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити  

3 

8. Наставник Проф. д-р Елјона Проко, Доц. д-р Елиор Виља  

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Eric Ouellet, Robert 

Padjen, Arthur Pfund 

Building a Cisco 

Wireless LAN 

Syngress 2002 

2.  Jim Geler Wireless LAN SAMS 2002 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Martyn Mallick Mobile and Wireless 

Design Essentials 

John Wiley & 

Sons 

2003 
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9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Компјутерски мрежи 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Материјата по предметот Мрежно програмирање 

Запознавање со програмирање во TCP/IP и ISO/OSI мрежна околина, програмирање на 

некои од основните мрежни сервиси, кај сателитски и стратосферски мрежи, Веб сервер, 

апликациски сервер, Peer-to-peer и Grid структури, балансирање на оптеретувањето. 

 

 

11. Содржина на предметната програма:  

. 

Познавање на различните начини за програмирање во посебните мрежни 

околини, градба на Веб сервер, апликациски сервер, Peer-to-peer системи, Grid и 

структури, балансирање на мрежно оптоварување. 

 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Албански, Македонски и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

                                       

Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Напредни Бази на податоци 

2. Код ECS308 

3. Студиска програма Компјутерски Науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка Технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3 година/ 6 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Tanembaum, A Computer Networks, Prentice Hall 2003 

2.  W. Richard Stevens TCP/IP Illustrated Addison- 

Wesley 

1994 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Andy Oram Peer-to-Peer: 

Harnessing the Power 

of Disruptive 

Technologies 

O’Riley 2001 
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8. Наставник Проф. д-р Ева Ципи, Доц. д-р Едлира Мартири  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Базни на податоци 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање на студентите со напредните концепти на релационите бази на податоци,  

неопходни при креирање, управување и одржување на базите на податоци, како и за 

развој на податочно ориентирани системи. Со тоа ќе се стекант со длабоки теоретски и  

практични знаења од областа на базите на податоци. Исто така, студентите ќе се  

запознат со современите текови на развој и проширување на традиционланите системи  

за управување на бази на податоци, а со цел да одговорат на актуелните предизвици во  

информатичката тероија и практика. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Напаредно моделирање на податоци – стандарди и модели;  

2. Архитектура на системтите за управување со бази на подаотоци;  

3. Заштита и сигурност, опоравување на бази податоци.  

4. Евалуација и оптимизација на прашалници, индексирање, партиционирање, 

кластерирање на податоци;  

5. Дистрибуирани бази на податоци, кластери на бази на податоци, репликација; 

6. Трансакциски и аналитички бази на податоци.;  

7. Објектно ориентирани и објектно –бази на податоци, објектно – релационо 

мапирање;  

8. Web ориентирани и мобилни системи и бази на податоци;  

9. Практична имплементација на напредните техники и алатки за моделирање ;  

10. Администрирање и нагодување на перформансите на системите за управување со 

бази на податоци;  

11. Алатки за опоравување и репликација кај истите системи;  

12. Нaпреден SQL;  

13. Програмирање во базите на податоци. . 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 
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17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Abraham Silberschatz, 

Henry Korth , S. 

Sudarshan 

Database System 

Concepts 

McGraw-Hill 2005 

2.  Рамакришнан Рагу, 

Јоханес Герхе 

Системи за 

управување со бази на 

податоци 

Абакус 

комерц/Давид 

компјутери 

2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Thomas M. Connolly 

and Carolyn E. Begg 

Database Systems: A 

Practical Approach to 

Design, 

Implementation and 

Management 

Addison 

Wesley 

2009 

2. Carlos Coronel, Steven 

Morris and Peter Rob 

Database Systems: 

Design,Implementation 

and Management 

Course 

Technology; 

2009 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Заеднички пазар на ЕУ 

2. Код IUS 108 

3. Студиска програма Компјутерски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Билјана Цигловска, Доц. д-р Жаклина 

Џерај  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Предметот третира прашања кои се однесуваат на самиот концепт на создавање и 

имплементација на внатрешниот пазар на ЕУ. Целта е да се анализира создавањето на 

заедничкиот пазар на ЕУ, како и тековните проблеми кои постојат во функционирањето 

на истиот.   

По успешното завршување на овој предмет, студентите ќе бидат во можност да ги 

разберат прашањата поврзани со внатрешниот пазар на ЕУ, како и неговите идни 

потенцијални развојни тенденции. Студентите ќе добијат преглед на активностите кои 

се однесуваат на внатрешниот пазар на ЕУ, вклучувајќи ги и процесите на донесување 

на одлуки. На овој начин ќе се овозможи да се сфатат можностите на компаниите за 

настап на Европскиот пазар, и придобивките кои приозлегуваат од тоа. 

 

11. Содржина на предметната програма:  
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 Регионална економска интеграција  

 Фази на интеграционите процеси 

 Креирање и пренасочување на трговијата 

 Малите земји и економската интеграција 

 Развој на заедничкиот и внатрешниот пазар на ЕУ 

 Ефектите од внатрешниот пазар 

 Слободно движење на стоки, услуги, лица и капитал 

 Начини на решавање на проблемите 

 Заштита на конкуренцијата и внатрешниот пазар на ЕУ 

 Јавниот интерес од креирањето на заедничкиот пазар 

 Внатрешниот пазар и конкурентноста на ЕУ во глобалната економија 

 Внатрешниот пазар на ЕУ по првата фаза на источното проширување. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 
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оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Европска Економска Интеграција  

2. Код IUS 107 

3. Студиска програма Компјутерски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Билјана Цигловска, Доц. д-р Жаклина 

Џерај  

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Пјер Ле Мир Право на ЕУ и 

заедничките политики  

Скопје 2006 

2. Richard E. Baldwin, 

Charles Wyplosz 

The Economics of 

European Integration 

Grada 2008 

3. Pelkmans, J. European integration : 

methods and economic 

analysis 

Harlow: 

Longman 

1997 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. P. Craig and G. de Burca EU Law: Texts, Cases 

and Materials, 4th ed 

Oxford 

University 

Press 

2007 

2. THE EUROPEAN 

COMMISSION 

 The renewed Lisbon 

Strategy 

Brussels, 

ECE 

2005 

3. S. Weatherill Cases and Materials on 

EU Law, 7th ed 

Oxford 

University 

Press 

2006 

  

http://search.tb.ask.com/search/redirect.jhtml?action=pick&ct=GD&qs=&searchfor=BALDWIN%2C+R+%26.+--+WYPLOSZ%2C+C&cb=BDG&p2=%5EBDG%5Exdm048%5ETTAB01%5Emk&n=780cbfa0&qid=501bebcd04d64982a754936999981480&ptb=2902995A-61A0-41FB-8454-14519AF24981&si=pconverter&pg=GGmain&ots=1413319534482&pn=1&ss=sub&st=tab&tpr=sc&redirect=mPWsrdz9heamc8iHEhldESN%2BTBg9TMpxagMdtq%2F%2FwOWcyKZbcUgslu2AClfCyKztPfSNYTAkItVda2sPHdppng%3D%3D&ord=0&
http://search.tb.ask.com/search/redirect.jhtml?action=pick&ct=GD&qs=&searchfor=BALDWIN%2C+R+%26.+--+WYPLOSZ%2C+C&cb=BDG&p2=%5EBDG%5Exdm048%5ETTAB01%5Emk&n=780cbfa0&qid=501bebcd04d64982a754936999981480&ptb=2902995A-61A0-41FB-8454-14519AF24981&si=pconverter&pg=GGmain&ots=1413319534482&pn=1&ss=sub&st=tab&tpr=sc&redirect=mPWsrdz9heamc8iHEhldESN%2BTBg9TMpxagMdtq%2F%2FwOWcyKZbcUgslu2AClfCyKztPfSNYTAkItVda2sPHdppng%3D%3D&ord=0&
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9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 Предметот „Европска Економска Интеграција“ овозможува детална анализа на 

економските политики на Европската унија, фокусирајќи се на нормативните прашања и 

најновите настани и трендови. Економските политики го сочинуваат самото јадро на 

Европската унија и тие се презентираат во поширок обем и со поголема длабочина, за да 

се овозможи подобро запознавање со функционирањето на ЕУ како интегриран пазар. 

Предметот се фокусира на економските аспекти на единствениот пазар и политиката на 

конкуренција. Силен нагласок е ставен на најважните хоризонтални и секторски 

политики, како што се регионалната политика, заедничката земјоделска политика, но и 

влијанието на Економската и монетарната унија. Студентите ќе се запознаат и критички 

ќе може да ги анализираат Буџетот на ЕУ и новите иницијативи за  формирање на 

фискална унија, енергетската политика, политиката за зачувување на животната 

средина, социјалната политика, како и процесот на проширување на Европската унија. 

Главната цел на предметот е да обезбеди сеопфатен и продлабочен и нивните ефекти врз 

eвропската економија. Исто така, предметот им овозможува  на студентите 

продлабочено разбирање и ги поттикнува на критичко размислување за комплексноста 

на интегрираниот пазар на Европската унија, како и на главните економски трендови, 

кои ги генерира овој пазар. 

По успешното совладување на предвидената материја, студентите:  

 Ќе се запознаат со најзначајните аспекти и развојот на заедничките економски 

политики на ЕУ; 

 Ќе стекнат продлабочени знаења за суштинските економски теми и политики во 

Европската унија и 

Ќе бидат охрабрени критички да размислуваат за развојот на политиките на ЕУ, но и 

нивните главни слабости и предизвици. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Почетоците и развојот на Европската унија 

2. Пазарната интеграција во Европската унија  

3. Економика на Единствениот Eвропски пазар 

4. Европската монетарна унија 

5. Буџетската политика на Европската унија 

6. Политиката на конкуренција во Европската унија 

7. Индустриска политика и политика на конкурентност 

8. Заедничка земјоделска политика 

9. Регионална политика на Европската унија 

10. Енергетска политика и политика на зачувување на животната средина на 

Европската унија 

11. Социјална политика на Европската унија 

12. Процесот на проширување на Европската унија 

  

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 
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14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                      60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Вовед во Програмирање на игри 

2. Код IUS122 

3. Студиска програма Компјутерски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Бетим Чичо, Д-р Фатљум Баута 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. McDonald, Frank and 

Stephen Dearden 

European Economic 

Integration 

Pearson 

Education 

Ltd 

2005 

2.  Ричард Балдвин, Чарлс 

Виплоц 

Економија на 

Европска Интеграција 

Превод на 

1000 книги – 

Проект 

Влада на 

РМ. 

2011 

3.  Ali El-Agraa European Union: 

Economics and 

Policies, Eighth Edition 

Cambridge 

University 

Press 

2007 

4. Artis, Mike and 

Frederick Nixson 

Economics of the 

European Union. Policy 

and Analysis 

Oxford 

University 

Press 

2007 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Baldwin, Richard and 

Charles Wyplosz 

Economics of European 

Integration 

McGraw-Hill 

Education 

2006 

2. Wallace, Helen; William 

Wallace, and Mark A 

Policy-Making in the 

European Union, Fifth 

Edition 

Oxford 

University 

Press 

2005 

3.  Пјер Ле Мир Право на ЕУ и 

заедничките политики  

Скопје 2006 
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10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на овој предмет е да ги запознае студентите со принципите на развивање на 

компјутерски игри, фокусирајќи се на игрите кои можат да се играат на веб-клиенти. 

Студентите ќе се научат да креираат објекти, да ги анимираат истите, да додадат звучни 

елементи и други техники кои се употребуваат во игрите. Исто така, ќе биде опфатено и 

дизајнирањето на игри кои можат да добиваат податоци од играчите, преку тастатура, 

глувче и слични периферерни елементи. Студентите ќе се запознаат и со воведувањето 

на едноставна вештачка интелигенција. Сите наведени техники ќе бидат претставени 

преку развивање на познати игри. 

11. Содржина на предметната програма:  

 

 Запознавање со најстарите игри и нивни карактеристики 

 Основна програмска подршка за програмирање на игри 

 Реализирање на едноставни програми, генерирање на случајни броеви и игри 
базирани на случајни броеви.  

 Програмирање на контролните уреди за игри; програми со тастатура, глушец и 

палка за игри 

  Вградување на интелигенција во игри, програмирање на играта - Тик -Так – То 

 Запознавање со методологијата на основните игри со карти 

 Основна графика за игри 

  Графички рутини во програмирање на игри 

  Програмирање на играта Тетрис 

 Програмирање со спрајтови 

  Програмирање на анимирани движења со спрајтови 

  Примери на игри  

  Преглед на актуелни игри 
 

12. Методи на учење: интерактивни предавања, тимска работа, пример случаи, поканети 

гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и семинарска 

работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 
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17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Jacob Habgood , Mark 

Overmars , Phil Wilson 

(Foreword) 

The Game Maker's 

Apprentice: Game 

Development for 

Beginners (Technology 

in Action)  

  

2. Michael Dawson Beginning C++ 

Through Game 

Programming  

  

3. Jonathan S. Harbour Game Programming 

All in One  

  

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Hamsa Suri , Lakshmi 

Prayaga   

Beginning Game 

Programming with 

Flash  

  

http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url/ref=ntt_athr_dp_sr_1?%5Fencoding=UTF8&search-type=ss&index=books&field-author=Jonathan%20S.%20Harbour
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2. Andy Harris Beginning Flash Game 

Programming For 

Dummies  

  

3. Gary Rosenzweig  ActionScript 3.0 Game 

Programming 

University  

  

 

 

 

                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Google Apps 

2. Код IUS121 

3. Студиска програма Компјутерски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Игли Тафа, Д-р Фатљум Баута  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

* Да им овозможи на студентите да се стекнат со напредни познавања и вештини од 

областа на електронските сервиси (cloud applications).  

* Да им овозможи на студентите да се стекнат со теоретски и практични знаења во 

областа на Google Docs апликациите  и истите да ги применуваат во реалниот живот. 

*Да ги оспособи студентите да работат индивидуално или во група на разни проекти и 

тоа онлајн директно преку веб прелистувачот. 

11. Содржина на предметната програма 

Овој предмет содржи: Google Docs апликации како: G-mail, Documents, Spreadsheets, 

Presentations, Drawings и Forms. 

 

12. Методи на учење: интерактивни предавања, , тимска работа, пример случаи, поканети 

гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и семинарска 

работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url/ref=ntt_athr_dp_sr_1?%5Fencoding=UTF8&search-type=ss&index=books&field-author=Andy%20Harris
http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url/ref=ntt_athr_dp_sr_1?%5Fencoding=UTF8&search-type=ss&index=books&field-author=Gary%20Rosenzweig
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16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Steven Holzner, Nancy 

Holzner 

Google Docs 4 

Everyone  

 

Paperback 2009 

2. Ian Lamont Google Drive & Docs 

In 30 Minutes 

 

Paperback 2013 

3. Ryan Teeter, Karl 

Barksdale 

Google Apps For 

Dummies  

Paperback 2008 
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22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ryan Teeter, Karl 

Barksdale 

Google Sites and 

Chrome For Dummies  

 

 2009 

2. Nancy Conner Google Apps: The 

Missing Manual 

 

O'Reilly 

Media 

2008 

     

 

 

                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Граѓанско општество и невладини 

организации 

2. Код: IUS119 

3. Студиска програма Компјутерски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. д-р Еди Ќела, Проф. д-р Ергуса Икономи   

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целите и очекуваните резултати се следни: 

 

 Студентите да ги разберат основните концептуални, терминолошки и 

етимолошки  поими во сферата на цивилното општество; 

 Студентите да бидат во состојба да ги разликуваат и разберат основните 

историски фази во развојот на цивилното општество, како и теоретските 

дебати и авторите на истите; 

 Студентите да ги разликуваат класичните, модерните, современите и 

популарните теории/концепции на цивилното општество и да се во состојба 

да ги посочат нивните главни теоретски премиси, постулати и застапници; 

 Студентите да можат да воспостават јасна врска помеѓу цивилното општество 

и сродните општествени сфери и јасно да ги распознаваат границите, 

разликите и специфичностите на истите; 

 Студентите да бидат запознаени со најновите тенденции во развојот на 

цивилното општество по паѓањето на Берлинскиот ѕид; 
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 Студентите да се во состојба да ги распознаваат различните идеолошки и 

историски манифестации на цивилното општество; 

 Студентите да стекнат солидни познавања од сферата на невладиното 

работење и поставеноста и функционалноста на невладините организации. 

 

 

11. Содржина на предметната програма:  
Поим, етимолошко определување, класични модели на цивилно општество 

Модерни сфаќања за поимот цивилно општество (модернизација на поимот во 

историјата на политичката мисла) 

- Цивилното општество и неговите изворишта во учењата на големите религии – генеза на 

политичките заедници во јудеизмот, христијанството и исламот 

Современи дебати за цивилното општество 

Современи теории за цивилното општество 

Модели и функционални теории за цивилното општество 

Предизвикот на посткомунистичко цивилно општество – цивилно општество во 

транзиција 

Влијанието на организациите на цивилното општество врз македонската демократска 

транзиција и консолидација 

- Влијанието на организациите на цивилното општество врз македонската демократска 

транзиција и консолидација  

- Цивилното општество под ударот на глобализацијата  

Правна рамка за функционирање на невладиниот сектор во Република С. Македонија 

 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
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од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода  10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  

Иванов, Ѓорге 

Цивилно општество Скопје: 

ПНИД 

СТЕП 

1994 

2. Павловиќ, Вукашин Цивилно друштво и 

демократија 

Београд: 

Службени 

гласник 

2006 

3. Марковиќ, Ненад Влијанието на 

организациите на 

цивилното општество 

врз македонската 

демократска 

транзиција и 

консолидација 

(докторска 

дисертација). 

 

Скопје: 

Правен 

факултет 

2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Pateman, Carole. The fraternal social 

contract. во Keane, 

John. Civil society and 

the state: new European 

perspectives 

London: 

University of 

Westminster, 

1998 

2. Seligman, Adam B.  Civil society as idea 

and ideal. Во 

Chambers, Simone and 

Kymlicka, Will. 

Alternative conceptions 

of civil society. 

Princeton and 

Oxford: 

Princeton 

University 

Press 

2002 
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Прилог бр. 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Компјутерска комуникација и апликации 

2. Код IUS120 

3. Студиска програма Компјутерски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Игли Тафа, Проф. д-р Ева Ципи 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање на компјутерски апликации, основите на дизајнирањето на веб сајтови и 

нивна имплементација, примена на јава скрипт како модел на интерактивност. Земајќи 

ги во предвид основните познавања добиени од овој курс, главната цел е студентите да 

можат да креираат информативни веб сајтови и да се во можност да ги хостираат и 

одржуваат. 

11. Содржина на предметната програма: 

 Инсталирање и активирање на работната околина 

 Избработка на основни страници, запознавање со примери на страници со 
каскадни стилови. 

 Активности пред објавување на сајт, оптимизација, техничко тестирање, 

корисничко тестирање 

 Објавување и одржување на сајт 

 Хостирање. 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 15 бодови 
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усна) 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Justin Toms, Vencislav 

Dzambazov 

Web design Sofia 2001 

2. Lynch, H. Web Style Guide: Basic 

Design Principles for 

Creating Web Sites 

New Haven 2002 

3. Todd Stouffer Creating Web pages Sofia 2003 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Jon Polok JavaScript Sofia 2001 

2. Ladd, E.; O’Donnell, J. 

et al. 

 

“HTML 4, XML, and 

Java 1.2, Dynamic 

HTML, CGI”, 

Macmillan 

Computer 

Publishing, 

Indianapolis 

1999 

3. Pekka Niskanen.  

 

Inside WAP Addison-

Wesley 

2001 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Логистика 

2. Код IUS 101 

3. Студиска програма Компјутерски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Флорида Вељаноска, Проф. д-р Енида 

Пулај, Проф. д-р Вехби Рамај, Проф. д-р Армен 

Кадриу  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Предметот Логистика ги анализира главните прашања по однос на логистиката и 

логистичкиот менаџмент, синџирот на снабдување, планирање на синџирот на 

снабдување, планирање на ресурсите, контрола на протокот на материјалите, набавки, 

управување со залихите, складирање и управување со материјалите, транспорт, 

меѓународна логистика, примена на ИТ во логистиката, ризици во синџирот на 

снабдување. 

11. Содржина на предметната програма:  

 Вовед во логистиката и логистичкиот менаџмент 

  Синџир на снабдување 

  Планирање на синџирот на снабдување 

  Планирање на ресурсите 

  Контрола на протокот на материјалите 

  Набавки 

  Управување со залихите Складирање и управување со материјали 

  Транспорт 

  Меѓународна логистика 

  Примена на ИТ во логистиката 

  Ризици во синџирот на снабдување. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 
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16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                      60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Семиотичка теорија на информацијата и 

информатичкиот систем 

2. Код IUS 126 

3. Студиска програма Компјутерски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Првциклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц.д-р Еди Ќела 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Основна цел е студентите да се запознаат со тесната врска  помеѓу семиотиката, 

информацијата, знакот и симболот. Проучувањетонаинформацискитесистеми и 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Coyle, Langley, Murphy 

and Wood 

Contemporary 

Logistics 

Prentice Hall 2010 

2. Donald Waters  Logistics: An 

Introduction to Supply 

Chain Management  

Palgrave 

Macmillan 

2008 

3. Д-р Душко Атанасоски 

Д-р Ристе Темјаноски 

М-р Оливер 

Филипоски 

Логистички системи Универзитет 

Гоце Делчев 

Штип 

2014 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. David J. Bloomberg, 

Stephen A. LeMay, Joe 

B. Hanna 

Logistics Prentice Hall 2002 

2.     

3.     
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нивноторазвивање е мултидисциплинаренпредмет и сеоднесуванаопсеготнастратешки, 

управувачки и оперативниактивностикоисевклученивособирањето, обработката, 

складирањето, дистрибуирањето и користењетонаинформациите и 

неговитеповрзанитехнологии, општествениорганизации. 

"Многуавторијанагласуваатважностанастудиитезаинформациивоовапостмодерноопштес

тво и 

неговатаинтердисциплинарнаприродасугерираатдекаинформатичкитесистемиопфаќаат

широкспектарнадисциплинскиобластиособено се нагласува тесната врска со јазикот и 

семиотиката, 

Информациите се пренесуваат со знаци од еден или друг вид оттука произлегува дека 

информатичката технологија е тесно поврзана со семиотиката.  

11. Содржина на предметната програма:  

1. Вовед во семиотиката 

2. Семиотичка рамка 

3. Физички знаци. 

4. Семиотичка а 

5. Технчка рамка и социјални функции. 

6. Семантичка анализа и онтолошки графики. 

7. Емпириски знаци. 

8. Социјална употреба на знаците. 

9. Толкување на знаците. 

12. Методи на учење:Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 50 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
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од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, албански и англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

 

 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Kecheng Liu Semiotics in 

information system 

engineering 

 

Cambridge 

University 

Press 

2000 

2. Венко Андоновски Абдукција на 

теоријата, жива 

семиотика 

Галикул   2011 

3 John Dobson A semiotics theory of 

information and 

information system 

 University of 

Twente 

 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Sandrine Han Education, Semiotics 

and the Virtual World 

of Second Life  

The 

International 

Journal of 

Arts 

Education 

2011 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Семиотика на правото 

2. Код IUS128 

3. Студиска програма Компјутерски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц.д-р Еди Ќела 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Основна цел е студентите да се запознаат со тесната врска  помеѓу правото и јазикот, 

бидејќи правото дејствува преку јазикот и тоа како на правосоздавањето така и во 

правораздавањето. Таа и таква врска, секако, има низа специфичности во своето 

квантитативно и квалитативно отелетворување, како и во своето статично-динамично 

манифестирање, вообичаено севкупно именувани и адресирани како „јазик на правото“ 

односно „правен јазик“.Специфичностите на правниот јазик: може да бидат вербални, 

невербални (гестикулациски конклудентно-дејствен, преку невербални симболи) и 

пишан; мора да го засметува фактот дека правните норми најчесто ги донесуваат едни 

субјекти, во еден простор и време, а истите треба да ги применуваат други субјекти, 

најчесто во друго време, а неретко и во друг простор, и дека во таа смисла, тој е 
дијалошки јазик, имено, претставува дијалог низ просторот и времето, дијалог меѓу 

различни субјекти кои се донесувачи/применувачи на правните норми, како и дијалог 

erga omnes или inter partes; тој е професионален јазик, но истовремено треба да биде што 

поблизок до „обичниот јазик“, односно да го следи императивот на „лингвистичко 

демократизирање“, пред сѐ, заради својата инхерентна упатеност да се обраќа до безброј 

правни субјекти кои се лаици во правото; може да развива комуникациски 

специфичности врзани за и меѓу правните субјекти, особено институционалните актери 

(законодавец, судство, државно-административни органи, итн.); може да биде 

„нормативен“ и „нормативизиран“ јазик, односно јазик на „правото на хартија“, и „жив 

јазик“ односно јазик на „правото во акција“, на „живото право“, а сето тоа тесно се 

поврзува со семиотиката која како дава насоки и упатства на усовршување, разбирање, 

препознавање и толкување на знаците. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Вовед во семиотиката 

2. Врската помеѓу семиотиката и правото 

3. Правна лингвистика 

4. Семиотични специфичности на правниот јазик 
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5. Семиотичка анализа на лингвистичкиот знак во законодавството. 

6. Влијанието на семиотиката во прецизна употреба на јазикот и правната 

професија. 

7. Смислата на правото. 

8. Правото од филозофска, лингвистичка и семиотичка перспектива. 

9. Прецизна лингвистичко-семиотичка употреба на јазикот. 

10. Јазикот на правната професија во Р. С. Македонија. 

11. Толкување на правото и клучни преседани во европското судство. 

12. Толкување на знаците при вербална комуникација во правосудството. 

13. Правната семиотика и правниот мултикултурализам во Р. С. Македонија. 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 50 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски, албански и англиски јазик 
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21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 
 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Семиотиката во дипломатскиот протокол 

2. Код IUS127 

3. Студиска програма Компјутерски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Првциклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц.д-р Еди Ќела 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Основна цел е студентите да се запознаат со тесната врска  помеѓу дипломатијата, 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Brian Bix. Oxford Law, Language and 

Legal Determinacy 

 

Oxford 

University 

Press 

1993 

2. Венко Андоновски Абдукција на 

теоријата, жива 

семиотика 

Галикул   2011 

3 H.L.A. Hart Essays in jurisprudence 

and philosophy 

Oxford 

Scholarship 

Online 

2012 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Chris Hutton Language, meaning and 

the law 

Edinburgh 

Scholarship 

Online 

2012 
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дипломатскиот протокол и јазикот, бидејќи дипломатјата дејствува преку јазикот 

поконкретно преку семиотиката особено кога е во прашање дипломатскиот  протокол и 

дипломатските преговори.Независноста и еднаквоста на суверените држави денес се 

формално заштитени во меѓународното право како принципи со кои се регулира 

спроведувањето на меѓународните односи. Дипломатскиот протокол, симболизирајќи ги 

принципите, хармонично го претставува политичкиот процес. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Вовед во семиотиката 

2. Врската помеѓу семиотиката и дипломатијата 

3. Дипломатска лингвистика 

4. Семиотичка анализа на лингвистичкиот знак во меѓународното право. 

5. Влијанието на семиотиката во прецизна употреба на јазикот во дипломатијата.. 

6. Дипломатијата од филозофска, лингвистичка и семиотичка перспектива. 

7. Прецизна лингвистичко-семиотичка употреба на јазикот. 

8. Дипломатскиот јазик  во Р. С. Македонија. 

9. Толкување на знаците при вербална комуникација во дипломатскиот протокол. 

10. Дипломатска семиотика. 

12. Методи на учење:Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 50 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на Редовниот студент може да отсуствува од 
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завршен испит настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, албански и англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Eco Umberto A theory of semiotics   

 

Indiana 

University 

Press 

1979 

2. Венко Андоновски Абдукција на 

теоријата, жива 

семиотика 

Галикул   2011 

3 Morriss, Peter Power, a philosophical 

analysis 

Manchester 

University 

Press, 

2002 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Dr.VojkanVasković  

Dario Kršić  

Diplomatijai 

pregovaranje u 

informacionomdruštvu 

PrometejZem

un 

2009 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Етика и деловна комуникација 

2. Код IUS 118 

3. Студиска програма Компјутерски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. д-р Мирела Карабина, Проф. д-р Енида 

Пулај   

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Овој предмет е насочен кон развој на интерперсоналните комуникациски вештини во 

деловна средина и на професионалните вештини на пишување. Предметот ќе овозможи 

знаење и подготовка на различни видови комуникација во деловна средина и блиски 

области: деловни писма, извештаи, предлози, истражувања, групни презентации, јавни 

предавања. Ќе им овозможи на студентите да ги препознаат и искористат соодветните 

работни стилови кај соработниците и кај себеси. Предметот на студентите ќе им даде 

знаење и вештини да создадат добра тимска атмосфера и да се однесуваат соодветно 
како членови на тимот. 

11. Содржина на предметната програма:  

 Вовед во комуникација   

 Аспекти на дистинкција меѓу деловна и приватна комуникација: цели, број на 

учесници, начин на организација на средината (демократска, автократска, 

хаотична)   

 Фактори на влијание на комуникацијата во деловна средина: актуелни 
општествени услови и случувања од поширок размер, тимска структура и 

динамика, организациска структура (правила и прописи, визија и мисија на 

организацијата, итн.)   

 Работни стилови и работни улоги и нивна анализа за градење добра тимска 
структура   

 Специфични фактори и елементи кои влијаат на ефикасноста во деловна 
комуникација; осврт и поделба на конфликтите и техниките на преговарање   

 Техники и стандарди за ефективна и ефикасна писмена комуникација во 

актуелната високо технолошка, глобално ориентирана и разнообразна деловна 

средина   

 Деловни документи со примена на систематски процеси за сите чекори на 
планирање, дизајнирање, истражување, организирање, ревидирање и проверка   

 Ефективни техники за евалуација, верификација и документирање информации; 

интегрирање на резултати од истражувања во деловни документи 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 
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активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 



Факултет за Информатичка Технологија – Студиска програма по „Компјутерски науки“ - прв 

циклус на студии  

 

151 

 

 

 

                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Eтничките конфликти и меѓународната 

безбедност 

2. Код: IUS112 

3. Студиска програма Компјутерски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. д-р Дашмир Насуфи  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма:  

 Разбирање на етничките конфликти и теориите за нивните причини 

 Компаративна анализа на методите за менаџирање со етничките конфликти 

 Анализа на теоретскиот пристап за делење на моќта преку интегративната и 

консоцијативната теорија 

 Согледување на случајот за етничкиот конфликт во Република С. Македонија, 

неговите причини и методи на регулирање, како и теоретските аспекти на 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Петковски Станислав, 

Андоновиќ Бети 

Подобрување на 

интерперсоналните 

комуникациски 

вештини  

Универзитет 

„Св. Кирил и 

Методиј“, 

Скопје  

2011 

2. Мирјана Борота-

Поповска 

Деловна етика  Де Гама, 

Скопје 

 

3. Томас Л. Минс Деловна 

комуникација 

Ars Lamina 2012 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 
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примената на интегративната теорија на Д. Хоровиц во Република С. Македонија 
 Препознавање на теоретските аспекти кај практичните примери на етнички поделени 

општества 

11. Содржина на предметната програма:  

-ТЕОРИИ ЗА ПРИЧИНИТЕ И МЕТОДИТЕ НА РЕШАВАЊЕ ИЛИ РЕГУЛИРАЊЕ НА ЕТНИЧКИТЕ 

КОНФЛИКТИ 

- СТРУКТУРА НА КОНФЛИКТОТ 

- МЕТОДИ ЗА МЕНАЏИРАЊЕ (РЕГУЛИРАЊЕ) НА ЕТНИЧКИ КОНФЛИКТИ 

- ПРЕГОВАРАЊЕ ВО КОНФЛИКТИ НА ИДЕНТИТЕТИ 

- ВИДОВИ И ТЕХНИКИ НА ПРЕГОВАРАЊЕ 

- ПРЕЧКИ ВО ТЕКОТ НА ПРЕГОВОРИТЕ 

- ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ДОГОВОРОТ 

- ТЕОРИИ ЗА ДЕЛЕЊЕ НА МОЌТА 

   СЛУЧАЈ С. МАКЕДОНИЈА 

- ПРИЧИНИ И ПОТЕКЛО НА ЕТНИЧКИОТ КОНФЛИКТ 

- РЕГУЛИРАЊЕ НА КОНФЛИКТОТ ДО 2001 

- АНАЛИЗА НА ОРУЖЕНИОТ КОНФЛИКТ ОД 2001 

- ИНТЕГРАТИВНАТА ТЕОРИЈА И ОХРИДСКИОТ РАМКОВЕН ДОГОВОР ОД 2001 ГОДИНА 

- МЕЃУЕТНИЧКИТЕ ОДНОСИ ПОСЛЕ ОХРИДСКИОТ РАМКОВЕН ДОГОВОР 

- ИНТЕГРАТИВНАТА ТЕОРИЈА И НАТАМОШНИОТ РАЗВОЈ НА РЕПУБЛИКА С. МАКЕДОНИЈА 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 



Факултет за Информатичка Технологија – Студиска програма по „Компјутерски науки“ - прв 

циклус на студии  

 

153 

 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

                                       

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Илиевски З Интегративната 

теорија на Доналд 

Хоровиц и нејзината 

примена во Република 

С. Македонија 

(Докторска 

дисертација, 

Правен 

факултет 

„Јустинијан 

Први“ ) 

 

 

 

2008 

2. Данаилов-Фрчкоски Љ Преговарање во 

конфликти на 

идентитети 

Темплум 2007 

3. Лисен Башкурти Негоциатат Тирана 2009 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. IVANOV, GJORGE Democracy in Divided 

Societies: The 

Macedonian Model 

Skopje 1998 

2.  "The Underwater 

Current" of The 

Democracy's Third 

Wave, Annual 

Faculty of 

Law Skopje 

No. XXXVII  

1998 

3.  ---- Globalism and New 

Tribalism – The 

Macedonian Wiew, - 

Macedonia on 

Globalization (Edited 

by Natalija 

Nikolovska), Global 

Scholary Publications 

 

NewYork, 

2004 

---- 

Re(calling) 

the future, 

Eurozine 

2004 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Заедничка надворешна и безбедносна политика 

на ЕУ 

2. Код IUS109 

3. Студиска програма Компјутерски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Башким Рама  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Предметот Заедничка надворешна и безбедносна политика на ЕУ се занимава со анализа 

на односите на државите членки на ЕУ како актери на надворешната политика. 

Структуиран е на начин на кој дава приказ на Заедничката надворешна и безбедносна 

политика на ЕУ,  преку историска ретроспектива на институционалното структуирање 

од првите зачетоци на ЕУ, па се до денес.    

11. Содржина на предметната програма:  

1.Контекст на правото на Европската Унија 

2. Институции на Европската унија 

3. Извори на правото на Европската Унија 

4. Законодавни овластувања на Европската Унија; Делегирање на овластувања во 

рамките на законодавниот процес 

5. Директно дејство и супрематија на правото на Европската Унија во поредоците на 

државите членки 

6. Општи принципи на правото на Европската Унија 

7. Заедничка надворешна и безбедносна политика на ЕУ (1) 

8. Заедничка надворешна и безбедносна политика на ЕУ (2) 

9. Полициска и судска соработка во областа на кривичните работи; Слободно движење 

на лица во рамките на ЕУ (Шенгенското acquis); 

10. Основите на политиката на проширување на Унијата; Политичките, економските и 

правните критериуми за членство; 

11. Односите меѓу ЕУ и Република С. Македонија 

12. Слободите на внатрешниот пазар на ЕУ (слободното движење на стоки, услуги, 

работници и капитал) 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

15 часови 
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тимска работа 

16. Други форми на активности 16.1. 10 часови 20 часови 

16.2. 5 часови 10 часови 

16.3. 15 часови 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет ИТ Етика 

2. Код IUS125 

3. Студиска програма Компјутерски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Елјона Проко 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Предметот има за цел да ги запознае студентите со начинот на кој треба да се гледа на 

технолошкиот напредок во областа на информатичките технологии и нивното влијание 

врз секојдневното живеење, како и да ги запознае студентите со основните морални 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Пол Крег, Грејн Де 

Бурка 

Право на ЕУ   Превод 1000 

книги- Влада 

на РМ 

2010 

2. Натали Де  Грув 

Валдерон, Саид 

Хамдуни 

Меѓународни 

Организации 

Превод 1000 

книги- Влада 

на РМ 

2006 

3. John Baylis and Steve 

Smith ed. 

The globalization of 

world politics - An 

introduction to 

international relations 

Oxford 

University 

Press 

2001 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ian Bache and Stephen 

George  

 

Politics in the European 

Union 

Oxford 

University 

Press, New 

York, 

2001 

2. Hazel Smith European Union 

Foreign Policy - What 

it is and what it does 

Pluto press, 

London 

2002 

3.     
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стандарди и етички принципи на работењето во информатичките технологии. 

11. Содржина на предметната програма:  

 Администрација на системи и на операции – генерални етички одговорности 

 Аудит 

 Откривање на ранливост 

 Е-маил измами 

 Офицери за сигурност на информациите 

 Програмери и системски аналисти 

 Сигурност на компјутерите на корисниците и вработените 

 Издавање на содржина 

 Приватност 

 Етика  - Менаџмент/вработен 

12. Методи на учење: интерактивни предавања, , тимска работа, пример случаи, поканети 

гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и семинарска 

работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+5+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 
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Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Stephen Northcutt, 

Cynthia Madden, 

Cynthia Welti 

IT Ethics Handbook:: 

Right and Wrong for IT 

Professionals 

Elsevier 2004 

2. Soraj Hongladarom, 

Charles Ess 

Information 

Technology Ethics: 

Cultural Perspectives 

Idea Group 

Inc (IGI) 

2007 

3. Marian Quigley Encyclopedia of 

Information Ethics and 

Security 

Idea Group 

Inc (IGI) 

2008 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Paul Sollie, Marcus 

Düwell 

Evaluating New 

Technologies: 

Methodological 

Problems for the 

Ethical Assessment of 

Technology 

Developments. 

Springer 

Science & 

Business 

Media 

2009 

2. Ali Salehnia Ethical Issues of 

Information Systems 

Idea Group 

Inc (IGI) 

2002 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународна трговска регулатива  

2. Код IUS115 

3. Студиска програма Компјутерски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Билјана Цигловска, Проф. д-р Гзим 

Селими 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Овој курс ќе ги изучува правните и институционалните аспекти поврзани со 

меѓународната трговија на производи и услуги. Студентите ќе се запознаат со Општата 

спогодба за царини и трговија - ГАТТ, кој е претходник на Светската трговска 

организација; историски осврт на главните рунди на трговски преговори во рамките на 

ГАТТ; создавањето на Светската трговска организација - СТО; статусот, надлежностите 

и организациската структура на СТО; начинот на одлучување и решавање на споровите, 

како и конкретните правни правила за водење на меѓународната трговија на производи 

и услуги. Особено внимание ќе биде посветено на членството на Република С. 

Македонија во Светската трговска организација, како и правата и обврските кои 

произлегуваат за нашата држава од тоа членство. 

11. Содржина на предметната програма:  

 

1. СТО 

2. Видови извори на правото на меѓународната трговија 

3. Тарифи, квоти и други бариери за пристап кон пазарот 

4. Субвенции и компензирачки/неутрализирачки давачки 

5. Антидампинг 

6. Технички бариери на трговијата: Технички бариери на трговијата и санитарни и 

фитосанитарни мерки 

7. Земјоделството 

8.  Трговија со услуги 

9. Интелектуална сопственост 

10. Решавање на спорови 

11. Трговијата и нејзиниот однос со инвестициите и политиката на конкуренција 

12. Земји во развој 

 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 15.1. Предавања- теоретска 30 часови 
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активности настава 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународни организации и интеграции  

2. Код IUS102 

3. Студиска програма Компјутерски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Шпетим Цами, Д-р Рудина Каја  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Материјата по предметот “Меѓународни организации и интеграции“ е конципирана на 

тој начин да може да ја прикаже институционализацијата на меѓународната заедница, 

т.е. заедницата на државите кои се стремат кон меѓусебни организирани односи. При 

тоа, интеграцијата, меѓузависноста и развојот на меѓународните организации и 

интеграции се анализираат од аспект на единство на економските, политичките, 

историските, културолошките и други фактори. Предметот ја опфаќа и материјата за 

глобализација на меѓународните односи, институционалната мрежа на тие односи, 

меѓународното економско интегрирање, како и eвропското економско интегрирање.  

Европската Унија се јавува како носечки столб на европските интеграциони процеси. 

Посебно место при изучувањето на овој предмет завзема анализата на меѓународната 

организираност на Република С. Македонија. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Вовед – разбирање на меѓународните односи 

2. Институционализација на меѓународните односи  

3. Видови и улога на меѓународните организации и интеграции (МОИ) 

4. Глобализација на меѓународните економски односи 

5. Организација на обединетите нации (ООН)  

6. Центар на институционалната мрежа 

7. Позначајни меѓународни финансиски институции 

8. Регулирање на трговските односи во размената 

9. Меѓународно економско интегрирање 
10. Европско економско интегрирање 

11.  Европската унија, носечки столб на интеграционите процеси во Европа 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 15.1. Предавања- теоретска 30 часови 
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активности настава 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Билјана Секуловска 

Габер  

Меѓународни 

Организации и 

Интеграции  

Економски 

Факултет - 

Скопје 

2003 

2.  Ѓорѓи Тоновски Меѓународни 

организации 

Европски 

Универзитет 

- Скопје 

2007 

3. Митко Кочовски Меѓународни 

Организации и 

Интеграции 

Државен 

универзитет 

„Гоце 

Делчев“ – 

Штип 

Економски 

факултет – 

Штип 

2013 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Мацушита, Мицуо, 

Шонбаум, Џ. Томас, 

Мавроидас, Ц. Петрос 

"Светска трговска  

организација: право, 

практика и политика 

Скопје 2009 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународни трговски трансакции  

2. Код IUS 113 

3. Студиска програма Компјутерски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Гзим Селими, Доц. д-р Назмије Мерко 

Забзун, Доц. д-р Јетон Шаќири  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 Основната цел на предметот е да се разработат оперативните аспекти на меѓународната 

трговска размена. Материјата започнува со анализа на сите елементио кои се значајни 

при склучувањето на договорите за меѓународна купопродажба на стоки и правилното 

одредување на ценовните паритети. Во рамките на овој предмет се разгледуваат и 

видовите на меѓународниот транспорт на стоки, меѓународната шпедиција и 

осигурувањето на стоката во меѓународниот транспорт. Значаен елемент при 

изучувањето на меѓународните трговски трансакции е и проучувањето на документите и 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Мацушита, М., 

Шонбаум, Т.Ц., 

Мавроидис, П.Ц. 

Светска трговска 

организација, превод 

на Владата 

Просветно 

дело, Скопје 

2009 

     

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Nicholas Perdikis, 

Robert Read 

The WТО and the 

Regulation of 

International Trade 

Edward Elga 

Publishing 

2002 
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инструментите на платен промет кои се составен дел на меѓународната трговија со 

стоки. Во рамките на предметот се разработуваат и специјалните надворешнотрговски 

работи, основните принципи на функционирањето на електронската трговија и 

последните измени во царинското работење: воведувањето поедноставени царински 

постапки и преземањето мерки за водење бесхартиена трговија. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Регулирање на меѓународната трговија со стоки. 

2. Меѓународен транспорт на стоки. 

3. Меѓународна шпедиција. 

4. Осигурување на стоката во меѓународниот транспорт. 

5. Документи во меѓународната трговија со стоки. 

6. Инструменти на платен промет со странство. 

7. Електронска трговија. 

8. Специјални надворешно-трговски работи. 

9. Поедноставени царински постапки и бесхартиена трговија. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 
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семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Александар 

Николовски 

Сообраќај – второ 

издание 

Скопје 2004 

2. Ристе Темјановски Меѓународен 

транспорт и 

шпедиција 

Скопје 2006 

3. Александар 

Николовски 

Осигурување во 

бизнисот 

Скопје 2005 

 4 Никола Костов Меѓународно 

трговско право – 

меѓународна 

шпедиција – договор 

за шпедиција 

Скопје 2011 

 5 Ристо Гоговски Меѓународна 

економија 

Охрид  2006 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Царинска Управа на 

Република С. 

Македонија  

Прирачник за ТИР: 

Царинска конвенција 

за меѓународен 

транспорт на стоки со 

ТИР-карнети 

Скопје 2011 

2. Стопанска Комора Бизнис-соработка со 

ЕУ: меѓународни 

трговски документи 

во Македонија 

Скопје 2010 

3. M.Reza Vaghefi, Steven 

K.Paulson, Viliam 

H.Tomlinson 

International Business 

Tories and Practice 

NewYork 1991 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународни трибунали  

2. Код IUS116 

3. Студиска програма Компјутерски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Олјана Хоџај 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на предметот е совладување на клучните правни и процедурални институти 

поврзани со појавувањето, функционирањето и престанувањето на најзначајните 

меѓународни трибунали кои влијаат врз тековите на меѓународната политика. Од 

студентите ќе се бара критички однос кон теоријата и практиката на меѓународното 

организирање и интегрирање, односно функционирање на секој од постоечките 

меѓународни трибунали, со цел извлекување на заклучоци за улогата на Република С. 

Македонија до сега и можностите за нејзино подобрување/зголемување во иднина.  

11. Содржина на предметната програма:  

 

1. Меѓународно институционално право, право на меѓународни организации - поимни 

определби и класификации 

2. Персонална структура - членство во меѓународните организации и трибунали 

3. Организациона структура на меѓународните организации и трибунали 

4. Начин на донесување одлуки во меѓународните организации и трибунали 

5. Финансирање на меѓународните организации и трибунали 

6. Правен поредок на меѓународните организации и трибунали 

7. Правен статус на меѓународните организации и трибунали 

8. Дипломатски односи на меѓународните организации и трибунали 

9. Универзални организации 

10. Регионални организации 

11. Регионални европски организаци 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 
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16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународно арбитражно право  

2. Код IUS104 

3. Студиска програма Компјутерски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Беким Кадриу, Проф. д-р Олјана Хоџај 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на предметната програма по арбитражно право е да им овозможи на студентите да 

се стекнат со продлабочени знаења за овој алтернативен начин на решевање на 

споровите, како и да се запознаат со специфичните вештини за примена на ова право во 

практиката.  

Посебни задачи на оваа програма се:  

- да ги оспособи студентите самостојно да ги идентификуваат и критички да ги 
анализираат основните институти на арбитражното право,  

- да развиваат вештини за примена на стекнатите знаења во практиката. 
За остварување на овие цели и задачи предметната програма по арбитражно право ќе ги 

обработи теоретските аспекти на арбитражното право, а потоа ќе се фокусира на 

практичната примената на правните правила (законски акти, автономни арбитражни 

правила, диспозитивни арбитражни правила, правила содржани во меѓународните 

конвенции и во билатералните договори) со кои се регулира арбитражата. 

По завршувањето на ова предметна програма студентите ќе можат самостојно да ги 

истражуваат институтите на арбитражното право од теориски аспект, начините на нивно 

нормативно обликување и конкретизација и примената во практиката. 

11. Содржина на предметната програма:  

1.Поим на меѓународната трговска арбитража 

2.Карактеристики на меѓународната трговска арбитража 

3. Предности и недостатоци на меѓународната трговска арбитража  

4.Извори на правото за меѓународната трговска арбитража 

5.Видови меѓународни трговски арбитражи       

6.Надлежност на меѓународната трговска арбитража 

7.Форма на арбитражната спогодба 

8.Дејство на арбитражната спогодба  

9.Постапка пред меѓународната трговска арбитража 

10. Меродавно право за постапката пред меѓународната трговска арбитража (lex arbitri) 

11. Основи за поништување на арбитражната одлука 

 12. Жалба против арбитражната одлука 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 



Факултет за Информатичка Технологија – Студиска програма по „Компјутерски науки“ - прв 

циклус на студии  

 

170 

 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Филиповски, З. –2011 Меѓународни 

организации и 

трибунали 

Компендиум

, ЕУРМ, 

2011 

2. Пјер Ле Мир Право на ЕУ и 

заеднички политики 

Скопје 2011 

3.     

  

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Г. Станковиќ, Б, 

Старовиќ, Р. Кеча, Н. 

Петрушиќ, 

Арбитражно процесно 

право 

Ниш 1999 

2. А. Јаневски Арбитража и 

алтернативно 

решавање на спорови 

International 

Trade Center, 

Загреб 

2003 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. А. Јаневски, Т. 

Дескоски 

За меѓународната 

трговска арбитража”, 

во “Пристап кон 

Европската Унија” 

Скопје 2004 

2.     

3.     
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународно воено и хуманитарно право  

2. Код IUS110 

3. Студиска програма Компјутерски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Марко Бело, Проф. д-р Беким Кадриу, 

Проф. д-р Олјана Хоџај 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на предметот е да се објаснат основните институти на меѓународното воено и 

хуманитарно право во теорија и практиката на нивното договорно стипулирање и 

имплементација, пред се во конкретни случаи на внатрешни војни. Тоа ќе се постигне 

преку поделба на нормите на меѓународното хуманитарно право во две големи групи, и 

тоа: заштита на лицата кои се актери и лицата кои не се актери во војната.  

Во воведот на овој предмет е даден теоретски преглед на дефиницирањето на 

вооружениот судир, низ историјата, кои се актерите на таквиот судир, определување на 

видови на внатрешни судири. Со тоа се очекува студентите да ги совладаат и ефективно 

да ги применат во соодветните случаи (вклучувајќи го  конфликтот во 2001 година во С. 

Македонија).  

Од студентите се очекува да се оспособат за пишување на извештаи за рано 

предупредување на вооружени конфликти, како и стекнување вештини на посредувања 

и арбитражи во таквите конфликти.  

 Посебна тема на расправа ќе бидат одлуките на меѓународните трибунали, вклучувајќи 

ги пресудите во случаите на кршење на военото право  и меѓународните злосторства 

како оние во Руанда, Југославија, како и пресудите на нашите граѓани во Хаг. 

На студентите ќе им биде презентирана конкретна граѓа на тие пресуди и анализи на 

пресудите од тие судења. Се очекува тие суверено да го совладаат презентираното, но и 

да можат да воспостават критички однос кон пресудите. 

Посебен дел од хуманитарното право ќе биде посветен на темата спречување на 

хуманитарни катастрофи која е поврзана со новиот институт  во Меѓународното 

хуманитарно право наречен хуманитарна интервенција (Сомалија, СРЈ - Косово, 

Авганистан, Дарфур-Судан и други). 

11. Содржина на предметната програма:  

1.Војна и Право 

2.Меѓународни инструменти 

3.Инструменти за заштита на жртви во војната 

4. Инструменти за ограничување на воените оружја и операции (институти и режим) 

5. Инструменти кои се применуваат во внатрешни вооружени судири (институти и 

режим) 
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6. Внатрешни вооружени судири 

7. Имплементација на меѓународно хуманитарно право - аспекти на контрола и 

репресија  

8. Човековите права и одржувањето на мирот и безбедноста 

9. Советот за безбедност на ООН: 

 хуманитарна интервенција; санкции и улогата на хуманитарното право во мировните 

мисии на ОН  

10. Улогата на Меѓународниот Комитет на Црвен Крст 

11. Бегалци и раселени лица 

12. Меѓународно хуманитарно право и Меѓународното право за правата на човекот 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                               50+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 
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20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Старчевиќ Миодраг  

 

Извори на 

меѓународното        

хуманитарно право 

  

2. Manfred Nowak Introduction to the 

International Human 

Rights Regime 

Martinus 

Nijhof 

Publishers, 

Leiden/Bosto

n 

2003 

3. Hans Peter Gasser,  International 

Humanitarian Law, The 

International Red Cross 

and Red Crescent 

Movement 

Henry 

Dunant 

Institute, 

Haupt 

1993 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Hans Haug Humanity for All, The 

International Red Cross 

and Red Cross 

Movement 

Paul Haupt 

Publishers, 

Berne 

1993 

2. Malcolm N. Shaw  International law, 

fourth edition 

Cambridge 

University 

Press 

1999 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународно економско право 

2. Код IUS103 

3. Студиска програма Компјутерски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Сејфула Османи, Проф. д-р Арбер Ѓета 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Изучувањето на правото подразбира определен квантум на знаења за функционирањето 

на пазарната економија, кој е сублимиран во наставната дисциплина економика. Во 

рамките на првиот дел - микроекономиката, студентите се запознаваат со начинот на кој 

општествата ги решаваат фундаменталните економски проблеми, функционирањето на 

пазарите и улогата на цените, пазарните структури во кои дејствуваат деловните 

субјекти, како и формите на државна регулација и интервенција во коригирањето на 

неуспесите на пазарот.  

Економските концепти и категории на национално ниво, политиките на владата 

насочени кон економска стабилизација или поттикнување на економскиот раст и 

користите од вклучувањето во меѓународните економски текови се дел од прашањата 

кои се проучуваат во вториот дел- макроекономика. 

11. Содржина на предметната програма:  

 

1. ПОИМ  И ПРЕДМЕТ НА МЕЃУНАРОДНО ЕКОНОМСКО ПРАВО 

2. МЕТОДИ И ПРИСТАПИ ЗА УНИФИКАЦИЈА НА МЕЃУНАРОДНОТО ЕКОНОМСКО ПРАВО 

3. МЕЃУНАРОДНИ ВЛАДИНИ И НЕВЛАДИНИ ОРГАНИЗАЦИИ КОИ УЧЕСТВУВААТ ВО 

СОЗДАВАЊЕТО НА ПРАВИЛА ОД ОБЛАСТА НА МЕЃУНАРОДНОТО ЕКОНОМСКО ПРАВО 

4. ПОИМ И СТРУКТУРА НА МЕЃУНАРОДНИ ТРГОВСКИ ТРАНСАКЦИИ 

5. ДОГОВОР ЗА МЕЃУНАРОДНА ТРГОВСКА ПРОДАЖБА 

6. INCOTERMS 

7. МЕЃУНАРОДНИ ТРГОВСКИ ДОГОВОРИ – ПРВ ДЕЛ 

8. МЕЃУНАРОДНИ ТРГОВСКИ ДОГОВОРИ – ВТОР ДЕЛ 

9. МЕЃУНАРОДНИ ТРГОВСКИ ДОГОВОРИ – ТРЕТ ДЕЛ 

10. МЕТОДИ НА ПЛАЌАЊЕ ВО МЕЃУНАРОДНИОТ ПРОМЕТ 

11. ДОГОВОР ЗА МЕЃУАНРОДНА БАНКАРСКА ГАРАНЦИЈА 

12. РЕШАВАЊЕ НА СПОРОВИ ВО МЕЃУАНРОДНИТЕ ТРГОВСКИ ТРАНСАКЦИИ 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 15.1. Предавања- теоретска 30 часови 
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активности настава 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Владимир Кандикјан и 

Томислав 

Гроздановски 

Економика (Прв дел – 

Микроекономика) 

„Академски 

печат“, 

Скопје 

2010 

2. Владимир Кандикјан и 

Томислав 

Гроздановски 

Економика (Втор дел 

– Микроекономика), 

„Академски 

печат“, 

Скопје 

2007 

3. Н. Грегори Мекнкју Принципи на 

економијата 

(Преведена од 

Маргарита Неновска) 

НАМПРЕС, 

Скопје 

2009 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Бег, Дејвид; Фишер, 

Стенли, и Дорнбуш, 

Рудигер 

Економија, (превод на 

македонски јазик) 

„Ник Лист“, 

Скопје 

2001 

2. Менкју, Грегори Принципи на 

економијата (превод 

на македонски јазик 

или оригинал на 

англиски јазик) 

„Ник Лист“, 

Скопје 

2003 

3. Samuelson, Paul and 

Nordhaus, William 

Economics, 18th 

edition 

„Ник Лист“, 

Скопје 

2004 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Мултикултурализам 

 

2. Код: IUS 105 

3. Студиска програма Компјутерски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. д-р Еди Ќела  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма е:  

        -   студентите да стекнат познавање на научната теоретска експликација на 

основните поими и инструменти за заштита на културниот идентитет на лицата, 

инструментите и политиките на мултикулурност во општествата,  како и нивната 

заснованост во политичката филозофија и јуриспруденција;  

 

-   увид во сите актуелни политички и правни расправи за одделни правни категории, 

особено односот: индивидуални и колективни права, право на културен идентитет, 

третманот на дискриминацијата и афирмативните акции, политиката кон азилантите и 

мигрантските пристапници. 

11. Содржина на предметната програма:  
- Потеклото, ширењето и модерноста на нациите, етничките групи и национализмот 

- Кратка генеза на модерниот идентитет 

Формирање на идентитетот- историја, контекст и избор 

      -     Либерализмот и малцинската култура 

      -     Еволуција на дебатата за малцинските права 
- Мултикултурализмот и нацијата – историја, политики и практити   

- Мултикултурализмот и нацијата во светот на глобализација 

- Државјанство, имиграција и мултикултурализам 

- Државјанство, имиграција и мултикултурализам во контекстот на ЕУ 

- Религијата и мултикултурните општества 

- Иднината на мултикултурното граѓанство 

 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 



Факултет за Информатичка Технологија – Студиска програма по „Компјутерски науки“ - прв 

циклус на студии  

 

179 

 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Kymlicka, Will Multiculturalism: 

Success, Failure and 

the Future, 

Transatlantic Council 

of Migration February  

 2012 

2. Bennett, David Multicultural States: 

Rethinking Difference 

and Identity, 

Routledge, London and 

New York 

 1998 

3. Г.Р.Бериџ Дипломатија (Превод 

1000 книги- Влада на 

РМ) 

Скопје 2009 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Enders, J.  Political science and 

educational research: 

windows of opportunity 

for a neglected 

relationship. 

Wolf. K.D. 

(ed.) 

Education in 

political 

science: 

discovering a 

neglected 

field. 

London; New 

York 

2010 

2. Кристофер Хил, Мајкл 

Смит 

Меѓународни односи 

и ЕУ (Превод 1000 

книги- Влада на РМ) 

Скопје 2013 

3. Миленко Перовиќ Увод у етика Нови Сад 2003 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Мултилатерален трговски систем 

2. Код IUS114 

3. Студиска програма Компјутерски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Билјана Цигловска, Проф. д-р Гзим 

Селими 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Предметот ги запознава студентите со теоријата и функционирањето на Светската 

трговска организација како основа на мултилатералниот трговски систем. Содржината 

почнува со развојот на мултилатерализмот со старата ГАТТ спогодба и континуитетот 

до основањето на Светската трговска организација. Детално ќе биде разработена новата 

ГАТТ спогодба со нејзините 12 потспогодби. Потоа ќе бидат разработени основните 

аспекти на Спогодбата за трговијата со услугите и Спогодбата за трговските аспекти на 

правата на интелектуалната сопственост. Посебен акцент ќе биде даден на текот и 

реализацијата на преговорите во рамките на Доха агендата и новините кои се очекуваат 

на подрачјето на оленсувањето на трговијата. Составен дел на предметната програма е и 

разработка на ефикасноста на Механизмот за решавање трговски спорови и на 

Механизмот за контрола на трговските политики. 

11. Содржина на предметната програма:  

 

1. Билателаризам v.s. мултилатерализам.Резултати од Уругвајската рунда на 

мултилатерални трговски преговори. 

2. Третманот на стоките во современиот мултилатерален трговски систем. 

3. Третманот на услугите во современиот мултилатерален трговски систем. 

4. Третманот на правата на интелектуална сопственост во современиот 

мултилатерален трговски систем. 

5. Третманот на земјите во развој во современиот мултилатерален трговски систем. 

6. Третманот на регионалните економски интеграции во современиот 

мултилатерален трговски систем. 

7. Воспоставување на Механизам за решавање трговски спорови во рамките на 

СТО. 

8. Механизам на СТО за контрола на трговските политики на земјите. 

9. Перспективи за понатамошна либерализација на меѓународната трговска размена 

во рамките на СТО. 



Факултет за Информатичка Технологија – Студиска програма по „Компјутерски науки“ - прв 

циклус на студии  

 

182 

 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Јолевски Зоран Светскиот трговски  Матица 2006 
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систем Македонска, 

Скопје 

     

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

     

     

     

 

 

                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Мултилатерална дипломатија  

2. Код: IUS106 

3. Студиска програма Компјутерски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Башким Рама, Проф. д-р Емилио Чика 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 Да се воведат студентите во теоретската рамка при интервенција на трета страна во 

случај на конфликт и да се осознае улогата и целите на превентивната дипломатија и на 

мировните операции во одржувањето на мирот и безбедноста; Студентите треба да ја 

осознаат комплексноста на мировните операции и нивната употреба во различни фази 

од ескалација на конфликтите.
 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Дипломатијата во системот на меѓународните односи: начини и средства на општење во 

меѓународните односи; генеза на дипломатијата; функции, задачи и начин на водење на 

дипломатијата, стратегија на дипломатска акција; видови дипломатија. 

2. Превентивна дипломатија во современите меѓународни односи: поим и генеза на  

превентивната дипломатија, преговарање, фактори на успешност на превентивната  

дипломатија, механизми на превентивна акција, иницијативи за навремена превенција. 

3. Одржување на мирот и безбедноста во современите меѓународни односи: 

Организацијата на обединетите нации и превентивната дипломатија; превентивна 

дипломатија инструмент на ОН (зачувување на мирот, превентивната дипломатија и 

миротворството, мерки за градење доверба, утврдување факти, рано предупредување, 

превентивно распоредување, демилитаризирана зона); ОБСЕ и превентивната 



Факултет за Информатичка Технологија – Студиска програма по „Компјутерски науки“ - прв 

циклус на студии  

 

184 

 

дипломатија (инструменти и механизми, соработка со меѓународни и регионални 

организации); НАТО и превентивната дипломатија; ЕУ и превентивната дипломатија 

(институции и инструменти во спроведувањето на безбедносната политика, мисии на 

ЕУ, научени лекции од превентивната дипломатија). 

4. Мировни операции: дефинирање и генеза на мировните операции; типологии на 

мировните операции; мировни операции на ООН (процедури, операции за поддршка на 

мирот, превентивно распоредување на мировни сили, превентивно распоредување -

случај Р. С. Македонија). 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 Часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                    60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Марина Митревска Превентивна  

дипломатија и  

мировни операции 

Филозофски  

факултет-

Скопје 

2010 

2. Владимир Пивоваров, 

Љупчо Арсовски 

 

Димпломатско 

конзуларни 

претставништва 

Скопје 2008 

 

3. Adolino, J. R., & Blake, 

C. H 

Comparing public 

policies: Issues and 

choices in 

industrialized countries 

Washington: 

CQ Press 

2011 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Раино Малнес, Кнут 

Мидгард 

Политичка 

филозофија (Превод 

1000 книги- Влада на 

РМ) 

Скопје 2003 

2. Tyack,D., Cuban, L. 

 

Tinkering toward 

utopia: A century of 

public school reform. 

Cambridge, 

MA: Harvard 

University 

Press 

1996 

3. Werquin, P. Moving Mountains: 

will qualifications 

systems promote 

lifelong learning? 

European 

Journal of 

Education 42 

2007 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Политичка култура и комуникации 

2. Код: IUS111 

3. Студиска програма Компјутерски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. Д-р Еди Ќела, Доц. д-р Мирела Карабина, 

Проф. д-р Емилио Чика   

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 Студентите треба да стекнат знаење од полето на историскиот развој на 

политичката култура како концепт во политичката наука а посебно низ призма на 

трите големи традиции – француската, германската и американската.  

 Студентите треба да стекнат основно знаење во врска со најпознатите модели на 

политичка култура во академското поле (Алмонд и Верба, Хофстеде, Елазар, 

Клингеман, Фукс и Зиелонка). 

 Студентите мора да стекнат солидно познавање на политичките култури во 

најголемите европски држави. 

 Студентите треба да бидат запознаени со предизвиците на политичката култура 

во источна Европа по падот на Берлинскиот ѕид. 

 Студентите треба да се запознаат со современите дебати од областа на 

политичката култура наглобало ниво. 

11. Содржина на предметната програма:  

- ГЕНЕАЛОГИЈА НА ПОЛИТИЧКАТА КУЛТУРА: ДА СЕ БИДЕ ДРУГИОТ – ФРАНЦУСКАТА 

СОЦИОЛОШКА ТРАДИЦИЈА 

- ГЕНЕАЛОГИЈА НА ПОЛИТИЧКАТА КУЛТУРА: КУЛТУРАТА И СВЕСТА – ТРАДИЦИЈАТА 

НА КУЛТУРНАТА ФИЛОЗОФИЈА ВО ГЕРМАНИЈА 

- ГЕНЕАЛОГИЈА НА ПОЛИТИЧКАТА КУЛТУРА: ИГРАЈЌИ ГО ДРУГИОТ – 

АМЕРИКАНСКАТА НАУКА ЗА ПОЛИТИЧКАТА КУЛТУРА И КУЛТУРАТА НА 

АМЕРИКАНСКАТА ПОЛИТИЧКА НАУКА 

- ГРАЃАНСКАТА КУЛТУРА 

- МОДЕЛИ НА ПОЛИТИЧКАТА КУЛТУРА ВО ДЕЛАТА НА ДАНИЕЛ ЕЛАЗАР И АРЕНТ 

ЛИПХАРТ 

- ДЕМОКРАТИЈАТА И ПОЛИТИЧКАТА КУЛТУРА ВО ИСТОЧНА ЕВРОПА 

- ХОФСТЕДЕ МОДЕЛ НА НАЦИОНАЛНИ КУЛТУРИ 

- ПОЛИТИЧКИ КУЛТУРИ ВО ЕВРОПА  

12. Методи на учење: Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 
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15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                    60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Almond, Gabriel A. & 

Verba, Sidney. 

The Civic Culture – 

Political Attitudes and 

Democracy in Five 

Nations 

Newbury 

Park/London/

New Delhi: 

SAGE 

publications 

 

 

1989 

2. Brint, Michael A Genealogy of 

Political culture 

Colorado/Oxf

ord: 

Westview 

Press 

1991 

3. Мирко Милетиќ Основе 

Комуникологије 

Универзитет 

у Крагујевцу 

2005 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Eatwell, Roger European Political 

Cultures – Conflict or 

Convergence. London 

& New York 

Routledge 1997 

2. Goldfarb, Jeffrey C. Reinventing Political 

Culture 

. Cambridge 

& Malden: 

Polity Press 

2012 

3. Ендрју Хејвуд Политика (Превод 

1000 книги- Влада на 

РМ) 

Скопје 2009 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Право на внатрешниот пазар на ЕУ  

2. Код IUS117 

3. Студиска програма Компјутерски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Марко Бело, Проф. д-р Арбер Ѓета 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студискиот програм ги опфаќа  основните економски слободи на кои се заснова 

Европската Унија, со цел студентите да се запознаат и да го разберат функционирањето 

на заедничкиот и внатрешен (единствен) пазар.  

Изучувањето на предметот овозможува студентите јасно да ги разберат основните 

правила во поглед на внатрешниот пазар преку анализа на соодветните регулативи и 

обичајното право на Европскиот суд на правдата и европското законодавство што се 

однесува на слободното движење на стоки, лица и услуги, како и нивните интеракции. 

Особено внимание ќе се посвети и на влијанието на мерките за хармонизација, врз 

основањето и соодветното функционирање на внатрешниот пазар. 

11. Содржина на предметната програма:  

1.Слободно движење на добра 

2.Црински давачки и оданочување 

3.Таксите и нивниот ефект за царинските давачки на Европски пазар 

4. Квантитативни ограничувања и мерки кои имаат ист ефект 

5.Директни дискриминирачки правила 

6.Индиректни дискриминирачки правила 

7.Побарувања за производите и одредени договори за продажба 

8.Оправдувања 

9.Слободно движење на капитал 

10.Слободно движење на услуги 

11.Право на основање 

12.Слободно движење на работници 

 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 Часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

15 Часови 
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тимска работа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Davies, Gareth  European Union 

internal market law, 

2nd edition  

Routledge is 

an imprint of 

Taylor & 

Francis, an 

informa 

company. 

2003 

2. Toth, A.G.   The Oxford 

Encyclopaedia of 

European Community 

Law, volume II: The 

Law of the Internal 

Market 

Oxford 

Encyclopaedi

a, Oxford 

2005 

3. Горан Нациќ Процес на создавање 

на граѓанско право на 

ЕУ 

Штип 2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Barnard The Substantive Law of 

the EU – the Four 

Freedoms, 2nd Ed.,  

 OUP: Oxford  2007 

2. Wyatt and Dashwood European Union Law, 5 

ed.  

Sweet 

&Maxwell, 

London 

2006 

3. M. Andenas and Wh 

Roth (eds) 

Services and free 

Movement in EU Law 

Oxford 

University 

Press, Oxford 

 2002 

  



Факултет за Информатичка Технологија – Студиска програма по „Компјутерски науки“ - прв 

циклус на студии  

 

192 

 

                                       

Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Публикации 

2. Код IUS124 

3. Студиска програма Компјутерски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка технологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. д-р Мирела Карабина, Проф. д-р Скендер 

Демалиај 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на овој предмет е дизајн и обработка на растер и вектор графика преку водечките 

програми Adobe Photoshop и Illustrator, како и дизајнирање и публикација на 

комерцијални материјали за печатење со помош на Adobe In Design. 

11. Содржина на предметната програма:  

 Запознавање со работниот простор во Индизајн и Фотошоп 

 Креирање на документи и работа со слоеви 

 Креирање на документи и работа со страници 

 Работење со објекти 

 Континуален текст 

 Типографија 

 Бои и стилови 

 Импортирање на графички објекти и креирање на табели 

 Принтирање на материали 

 

12. Методи на учење: интерактивни предавања, , тимска работа, пример случаи, поканети 

гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и семинарска 

работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 
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17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. By Adobe Creative 

Team 

Adobe Photoshop CS6 

Classroom in a Book 

 

Adobe Press 2012 

2. Nigel French InDesign Type: 

Professional 

Typography with 

Adobe InDesign (3rd 

Edition)  

 2014 

3. by Inc. Against The 

Clock 

Graphic Design 

Portfolio CS6: Adobe 

InDesign Illustrator & 

Photoshop 

 2012 

22.2. Дополнителна литература 
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Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. By Adobe Creative 

Team 

Adobe InDesign CS6 

Classroom in a Book  

 

Adobe Press 2012 

2. Adobe Creative Team Adobe Illustrator CS3 

Classroom in a Book 

 

Adobe Press 2007 

3. Richard Lynch The Adobe Photoshop 

Layers Book 

 

Adobe Press 2007 

 

 

 

                                        

Прилог бр. Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Вовед во Linux Оперативни Системи 

2. Код ECS104 

3. Студиска програма Компјутерски Науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Информатичка Технологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар Прва година/ 

Втор семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Бетим Чичо 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Овој курс им нуди на студентите со позадина знаење за Linux оперативниot систем, како 

и анализира важни прашања од оваа област.  Студентот ќе се здобие со знаења за 

основните принципи на работење на оперативниот систем линух  нивниот дизајн и 

употреба. 

  

11. Содржина на предметната програма:  

Историјат на ОС.  Mainframe, десктоп, multiprocessing, дистрибуирани, мрежни, во 

реално време оперативен систем.    ОС компоненти; Системски повици; Системски 

програми; Виртуелни машини; OS генерации.  Процесот на управување.  Процесот на 

дистрибуција; промет на процеси.  Кооперативна процеси; Interprocess комуникација; 

Порака на клиент-сервер системи.  Концептот на теми.  Обработка на управување со 
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времето; Управување со критериуми; Дистрибуција алгоритми; Алгоритам оценка. 

 Процесот на синхронизација; проблемот на критична секција.  Семафорите 

(semaphores); класична синхронизација проблеми; Критични секции; Континуирано 

(atomary) трансакции; монитори.  

 Проблемот на блокирање; карактеристики на блокирање; превенцијата од блокирање; 

избегнување на блокирањето; откривањето на блокирањето; закрепнување од 

блокирањето.  RAM меморија за управување: менуваат; распределба на континуиран 

мемориски сегменти; пејџерски: Сегменти; сегменти со пејџерски; Виртуелна меморија; 

пејџерски додека пребарувањето.  Процесот на креирање; страница менуваат; страница 

распределба. 

Влезно / излезни уреди; UNIX, Unix и Linux. 

 

12. Методи на учење: интерактивни предавања, , тимска работа, пример случаи, поканети 

гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и семинарска 

работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 

13. Вкупен расположив фонд на време 85 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување  бодови                                                                       60+15+15+10=100  

17.1. Тестови 60  бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

17.4 Активност 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
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20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Daniel J. Barrett Linux Pocket Guide, 

2nd Edition 

O'Reilly 

Media; 

2012 

2. Emmett Dulaney, Naba 

Barkakati   

Linux All-in-One Desk 

Reference For 

Dummies 

For Dummies 2008 

3 Jason Cannon Linux for Beginners: 

An Introduction to the 

Linux Operating 

System and Command 

Line 

CreateSpace 

Independent 

Publishing 

Platform; 

2014 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Hidenori Tsuji, Takashi 

Watanabe 

Setting Up a Linux 

Intranet Server Visual 

Black Book: A 

Complete Visual Guide 

to Building a LAN 

Using Linux as the OS  

Coriolis 

Group Books 

1999 

2 Syd Logan Cross-Platform 

Development in C++: 

Building Mac OS X, 

Linux, and Windows 

Applications  

Addison-

Wesley 

Professional 

2007 

3 Christopher Negus, 

Francois Caen 

Fedora Linux Toolbox: 

1000+ Commands for 

Fedora, CentOS and 

Red Hat Power Users  

Wiley 2007 

 

 

 

 

 

 

     



Факултет за Информатичка Технологија – Студиска програма по „Компјутерски науки“ - прв 

циклус на студии  

 

197 

 

17. СПИСОК НА НАСТАВЕН КАДАР СО ПОДАТОЦИ НАВЕДЕНИ ВО ЧЛЕНОТ 5 ОД ПРАВИЛНИКОТ  

 

Редовни професори  Предмети  

1. Проф. д-р Армен Кадриу Логистика   

2. Проф. д-р Бетим Чичо Софтверско инжинерство, Програмирање 

на игри 

3. Академик Гудар Беќирај Дискретна математика, Математичка 

анализа     

4. Проф. д-р Лигор Никола  Математичка анализа, Дискретна 

математика, Веројатност и статистика  

5. Проф. д-р Козета Севрани Компјутерска архитектура 

Вонредни професори   

1. Проф. д-р Фестим Халили Алгоритми и структури на податоци, 

Софтверско инжинерство, Развивање веб 

1. Проф. д-р Билјана Цигловска Европска економска интеграција  

2. Проф. д-р Ева Ципи  Софтверско инжинерство, Оперативни 

системи, Развивање на веб  

3. Проф. д-р Игли Тафа ИТ-Вештини, Компјутерска графика, 

Компјутерски комуникации и апликации 

4. Проф. д-р Флорида Вељаноска  Логистика  

5. Проф. д-р Љутфије Чота  Англиски јазик  

6. Проф. д-р Сејфула Османи  Меѓународно економско право  

7. Проф. д-р Шпетим Цами  Меѓународни организации и интеграции  

8. Проф. д-р Башким Рама  Мултилатерална дипломатија  

9. Проф. д-р Марко Бело  Право на внатрешниот пазар на ЕУ, 

Меѓународно воено и хуманитарно право  

10. Проф. д-р Гзим Селими  Меѓународни трговски трансакции  

11. Проф. д-р Беким Кадриу  Меѓународно воено и хуманитарно право  

12. Проф. д-р Елјона Проко  Компјутерска архитектура, ИТ етика,  

Податочно рударство 

13. Проф. д-р Ергуса Икономи  Граѓанско општество и невладини 

организации  

14. Проф. д-р Енида Пулај  Логистика, Етика и деловна комуникација  

15. Проф. д-р Олјана Хоџај  Меѓународни трибунали, Меѓународно 

воено и хуманитарно право 

16. Проф. д-р Арбер Ѓета  Меѓународно економско право, Право на 

внатрешниот пазар на ЕУ  

17. Проф. д-р Емилио Чика  Мултилатерална дипломатија  

18. Проф. д-р Скендер Демалиај  Публикации  

Доценти   

2. Доц. д-р Вехби Рамај  Е-учење, Логистика   

3. Доц. д-р Едлира Мартири  Податочно рударство 

4. Доц. д-р Елиор Виља  Компјутерска Аркитектура, Оперативни 

системи 

5. Доц. д-р Еринд  Бедали Објектно ориентирано програмирање 
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6. Доц. д-р Шпетим Љатифи .Нет програмирање 

7. Доц. д-р Реџеп Рада Компјутерска графика 

8. Доц. д-р Јетон Шаќири  Методи на истражување, Меѓународни 

трговски трансакции  

9. Д-р Рудина Каја  Меѓународни организации и интеграции  

10. Доц. д-р Назмије Мерко Забзун  Меѓународни трговски трансакции  

11. Д-р Фатљум Баута  ИТ вештини, Мултимедија,  

Програмирање на игри 

12. Доц. д-р Еди Ќела  Семиотичка теорија на информацијата и 

информатичкиот систем, Граѓанско 

општество и невладини организации 

13. Доц. д-р Жаклина Џерај  Заеднички пазар на ЕУ  

14. Доц. д-р Мирела Карабина  Политичка култура и комуникации, 

Публикации,Етика и деловна 

комуникација, Публикации 

15. Доц. д-р Дашмир Насуфи  Етничките конфликти и меѓународната 

безбедност 

 

 

 
 

 

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

 

1. Име и презиме Бетим Чичо   

2. Дата на раѓање 2 Септември, 1948  

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор на Информатички  Науки  

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција  

Електронски 

Инжинер 
 

1965-1970 Универзитет на 

Тирана – 

Р.Албанија 
 

 

    

Доктор по информатика  Јули 1983 Универзитет на 

Тирана – 

Р.Албанија 

 

 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област  

Техничко-технолошки 

науки  

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Информатика   

7. Подрачје, поле и област на Подрачје Поле Област  
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научниот степен доктор Техничко-технолошки 

науки 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Информатика  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е избран 

и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

 

Медитерански Универзитет во 

Тирана  

 Редовен професор   

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 

на студии 

 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии  

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција  

1. Компјутерска архитектура КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ / Мус  

2. Алгоритми и структури на податоци КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ / Мус  

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии  

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција  

1. Технологии на знаење за иновации Бизнис информатика / Мус  

2. Вмрежувани бизниси Бизнис информатика / Мус  

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии  

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција  

1. Напредни концепти од информациони системи  КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ / 

Меѓународен Универзитет Струга 

 

2.  Факултет за КОМПЈУТЕРСКИ 

НАУКИ / Меѓународен Универзитет 

Струга 

 

10. Селектирани резултати во последните пет години  

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година  

1. Бетим Цицо  Бетим Чичо, Исак Шабани, The 

advantages achieved in Web 

Services with the help of WSDL 

Technology,  

Трета Меѓународна 

Бугарско-Турска 

Конференција, 

Копјутерска наука 

’06, 12-15 Октомври, 

2006, Истамбул, Р. 

Турција 

 

 

2. Бетим Цицо  Бетим Чичо, Алкета Хусо, Елда 

Паја, Comparison of Different 

types of intelligent agents: A case 

study and a simulation 

, Трета Меѓународна 

Бугарско-Турска 

Конференција, 

Компјутерска наука 
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’06, 12-15 Октомври, 

2006, Истамбул, Р. 

Турција 

 

3. Бетим Цицо  Бетим Чичо, Лендина Смаја, 

Aeronautical Data Networks: 

towar an all IP Solution,  

Трета Меѓународна 

Бугарско-Турска 

Конференција, 

Компјутерска наука 

’06, 12-15 Октомври, 

2006, Истамбул, Р. 

Турција 

 

 

4. Бетим Цицо  Бетим Чичо, Исак Схабани, 

SOAP technology as a possibility 

for Web Services to enable 

efficient communication between 

distributed systems, working on 

heterogenous platforms, JNTS,  

 

Тирана, Р. 

Албанија, 2006 

 

5. Бетим Цицо  Бетим Чичо, Current FOOS 

usage and teaching in 

Polytechnic University, 

Support to implementation of 

FOSS initiatives in the 

Government and Education 

Sector in Albania, (FOSS 

Project),  

работилница за 

Воведување ФОСС 

на студенти и 

академци, Тирана, 

30 Март, 2006, 

http://ictd.org.al/inde

x.php?fq=foss/works

hop1 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Бетим Цицо  “Application of satellite imaging 

technologies in integrated 

evaluation and forecast of 

Geodynamic phenomena in order 

to mitigate the consequences, in 

urban and coastal tourist region” 

The project aims at experimenting 

the use of satellite images, in 

particular radar type (SAR 

Synthetic Aperture Radar ~), for 

the Landslips study of land in the 

Durres - Kavaje area and 

  

http://ictd.org.al/index.php?fq=foss/workshop1
http://ictd.org.al/index.php?fq=foss/workshop1
http://ictd.org.al/index.php?fq=foss/workshop1
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dynamics of the coastline in the 

Seman and Patok area. 

2. Бетим Цицо  Explanatory Dictionary of 

Informatics 

The project aims to develop a 

explanatory dictionary of 

computing terms in Albanian. The 

dictionary is 

a project of Academy of Sciences 

of Albania andAcademy of 

Sciences and Arts of Kosovo in 

collaboration with Polytechnic 

University (UPT) and the 

University of Tirana (UT). 

 

  

3. Бетим Цицо  ICT-WEB-PROMS 2008-2010 www.ict-web-proms.eu/competition  

The project is funded by 

Framework Programme 7 of 

European Commission and 

aimed at promoting and 

supporting the involvement of 

researchers from Western 

Balkan countries in FP7 

projects. For the realization of 

this goal in addition to training 

seminars have been organized 

to work on keeping informed of 

researchers in the country for 

new developments in FP7 and 

to present the research 

community in international 

activities. Project ended in late 

2010. 

http://www.seeren.

org/partners.php?la

nguage=en 

 

 

4. Бетим Цицо  Scientific responsible of the third 

party FEE in SEGRED 2, 

Framework Programme 6. 

 

http://www.see-

grid.eu/third/index.p

hp?language=en 

 

5. Бетим Цицо     

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Бетим Цицо  Free\Open Sorce Software, A 

General Introduction, Kenneth 

Преведено на 

албански јазик од: 

професор Неки 

 

http://www.akad.edu.al/
http://www.akad.edu.al/
http://www.ashak.org/
http://www.ashak.org/
http://www.upt.al/
http://www.unitir.edu.al/
http://www.ict-web-proms.eu/competition
http://www.seeren.org/partners.php?language=en
http://www.seeren.org/partners.php?language=en
http://www.seeren.org/partners.php?language=en
http://www.see-grid.eu/third/index.php?language=en
http://www.see-grid.eu/third/index.php?language=en
http://www.see-grid.eu/third/index.php?language=en
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Wong and Phet Sayo,  Фрашери, 

Професор Бетим 

Чичо, професор 

Еќерем Аркаџиу, 

Тирана, Декември 

2006 

2. Бетим Цицо  2004-2006 околу 600 страни 

принтани материјали кои се 

однесуваат на следниве 

предмети: Компјутерска 

архитектура, Електронски 

ситсеми(Дигитален дел), 

Комуникациски вештини во 

фрамките на новиот курикулум 

базиран врз Болоњската 

Декларација.  

 

  

3. Бетим Цицо     

4. Бетим Цицо     

5. Бетим Цицо     

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Бетим Цицо  Бетим Чичо, Исак Шабани, The 

advantages achieved in Web 

Services with the help of WSDL 

Technology,  

Трета Меѓународна 

Бугарско-Турска 

Конференција, 

Копјутерска наука 

’06, 12-15 Октомври, 

2006, Истамбул, Р. 

Турција 

 

 

2. Бетим Цицо  Бетим Чичо, Алкета Хусо, Елда 

Паја, Comparison of Different 

types of intelligent agents: A case 

study and a simulation 

, Трета Меѓународна 

Бугарско-Турска 

Конференција, 

Компјутерска наука 

’06, 12-15 Октомври, 

2006, Истамбул, Р. 

Турција 

 

 

3. Бетим Цицо  Бетим Чичо, Лендина Смаја, 

Aeronautical Data Networks: 

Трета Меѓународна 

Бугарско-Турска 
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towar an all IP Solution,  Конференција, 

Компјутерска наука 

’06, 12-15 Октомври, 

2006, Истамбул, Р. 

Турција 

 

4. Бетим Цицо  Бетим Чичо, Исак Схабани, 

SOAP technology as a possibility 

for Web Services to enable 

efficient communication between 

distributed systems, working on 

heterogenous platforms, JNTS,  

 

Тирана, Р. 

Албанија, 2006 

 

5. Бетим Цицо  Бетим Чичо, Current FOOS 

usage and teaching in 

Polytechnic University, 

Support to implementation of 

FOSS initiatives in the 

Government and Education 

Sector in Albania, (FOSS 

Project),  

работилница за 

Воведување ФОСС 

на студенти и 

академци, Тирана, 

30 Март, 2006, 

http://ictd.org.al/inde

x.php?fq=foss/works

hop1 

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии    

11.1. Дипломски работи Според акредитација нема дипломска 

работа 

 

11.2. Магистерски работи   

11.3. Докторски дисертации   

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Бетим Цицо  Трета Балканска Конференција 

за Информатика,  

27-29 Септември 

2007, Софија, Р. 

Бугарија, 

http://bci2007.uni-

sofia.bg/?page=comm

ittees 

 

 

2. Бетим Цицо  Informatics Education Europe 

II (IEEII),  

Тесалоники, 22-23 

Ноември 2007, 
 

http://ictd.org.al/index.php?fq=foss/workshop1
http://ictd.org.al/index.php?fq=foss/workshop1
http://ictd.org.al/index.php?fq=foss/workshop1
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http://www.seerc.inf

o/ieeii2007/Committ

ees.html 

3. Бетим Цицо  Scientific responsible of the third 

party FEE in SEEREN 2, 

Framework Programme 6. 

 

http://www.seeren.or

g/partners.php?langu

age=en 

 

 

4. Бетим Цицо  Scientific responsible of the third 

party FEE in SEGRED 2, 

Framework Programme 6. 

 

http://www.see-

grid.eu/third/index.p

hp?language=en 

 

5. Бетим Цицо  Карактеристични Секции: Net-

centric Computing and Grid 

Technologies  

(17-19 Ноември, 

Втора БЦИ 

Конференција, 

Охрид, 

http://stella.ii.edu.mk/

bci/conferenceProgra

mme.aspx 

 

 

6.     

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1.     

2.     

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година  

1. Бетим Цицо  Бетим Чичо, Исак Шабани, 

The advantages achieved in 

Web Services with the help 

of WSDL Technology,  

Трета 

Меѓународна 

Бугарско-Турска 

Конференција, 

Копјутерска наука 

’06, 12-15 

Октомври, 2006, 

Истамбул, Р. 

2011  

http://www.seerc.info/ieeii2007/Committees.html
http://www.seerc.info/ieeii2007/Committees.html
http://www.seerc.info/ieeii2007/Committees.html
http://www.seeren.org/partners.php?language=en
http://www.seeren.org/partners.php?language=en
http://www.seeren.org/partners.php?language=en
http://www.see-grid.eu/third/index.php?language=en
http://www.see-grid.eu/third/index.php?language=en
http://www.see-grid.eu/third/index.php?language=en
http://stella.ii.edu.mk/bci/conferenceProgramme.aspx
http://stella.ii.edu.mk/bci/conferenceProgramme.aspx
http://stella.ii.edu.mk/bci/conferenceProgramme.aspx
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Турција 

 

2. Бетим Цицо  Бетим Чичо, Алкета Хусо, 

Елда Паја, Comparison of 

Different types of intelligent 

agents: A case study and a 

simulation 

, Трета 

Меѓународна 

Бугарско-Турска 

Конференција, 

Компјутерска 

наука ’06, 12-15 

Октомври, 2006, 

Истамбул, Р. 

Турција 

 

2008  

3. Бетим Цицо  Бетим Чичо, Лендина 

Смаја, Aeronautical Data 

Networks: towar an all IP 

Solution,  

Трета 
Меѓународна 
Бугарско-Турска 
Конференција, 
Компјутерска 
наука ’06, 12-15 
Октомври, 2006, 
Истамбул, Р. 
Турција 

 

2006  

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, 

втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

 

1. Име и презиме Армен Кадриу   
2. Дата на раѓање 21.02.1978  
3. Степен на образование VIII  
4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки  
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 

со научен степен 

Образование Година Институција  

Дипломиран  по туризам 

и угостителство 

1999 Универзитет “Ss. 

Kliment Ohridski” – 

Охрид 

 

 

Магистер по Економски 

Науки   

2001 Ss. Kiril and Metodij – 

Skopje, Институт на 

Економски науки 

 

Доктор на Економски 

Науки 

2005 Ss. Kiril and Metodij – 

Skopje, Институт на 

Економски науки 

 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област  
Општествени науки 

 

Економски науки Маркетинг  

7. Подрачје, поле и област на Подрачје Поле Област  
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научниот степен доктор Општествени науки 

 

Економски науки Маркетинг  

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи и 

звањето во кое е избран и во која 

област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
 

Меѓународен Универзитет Струга  Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 
 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии  

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција  

1. Логистика  Економија и Бизнес/ Финансии и 

маркетинг/ Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи/ 

Компјутерски науки/ Дипломатија и 

меѓународни односи /МУС 

 

2. Економија на надворешна трговија  Економија и Бизнес/ Мус  

 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии  

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција  

1. Меѓународни економски односи Економија и Бизнес/ Мус  

2. Меѓународен маркетинг Економија и Бизнес/ Мус  

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии  

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција  

1. Меѓународен маркетинг Факултет за Економски Науки/ 

Меѓународен Универзитет Струга 
 

2. Меѓународен менаџмент Факултет за Економски Науки / 

Меѓународен Универзитет Струга 
 

10. Селектирани резултати во последните пет години  

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година  

1. Армен Кадриу   MEASURING AND 

EXPLAINING MANAGEMENT 

PRACTICES ACROSS FIRMS 

AND COUNTRIES   

 

THE QUARTERLY 

JOURNAL OF 

ECONOMICS, 

Massachusetts Institute 

of 

Technology  03/2007 

 

2. Армен Кадриу   Relationship marketing and a new 

economy: it’s time for de-

programming 

Journal of Services 

Marketing, Vol. 16 Iss: 

7, pp.585 – 589, MCB 

UP Ltd 

 

3. Армен Кадриу   Non-Linear Dynamics and Chaos: 

"The Case of the Price Indicator at 

the Athens Stock Exchange" 

International Research 

Journal of Finance and 

Economics 

ISSN 1450-2887 Issue 
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11 (2007) 

© EuroJournals 

Publishing, Inc. 2007 

4. Армен Кадриу   Maкроекономијата како 

апликативана наука  

The heritage, 2010 

Струга  
 

5. Армен Кадриу , Билјана 

Цигловска  

The dispute settlement mechanism 

in  

International Agricultural Trade 

Iliria International 

Review – 2011/2, 

Prishtina  

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Aрмен Кадриу  Албанија и финасиската криза  Аlbania and crisis: 

What’s next?, 

Mediterian University 

of Albania, December 

2012 

 

2. Aрмен Кадриу The privatization process from 

transition towards consolidation 

Универзитет на 

Валона, Валона, 

Р.Албанија, 

Novembre, 2012 

 

3. Армен Кадриу  The Challenges of Bank 

Financing to SMEs  

Business Values and the 

Factors Affecting It  

Државен 

Универзитет на 

Тирана,  

Тирана  

 

4. Aрмен Кадриу The role of marketing in business    First International 

Interdisciplinary 

Conference in 

Language and 

Literature, 

International 

University of Novi, 

Serbia. 

 

5. Aрмен Кадриу  The role of SME in development 

economy of Macedonia  

Ubt Pirshtina, 

Octomber 2012 
 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Проф д-р Армен Кадриу, Проф 

д-р Анастас Анѓели, Проф д-р 

Алчи Начелари  

Основи на Економија  МУС/2011, Струга  

2. Проф д-р Армен Кадриу, Проф 

д-р Анастас Анѓели, Проф д-р 

Алчи Начелари 

Банкарски Маркетинг МУС/2011, Струга  

3. Проф д-р Армен Кадриу, Проф 

д-р Анастас Анѓели, Проф д-р 

Алчи Начелари 

Макроекономија 2 МУС/2011, Струга  

4. Проф д-р Армен Кадриу, Економија  2011/ Скопје  

5. Проф д-р Армен Кадриу, Меѓународна Економија  2011/ Скопје  

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет)  

http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Армен Кадриу   MEASURING AND 

EXPLAINING MANAGEMENT 

PRACTICES ACROSS FIRMS 

AND COUNTRIES   

 

THE QUARTERLY 

JOURNAL OF 

ECONOMICS, 

Massachusetts Institute 

of 

Technology  03/2007 

 

2. Армен Кадриу   Relationship marketing and a new 

economy: it’s time for de-

programming 

Journal of Services 

Marketing, Vol. 16 Iss: 

7, pp.585 – 589, MCB 

UP Ltd 

 

3. Армен Кадриу   Non-Linear Dynamics and Chaos: 

"The Case of the Price Indicator at 

the Athens Stock Exchange" 

International Research 

Journal of Finance and 

Economics 

ISSN 1450-2887 Issue 

11 (2007) 

© EuroJournals 

Publishing, Inc. 2007 

 

4. Армен Кадриу   Maкроекономијата како 

апликативана наука  

The heritage, 2010 

Струга  
 

5. Армен Кадриу , Билјана 

Цигловска  

The choice of foreign market 

entry mode: Mergers & 

Acquisitions versus Greenfield 

investments 

University of National 

and World Economy, 

Sofia, 2011 

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии    

11.1. Дипломски работи Според акредитација нема дипломска работа  

11.2. Магистерски работи 2008-2012 – 30  

11.3. Докторски дисертации 3   

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години  

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Армен Кадриу   MEASURING AND 

EXPLAINING 

MANAGEMENT 

PRACTICES ACROSS FIRMS 

AND COUNTRIES   

 

THE QUARTERLY 

JOURNAL OF 

ECONOMICS, 

Massachusetts Institute 

of 

Technology  03/2007 

 

2. Армен Кадриу   Relationship marketing and a 

new economy: it’s time for de-

programming 

Journal of Services 

Marketing, Vol. 16 Iss: 

7, pp.585 – 589, MCB 

UP Ltd 

 

3. Армен Кадриу   Non-Linear Dynamics and 

Chaos: "The Case of the Price 

Indicator at the Athens Stock 

Exchange" 

International Research 

Journal of Finance and 

Economics 

ISSN 1450-2887 Issue 

11 (2007) 
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© EuroJournals 

Publishing, Inc. 2007 

4. Армен Кадриу   Maкроекономијата како 

апликативана наука  

The heritage, 2010 

Струга  
 

5. Армен Кадриу   The dispute settlement 

mechanism in  

International Agricultural Trade 

Iliria International 

Review – 2011/2, 

Prishtina  

 

6.     

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1.     

2.     

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години  

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година  

1. Aрмен Кадриу  Албанија и финасиската 

криза  

Аlbania and crisis: 

What’s next?, 

Mediterian 

University of 

Albania, December 

2012 

2012  

2. Aрмен Кадриу The privatization process 

from transition towards 

consolidation 

Универзитет на 

Валона, Валона, 

Р.Албанија, 

Novembre, 2012 

2012  

3. Армен Кадриу  The Challenges of Bank 

Financing to SMEs  

Business Values and the 

Factors Affecting It  

Државен 

Универзитет на 

Тирана,  

Тирана  

2012  
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2. Дата на раѓање 25.12.1980 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран менаџер 

по царина и шпедиција 

2004 Универзитет “Ss. 

Kliment Ohridski” 

– Битола  
 

Магистер по 

Меѓународен бизнис  

2007 New Bulgarian 

University – 

Софија, Бугарија 
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Доктор на Економски 

Науки 

2011 Ss. Kiril and 

Metodij – Skopje, 

Институт на 

Економски науки 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Економски 

Науки 

Меѓународна 

економија  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

Науки 

Меѓународна 

економија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет 

Струга 

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Основи на Економија -Економија и бизнис/ Финансии и 

маркетинг /Компјутерски науки/ 

Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи/ 

МУС 

2. - Европска Економска Интеграција  - Економија и бизнис/ Финансии и 

маркетинг /Компјутерски науки/ 

Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 
 3. - Економика на надворешна трговија -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 
 4. - Менаџмент на човечки ресурси -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 
 5.  - Менаџмент на мал бизнис  -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Меѓународни економскиодноси -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 

2. - Стратешки менаџмент -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 
 3 - Е-бизнис -Маркетинг и фин.менаџмент/ 
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Факултет за економски науки/ МУС 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународен Бизнис ФАКУЛТЕТ ЗА ЕКОНОМСКИ 

НАУКИ/ Меѓународен Универзитет 

Струга 

2. Европски економски интеграции ФАКУЛТЕТ ЗА ЕКОНОМСКИ 

НАУКИ/ Меѓународен Универзитет 

Струга 
  1.  Системи за управуавње со знаење 

иподдршка на одлучување  

Компјутерски науки /МУС  

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Б. Цигловска The Failure of the Doha 

Round of negotiations: 

Consequences and Risks for 

the World Trading System 

IUS Struga, May, 

2018, Conference 

proceedings 

ISBN978-608-4573-

27-2, 2018, pg 55-67 

2.  Б. Цигловска, А. Кадриу Features of the Trade in 

Agricultural Products within 

the International Trading 

System 

KNOWLEDGE – 

International 

Journal, Institute of 

Knowledge 

Management, 

Vol.23.4, Budva 

Montenegro, May 

2018, p. 1111-1117 

3. Ф. Вељаноска, Б. 

Цигловска, А. Кадриу 

The Impact of Growth Rate 

of GDP on savings rate in the 

Republic of Macedonia 

Vlast, Upravlenie i 

Opscestveno 

razvitie, Sofia, 

Bulgaria, December 

2017 

4. Б. Цигловска, Ф. 

Вељаноска 

Transition Countries` 

Integration into the Global 

Economy – Measured by 

FDI and Trade flows 

5th International 

Conference “From 

Challenges to 

Opportunities: 

Development of 

Transition Countries 

in the Globalization 

Era”, December 

2016, Elbasan 

Albania 

5. Б. Цигловска, Ф. 

Вељаноска, М. Аџиу  

Knowledge management and 

online communities of 

practice as a model for 

teachers’ professional 

International Journal 

Knowledge, 

Vol.13.1, Institute of 

Knowledge 
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development Management, 

Skopje, Macedonia, 

June, 2016, pg 43-48 

6. Б. Цигловска Agroecology and 

Agrotourism as a new Cash 

cow for Farmers after the 

crisis: The case of North 

Macedonia 

Journal of 

Environmental 

Protection and 

Ecology 17, No 1, 

257-267, Science 

Citation  Index – 

Web of Science – 

0.838, pg 276-283 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  Проект: Можности за 

унапредување на 

регионалните трговски 

интеграции на Република 

С. Македонија  

Економски 

Институт Скопје, 

2011 

2.  Existing structures of 

decentralised VET and their 

improvement in the 

perspectives of stakeholders. 

Countries in focus: Albania 

and Macedonia. 

Универзитет 

„Илирија“ – 

Тирана;  

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга (2014-

2016) 

3.    

4.   

 

 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Л.Стојчески, Е.Башеска, 

Б.Цигловска 
Insurance European 

University, 

Skopje, 2010 

2. А. Кадриу, Ф. Вељаноска, 

Б. Цигловска 
Меѓународни Економски 

Односи 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга, 2015 

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ф. Вељаноска, Б. The Relationship between Conference 

proceedings 
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Цигловска  the Saving and Economic 

Growth: The Case of the 

Republic of Macedonia 

ISBN978-608-4573-

27-2, DOI 

10.201520/C.4-

2017, Vol.4, 2017, 

pg 174-187 

2. М. Аџиу, Ф. Вељаноска, Б. 

Цигловска  

The role of ERP System 

Maintenance on the 

reduction of project failures 

International Journal 

Knowledge, 

Vol.14.3,  Institute 

of Knowledge 

Management, 

Skopje, Macedonia, 

October, 2016, pg 

925-928 

3. Б. Цигловска Agricultural trade regulation 

in the International Trading 

System 

IUS Struga, April, 

2016, Conference 

proceedings Vol.2, 

2016, pg 90-102 

4. Б. Цигловска, А. Кадриу Opportunities and threats of 

financial globalization 

– IUS Struga, April, 

2015, Book of 

proceedings Nr. 

2/2015, pg 240-258 

5. Б. Цигловска, Ф. 

Вељаноска  

WTO-20 Years in the service 

of the World Economy 

Academic Journal of 

Interdisciplinary 

Studies Vol.4, No.2, 

Global Impact 

Factor: 0.608; Index 

Copernicus Year 

Impact Factor: 6.44, 

MCSER Publisher, 

July 2015, pg 527-

532 

  6 Б. Цигловска, А. Кадриу The Regional Integration as 

an impetus for the further 

economic development of the 

WBCs 

International 

Scientific 

Conference, Tirana, 

Albania, 2015 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 5 

11.3. Докторски дисертации 1 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Б. Цигловска, А. Кадриу „Features of the Trade in 

Agricultural Products within 

KNOWLEDGE – 

International 

Journal, Institute of 
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the International Trading 

System“ 

Knowledge 

Management, 

Vol.23.4, Budva 

Montenegro, May 

2018, p. 1111-1117 

2. Б. Цигловска „Institutionalization of the 

International Trading 

System“ 

The Heritage – 

Scientific Journal, 

International 

University of Struga, 

ISSN 1857-7482; 

10.21520/R.18-

2017, Nr. 18/2017 

3. Б. Цигловска „Instruments of Macedonian 

Foreign Trade Policy for 

promoting the Agricultural 

Trade“ 

The Heritage – 

Scientific Journal, 

International 

University of Struga, 

ISSN 1857-7482; 

10.21520/R.17-

2017, Nr. 17/2017 

4. Б. Цигловска  „Possibilities for promoting 

the trade in Agricultural 

products in Developing 

Countries“ 

The Heritage – 

Scientific Journal, 

International 

University of Struga, 

ISSN 1857-7482; 

10.21520/R.16-

2016, Nr. 16/2016 

5. М. Аџиу, Ф. Вељаноска, Б. 

Цигловска, М. Хусејни 

„The usage of Sentiment 

Analysis for Hearing the 

Voice of the Customer and 

Improving Businesses“ 

Journal of 

Educational and 

Social Research, 

MCSER Publishing, 

Rome- Italy, Vol.4, 

June 2014 

6. М. Аџиу, Ф. Вељаноска, Б. 

Цигловска 

“Online Distance Learning 

as a great Indicator of gaps 

and opportunities in 

Educational Policies“ 

(JPMNT) Journal of 

Process 

Management – New 

Technologies – 

International, Vol.2, 

Issue 3, July, 2014, 

pg 602-606 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Б. Цигловска Developing Sustainable 

Agricultural Sector, as an 

Impetus for Macedonia`s 

Economic Growth 

European Journal 

of Sustainable 

Development 

(2018), 7, 4, 545-

555, (Web of 
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Science) DOI: 

10.14207/ejsd.201

8.p7n4p545; ISSN: 

2239-5938 

2. Б. Цигловска  Agroecology and 

Agrotourism as a new Cash 

cow for Farmers after the 

crisi: The case of 

Macedonia 

Journal of 

Environmental 

Protection and 

Ecology, 17, No.1, 

276-283, Impact 

Factor (Web of 

Science) 0.838, 

JEPE 2011, 2016 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Б. Цигловска  „Developing 

Sustainable Agricultural 

Sector, as an Impetus 

for Macedonia`s 

Economic Growth“ 

6th International 

Conference on 

Sustainable 

Development, 

European Center of 

Sustainable 

Development, 12-

13 September, 

2018, Rome, Italy,  

2018 

2. Б. Цигловска, Ф. 

Вељаноска  

„M&A in Agricultural 

Sector: Potential Risks 

for Farmers and 

Agricultural Markets“ 

10th EPIEM / 

ESTIEM 

International 

Scientific 

Conference, 

Conference 

Proceedings, 

Graz University 

of Technology, 

4th May, 2018, pg 

42-47 

2018 

3. Б. Цигловска, А. Зиба  „Structure 

Reorganization. Is 

Holacratic Structure the 

Answer?“ 

15th International 

Scientific 

Conference 

KNOWLEDGE 

IN PRACTICE, 

Bansko, Bulgaria, 

December 15-17, 

2017,  

2017 

  4.  Б. Цигловска. Ф. 

Вељаноска  

Transition Countries` 

Integration into the 

Global Economy – 

Measured by FDI and 

5th International 

Conference 

“From Challenges 

to Opportunities: 

2016 
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Trade flows Development of 

Transition 

Countries in the 

Globalization 

Era”, December 

2016, Elbasan 

Albania 

  5.  Б. Цигловска  Agricultural trade 

regulation in the 

International Trading 

System 

3rd International 

Scientific 

Conference – 

Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development – 

IUS Struga, 

April, 2016, 

Conference 

proceedings 

Vol.2, 2016, pg 

90-102 

2016 

  6.  Б. Цигловска  Agroecology and 

Agrotourism as a new 

Cash cow for Farmers 

after the crisi: The case 

of Macedonia 

International 

Scientific 

Conference, 

Shkoder, Albania, 

2015, Journal of 

Environmental 

Protection and 

Ecology 17, No 1, 

257-267, Science 

Citation  Index – 

Web of Science – 

0.838, pg 276-283 

2015 

  7.  Б. Цигловска, М. 

Аџиу, Ф. Вељаноска  

Online Distance 

Learning as a great 

Indicator of gaps and 

opportunities in 

Educational Policies 

2nd International 

Scientific 

Conference: 

Knowledge for 

the new people, 

Ohrid, 21-23 

May, 2014 

2014 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, 

втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

 

1. Име и презиме Гудар Беќирај  

2. Дата на раѓање   

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор по Математика  

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 

Образование Година Институција  

Дипломиран  по 1967-1971 Универзитет на  
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со научен степен математика Тирана – Р.Албанија 

 

Специјализација во 

Геостатистика 

1985-86 Центар за 

Геостатистика, 

Fontainebleau, 

Франција 

 

 

Специјализација во 

применети 

информатички методи во 

геофизиката 

1990 Универзитет Париз 

VI, Франција 

 

Доктор по Информатика  1994 Виш Совет на 

Атестационен 

Комитет за Наука и 

Технологија 

 

 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област  

Природнo-математички 

науки  

Геофизика Геостатистика, 

Геофизика 

 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област  

Природнo-математички 

науки 

Информатика Информатика 

 

 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи и 

звањето во кое е избран и во која 

област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

 

Медитерански Универзитет во 

Тирана  

Академик  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии  

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција  

1. Дискретна математика КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ / Мус  

2. Математичка анализа КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ / Мус  

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии  

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција  

1. Информациони системи за претпријатија Бизнис информатика / Мус  

2. Менаџирање на ИКТ проекти Бизнис информатика / Мус  

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии  

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција  

1.  Факултет за КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ / 

Меѓународен Универзитет Струга 

 

2.  Факултет за КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ / 

Меѓународен Универзитет Струга 

 

10. Селектирани резултати во последните пет години  

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година  

1. Гудар Беќирај Remote Sensing Analysis of   
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the Adriatic Shoreline 

Movements Proceedings of the 

EDEN (European 

Distance and E-

Learning Network) 

2014 Conference, 

Naples, Italy, 13-16 

June 2007. 

 

2. Гудар Беќирај nformation technology – not 

just process accelerator.  

Exploiting the 

Knowledge Economy: 

Issues, Applications 

and Case Studies, IOS 

Press, 2016 

 

3. Гудар Беќирај Contradictory sides of 

information technology for 

development 

International Mobile 

Multimedia 

Communications 

Journal 2013 

 

4. Гудар Беќирај , An Ontological Approach to 

Semantic Video Analysis for 

Violence Identification, 

Multimedia Metadata  

Intelligence 

Applications and 

Innovations (AIAI 

2007), 2013 

 

5. Гудар Беќирај The System Prespa Lakes – 

Ohrid Lake: the Actual State – 

Problems and Perspectives 

COST – COST Journal 

2013 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Гудар Беќирај FP7 - bundles all research-related 

EU initiatives together under a 

common roof playing a crucial 

role in reaching the goals of 

growth, competitiveness and 

employment.  

  

2. Гудар Беќирај COST - COST is an 

intergovernmental framework for 

European Cooperation in Science 

and Technology, allowing the 

coordination of nationally-funded 

research on a European level. 

 

  

3. Гудар Беќирај EUREKA - is more than an 

organization, it is an 

ambition: to become the leading 

platform for R&D-performing 

entrepreneurs in Europe and 

  

http://www.cost.eu/
http://cordis.europa.eu/fp7/home_en.html
http://www.cost.eu/
http://www.eurekanetwork.org/
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beyond. 

4. Гудар Беќирај Експерт за евалуација на 

проекти – Програма 

COPERNICUS  

Европска Комисија, 

Брисел, 2008 

 

5. Гудар Беќирај    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет)  

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година  

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Гудар Беќирај Remote Sensing Analysis of 

the Adriatic Shoreline 

Movements 

 

Proceedings of the 

EDEN (European 

Distance and E-

Learning Network) 

2014 Conference, 

Naples, Italy, 13-16 

June 2007. 

 

 

2. Гудар Беќирај nformation technology – not 

just process accelerator.  

Exploiting the 

Knowledge Economy: 

Issues, Applications 

and Case Studies, IOS 

Press, 2016 

 

3. Гудар Беќирај Contradictory sides of 

information technology for 

development 

International Mobile 

Multimedia 

Communications 

Journal 2013 

 

4. Гудар Беќирај , An Ontological Approach to 

Semantic Video Analysis for 

Violence Identification, 

Multimedia Metadata  

Intelligence 

Applications and 

Innovations (AIAI 

2007), 2013 

 

5. Гудар Беќирај The System Prespa Lakes – 

Ohrid Lake: the Actual State – 

Problems and Perspectives 

COST – COST Journal 

2013 

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии    

11.1. Дипломски работи Според акредитација нема дипломска работа  

11.2. Магистерски работи   

11.3. Докторски дисертации   

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години  

http://www.cost.eu/
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12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Гудар Беќирај  

Scenarios and Systems 

Architectures, in Book 

Innovative Approaches for 

Learning and Knowledge 

Sharing,  

Lecture Notes in 

Computer Science, 

Springer, vol. 4227, 

pp. 411-423, 2006 

 

2. Гудар Беќирај Application of a virtual scientific 

experiment model in different 

educational contexts, e-

challenges  

 

conference: Exploiting 

the Knowledge 

Economy: Issues, 

Applications and Case 

Studies, IOS Press, 

2006. 

 

3. Гудар Беќирај Empowering geographically 

isolated communities with instant 

access to learning and training 

through satellite, Proceedings of 

the EDEN  

(European Distance 

and E-Learning 

Network) 2007 

Conference, Naples, 

Italy, 13-16 June 2007. 

 

4. Гудар Беќирај Heterogeneous Networks, 3rd 

International Mobile Multimedia 

Communications Conference  

 

(MobiMedia 2007), 

Nafpaktos, Greece, 27-

29 August, 2007 (Best 

Paper Award). 

 

5. Гудар Беќирај An Ontological Approach to 

Semantic Video Analysis for 

Violence Identification, 

Multimedia Metadata 

Applications (M3A) Workshop, 

Innovations Conference for 

Knowledge Management, New 

Media Technologies and 

Semantic Technologies  

 

(Triple-i: i-Know, i-

Semantics, i-Media), 

Graz, Austria, 5-7 

September 2007 (Best 

Paper Award). 

 

6.     

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1.     

2.     

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години  

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

Година  
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конференција 

1.      

2.      

3.      

 

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Козета Севрани 

 

2. Дата на раѓање 14.08.1960 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по применета информатика 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран  по 

Физика 

September 1979 

– July 1984 

Факултет на 

природни науки; 

Универзитет на 

Тирана 

   

Доктор по 

применета 

информатика 

September 25,  

1997 

Универзитет на 

Тирана,  

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Физика   Физичка 

анализа 

Природни науки 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Применета 

информатика 

Информатика Компјутерски 

Науки Науки  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Медитерански Универзитет во 

Тирана  

Проф д-р 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Компјутерска архитектура КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ / Мус 

2. Алгоритми и структури на податоци КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ / Мус 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Вмрежувани бизниси Бизнис информатика / Мус 
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2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.  Факултет за КОМПЈУТЕРСКИ 

НАУКИ / Меѓународен 

Универзитет Струга 

2.  Факултет за КОМПЈУТЕРСКИ 

НАУКИ / Меѓународен 

Универзитет Струга 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Козета Севрани “Problems of Informatic 

Analyses Related to 

Computer Applications on 

Microcomputers”,  

Scientific 

Conference, 

Tirana, 2007 

 

2. Козета Севрани “Information and 

Communication 

Technologies and 

Organizational Resources 

Management”,  

Scientific 

Conference, 

University of 

Nebraska (USA) 

& University of 

Tirana, Tirana, 

Albania, 2008 

 

3. Козета Севрани “Data Analysis on 

Corruption in Justice System 

in Albania”,  

conference, Tirana 

International 

Hotel, March 2008 

 

4. Козета Севрани “Managing EURO in 

Information Systems”,   

journal “Economy 

and Business”, 

Nr3, Tirana, 2008 

 

5. Козета Севрани “Design and Management of 

the Data Base Student 

Secretary UT”,  

“Bassilichi” 

Group, Florence, 

Italy, 2007. 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов  

1. Козета Севрани Project in “Capacity 

Building in Public 

May 2005 – till 

present 
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Accounting in Albania, 

Croatia and Slovenia 

(CBPIA). The project 

intends to develop capacity 

in public sector financial 

management and 

accountancy through 

professional training 

program.  

Tutoring assignments: 

 Providing training in 

public finance  

 HRD, training and 

capacity building.  

 motivate students and 
help them to fulfil their 

potential 

 discuses with students 

 organize and conduct 6 
consultation sessions (2 

hours each) 

 assess interim test 

 provide students with 
constructive written and 

oral feedback 

 provide feedback to 
the CEF on 

students progress 

 supervise and score the 

final exam 

2. Козета Севрани Project “Water Supply and 

Sewage of Burrel” of the 

Ministry of Territory 

Adjustment and Tourism, 

from Norwegian Ministry of 

Foreign Affairs. 

 Preparation of the socio-

economic survey 

 Preparing full 

specification for 

computer and IT 

equipment. 

Offering specific technical 

training of Enterprise staff, 

that will enable staff to 

June 2003 – till 

present 
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undertake their duties in 

public sector.  

3. Козета Севрани Socio-economic surveys and 

data analysis in different 

project, IT expert of 

company, and training staff. 

December 2002 – 

till present 
 

4. Козета Севрани 
Project on “Sensibilization of 

Albanian Legal Community 

against Corruption in Justice 

System”, founded by World 

Bank Project, April 2002 

 Data survey and 

analysis under a study of 

1000 questionnaires spread 

between three levels of law: 

prosecutors, advocates, 

lawyers of public 

administration, students of 

magistracy school and 

faculty of lawyers 

(jurisprudence): 

 The organization of the 
conference related to these 

topics.  

May 2002 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  K. Sevrani, B. Ruseti,  

 
 Management 

Information 

Systems,  
 

295 pages, 

MORAVA, 

Tirana, 2006 

2. K. Sevrani, B. Ruseti, Management Information 

Systems,  

2nd edition, 330 

pages, MORAVA, 

Tirana, 2007 

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  “The Transformative 

Potencial of E-government: 

The Case of Albania”,  

Scientific 

Conference, 

December, Tirana, 



Факултет за Информатичка Технологија – Студиска програма по „Компјутерски науки“ - прв 

циклус на студии  

 

225 

 

2007 

2.  “The e-government in 

Albania: Achievements and 

Challenge”,  

workshop 

organized by 

ASET and 

SOROS 

foundation, 

Tirana, March, 

2008 

3.  “The Transformative 

Potencial of E-government: 

The Case Study – Tirana 

City Hall 

”, journal 

“Economy and 

Business”, Nr. 2, 

Tirana, 2009 

4.  “E-government in Albania: 

National ICT Strategy” -  

“The Global Age, 

New Economy 

and China: A 

Close Up” 

Conference, 

organized by 

“Pan-Pacific 

Business 

Association”, 

Shanghai, China,  

24-28 May 2010 

 

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи - 

11.3. Докторски дисертации - 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 
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Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

     

     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, 

втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Вехби Рамај 

 

2. Дата на раѓање 17.06.1967 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран  по 

механичко 

инџинерство   

1986-1992 Технички 

Факултет; 

Приштина 

Магистер по 

механичко 

инжинерство   

2003-2006 Технички 

Факултет; 

Приштина 

Доктор на Економски 

Науки 

2008–2010 Универзитет Св. 

Климент 

Охридски- Битола; 

Охрид 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Техничко-

технолошки науки    

Индустриско 

инжинерство и 

менаџмент  

Организација на 

технолошки 

процеси    
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7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Организациони 

науки и 

управување 

Деловно 

комуницирање    

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Медитерански Универзитет во 

Тирана  

Доцент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Логистика    Компјутерски науки / Економија и 

бизнис/Финансии и маркетинг/ 

Правосудни студии/Криминалистика и 

детективи/ Дипломатија и меѓународни 

односи / МУС  

2.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Е-маркетинг  Маркетинг и менаџмент / Мус 

2. Менаџирање на производство Маркетинг и менаџмент / Мус 

 3. Вмрежувани бизниси  Бизинис информатика/МУС  

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Системи за управување со знаење и 

поддршка на одлучување  

Компјутерски науки/ Меѓународен 

Универзитет Струга 

2. Оперативни истражувања  Маркетинг и финансиски 

менаџмент/МУС  

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Вехби Рамај   OPEN INNOVATION SYSTEM 

IN E-BUSSINES WITH 

INBOUND MARKETING AND 

LOGISTIC USING 

International 

Scientific Journal 

about Logistics 

Volume: 3 2016 

Issue: 3 Pages: 15-

19 ISSN 1339-

5629 

2. Вехби Рамај   Design of a Medical Image 

Database with Content-Based 

Retrieval Capabilities 

 

International Journal 

of international 

economy 

2015 Issue: 3 

Pages: 15-19 ISSN 
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1339-5629 

3. Вехби Рамај   E-COMMERCE FACTORS 

INFLUENCING 

CONSUMERS‘ ONLINE 

SHOPPING DECISION 

 

ISECE 

2013 Issue: 3 

Pages: 15-19 ISSN 

1339-5629 

4. Вехби Рамај   The use of bussines 
simulators in 
teaching logistics 

 

ICCME 

2014 Issue: 3 

Pages: 15-19 ISSN 

1339-5629 

5. Вехби Рамај   Information system in 

supporting the management of 

production in the enterprise  

 

The Heritage 

ISHC 

2016 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Вехби Рамај   ,Quality welding repair of 

details in the Palaj- Kastriot of 

Kosova power corporation 

(KPC)”  

6 th Research / 

Expert Conference 

with 

INTERNATIONAL 

Participation, 

     QUALITY 2009 

June 04-07 2009, 

University of 

Zenica, B & H. 

 

2. Вехби Рамај    Information system in 

supporting the management of 

production in the enterprise  

     

Silcapor” 13 th 

INTERNATIONAL 

Research/Expert 

Conference ,,Trends 

in the 

      Development of 

Machinery and 

Associated 

Technology” TMT 

2009, Hammamet, 

      Tunizia, 16-21 

October 2009, 

Tunizia. 
 

3. Вехби Рамај   Welding Repair of Coal miting 

escavator spon an ther details in 

Palaj –Kastriot” 

  

The 20th 

International 

DAAAM 

symposium, 

“Intellegent  

Manufacturing &  

       Automation:       

Theori, Practice & 
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Education”, 25-28 

November 2009, 

Viena, Austria. 

 

4. Вехби Рамај   Information Sistem in the 

insurance company 

2ndInternational 

Conference EBEEC 

        2010,  7-9 Maj, 

Cavala GREECE. 

 

5. Вехби Рамај   ”Information Technology 

influence on Bank For 

Business”,  

XLV International 

Scientific  

       Conference on 

Information 

Comunication and 

Energy Systems and 

Technologies,  

       ICEST-2010 

Conference, 23-26 

June, Ohrid 

Macedonia. 

 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Вехби Рамај   Иформатика на бизнисот Универзитето 

AAB, Економски 

Факултет, 

Приштина, 2010. 

 

2. Вехби Рамај   Информатички систем на 

маркетингот 

Универзитето 

AAB, Економски 

Факултет, 

Приштина, 2010. 

 

3. Вехби Рамај   Дистрибуиран програмирање  Универзитето 

AAB, Економски 

Факултет, 

Приштина, 2009. 

 

4. Вехби Рамај   Softwer апликација - Mathlab Универзитето 

AAB, Економски 

Факултет, 

Приштина, 2009. 

 

5. Вехби Рамај   E-Бизнес  Економски 

Факултет, 

Приштина 2010 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 
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1. Вехби Рамај   OPEN INNOVATION SYSTEM 

IN E-BUSSINES WITH 

INBOUND MARKETING AND 

LOGISTIC USING 

International 

Scientific Journal 

about Logistics 

Volume: 3 2016 

Issue: 3 Pages: 15-

19 ISSN 1339-

5629 

2. Вехби Рамај   Design of a Medical Image 

Database with Content-

Based Retrieval Capabilities 

 

International Journal 

of international 

economy 

2015 Issue: 3 

Pages: 15-19 ISSN 

1339-5629 

3. Вехби Рамај   E-COMMERCE FACTORS 

INFLUENCING 

CONSUMERS‘ ONLINE 

SHOPPING DECISION 

 

ISECE 

2013 Issue: 3 

Pages: 15-19 ISSN 

1339-5629 

4. Вехби Рамај   The use of bussines 

simulators in teaching 

logistics 
 

ICCME 

2014 Issue: 3 

Pages: 15-19 ISSN 

1339-5629 

5. Вехби Рамај   Information system in 

supporting the management of 

production in the enterprise  

 

The Heritage 

ISHC 

2016 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи - 

11.3. Докторски дисертации - 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
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2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

     

     

     

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Лигор Никола 

 

2. Дата на раѓање 01.06.1956 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по применета информатика 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран  по 

Математика 

1974-1979 Факултет на 

природни науки; 

Универзитет на 

Тирана 

   

Доктор по 

природни науки 

1985-1989 Docteur de l' 

Universite  

"Joseph Fourier" 

Grenoble France, 

"nouveau régime" 

 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички науки  

Математика Математика 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички науки 

Информатика  Информатика 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Медитерански Универзитет во 

Тирана  

Редовен професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Компјутерска архитектура КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ / Мус 
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2. Алгоритми и структури на податоци КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ / Мус 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Вмрежувани бизниси Бизнис информатика / Мус 

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Интелегентни софтверски алгоритми  Факултет за КОМПЈУТЕРСКИ 

НАУКИ / Меѓународен 

Универзитет Струга 

2.  Факултет за КОМПЈУТЕРСКИ 

НАУКИ / Меѓународен 

Универзитет Струга 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Лигор Никола An observation on (−1)-

curves on rational surfaces, 

with Olivia Dumitrescu.  

Proceedings of the 

AMS, to appear (6 

pages). 

2. Лигор Никола On the solvability of viewing 

graphs,  

Тhe heritage, 2015 

3. Лигор Никола Universal limit linear series 

and descent of moduli spaces 
See rewiv, 2014 

4. Лигор Никола Limit linear series and the 

Amini-Baker construction 
SECSS , 2015 

5. Лигор Никола Connectedness of Brill-

Noether loci via 

degenerations.  

International 

Mathematics 

Research Notices, 

to appear (13 

pages). 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов  

1. Лигор Никола  Data survey and 

analysis under a study of 

1000 questionnaires 

spread between three 

levels of law: 

prosecutors, advocates, 

lawyers of public 

administration, students 

of magistracy school and 

May 2005 – till 

present 
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faculty of lawyers 

(jurisprudence): 

 

2. Лигор Никола The organization of the 

conference related to these 

topics. motivate students and 

help them to fulfil their 

potential discuses with 

students organize and 

conduct 6 consultation 

sessions (2 hours each) 

assess interim test provide 

students with constructive 

written and oral feedback 

provide feedback to the CEF 

on students progress 

supervise and score the final 

exam 

June 2003 – till 

present 

3. Лигор Никола Socio-economic surveys and 

data analysis in different 

project, IT expert of 

company, and training staff. 

December 2002 – 

till present 
 

4. Лигор Никола 
Project on “Sensibilization of 

Albanian Legal Community 

against Corruption in Justice 

System”, founded by World 

Bank Project, April 2002  

May 2002 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Лигор Никола An observation on (−1)-

curves on rational surfaces, 

with Olivia Dumitrescu.  

Proceedings of the 

AMS, to appear (6 

pages). 

2. Лигор Никола On the solvability of viewing 

graphs,  

Тhe heritage, 2015 

3. Лигор Никола Universal limit linear series See rewiv, 2014 
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and descent of moduli spaces 

4. Лигор Никола Limit linear series and the 

Amini-Baker construction 
SECSS , 2015 

5. Лигор Никола Connectedness of Brill-

Noether loci via 

degenerations.  

International 

Mathematics 

Research Notices, 

to appear (13 

pages). 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи - 

11.3. Докторски дисертации - 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

     

     

     

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски 
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1. Име и презиме Игли Тафа 

2. Дата на раѓање 16.06.1979 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на науки во насоката Виртуелизација 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран електро 

инжинер на насоката 

Компјутери 

2002 Политехничкиот 

Универзитет во 

Тирана, Р. 

Албанија  
Магистер по 

Компјутерско 

инжињерство  

2008 Политехничкиот 

Универзитет во 

Тирана, Р. 

Албанија 
Доктор на науки во 

насоката 

Виртуализација (Дел 

од Оперативните 

Системи)  

2013 Политехничкиот 

Универзитет во 

Тирана, Р. 

Албанија 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Техничко 

технолошки науки 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Информациони 

системи и мрежи 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички науки  

Информатика  Виртуализација 

(Дел од 

Оперативните 

Системи) 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Политехничкиот Универзитет 

во Тирана, Р. Албанија 

Вонреден професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Бази на податоци  -Компјутерски науки/ Факултет за 

информатичка технологија МУС 

2. - Вовед во информатика  -Компјутерски науки/ Факултет за 

информатичка технологија МУС 
 3 - Информациони системи  -Компјутерски науки/ Факултет за 

информатичка технологија МУС 
 4   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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1. - Стратегиско ИТ менаџирање  Бизнис информатика/ Факултет за 

информатичка технологија/ МУС 

2. - Информациони системи за 

претпријатија  

Бизнис информатика/ Факултет за 

информатичка технологија/ МУС 
 3   
 4,   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Компјутерска визија  -Компјутерски науки/ Факултет за 

информатичка технологија МУС 

2. Визуелизација на информации -Компјутерски науки/ Факултет за 

информатичка технологија МУС 

. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. И. Тафа, Е. Вила, Е. 

Котобели, А. Стефани, Ј. 

Души 

Performance comparison of 

the different streams in a tcp 

bottleneck link in the 

presence of background 

traffic 

Info Tech – 2017 

2.  И. Тафа, П. Котта, Ф. 

Радоми, И. Чела 

Impacts of Pre-copy and 

Post-copy Live Migration in 

XEN 

Info Tech-2016 

3. Л. Картер, Л. Ферхати, И. 

Тафа, Ј. Фејзај  

Security Evaluation of 

Embedded Hardware 

Implementation 

SAI 2015 – 

London 

4. Х. Карчанај, Е. Бумци, И. 

Тафа, Ј. Фејзај 

Deadlocks in Different 

Operating Systems 

ITNG 2015 – 

Nevada 

5. Х. Карчанај, М. Бануши, И. 

Тафа, Ј. Фејзај, Д. Саатчиу 
Virtual Memory behavior 

around physical and virtual 

system limits  

ACCT 2015 – 

India 

6. А. Курти, И. Тафа, А. Диша Improvement of Load 

Balancing mechanism in 

Multi-Core architectures 

over High Availability 

technique 

ICNAAM-2014-

SCLIT- Greece 
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10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. И. Тафај Експерт за иградба на 

приватен Клауд во 

канцеларијата на Хипотека 

во Р. Албанија (Пројект 

Координатор) 

Јуни 2018 

2. И. Тафа Експерт на област за 

осигурување за 

имплементација на CSIRT 

во Албанија 

Риси Албаниа и 

Швајцарската 

влада Мај-Јуни 

2018 

3. И. Тафа Пројект менаџер за 
’’Имплементација на DWH-

BI во банката Credins” 

 

Септември 2016 – 

Декември 2017 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Е. Мече Кајо, А. Сакај, А. 

Афмети, И. Тафа 
Saving Energy by Choosing 

Fast the Best Server in Cloud 

Data Centеrs  

Info Tech-2016 

2. В. Количи, П. Стефо, И. 

Тафа 
Fault Intrusion Tolerance in 

Cloud Computing  

Info Tech-2016 

3. В. Прифти, Р. Бала, И. 

Тафа, Д. Саатчиу, Ј. Фејзај 
The time profit obtained by 

parallelization of Quicksort 

SAI 2015 – 

London 
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algorithm used for numerical 

sorting 

4. Н. Ѕоѕа, А. Мехили И. 

Тафа, Ј. Фејзај 
Implementations of file 

locking mechanisms, Linux 

and Windows  

ITNG -2015 – 

Nevada 

 5. А. Карапици, Е. Фека, И. 

Тафа, А. Алкоци 
The simulation of round 

robin and priority scheduling 

algorithm  

ITNG -2015 – 

Nevada 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 25 

11.2. Магистерски работи 26 

11.3. Докторски дисертации 1 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. И.Тафа, С. Томолари, Ј. 

Фејзај 

Threads Scheduling on 

Linux Operating Systems. 

JMEST – 2014 

INDIA 

2. В. Прифти, И.Тафа, 

С.Ајдини 

A survey of Power 

Management Techniques of 

Computing Systems 

IJCSIS – ISSN – 

1947-5500 –USA, 

2014 

3. Г.Реџа, Е. Елмази, И. Тафа A Comparison of Three 

Page Replace-ment 

Algorithms: FIFO, LRU and 

Optimal 

Academic Journal 

of Interdisciplinary 

studies – 2015 

4. Ј. Фејзај, К. Капштица, Д. 

Саатчиу, И. Тафа, Е. Џина 
File Systems performance 

on Solid State Drive  

IJCSMS – 2014 – 

INDIA 

5. А. Курти, А. Бинај, Ј. 

Аџами, И. Тафа 
Simulation of Round Robin 

and Preemptive Priority 

Scheduling Algorithm  

IJCSMS – India 

6. Н. Ѕоѕа, К. Тема, И. Тафа Improved performance of 

Ext4 File System by Using 

Extent-s  

IJCSMA – INDIA 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 
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Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. НХ. Карчанај, Е. Мјештри, 

И. Тафа 
Overview of security issues 

in Cloud Computing  

IJTEL – ISSN 

2319-2135 – ICV 

– 4.69 

2. А. Фундо, А. Хуси, И. Тафа Secure deletion of data from 

SSD  

IJACSA 2014- 

Volume 5, Issue 8, 

August, IF 1.324 

 3, И. Тафа, Е. Цука, Ј. Фејзај Parallel Programming with 

OpenMP. 

IJESRT – INDIA 

– IF 1.852 

     

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. И. Тафа Член на научен 

комитет ICTEA  

М. 

Конференција 

Декемвр

и 2014 

2. И. Тафа Член на УО Индиско 

списание IJCSMS 

Научно 

Индиско 

списание 

Од 2015 

и во 

продол

жение 

3.     

 

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски 

1. Име и презиме Елиор Виља 

2. Дата на раѓање 11.04.1978 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по Компјутерски системи, комплекси и мрежи 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран по 

Компјутерско 

Инжинерство  

2002 Политехнички 

Универзитет во 

Тирана, Албанија  

Магистер по 

Индустриски 

менаџмент 

2004 Технички 

Универзитет во 

Софија, Бугарија 

– FDIBA 
Доктор по 

Компјутерски системи, 

комплекси и мрежи  

2010 Технички 

Универзитет во 

Софија, Бугарија 

– FDIBA 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Техничко- Индустриско Индустриско 
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технолошки науки  инжинерство 

и менаџмент  

инжинерство  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички науки 

Информатика  Информациони 

системи и 

програмирање   

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет „Александар 

Џувани„ – Елбасан, Албанија  

Доцент  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Компјутерски Мрежи  Компјутерски науки/ Факултет за 

информатичка технологија/ МУС  

2. Веб дизајн  Компјутерски науки/ Факултет за 

информатичка технологија/ МУС 
 3 Логичко дизајнирање компјутери  Компјутерски науки/ Факултет за 

информатичка технологија/ МУС 
 4 Оперативни системи  Компјутерски науки/ Факултет за 

информатичка технологија/ МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Софтверски решенија за 

претпријатија  

Бизнис информатика /Факултет за 

информатичка технологија/МУС  

2.   
 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Напредни концепти од софтверско 

инжинерство  

Компјутерски науки/ Факултет за 

информатичка технологија/ МУС 

2. Напредни интернет архитектури  Компјутерски науки/ Факултет за 

информатичка технологија/ МУС 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Елиор Виља  “Complex and Persistent 

Security Threats in 

Cyberspace” 

 

Wissenschaftliche 

Konferenz 

“WIRTSCHAFT UND 

TECHNOLOGIE IM 

DIENST DER 
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GESELLSCHAFT", 

21-22 November 2013 

Sofia, Bulgarien. 

2.  Елиор Виља, Хари Рапај  “Analysis and Security 

Assessment of CIS 

Infrastructure” 

 

Proceedings of 

Seventh Scientific 

International 

Conference 

“Computer Science 

’15”, pp 69 - 75, 

Durres, Albania, 

September 2015, 

ISBN: 978-619-167-

177-9. 

3. Елиор Виља, Хари Рапај “Hardening Security of 

Enterprise Network 

Services” 

 

Proceedings of 

Seventh Scientific 

International 

Conference 

“Computer Science 

’15”, pp 76 - 81, 

Durres, Albania, 

September 2015, 

ISBN: 978-619-167-

177-9. 

4. Елиор Виља, Арлинд Буши, 

Арта Лели, Ардит Елези 

“Exploring the Capabilities 

of Deauthentication 

Attacks in WLANs” 

 

Proceedings of 

Seventh Scientific 

International 

Conference 

“Information Systems 

and Technology 

Innovations: the New 

Paradigm for a 

Smarter Economy”, 

Tirana, Albania, June 

2016 

5. Силвестер Хасани, Елиор 

Виља 

“Investigation of Common 

Tools for Network Security 

Evaluation”  

 

Proceedings of 

Seventh Scientific 

International 

Conference 

“Information Systems 

and Technology 

Innovations: the New 

Paradigm for a 

Smarter Economy”, 

Tirana, Albania, June 

2017. 

6. Елиор Виља, Лорета Крој Investigation of Threats and 

Attacks of Data Link Layer-

Case Study: ARP Poisoning 

and VLAN Hopping 

 

Proceedings of Eight 

International 

Bulgarian - Greek 

Conference 

„Computer Science 

18”,p. 92-98, 13-15 

September 

2018,Kavalla, Greece. 

ISBN: 978-619-167-

177-9. 
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7. Елиор Виља, Галиа 

Новакова, Диана Тодорова  

“Automation Testing 

Framework for Web 

Applications with Selenium 

Web Driver: Opportunities 

and Threats” 

 

ICAIP 2017, 25–

27August2017, 

Bangkok, Thailand  

 

 8.     
 9.    
 10.     
     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.   

 

 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Елиор Виља, Аниса Хоџа, 

Малбора Пока, Сабајете 

Елезај 

“Network Virtualization: 

Impact on Security, Risks 

and Best Practices” 

 

Proceedings of 

Seventh Scientific 

International 

Conference 

“Information Systems 

and Technology 

Innovations: the New 

Paradigm for a 

Smarter Economy”, 

Tirana, Albania, June 

2016 

2. Елиор Виља, Хари Рапај  “AN APPROACH FOR 

HARDENING OF NETWORK 

INFRASTRUCTURE” 

 

Proceedings of the 

International 

Conference on 

Information 

Technologies 

(InfoTech-2016) 20-21 

September 2016, 

Bulgaria. 
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3. Елиор Виља, Инеса Манчи “SECURITY INVESTIGATION 

OF WEB APPLICATION: 

CHALLENGES AND 

DEFENSE TECHNIQUES” 

 

Proceedings of the 

International 

Conference on 

Information 

Technologies 

(InfoTech-2016) 20-21 

September 2016, 

Bulgaria. 

4. Елиор Виља, Силвестер 

Хасани 

“Real-life Performance 

Examination of Ad-hoc 

Wireless Networks” 

 

First International 

Conference on New 

Research and 

Advances on 

Computer Science and 

Information 

Technology    NRA – 

CSIT June 2017, 

Vlora, Albania. 

5. Елиор Виља, Игли Тафа, 

Клив Шапло 

“Timing Performance 

„Enhancement of Java 

Applications by Using 

Multithreaded 

Programming” 

 

First International 

Conference on New 

Research and 

Advances on 

Computer Science and 

Information 

Technology    NRA – 

CSIT 30 June 2017, 

Vlora, Albania. 

  6. Игли Тафа, Елиор Виља, 

Езмерина Котобели 

“Performance Comparison of 

The Different Streams in a 

Tcp Bottleneck Link in The 

Presence Of Background 

Traffic” 

 

Proceedings of the 

International 

Conference on 

Information 

Technologies 

(InfoTech-2017) 20-21 

September 2017, 

Sofia, Bulgaria 
  7.  Галиа Новакова, Елиор 

Виља, Марина Маринова  

The Onion Router: Is the 

Onion Network Suitable 

for Cloud Technologies 

 

1ST AUE 

International Research 

Conference “Creative 

Business and Social 

Innovation” 15 – 16 

November 2017, 

Dubai. 

  8. Елиор Виља, Лорета Крој Investigation of Threats and 

Attacks of Data Link 

Layer-Case Study: ARP 

Poisoning and VLAN 

Hopping 

 

Proceedings of Eight 

International 

Bulgarian - Greek 

Conference 

„Computer Science 

18”, 13-15 September 

2018,Kavalla, Greece 
 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  
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12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Фестим Халили 

 

2. Дата на раѓање 05.05.1984 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по компјутерски науки  

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран  по 

комуникација и 

компјутерски науки  

2007 Универзитет на 

Југоисточна 

Европа  

Магистер по 

компјутерски науки  

2011 Универзитет на 

Југоисточна 

Европа 
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Доктор по 

компјутерски науки  

2014 Универзитет на 

Тирана, Факултет 

за природни 

науки  

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички науки 

Информатика   Информатика  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички науки 

Информатика Информатика   

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Државен Универзитет во 

Тетово  

Доцент  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Софтверско Инжинерство  КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ / Мус 

2. Вештачка интелегенција  КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ / Мус 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.  Бизнис информатика / Мус 

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Облак и ГРИД процесирање   Компјутерски науки/МУС  

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. F.Halili, M.Kasa, F.Idrizi, 

I.Ninka and B.Sherifi 

“Combining AIML, C# and 

Agent Control 2.0 to produce an 

Albanian speaking bot”, 

in Proc. Book of 

ISTI2013 4th 

International 

Conference on 

Information 

Systems and 

Technology 

Innovations: 

towards a digital 

Economy, 15-16 Jun 

2013, Tirana, 
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Albania. ISBN: 978-

9928-161-38-3 

2. F. Halili and M. Kasa Halili “A new framework of QoS-

based web service Discovery 

and Binding” 

in Proc. Book of 

11th International 

Conference on 

Informatics and 

Information 

Technologies, 

IEEE computer 

chapter 

Macedonian 

section, 11-13 

April 2014, Bitola 

(Manastir), 

Macedonia. 

Pp.305-3011 

ISBN: 978-608-

4699-04-0. 

3. F. Halili, I.Ninka, M. Kasa 

and S. Lushi, 

“The impact of UDDI pages 

and UML modeling of web 

services” 

International 

Journal of Science, 

4. F. Halili, I. Ninka, A. 

Rustemi and M. Kasa Halili 

“Gjetja e CPM dhe PERT për 

implementimin e një modeli për 

rangimin e shërbimeve” 

Buletini i 

Shkencave të 

Natyrës, Botimi 

Nr. 14, pp.100-

113, viti 2014, 

ISSN: 2305-882X  

5. F. Halili, M. Kasa Halili, M. 

Ameti and I. Ninka 

“A new Framework for Service 

ranking including CPM/PERT 

methods ” 

Journal of 

Convergence 

Information 

Technology 

(JCIT), Vol.9, 

No3, pp.86-98, 

ISSN: 1975-9320, 

2014, South 

Korea. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов  

1. Фестим Халили  CEEPUS – Modelling, 

Simulation and Computer-aided 

Design in Engineering and 

Management 

 

2. Фестим Халили CEEPUS – Research, 

Development and Education in 

Nonconventional processes 
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3. Фестим Халили Socio-economic surveys and 

data analysis in different 

project, IT expert of 

company, and training staff. 

  

4. Фестим Халили 
CEEPUS – Building 

Knowledge and Experience 

Exchange in CFD 

 

5. Фестим Халили EcoManAqua – Ecology and 

Management of aquatic 

ecosystems in Central, East 

and South East Europe.  

Center for Social Cohesio 

 

 6.  Фестим Халили Establishing a database for 

question regarding the 

external exams in high 

schools in Albanian and 

Turkish Language – Ministry 

of Education and Science 

2014 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Фестим Халили Софтверско Инжинерство МУС Струга 

2019 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. F. Halili, M. Kasa Halili and I. 

Ninka 
“Evaluation and Comparison 

Styles of Using Web 

Services”, 

6th IEEE 

International 

conference on 

Computational 

Intelligence, 

Communication 

Systems and 

Networks, pp. 139-

144, 27-29 May, 

2014 Tetovo, 

Macedonia, ISBN-

13: 978-1-4799-

5076-8, DOI: 

10.1109/CICSyN.20

14.38 

2. Festim Halili, Arben Zulfiu “The growth of usability of  
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home internet and 3G 

technology in the territory of 

the Municipality of Tetova, and 

the impact of electromagnetic 

waves on the human body 

3. Festim Halili, Avni Rustemi, "Predictive Modeling: Data 

Mining Regression technique 

applied in prototype" 

”, journal 

“Economy and 

International 

Journal of 

Computer Science 

and Mobile 

Computing, 

IJCSMC, Vol.5 

Issue.8, August- 

2016, pg. 207-215, 

ISSN: 2320-088X. 

4. Festim Halili, Avni Rustemi "Bringing semantics to services: 

the OWL-s approach" 
Bulgarian Journal 

for Engineering 

Design, BJED, 

issue 30, October 

2016, pg. 17- 25, 

ISSN:1313-7530. 

5. B.Fetaji, F.Halili, M.Fetaji 

and M.Ebibi, 

“Semantic Security Analyses 

of Web Enabled Databases 

using SQL injection 

International 

Journal of 

Convergence 

Technology 

(JCIT), Volume 

11, No 4, 

Sep.2016, ISSN 

19759320, 

22339299 

  6.  . L. Spahija and F. Halili, “Review of Web Service 

Processes” 

international e-

journal Dimorian 

Vol-4, Issue 5, 

pp.24-32 Sept-Oct 

2017, eissn:2394-

9163 

  7. F. Halili, S.Kamberi and M. 

Kasa Halili 

“Towards the Cloud 

Deployment of a 

Heterogeneous Service 

Oriented System” 

Јournal of Applied 

Mathematics and 

Computation, 

pp.42-50, Vol.2, 
No.2, ISSN: 2576-

0653, Hill 

Publishing Group, 

February 2018, 

USA 
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  8. F. Halili and E.Ramadani “Web Services: A 

Comparison of SOAP and 

REST Services”, in Journal 

of Modern Applied Science 

Vol.12, No.3, 

pp.175-183, ISSN: 

1913-1844, 

Published by 

Canadian Center 

of Science and 

Education, March 

2018, Canada 

  9. F. Halili and F. Kamber “Performance analysis of 

classification Algorithms: A 

case study of Naive Bayes 

and J48 in Big Data” 

Journal of Applied 

Mathematics and 

Computation, pp. 

50-58, Vol.2, 

No.2, ISSN: 2576-

0653, Hill 

Publishing Group, 

February 2018, 

USA 

  10. F. Halili, A. Laci and 

B.Suma 

“Artificial intelligence and 

some of its methods in 

robotics – An overview” 

” 2nd International 

Conference 

towards 

Sustainable 

Development 

(TSD’2018) 

November 3, 

Skopje 

Macedonia, 2018. 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи - 

11.3. Докторски дисертации - 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 
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Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

     

     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски 

1. Име и презиме Еринд Бедали  

2. Дата на раѓање 07.01.1983 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по Информатика  

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран по 

Компјутерско 

Инжинерство  

2006 Универзитет 

Хаџитепе во 

Анкара, Турција  

Магистер по 

Информатика  

2010 Универзитет во 

Тирана, Албанија  
Доктор по 

Информатика   

2015 Универзитет во 

Тирана, Албанија 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички науки 

Информатика Информатика 

7. Подрачје, поле и област на Подрачје Поле Област 
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научниот степен доктор Природно-

математички науки 

Информатика  Информациони 

системи и 

програмирање   

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Медитерански Универзитет во 

Тирана   

Доцент  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Алгоритми  Компјутерски науки/ Факултет за 

информатичка технологија/ МУС  

2. Објектно ориентирано програмирање  Компјутерски науки/ Факултет за 

информатичка технологија/ МУС 
 3 Софтверско инжинерство   Компјутерски науки/ Факултет за 

информатичка технологија/ МУС 
    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Менаџирање на ИКТ проекти   Бизнис информатика /Факултет за 

информатичка технологија/МУС  

2.   
 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Напредни концепти од ХМL и 

семантички веб  

Компјутерски науки/ Факултет за 

информатичка технологија/ МУС 

   
     

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Erind Bedalli, Ilia Ninka Exploring an Educational 

System's Data through Fuzzy 

Cluster Analysis 

Athens Journal of 

Sciences Vol. 

12/2015 

2.  Erind Bedalli, Ilia Ninka Using homogeneous fuzzy 

cluster ensembles to address 

fuzzy c-means initialization 

drawbacks  

International 

Journal of 

Scientific and 

Engineering 

Research-IJSER 
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Vol.5 /2014 

3. Erind Bedalli, Ilia Ninka Adapting the fuzzy c-means 

clustering algorithm for a 

semi-supervised learning 

approach  

International 

Journal of Science, 

Innovation and 

New Technology, 

Vol.1 /2014 

4. Erind Bedalli, Ilia Ninka Nje studim krahasues mbi 

algoritmin e turbullt të 

mesoreve dhe disa variante 

të tij  

Buletini Shkencor 

i Universitetit te 

Elbasanit, Edicioni 

i Shkencave të 

Natyrës, Vol.4 

/2013 
     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.   

 

 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Erind Bedalli, Enea 

Mançellari, Ozcan Asilkan 

A heterogeneous cluster 

ensemble model for 

improving the stability of 

fuzzy cluster analysis 

Twelfth 

International 

Conference On 

Application Of 

Fuzzy Systems 

And Soft 

Computing – 

ICAFS-16, 

Vienna, Austria 

2016 

2. Albi Dode, Erind Bedalli An Android-based 

Application for Mining 

Conference 

Computer Science 
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Customer Satisfaction ‘15, Co-organized 

by University of 

Elbasan and 

Technical 

University of 

Sofia, Durres, 

Albania, 2015 

3. Josif Grabocka, Erind 

Bedalli, Lars Schmidt-

Thieme 

Supervised Nonlinear 

Factorizations Excel In 

Semi-supervised 

Regression 

SPRINGER - 

Advances in 

Knowledge 

Discovery and 

Data Mining (18th 

Pacific-Asia 

Conference on 

Knowledge 

Discovery in 

Databases, 

PAKDD 2014), 

Tainan/Taiwan 

4. Erind Bedalli, Ilia Ninka Implementation of some 

cluster validity methods for 

fuzzy cluster analysis 

International 

Symposium on 

Computing in 

Informatics and 

Mathematics - 

ISCIM 2013, 

Tirana/Albania 

2013 

5. Erind Bedalli, Ilia Ninka A classification model 

combining the fuzzy K-NN 

and fuzzy C-Means 

algorithms 

International 

Western Balkans 

Conference on 

Mathematical 

Sciences - 

IWBCMS  2013, 

Elbasan , Albania 

  6.    
  7.     

  8.   
 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 
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последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Флорида Вељаноска 

2. Дата на раѓање 22.04.1980 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран менаџер  

по царина и 

шпредиција 

2003 Универзитет “Св. 

Климент 

Охридски, 

Битола 

Магистер по 

економски науки 

2010 Универзитет Св. 

Кирил и Методи, 

Економски 

Институт Скопје 

Доктор на економски 2013 Универзитет Св. 



Факултет за Информатичка Технологија – Студиска програма по „Компјутерски науки“ - прв 

циклус на студии  

 

255 

 

науки Кирил и Методи, 

Економски 

Факултет Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Финансиски 

менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Финансиски 

менаџмент 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународен Универзитет во 

Струга 

Вонреден професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Финансиски пазари и институции Маркетинг и финансиски 

менаџмент/Факултет за Економски 

Науки 

2. Инвестициски менаџмент Маркетинг и финансиски 

менаџмент/Факултет за Економски 

Науки 
 3. Јавни Финансии Маркетинг и финансиски 

менаџмент/Факултет за Економски 

Науки 
 4. Корпоративни финансии Маркетинг и финансиски 

менаџмент/Факултет за Економски 

Науки 
 5. Финансиско сметководство Маркетинг и финансиски 

менаџмент/Факултет за Економски 

Науки 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународен финансиски менаџмент Маркетинг и финансиски 

менаџмент/Факултет за Економски 

Науки 

2. Управување со производи Маркетинг и финансиски 

менаџмент/Факултет за Економски 

Науки 
 3. Управување до цени Маркетинг и финансиски 

менаџмент/Факултет за Економски 

Науки 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
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Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Флорида Вељаноска “The impact of remittances 

on GDP growth: Case study 

in the Republic of 

Macedonia”  

ACTA Sting, 

2/2018, Acta Sting 

Academy, Brno, 

Czech Republic 

2. Флорида Вељаноска  

 

“The relationship between 

the foreign direct 

investments and the 

Economic growth: The case 

study of the Republic of 

Macedonia“ 

Knowledge-

International 

Journal, Vol.20.3, 

Institute of 

Knowledge 

Management, 

Skopje, December 

2017 

3. Флорида Вељаноска,  

Билјана Цигловска 

 

“The Impact of growth rate 

of GDP on savings rate in the 

Republic of Macedonia“ 

Vlast, Upravlenie i 

Opscestveno 

razvitie, Sofia, 

Bulgaria, 

December 2017 

4. Флорида Вељаноска 

Билјана Цигловска 

Мајлинда Аџиу 

 

“The role of ERP system 

maintenance on the reduction 

of project failures”,  

International 

Journal  - 

Knowledge, Vol. 

14.3, Institute of 

Knowledge 

management, 

Skopje, October 

2016 

 

5. Флорида Вељаноска,  

Билјана Цигловска 

“WTO – 20 Years in the 

service of the World 

Economy” 

Academic Journal 

of 

Interdisciplinary 

Studies, Vol.4. 

No2, Rome, July 

2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    
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4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Флорида Вељаноска, 

Армен Кадриу 

Билјана Цигловска 

“International Economic 

Relations” 

International 

University of 

Struga, 2015 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Флорида Вељаноска 

Билјана Цигловска 

“The inter-relationship 

between the remittances and 

GDP growth in the Republic 

of Macedonia” 

Conference 

Proceeding, June, 

2018 

2. Флорида Вељаноска ” Mergers & Acquisitions in 

Agricultural Sector: Potential 

Risks for Farmers and 

Agricultural Markets” 

Graz University of 

Technology – 

Institute of 

Business 

Economics and 

Industrial 

Sociology, Graz, 4 

May 2018 

3. Флорида Вељаноска 

Билјана Цигловска 

“The relationship between 

exchange rate and inflation 

in the Republic of 

Macedonia” 

The Heritage, 

International 

University of 

Struga, Struga, 

June 2017 

4. Флорида Вељаноска “The reasons for low level of 

e-commerce adoption among 

the SMEs in the Republic of 

Macedonia” 

Collection of 

papers, Ohrid 

2014 

5. Флорида Вељаноска 

Билјана Цигловска 

“The analysis of real effects 

of bilateral financial support” 

Conference 

Proceeding, May 

2015 

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
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12.1. Доказ за печатени научно истражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Флорида Вељаноска, 

Биљана Цигловска, 

Мајлинда Аџиу 

“Knowledge management 

and online communities of 

practice as a model for 

teachers’ professional 

development” 

International 

Journal – 

Knowledge, Vol. 

13.1, Institute of 

Knowledge 

Management, June 

2016, Skopje 

(Global Impact 

Factor) 

2. Флорида Вељаноска 

 

„The impact of ICT on FDI 

inflows„ 

Heritage, 

Струга,2015 

3. Флорида Вељаноска 

Мајлинда Аџиу 

“Using the Sentiment 

Analysis for Hearing the 

Voice of the Customer and 

Improving Business” 

Journal of 

Educational and 

Social Research 

MCSER 

Publishing, Rome-

Italy, Јune, 2014 

4. Флорида Вељаноска 

 

“Financial Support of 

International Development 

Bank for Environment” 

Journal of 

International 

Scientific 

Publications: 

Ecology and 

Safety, Volume 7, 

Bulgaria, 2013 

 

5. Флорида Вељаноска 

Мајлинда Аџиу 

“The level of sophistication 

of e-tax services in the 

southeastern countries in 

comparison to the EU 

member states”, 

Conference 

Proceeding, 

Ulcinj, April, 2014 

6. Флорида Вељаноска 

Мајлинда Аџиу 

“The reasons for low level 

of e-commerce adoption 

among the SMEs in the 

Republic of Macedonia” 

”, Collection of 

papers, Ohrid 

2014 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Флорида Вељаноска 

 

“World Bank Group and 

Environmental Support” 

Journal of 

Environmental 

Protection and 
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Ecology” Vol. 17, 

No.1, BENA, 

Greece, 2016  

(Web of Science 

impact factor) 

2. Флорида Вељаноска, 

Биљана Цигловска, 

Мајлинда Аџиу,  

Мирлинда Хусејни 

“The Usage of Sentiment 

Analysis for Hearing the 

Voice of the  Customer and 

Improving Businesses” 

Journal of 

Educational and 

Social Research 

MCSER 

Publishing, Rome-

Italy, Vol. 4 No.4  

June 2014 (Global 

Impact Factor: 

0.507) 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

  1 Флорида Вељаноска “The inter-relationship 

between the remittances 

and GDP growth in the 

Republic of Macedonia“ 

Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development, 

Struga 

2018 

 

 

 

  2 Флорида Вељаноска, 

Биљана Цигловска 

“Mergers & 

Acquisitions in 

Agricultural Sector: 

Potential Risks for 

Farmers and 

Agricultural Markets” 

BWL 

Schriftenreihe, 

Conference 

Proceeding of 

the 10th 

EPIEM/ESTIE

M Conference, 

Graz University 

of Technology – 

Institute of 

Business 

Economics and 

Industrial 

Sociology 

2018 

  3 Флорида Вељаноска “The relationship 

between the foreign 

direct investments and 

the Economic growth: 

The case study of the 

Republic of Macedonia” 

International 

Scientific 

Conference – 

Knowledge in 

Practice, 

Institute of 

Knowledge 

Management, 

Skopje 

2017 
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  4 Флорида Вељаноска 

Биљана Цигловска 

“The Impact of growth 

rate of GDP on savings 

rate in the Republic of 

Macedonia” 

International 

Conference 

“Власт, 

управление и 

обществено 

развитие” 

(глобални, 

регионални и 

национални 

перспективи) 

2017 

  5 Флорида Вељаноска 

 

“The relationship 

between exchange rate 

and inflation in the 

Republic of Macedonia” 

Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development, 

Struga 

2016 

  6 Флорида Вељаноска 

Еди Кела 

Мајлинда Аџиу 

 

“Virtual vs Face to Face 

communication: 

Workers perspective” 

Upravljanje 

kvalitetom 

ljudskih resursa 

– savremeni 

trendovi  

2015 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Сејфула Османи 

2. Дата на раѓање 14.08.1976 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран Правник 1999 Универзитет 

“Кирил и 

Методиј” –Скопје 
 

Магистер по 

Меѓународно Право  

2006 Уни. “Кирил и 

Методиј” –Скопје 

Правен Факултет 

“Јустиниан први“ 
Доктор на Правни 

Науки 

2010 Уни. “Кирил и 

Методиј” –Скопје 

http://eraz.us10.list-manage1.com/track/click?u=5ce5b01626e8778282b994dea&id=47369d7ddf&e=e534b7f973
http://eraz.us10.list-manage1.com/track/click?u=5ce5b01626e8778282b994dea&id=47369d7ddf&e=e534b7f973
http://eraz.us10.list-manage1.com/track/click?u=5ce5b01626e8778282b994dea&id=47369d7ddf&e=e534b7f973
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Правен Факултет 

“Јустиниан први“ 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Правни науки  Човекови права и 

слободи  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни науки  Казнено право  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународен Универзитет 

Струга 

Вонреден Професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Кривично право - правосудство и Криминалистика и 

детективи/ Факултет за Правни 

науки/ МУС 

2. - Кривично процесно право -- правосудство и Криминалистика 

и детективи/ Факултет за Правни 

науки/ МУС 
 3 - Граѓанско право - правосудство и Криминалистика и 

детективи/ Факултет за Правни 

науки/ МУС 
 4 - Граѓанско процесно право -- правосудство и Криминалистика 

и детективи/ Факултет за Правни 

науки/ МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Меѓународно кривично право - правосудство и Криминалистика и 

детективи/ Факултет за Правни 

науки/ МУС 

2. - Управно процесно право - правосудство и Криминалистика и 

детективи/ Факултет за Правни 

науки/ МУС 
 3 - Методологија на Правни 

истражувања 

- правосудство и Криминалистика и 

детективи/ Факултет за Правни 

науки/ МУС 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Право на кривична постапка   -  Правни науки/ Факултет за 

Правни науки/ МУС 
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2. Економски казнено право  - Правни науки/ Факултет за Правни 

науки/ МУС 
  3.  Кризите и нивното мирно решавање  -Политички науки/ Факултет за 

политички науки /МУС  

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Сејфула османи Граници на одговорноста 

на Република С. 

Македонија за повреда на 

принципот на човекова 

безбедност за време на 

европската бегалска криза 

2015/2016 година 

Научна 

конференција на 

ИПЕИ 

ЈУРИДИКА 

ПРИМА, Скопје 

2017 

2.  Сејфула Османи Законска рамка за оземање 

на имот стекнат со 

Кривично дело и потребата 

од регионална соработка 

 Здружение на 

Правници на РМ, 

Охрид 2016 

3. Сејфула Османи Ефикасното справување со 

организираниот Криминал 

во Западен Балкан – 

проблеми на справување со 

феноменот во Албанија 

Меѓународна 

научна 

конфренција, 

Тирана, 2016 

4. Сејфула Османи и 

Мираљем Асани 

Мерки за обезбедување на 

обвинетиот според 

измените во новиот ЗКП 

Меѓународна 

научна 

конференција, 

Струга, 2016 

5. Сејфула Османи Новата улога на одбраната 

според  измените во новиот 

ЗКП 

Меѓународна 

научна 

конфренција, 

Струга, 2015 

    

    
     
     
     
     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Оливр Бачанович, Лазар 

Нанев, Гордана Лажетич 

Божаровска, Сејфула 

Османи и др. 

Проект: Напредна обука за 

Адвокати во примената на 

Законот за Малолетничка 

правда (искуства – 

предности, придобивки  и 

Адвокатска 

Комора на РСМ и 

ОБСЕ- мисија во 

МК, 2010 
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проблеми во примената на 

законот) 

2.  Непристоен предлог за 

независно судство во  РСМ 

– сугестии, предлози и 

меѓународни искуства 

Агтис и други 

Невладини 

организации во 

РМ,  2005 

   

 

 

    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

    

    

    

    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Сејфула Османи Законска рамка за 

конфискација на имот и 

други приноси од 

Корупција и Организиран 

Криминал во државите од 

Западен Балкан  

 Американ Бар 

Асоцијација – 

канцеларија во Р. 

С. Македонија 

Review, 2018 

2. Сејфула Османи ”gjykatat në r.maqedonisë si 

garantues i të drejtave dhe 

lirive të njeriut” 

Revista shkencore 

Ulpianus-

SHJSHM viti 2  

nr.1(2012),  

ISSN-1857-8144. 

3. Сејфула Османи и Срашо 

Ангелески 

Мигрантска криза во 2015-

2016 година и можните  

последици за Република С. 

Македонија 

Правник –

стручно списание 

Здружение на 

Правници на 

РСМ, 11/2017 

4. Сејфула Османи  Konfiskimi dhe sekuestrimi i 

pasuris që vjen nga krimi, në 

Republikën e Shqipëris- 

procedurat ligjore 

University 

Wisdom , Tirana, 

Albanija 2016 

5. Сејфула Османи Инстиуционален пат за 

борба против Корупцијат/ 

Rruga institucionale për luftë 

kundër Korupsionit 

Europian Link 

Center-ELC – С. 

Македонија 

  6    
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11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 28 

11.3. Докторски дисертации 3 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Шпетим Цами 

2. Дата на раѓање 20.06.1960 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по политички науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран за 

Компјутерско 

инжинерство  

2008 Меѓународниот 

Универзитет во 

Струга 
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Maгистер по 

политички науки 
2009 Albanian 

University во 

Тирана 

Доктор по 

политички науки 

2011-2014 Меѓународниот 

Универзитет во 

Струга 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Политички 

науки 

Политички науки 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Политички 

науки 

Политички науки 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународен Универзитет 

Струга 

Доцент  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународни организации и 

интеграции  

 

Дипломатија и меѓународни 

односи/ Компјутерски науки/ 

Правосудни студии / 

Криминалистика и детективи/ 

Економија и бизнис / Финансии и 

маркетинг / МУС  

2. - Меѓународно Право 

 

Правосудни студии/ Правен 

Факултет 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Методи и техники на 

решавање на конфликти 

 

Правосудни студии/ Правен 

Факултет 

2. - Методологија на научно 

истражување  

 

Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Политичките Партии и Правосудни студии/ Правен 

Факултет /МУС 
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Општеството 

 

2. - Меѓународни односи и новиот 

светски поредок  

 

Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет/МУС 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Шпетим Цами Мирно решавање на 

конфликтите 

Revista di Stiinta 

Politica, 

University of 

Cariova, Privilege 

against self-

incrimination- a 

guarantee for fair 

trial in modern 

criminal 

procedure, 

47/2015, Romania 

2. Шпетим Цами Political Science in Albania: 

Creating spaces for the 

Disipine`s Developement 

Political Science 

in Central-East 

Europe Diversity 

and Conevergence 

, Barbara Budrich 

Publishers  , 

Германија  2016 

3. Шпетим Цами Patterns of Conflict, Paths to 

Peace 

 

IPRA’s    21st 

Biennial 

Conference. 

Calgary, Canada. 

29 јуни – 3 јули , 

2016 

4. Шпетим Цами Features  of New Terrorism 

and Defiance of Regional 

Security 

5 EuPRA  General 

Conferemce , 

Sakarya 

University, 

Turkey, 21-22 

август 2017 ( 

 

5. Шпетим Цами  

 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 



Факултет за Информатичка Технологија – Студиска програма по „Компјутерски науки“ - прв 

циклус на студии  

 

267 

 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Шпетим Цами Преговори и Глобализација   International 

Political Sciences 

Association, ( 

IPSA )   Montreal, 

Canada, 2018 

Conference  

2. Шпетим Цами Control and Responsibility of 

Administration According to 

the Positive Legislation of 

The Republic of Albania” 

Општествените 

Промени во 

Глобалниот Свет 

- Social 

Change in the 

Global World, 

Shtip 2014; 

3. Шпетим Цами The Role of the Working 

Bodies in the Parliamentary 

Demokracy 

 

VIZIONE, 

International 

magazime for 

social sciences, 

UDC 316, 33, 32, 

nr. 24, ISSN 1409-

8962, 

ISSN 1857-9221, 

Shkup 2015; 

4. Шпетим Цами Political System In The 

Republic of Macedonia And 

EU - NATO Membership 

Challenges 

European 

Scientific Journal 

Maj 2016 edition 

vol 12, No. 14 

ISSN:1857-7881 

(Print) e-ISSN 

1857-7431; 

5. Шпетим Цами Organization for Security 

and Co-operation in Europe 

 

Buletini Shkencor- 

“DARDANIA “, 

Nr. 5 , Nentor 

,2016 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Шпетим Цами Политички Маркетинг, ко-

автор,  

Албпапер, 

Тирана, 

Р.Албанија, 2013. 

2.    

3.    
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4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Шпетим Цами International 

magazine for social sciences 

,,VIZIONE”, nr.28/2017 

,Shkup. 

VIZIONE”, 

nr.29/2017 

,Shkup. 

2. Шпетим Цами Capacitating Women in 

Politics 
International 

Journal of Legal 

sciences, ISSN 

1857-8454, Vol. 4, 

No. 8, faqe 

60, Tetove 2016. 

3. Шпетим Цами Citizens' confidence in the 

work of the courts and in the 

work  

The specific of the 

procedure of work 

contest at the basic 

court in 

Tetova duTring 

the period 2013-

2016”, November 

17th – 18th 2017. 

4. Шпетим Цами International Standards and 

Application 

of them in RM 

 

7th International 

Students 

Conference Borjan 

Tanevski, 14 Maj 

2015, Selanik. 

 

5. Шпетим Цами   

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

3.    
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4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Башким Рама 

2. Дата на раѓање 25 Април 1951  

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по научна специјалност Диполматија и сигурност 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран по 

Политички науки 

1973 Универзитет во 

Тирана 

Магистер по 

меѓународни односи 

и дипломатија 

2008 Универзитет во 

Тирана 
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Доктор по научна 

специјалност 

Диполматија и 

сигурност 

2010 Државниот 

Универзитет за 

библиотечни 

науки и 

информациони 

технологии во 

Софија, 

Р.Бугарија 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Политички 

Науки 

Дипломатија  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Политички 

Науки 

Дипломатија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет 

Струга 

Вонреден професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Мултилатерална дипломатија  Дипломатија и меѓународни 

односи/ Компјутерски науки/ 

Правосудни студии / 

Криминалистика и детективи/ 

Економија и бизнис / Финансии и 

маркетинг / МУС 

2.  Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Етика и деонтологија Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет 

2. Надворешна политикаа Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Билатерална и мултилатерална 

дипломатија  

Политики науки/ Политички 

Факултет/МУС 

2. Безбедност  Правни науки/Политички науки/ 

Маркетинг и финансиски 
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менаџмент/ Компјутерски 

наукиМУС 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Башким Рама  Kosova Status,the challenges 

of the Albanian diplomacy” 

 

Списанието 

“Diplomacy”-

2011 

2. Башким Рама  Overall view on the Ahtisari 

Draft on Kosova Status” 

 

Списанието“Dipl

omacy 2012 

3. Башким Рама  Демографијата на алнаците 

– за подобар балкан  

 

The Heirtage, 

UNS, 1 , 2010  

4. Башким Рама  Toлеранциата и односот 

помеѓу верите на луѓето во 

Р.Албанија за подобар 

соживот  

The Heirtage, 

UNS, 2 , 2011 

5. Башким Рама  Независноста на Косово и 

големите американски 

идеи  

The Heirtage, 

UNS, 3 , 2011 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Башким Рама  Вилјаните на независноста 

на Косово во развојот на 

Балканот 

Меѓународна 

конференција  

“Всокотот 

образование 

проблемите на 

сегашноста и и 

идните проблеми 

”, Тирана 

Универзитет  

ISBN, 2009, 

Tiranë. 

 

 

2. Башким Рама  Односите помеѓу Р. С. 

Македонија и Албанија  

Меѓународна 

конференција  

“Инетграцијата 

коне Европската 

Унија ”, 

Универзитет на 

Скадар ,  
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3. Башким Рама  Предизвиците на 

интеграција  

 

Албанинан 

Универзитет , 

Департамент на 

Психологија  

ISBN, 2010. 

4. Башким Рама  Независноста на Косово и 

големите американски 

идеи 

Медитерански 

Универзитет, 

Тирана „2012 

5. Башким Рама  Демографијата на алнаците 

– за подобар балкан  

 

Универзитет на 

Валона, 2012  

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Башким Рама  Kosova Status,the challenges 

of the Albanian diplomacy” 

 

Списанието 

“Diplomacy”-

2011 

2. Башким Рама  Overall view on the Ahtisari 

Draft on Kosova Status” 

 

Списанието“Dipl

omacy 2012 

3. Башким Рама  Демографијата на алнаците 

– за подобар балкан  

 

The Heirtage, 

UNS, 1 , 2010  

4. Башким Рама  Toлеранциата и односот 

помеѓу верите на луѓето во 

Р.Албанија за подобар 

соживот  

The Heirtage, 

UNS, 2 , 2011 

5. Башким Рама  Независноста на Косово и 

големите американски 

идеи  

The Heirtage, 

UNS, 3 , 2011 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи 2008-2011    25 

11.3. Докторски дисертации 3 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 
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12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1. Башким Рама  Kosova Status,the 

challenges of the Albanian 

diplomacy” 

 

Списанието 

“Diplomacy”-

2011 

2. Башким Рама  Overall view on the Ahtisari 

Draft on Kosova Status” 

 

Списанието“Dipl

omacy 2012 

3. Башким Рама  Демографијата на 

алнаците – за подобар 

балкан  

 

The Heirtage, 

UNS, 1 , 2010  

4. Башким Рама  Toлеранциата и односот 

помеѓу верите на луѓето 

во Р.Албанија за подобар 

соживот  

The Heirtage, 

UNS, 2 , 2011 

5. Башким Рама  Независноста на Косово и 

големите американски 

идеи  

The Heirtage, 

UNS, 3 , 2011 

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Башким Рама  Предизвиците на 

интеграција  

 

Албанинан 

Универзитет , 

Департамент 

на Психологија  

ISBN, 2010. 

 

2. Башким Рама  Независноста на 

Косово и големите 

американски идеи 

Медитерански 

Универзитет, 

Тирана „2012 

 

3. Башким Рама  Демографијата на Универзитет на  
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алнаците – за подобар 

балкан  

 

Валона, 2012  

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Марко Бело 

2. Дата на раѓање 13.09.1961 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки и меѓународни односи 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран по 

францизки јазик  
1981 – 1985   Филолошки 

Факултет 

 – Скадар, 

Р.Албанија  
 

Магистер по 

Дипломатија   
1985 – 1987 Државен 

Универзитет на 

Тирана  

Доктор на Правни 

науки и меѓународни 

односи 

1997-2000 Правен Факултет 

‘NicolaeTitulescu’ 

Р.Албанија 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Политички 

Науки   

Дипломатија  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни науки   Меѓународно 

право 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународен Универзитет 

Струга 

Вонреден професор   

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународни јавно право  Правосудни студи / Политички 

Факултет 

2. Право на внатрешниот пазар на ЕУ Дипломатија и меѓународни 

односи/ Компјутерски науки/ 
Правосудни студии / 

Криминалистика и детективи/ 

Економија и бизнис / Финансии и 
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маркетинг / МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународни организаци  Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет 

2. Методи и техники на решавање на 

конфликти 

Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународна сигурност  Политички науки/ Политички 

Факултет/МУС 

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Марко Бело  The right and the political 

culture as a factor 

influencing the construction 

of the modern state 

University 

Student’s and 

Professor’s Views 

and Suggestions. 

Tetovo, SEEU 

2. Марко Бело The role of the United States 

in the 

development of higher 

education and 

democratisation of the 

society in Albania 

 “Dardania” Nr.5, 

ISSN 1800-9794, 

2016 

3. Марко Бело  

  Rule 

of Law and Democracy, 

International 

scientific 

conference “After 

Communism. 

East and West 

Under Scrutiny” 

2015, Craiova, 

Romania 

4. Марко Бело Freedom of contract and 

consumer protection in the 

Directive 93/13/ECC on 
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Автори Наслов Издавач / година 
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меѓународна 
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меѓународното право во Р. 

С. Македонија 

Тетово 2015 

4.  
 

 

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Беким Кадриу   Title Inter-Ethnic Relations 

and the Religious 

Community in the Republic 

of Macedonia 

First International 

Scientific 

Conference of the 

International 

University of 

Struga, 

Participating in the 

conference 

(September 19, 

2014, Struga 

2. Беким Кадриу   The Dissolution of Former 

Yugoslavia: Macedonian 

Case 

The 

Heritage.nr.14, 

2015 

3. Беким Кадриу   The right to use Albanian 

language as an official 

language in Macedonia: the 

new draft 

law, its content, advancement 

and comparison 

UBT 6th Annual 

International 

Conference, 27-29 

October 2017, 

Durres, Albania 

4. Беким Кадриу   Establishment of special 

judicial mechanism: The case 

of the Republic of 

Macedonia 

State University of 

Tirana, Transition 

of the law and law 

in transition: 

Social, Political 

and Normative 

processes in a 

comparative 

perspective, 

Tirana, 28-29 

April, 2016 

5. Беким Кадриу   Age discrimination in 

Macedonia: Legislation and 

practice vis a vis European 

Union 

Law, 

2014 International 

Elder Law and 

Policy 

Conference, John 

Marshal law 

School, 

Chicago, USA, 

10-11 korrik 2014; 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 
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12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Jeтон Шаќири 

2. Дата на раѓање 17.03.1987 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран по 

Економија и Бизнис 

2008 Државен 

Универзитет во 

Тетово – Тетово, 

Р. С. Македонија  
 

Магистер по 

Економија и Бизнис  

2010 Меѓународен 

Универзитет на 
Струга – Струга, 

Р. С. Македонија 
Доктор на Економски 

Науки 

2017 Економски 

Факултет, 

Унивезритет на 
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Тирана, 

Р.Албанија 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Економски 

Науки 

Фискална 

економија  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

Науки 

Економетрија  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународен Универзитет 

Струга 

Доцент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Основи на Економија Дипломатија и меѓународни односи/ 

Компјутерски науки/ Правосудни 

студии / Криминалистика и 

детективи/ Економија и бизнис / 

Финансии и маркетинг / МУС 

2. - Методологија на настава  Дипломатија и меѓународни односи/ 

Компјутерски науки/ Правосудни 

студии / Криминалистика и 

детективи/ Економија и бизнис / 

Финансии и маркетинг / МУС 
 3 - Макроекономија -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Економиа и Бизнис Факултет за 

економски науки/ МУС 
 4 - Финасиски пазар и институции -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Економиа и Бизнис Факултет за 

економски науки/ МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Методологија на научно 

истражување 

-Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Економиа и Бизнис Факултет за 

економски науки/ МУС 

2. - Меѓународен финсиски менаџмент -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Економиа и Бизнис Факултет за 

економски науки/ МУС 
 3 - Меѓународни економси односи -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Економиа и Бизнис Факултет за 

економски науки/ МУС 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
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Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Корпоративни финасии -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Економиа и Бизнис Факултет за 

економски науки/ МУС 

2. Меѓународни финасии -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Економиа и Бизнис Факултет за 

економски науки/ МУС 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1.  

Jeтон Шаќири 

"Policy and Strategic Directions 

in the field of FDI in the 

Balkans , in particular to 

R.Macedonia"  

 

Scientific 

International 

Conference, 

'Investments in the 

economic growth 

and integration 

process' Ulqin, 

R.Montenegro 

05.04. 2013 

2.  Jeтон Шаќири The impact of foreign banks in 

the banking sector of 

R.Macedonia during the 

financial crisis'  

 

Second 

International 

Scientific 

Conference 

"Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development" 

IUS, Struga, 

R.Macedonia 

25,04,2015 

3. Jeтон Шаќири "The challenges of developing 

countries to adopt Basel III 

concepts and impacts in 

R.Macedonia"  

SCFSD'14 

International 

University of Struga, 

19.09.2014. 

 

4. Jeтон Шаќири Export Demand Function and 

Exchange Rate Volatility in 

Macedonia,  

2nd 

INTERNATIONA

L CONFERENCE, 

Regional 

Challenges for the 

Sustainable 

Development, Maj 
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2013 

5. Jeтон Шаќири Operational risk modelling and 

its implications for emerging 

markets banks,  

International 

Conference " 

RESEARCH AND 

EDUCATION - 

CHALLENGES 

TOWARD THE 

FUTURE " (ICRAE 

2013), Faculty of 

Education Sciences, 

University of 

Shkodra “Luigj 

Gurakuqi” in 

Shkodra, 24-25 May 

2013  

 

6. Jeтон Шаќири "Implementation of the Basel 

III standards for financial 

stability in Republic of 

Macedonia"  

Regional Economic 

Cooperation in the 

process of 

globalization, 6-7 

December 2013, 

State University of 

Tetovo, 

R.Macedonia  

 
 7. Ј. Шаќири, Н. Мерко 

Забзун 

Politikat e tregut të punës 

dhe varfëria në R. e 

Maqedonisë në periudhën 

2008-2015 

Меѓународна 

научна 

конфренција, 

Тирана-Албанија, 

2018 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.   
 

 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
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2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Jeтон Шаќири Comparative Overview of 

the monetary policy between 

Macedonia and Albania,  

CRC – JOURNAL 

(CONTEMPORA

RY RESEARCH 

CENTER), ISSN 

1857- 9744 print/ 

E - ISSN 1857-

7474, 04/2016 

2. Jeтон Шаќири The influence of banks with 

foreign capital in the 

economy of the 

R.Macedonia,   

Journal Heritage of 

International 

University of 

Struga, May, 2015 

3. Јетон Шаќири Management risk in Macedonia 

economy 

Journal of 

Educational and 

Social Research 

Issn 2239-978X E-

Issn 2240-0524, vol 

2 2014of credit  

4. Јетон Шаќири, Алчи 

Начелари 

Albanian Economic Model 

Facing the Global Recession,  

Academic Journal of 

Interdisciplinary 

Studies, MCSER 

Publishing, Rome-

Italy, E-ISSN 2281-

4612 

 

5. Јетон Шаќири REFORMS IN HIGH 

EDUCATION AND THEIR 

INFLUENCE IN 

ECONOMIC 

DEVELOPMENT OF R. 

MACEDONIA 

(JPMNT) Journal 

of Process 

Management – 

New 

Technologies, 

International Vol. 

5, No 4, 2017. 
  6 Јетон Шаќири The Impact of Export and 

Foreign Direct Investments on 
Macedonian GDP Growth - 
Empirical Analysis 

 European 
Scientific Journal. 
Vol. 13, no. 25 
(2017), 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

https://sekarl.euba.sk/arl-eu/sk/vysledky/?src=eu_un_cat&field=TI2&term=%22%5EThe%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%5E%22&qt=zf&disp=%20The%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%20
https://sekarl.euba.sk/arl-eu/sk/vysledky/?src=eu_un_cat&field=TI2&term=%22%5EThe%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%5E%22&qt=zf&disp=%20The%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%20
https://sekarl.euba.sk/arl-eu/sk/vysledky/?src=eu_un_cat&field=TI2&term=%22%5EThe%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%5E%22&qt=zf&disp=%20The%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%20
https://sekarl.euba.sk/arl-eu/sk/vysledky/?src=eu_un_cat&field=TI2&term=%22%5EThe%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%5E%22&qt=zf&disp=%20The%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%20
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11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Назмије Мерко Забзун 

2. Дата на раѓање 27.04.1987 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран 

економист на насоката 

финансиско банкарски 

и даночен менаџмент 

2008 Прв приватен 

Европски 

Универзитет – 

Скопје- Р. С. 

Македонија  
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Магистер по 

Економски Науки  

2010 Меѓународен 

Универзитет 

Струга – Р. С.  

Македонија 
Доктор по Економикс 2017 Универзитет во 

Тирана – 

Економски 

Факултет, Тирана 

Р. Албанија 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени Науки Економски 

Науки 

Маркетинг 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени Науки Економски 

Науки 

Економетрија  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународен Универзитет 

Струга 

Доцент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Основи на маркетинг -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 

2. - Маркетинг Менаџмент -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 
 3 - Маркетинг Истражување -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 
 4 - Промоциа -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Стратешки маркетинг -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 

2. - Стратешки менаџмент -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 
 3 - Меѓународен Маркетинг -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 
 4, Маркетинг менаџмент Факултет За Информатична 

Технологија/ Меѓународен 

Универзитет Струга 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
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Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународен менаџмент -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 

2. Меѓународен маркетинг ФАКУЛТЕТ ЗА ЕКОНОМСКИ 

НАУКИ/ Меѓународен Универзитет 

Струга 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Н. Мерко Забзун, Г. Мерко  The application of e-

commerce in the 

development of tourism 

enterprises in Struga, Ohrid 

and Bitola 

Меѓународна 

научна 

конференција, 

Струга, Р. С. 

Македонија 2016 

2.  Н. Мерко Забзун, Г. Мерко Fiscal Decentralization – 

Preference Or Stagnation In 

Local Self-Government In 

Macedonia  

Меѓународна 

научна 

конференција, 

Струга, Р.  С. 

Македонија 2016 

3. Н. Мерко Забзун, Г. Мерко Fiscal Decentralisation In 

European Countries 

Меѓународна 

научна 

конфренција, 

Елбасан, Р. 

Албанија 2016 

4. Н. Малиќи, Н. Мерко 

Забзун 

THE BALKANS – 

Chessboard no figures 

Меѓународна 

научна 

конференција, 

Струга, Р. С. 

Македонија 2017 

5. Н. Мерко Забзун, С. 

Хадери 

The 2008 Global Financial 

Crisis In Central And Eastern 

European Union Countries 

And Government’s Role 

Меѓународна 

научна 

конференција, 

Струга, Р. С. 

Македонија 2018 

6. Ј. Шаќири, Н. Мерко 

Забзун 

Politikat e tregut të punës 

dhe varfëria në R. e 

Maqedonisë në periudhën 

2008-2015 

Меѓународна 

научна 

конфренција, 

Тирана-Албанија, 

2018 
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10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Н. Мерко Забзун Банка за одржување на 

злато 

 

Голд Банк С. Македонија 

Министерство за 

економија во Р. 

С. Македонија 

2015 

2.  

3.    

4.   

 

 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Н. Мерко Забзун WHY IS B2B (E-COMMERCE) 
MODEL TAKING OVER 

TRADITIONAL MARKET IN 
MACEDONIA    

International Journal 
of Economics, 

Business and 
Management 

Research Vol. 1, No. 
04; 2017 ISSN: 2456-
7760, Октомври 

2017 

2.  Н.Мерко Забзун, Н. 

Малиќи 

Consequences Of Corruption 

On Local Economic 

Development 

Impact Factor 

(2015) 0,76, 

Bratislava 

Slovakia, 

Декември 2016 

3. Н. Мерко Забзун, Г. Мерко Youth Unemployment In 

Western Balkan Countries 

Impact Factor 

1.322 (2016) 

Skopje December 

2017 

4. Н. Мерко Забзун, Ј. How to create a successful Impact Factor 
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Шаќири global social media strategy? 1.322 (2017) 

Skopje December 

2018 

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

  Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

 3,    

     

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

1.     

2.     

3.     

 

 
 

Прилог бр.4 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 
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 трет циклус на студии  

1. Име и презиме Еди Ќела 

2. Дата на раѓање 01.09.1978 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по Филолошки Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран филолог 

по турски и албански 

јазик 

2001 Универзитет 

“Св.Кирил и 

Методиј“- Скопје 

Филолошки 

Факултет„Блаже 

Конески“- Скопје 
 

Магистер по 

историски науки 

2007 Универзитет „Св 

Кирил и Методиј“ 
Доктор по Филолошки 

Науки 

2016 Универзитет 

“Св.Кирил и 

Методиј“- Скопје 

Филолошки 

Факултет„Блаже 

Конески“- Скопје 
 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички науки  Историски 

Науки 

Историски Науки 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички науки Наука за 

јазикот – 

Лингвистика  

 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународен Универзитет 

Струга 

Доцент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Правно пишување Правосудни студии/ 

Криминалистика/ Дипломатија и 

меѓународни односи/ Маркетинг и 

финансиски менаџмет/ 

Информатичка технологија 
Меѓународен Универзитет во 

Струга“ 

2.  Правосудни студии/ 
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Мултикултурализам Криминалистика/ Дипломатија и 

меѓународни односи/ Маркетинг и 

финансиски менаџмет/ 

Информатичка технологија 

Меѓународен Универзитет во 

Струга“ 
 3 Македонски јазик Правосудни студии/ 

Криминалистика/ Дипломатија и 

меѓународни односи/ Маркетинг и 

финансиски менаџмет/ 

Информатичка технологија 

Меѓународен Универзитет во 

Струга“ 
 4 Албански јазик Правосудни студии/ 

Криминалистика/ Дипломатија и 

меѓународни односи/ Маркетинг и 

финансиски менаџмет/ 

Информатичка технологија 

Меѓународен Универзитет во 

Струга“ 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Мултикултурализам 

мултилингвизам 

- Правосудни студии/ 

Криминалистика/ Дипломатија и 

меѓународни односи/ Маркетинг и 

финансиски менаџмет/ 

Информатичка технологија 

Меѓународен Универзитет во 

Струга“ 

2. - Македонски јазик Правосудни студии/ 

Криминалистика/ Дипломатија и 

меѓународни односи/ Маркетинг и 

финансиски менаџмет/ 

Информатичка технологија 

Меѓународен Универзитет во 

Струга“ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Политички култура и комуникација  Политички науки/Факултет за 

политички науки/МУС  

2.  Мултикултурни и мултиетнички 

односи  

Политички науки/Факултет за 

политички науки/МУС 

3.  Јазикот и меѓукултурната Политички науки/Правни 
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комуникација  науки/Компјутерски 

науки/Маркетинг и финансиски 

менаџмент / МУС  

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Еди Ќела „Значењето на мајчиниот 

јазик во семиотиката на 

комуникација и врз 

мајчиниот јазик“ 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2014 

2.  Еди Ќела Мултикултурализмот и 

повеќејазичноста во Струга 

и струшко, 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2015 

3. Еди Ќела “Влијанието на 

двојазичноста врз 

интелетуалниот развој“, 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2015 

4. Еди Ќела “Virtual vs Face to Face 

Communication: Workers 

Perspective” 

Zbornik radova 

HR Konferencija, 

Beograd, 2015 

 

5. 

 

Еди Ќела 

 

“The Educational and 

cultural development in 

Struga and the Struga 

region” 

 

Institute of 

Knowledge 

Menagement,2016 

Greece; 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Струшки Вечери на 

Поезијата 

Жената книжевник 2014 

2. Центар за Развој на 

Југоисточен Плански 

Регион 

ИПА Фондови 2015 

3. Порака Нова Заштита и превенција 2015 

4. Здружение за Развој и 

Активизам „АКВА“ 

Двојзичност и 

мултикултурализам 

2016 

5. ФАТИХ ЕТЗ Технологии за развој на 

образованието 

2017 и 2018 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 
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1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Еди Ќела “Влијанието на 

двојазичноста врз 

интелетуалниот развој“, 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2015 

2. Еди Ќела “Virtual vs Face to Face 

Communication: Workers 

Perspective” 

Zbornik radova 

HR Konferencija, 

Beograd, 2015 

3.  

Еди Ќела 

“The Educational and 

cultural development in 

Struga and the Struga 

region” 

Institute of 

Knowledge 

Menagement, 

2016 Greece; 

 

4. Еди Ќела “Linguistic emancipation in 

R. of Macedonia”. 

 

International 

University of 

Struga, 2017 

5. Еди Ќела “The influence of the parallel 

learning of multiple 

languages on intellectual 

development”. 

 

International 

University of 

Struga, 2018 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи / 

11.3. Докторски дисертации / 

y За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Еди Ќела „Значењето на мајчиниот 

јазик во семиотиката на 

комуникација и врз 

мајчиниот јазик“ 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2014 

2. Еди Ќела Мултикултурализмот и Меѓународен 
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повеќејазичноста во 

Струга и струшко, 

Универзитет во 

Струга/ 2015 

3. Еди Ќела “Влијанието на 

двојазичноста врз 

интелетуалниот развој“, 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2015 

4. Еди Ќела “Virtual vs Face to Face 

Communication: Workers 

Perspective” 

Zbornik radova 

HR Konferencija, 

Beograd, 2015 

5.  

Еди Ќела 

“The Educational and 

cultural development in 

Struga and the Struga 

region” 

Institute of 

Knowledge 

Menagement, 

2016 Greece; 

 

6. Еди Ќела “The influence of the 

parallel learning of multiple 

languages on intellectual 

development”. 

 

International 

University of 

Struga, 2018 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  Еди Ќела „Значењето на мајчиниот 

јазик во семиотиката на 

комуникација и врз 

мајчиниот јазик“ 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2014 

2. Еди Ќела СПРАВУВАЊЕ СО 

СКРИЕНАТА ЕКОНОМИЈА 

ВО С. МАКЕДОНИЈА: 

ЗАЈАКНУВАЊЕ НА ЈАВНО-

ПРИВАТНИОТ ДИЈАЛОГ 

Center for 

Research and 

Policy Making/ 

2014 

3. Еди Ќела, Флорида 

Велјановска, Мајлинда 

Аџиу 

Virtual vs Face to Face 

Communication: Workers 

Perspective 

Zbornik radova 

HR Konferencija, 

Beograd, 2015 

4. Еди Ќела The Educational and 

cultural development in 

Struga and the Struga region 

Institute of 

Knowledge 

Menagement 

2016 

5. Еди Ќела “Linguistic emancipation in 

R. of Macedonia”. 

 

International 

University of 

Struga, 2017 

6. Еди Ќела “The influence of the 

parallel learning of multiple 

International 

University of 
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languages on intellectual 

development”. 

 

Struga, 2018 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Еди Ќела, Флорида 

Велјановска, Мајлинда 

Аџиу 

Virtual vs Face to Face 

Communication: 

Workers Perspective 

Zbornik radova 

HR 

Konferencija, 

Beograd 

2015 

2. Еди Ќела “The Educational and 

cultural development 

“EURIE 

EURASIA higher 

education 

summit”,Istanbul 

2016 

3. Еди Ќела „The Educational and 

cultural development in 

Struga and the Struga 

region„. 

Institute of 

Knowledge 

Menagement 

 

2016 

  

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

трет циклус на студии  

1. Име и презиме Шпетим Љатифи 

2. Дата на раѓање 13.11.1982 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на науки по компјутерски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран на 

насоката Компјутерски 

науки 

2006 Универзитет на 

Југоисточна 

Европа  
Магистер по 

Компјутерски науки 

2008 Пурдју 

Универзитет 
Доктор на науки по 

компјутерски науки  

2017 Универзитет на 

Југоисточна 

Европа 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Компјутерски и 

информатички науки 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Комјутерски 

мрежи 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Техничко 

технолошки науки 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Софтверски 

дефинирани 

мрежи 
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8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Министерство за 

информатичко општество и 

администрација 

Посебен советник 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Програмирање 1 -Софтверско инженерство/ 

Факултет за компјутерски науки/ 

МУС 

2. - Е-трговија -Софтверско инженерство/ 

Факултет за компјутерски науки/ 

МУС 
 3 - XML и бази на податоци -Софтверско инженерство/ 

Факултет за компјутерски науки/ 

МУС 
 4 - .НЕТ програмирање --Софтверско инженерство/ 

Факултет за компјутерски науки/ 

МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   
 3   
 4,   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Ш. Љатифи, А.Дуреси, 

Б.Чичо 

Improving traffic control 

using Software Defined 

Networking   

The Journal of 

Natural and 

Technical Sciences 

- 2016 

2.  Ш. Љатифи, А.Дуреси, 

Б.Чичо 

Improving traffic control 

using Software Defined 

Doctoral 

Conference on 
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Networking for inter- 

domain routing 

Computer Science 

and Information 

Technologies 

SEEU - 2014 

3. Ш. Љатифи, А.Дуреси, 

Б.Чичо 

Emulating enterprise 

network environments for 

fast transition to 

Software-Defined 

Networking 

Mediterranean 

Conference on 

Embedded 

Computing 

(MECO) - 2014 

4. Ш. Љатифи, А.Дуреси, 

Б.Чичо 

Campus network 

performance testing and 

analysis while deploying 

Software Defined 

Networking 

International 

Conference on 

Advanced 

Technologies & 

Sciences - 2014 

5. Ш. Љатифи, А.Дуреси, 

Б.Чичо 

Separating network control 

from routers with Software 

Defined 
Networking 

Balkan Conference 

in Informatics – 

2013 

6.    

     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ш.Љатифи Improving educational 

opportunities through 

technology for children with 

visual impairments 

УСАИД / 2014-

2018 

2. Ш.Љатифи Член на националното 

оперативно тело за ИКТ 

Влада на 

Република 

Северна 

Македонија / 

2020 

3.    
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10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ш. Љатифи, А.Дуреси, 

Б.Чичо 

Improving traffic control 

using Software Defined 

Networking   

The Journal of 

Natural and 

Technical Sciences 

- 2016 

2. Ш. Љатифи, А.Дуреси, 

Б.Чичо 

Improving traffic control 

using Software Defined 

Networking for inter- 

domain routing 

Doctoral 

Conference on 

Computer Science 

and Information 

Technologies 

SEEU - 2014 

3 Ш. Љатифи, А.Дуреси, 

Б.Чичо 

Emulating enterprise 

network environments for 

fast transition to 

Software-Defined 

Networking 

Mediterranean 

Conference on 

Embedded 

Computing 

(MECO) - 2014 

4. Ш. Љатифи, А.Дуреси, 

Б.Чичо 

Campus network 

performance testing and 

analysis while deploying 

Software Defined 

Networking 

International 

Conference on 

Advanced 

Technologies & 

Sciences - 2014 

5. Ш. Љатифи, А.Дуреси, 

Б.Чичо 

Separating network control 

from routers with Software 

Defined 
Networking 

Balkan Conference 

in Informatics – 

2013 

     

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 25 

11.2. Магистерски работи 26 

11.3. Докторски дисертации 1 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 
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Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

 3,    

     

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Ш. Љатифи, А.Дуреси, 

Б.Чичо 

Improving traffic 

control using Software 

Defined Networking   

The Journal of 

Natural and 

Technical 

Sciences - 2016 

Ш. 

Љатифи, 

А.Дурес

и, 

Б.Чичо 

2.     

3.     

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Мирела Карабина 

2. Дата на раѓање 29.05 1966 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор за Социјална Политика  

5. Каде и кога го завршил Образование Година Институција 
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образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Дипломиран 

Политиколог 

 Државен 

Универзитет во 

Тирана, 

Р.Албанија 

Maгистер за социјална 

политика 

 Универзитет 

Александар 

Џувани Албанија 

Доктор за Социјална 

Политика 

 Универзитет во 

Тирана, 

Р.Албанија 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Социјална 

работа и 

социјална 

политика  

Социјална 

политика  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Социјална 

работа и 

социјална 

политика 

Социјална 

политика 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Медитерански Универзитет во 

Тирана  

Доцент  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Политичка култура и комуникации Правосудни студии/ Дипломатија и 

Меѓународни 

односи/Криминалистика и 

детективи/ Компјутерски 

науки/Маркетинг и финансиски 

менаџмент/МУС  

2. Социологија на право  Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни 

односи/МУС  

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Медиуми и глобализација  Правосудни студии/ Дипломатија и 

Меѓународни 

односи/Криминалистика и 

детективи/ МУС  
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2.  Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Политичка култура и демократија Дипломатија и Меѓународни 

односи / Политички Факултет 

/МУС 

2.  Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет/МУС 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Мирела Карабина Начелото на слобода на 

договарање во 

француското и 

германското 

право 

Научно и 

стручно списание 

за 

правдата на 

Здружението на 

адвокатите на 

Албанија на 

Република С. 

Македонија 

, ISSN 1857-8144,  

Nr. 4 (2014), 

Tetove, 2014; 

2. Мирела Карабина The Right of Defense in 

Criminal proceedings 

Iusticia ISSN 

1857-8454, Nr. 

1/2014, 

Универзитетот во 

Тетово. Правен 

Факулет, Tetove, 

2014; 

3. Мирела Карабина Comparative view on the 

role of the court in proposing 

evidences) 

The Hеritage, 

ISSN 1857-7482, 

No. 

2/2015, Struge, 

2015, qasje ne: 

http://www.eust.ed

u.mk/Heritage/file

s/SCfSD15.pdf 

Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development, 

Organizers: 
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International 

University of 

Struga (IUS), 

Book of 

Proceedings, 

Struga, 17, 18, 19, 

April 2015; 

 

4. Мирела Карабина Freedoms and Human Rights 

as a Condition 

Founding of the Rule of 

Law, Democracy 

Development and Progress in 

Integration Processes 

Euro-Atlantic Integration ", 

 

Book of Abstracts 

from the 

International 

Scientific 

Conference: 

Scientific 

Thinking in the 

World of 

Integration 

and globalization, 

ISSN: 1857-8144, 

Association of 

Albanian Lawyers 

of the Republic of 

Macedonia, 

Skopje, 25 

November 2016 

5. Мирела Карабина Conflict resolution and social 

harmony  

 

International 

Scientific Law 

Conference: 

Justice and 

Challenges of 

Euro-Atlantic 

Processes, ISBN 

978-608-217-048-

0, Faculty of Law, 

University of 

Tetovo, 18 and 19 

November, 2016 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Мирела Карабина Discussion on quantitative 

analysis 

on the status of 

implementation of MO 

policies " 

 

Scientific 

symposium 

organized by Law 

Faculty  near 

University of St. 

Cyril and 
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Methodius in 

Skopje 

2. Мирела Карабина Security 

Challenges and Universal 

Standards in the Euro-

Atlantic Integration Process” 

Legal Scientific 

Thought in the Era 

of Integration and 

Globalization, 

ISSN: 1857-8144, 

Shoqata e juristeve 

shqiptar te 

Republikes se 

Maqedonise, 

Shkup, 25 Nentor 

2012 

3. Мирела Карабина DIRECTION AND 

CHALLENGES OF 

EUROATLANTIC 

PROCESSES 

 

 

Institute for 

Scientific 

Research and 

Development, 

Ulqin, 

Montenegro, 2014 

4. Мирела Карабина The 

integration of the 

southeastern Europe in the 

European Union – 

Challenges 

1st 

International 

Conference on the 

Occasion of 

Human Rights 

Day, 10 

December, 

organizuar nga 

Qendra per 

Mirekuptim dhe 

Bashkepunim 

Institucional, 

10.12.2016, 

5. Мирела Карабина LEGAL STATE AND 

DEMOCRACY 

 

International 

Conference on 

Bussines, Law, 

Adminitsration 

and Social 

Sciences- 

ICBLAS 2015, 

Tirana, 

04.04.2015; 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
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2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Мирела Карабина Social Changes in the Global 

World 

 

ULPIANUS – 

nr.11/2015, 

Tетово, 2015 

2. Мирела Карабина Национално помирување 

На Балканот 
The Association of 

Intelectuals 

"Democratic 

Club" - Skopje, 

Shkup, 15  - 

December 2017; 

3. Мирела Карабина Карактеристиките на 

американскиот систем на 

управување и 

надворешна политика 

Albanian Socio 

Economik 

Review – 

ACER,2016 

4. Мирела Карабина Elections in America & 

Elections in Macedonia  
Justicia,  

2013; 

5. Мирела Карабина Rule of Law and Legal 

Education in the U.S. 

Substance of teaching anti-

corruption″ 

CONSTITUTIO, 3 

& 4 - 2014 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
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научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Лутфије Чота  

2. Дата на раѓање 12.05.1961 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по јазични науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Странски јазици  - 

Англиски јазик   
1983 Универзитетот на 

Тирана  
Магистер за 

истражување на јазици  
2007 Универзитетот на 

Тирана  
Доктор по јазични 

науки  
2013 Универзитетот на 

Тирана  

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Странски 

јазици  

Англиски јазик 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Странски 

јазици   

Јазични науки- 

синтакса     

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитетот “Александер 

Џувани  ” , Елбасан   

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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1.  Англиски јазик 1 Економија и бизнис/ Финансии и 

маркетинг/ Правосудни стдуии/ 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ Компјутерски науки / МУС  

2. Англиски јазик 2 Економија и бизнис/ Финансии и 

маркетинг/ Правосудни стдуии/ 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ Компјутерски науки / МУС 

 3. Англиски јазик 3 Економија и бизнис/ Финансии и 

маркетинг/ Правосудни стдуии/ 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ Компјутерски науки / МУС 

 4. Англиски јазик 4  Економија и бизнис/ Финансии и 

маркетинг/ Правосудни стдуии/ 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ Компјутерски науки / МУС 

 5.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Dr Lutfije Çota “From an idealized System 

to contextualized grammar 

instruction “ 

 International 

Journbal of 

Leterature , 

Linguistics & 

Interdisciplinary 

studies. Vol 4 / 

Nr 1, Impact 

Factor (ICV) 

6.88,  Janar,  

2015    
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2.  Dr Lutfije Cota   “Zevendesimi dhe lidhja 

zevendësuese në tekstin 

koheziv “ 

International 

Journbal of 

Leterature , 

Linguistics & 

Interdisciplinary 

studies. Vol 4 / Nr 

1. Impact Factor 

(ICV) 6.88, ,IF, 

Janar ,  2015  

 

3. Dr Lutfije Çota ‘’The elliptical structures of 

clauses in English and 

Albanian.’’ 

International 

Journbal of 

Leterature , 

Linguistics & 

Interdisciplinary 

studies. Vol 4 / 

Nr 4. Impact 

Factor (ICV) 

6.88,  Prill 2015  

 

4. Dr Lutfije Çota “‘The role of pronominal 

reference in text- formation 

in English and Albanian 

languages’’ 

L` Association 

1901’’SEPIKE” 

Germany. Impact 

Factor (ICV) 5.15 

Qershor 2015 

5.  

Dr Lutfije Çota.,  

 

“Krahasimi si një element i  

rëndësishëm referues në një 

tekst koheziv në gjuhët 

angleze dhe shqipe’’  

 

Konferenca 5  

Ndërkombetare  

mbi Shkencat 

Shoqërore 

organizuar nga 

Kolegji Iliria , 

Prishtinë . Kosovë, 

në bashkëpunim 

me EUSER, 

ICCV-Romanian 

Academy and 

MCSER . Prill 

2015   
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6.  

Dr Lutfije Çota  

“The correlation between 

register and cohesive devices 

of the text- a comparative 

approach in English and 

Albanian Language.’,  

 

Konferenca 4  

Ndërkombetare  

mbi Shkencat e 

Edukimit 

organizuar nga 

Universiteti Hëna 

e Plotë Beder, 

Tiranë. Shqipëri. 

Prill 2015   
 

7.  

 

Dr Lutfije Çota  

“Analysis of foreign 

influences on English 

vocabulary- A diachronic 

approach.’’  

 

Konferencë 

Ndërkombëtare 

oganizuar nga 

Universiteti 

“Aleksander 

Moisiu, Fakulteti i 

Edukimit, 

Departamenti i 

Gjuhëve të Huaja, 

Durrës. Shqipëri. 

Maj 2015 

8.   

Dr Lutfije Çota  

“   A Diacronic Approach  of  

the Development of Medical 

English ”  

 

Konferencë 

Ndërkombëtare 

organizuar nga 

Fakulteti i 

Shkencave 

Mjekësore 

Teknike, 

``Konferenca VII 

Mjekësore 

Ndërkombëtare në 

Specialitete‘‘. 

University ‘‘A 

Xhuvani‘‘. 

Elbasan. Shqipëri.   

8 Qershor 2015. 

 

 9.  Dr Lutfije Çota “‘An overview of cohesive 

elements of the text in 

English and Albanian’” 

’’  Konferencë  

Ndërkombëtare 

“Scardus” 
organizuar nga 

Universiteti 

Shtetëror i 

Tetovës. 

Maqedoni.  

Qershor 2015 
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 10. Dr Lutfije Çota “Elements of lexical 

cohesion in a text. A 

comparative approach in 

English and Albanian 

Languages”  

Konferencë 

Ndërkombëtare 

oganizuar nga 

Universiteti 

Ndërkombetar i 

Strugës, 

Maqedoni: 

‘’Scientific 

challenges for 

sustainable 

development’’ . 

Prill 2016. 

 

 11.  Dr Lutfije Çota “A critical Analysis of the 

translation of the novel “ The 

Pearl” by John Steinbeck    “ 

Konferenca 

Ndërkombetare  

mbi Shkencat e 

Edukimit 

organizuar nga 

Universiteti “Hëna 

e Plotë” Beder, 

Tiranë. Shqipëri.   

Tetor 2016 

 12. Dr Lutfije Çota ”The role and place of 

grammar teaching in the 

classes of a foreign 

Language” 

Konferencë 

Ndërkombëtare 

oganizuar nga 

Universiteti 

Ndërkombetar i 

Strugës, 

Maqedoni: 

‘’Scientific 

challenges for 

sustainable 

development’’ 

Prill  2017 

 

 13. Dr Lutfije Çota ”The methodology of using 

games in teaching 

vocabulary to foreign 

language learners”    

Konferencë 

Ndërkombëtare 

oganizuar nga 

Universiteti “ Fan. 

S. Noli” “ 

Fakulteti i 

Edukimit dhe 

Filologjisë” me 

temë “Teaching 

and Learning 

Competence –
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based University 

Curriculum “  

Korçë, 

Shqipëri.Shtator 

2017. 

 14. Dr Lutfije Çota “Testet e përgatitura nga 

mësuesi, roli i tyre në 

realizimin e objektivave 

mësimore “  

Buletini Shkencor 

(UNIEL) , ISSN 

221- 5956. 

Elbasan, 

Albania.2018 

 15. Dr Lutfije Çota " Alternative assessment - an 

evaluation approach that 

benifits both student and 

teacher” 

”  Konferencën 
Ndërkombëtare 

Shkencore "TREN

DET E REJA NË 

BALLKANIN 

PERËNDIMOR 

2018-2022", në    

Universitetin 

Ndërkombëtar të 

Strugës, Referim 

me bashkautor me 

teme  . Maj 2019 

10.2.  

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Lutfije Cota  ‘’From an idealized System 

to contextualized grammar 

instruction’’ 

ANGLISTICUM: 

International 

Journbal of 

Leterature , 

Linguistics & 

Interdisciplinary 

studies. Vol 4 / Nr 

1 

2. Lutfije Cota  ‘’Zevendesimi dhe lidhja 

zevendësuese në tekstin 

koheziv’ 

ANGLISTICUM: 

International 

Journbal of 

Leterature , 

Linguistics & 

Interdisciplinary 

studies. Vol 4 / Nr 

1 

3. Luftije Cota  ’The elliptical structures of 

clauses in English and 
Albanian.’’   

ANGLISTICUM: 

International 
Journbal of 

Leterature , 

Linguistics & 
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Interdisciplinary 

studies. Vol 4 / Nr 

4 

4. Lutfije Cota   

‘’The role of pronominal 

reference in text- formation 

in English and Albanian 

languages’’ 

L` Association 

1901’’SEPIKE” 

Germany 

5. Lutfije Cota  ‘Testet e përgatitura nga 

mësuesi, roli i tyre në 

realizimin e objektivave 

mësimore  ” 

Buletini Shkencor 

(UNIEL) , ISSN 

221- 5956. 

Elbasan, Albania. 

 

 

    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Едлира Мартири 

2. Дата на раѓање 06.04.1980 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по Информатика во областа Информациони 

Системи 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран по 

инфоматика 

2007 Универзитетот во 

Тирана,Факултет 

за природни науки 

, Албанија 

Магистер по напредна 

информатика 

2009 Универзитет во 

Тирана во 

Факултет за 

Економски 

Науки, Албанија  
Доктор по 2013  
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Информатика  

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Информатика Информативни 

Системи 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Информативни 

Системи 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет 

Струга 

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Програмирање ц++ Компјутерски Науки / Факултет за 

информатичка технологија/ МУС 

2. Компјутерски мрежи  Компјутерски Науки / Факултет за 

информатичка технологија/ МУС 
 3. Компјутерски апликаци Компјутерски Науки / Факултет за 

информатичка технологија/ МУС 
 4. Веб програмирање Компјутерски Науки / Факултет за 

информатичка технологија/ МУС 
 5.  Оперативниот систем во линукс -Компјутерски Науки / Факултет за 

информатичка технологија/ МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. -Безбедност на информациони 

системи 

Компјутерски Науки / Факултет за 

информатичка технологија/ МУС 

2. Развивање веб Компјутерски Науки / Факултет за 

информатичка технологија/ МУС 
 3 Безбедност на компјутерски мрежи Компјутерски Науки / Факултет за 

информатичка технологија/ МУС 
 4. Дистрибуирани системи Компјутерски Науки / Факултет за 

информатичка технологија/ МУС 
 5. Безбедност на апликации  Компјутерски Науки / Факултет за 

информатичка технологија/ МУС 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
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10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Edlira Martiri, Marta Gomez-

Barrero, Bian Yang, 

Christoph Busch, 

"Biometric template 

protection based on Bloom 

filters and honey templates", 

IET Biometrics 

Journal, DOI: 

10.1049/iet-

bmt.2015.0111, 

ISSN 2047-4938, 

2016. 

2.  Edlira Martiri, Enjada Taraj , “implementimi i një cloud 

solution në një organizatë 

biznesi” 

Albanian Socio-

Economic Journal, 

Mars, 2015 

3. Edlira Martiri A state-of-the-art on 

continuous authentication 

MCSER, Vol 6, No 

2, 2015. 

4. Edlira Kalemi, Edlira Martiri, 

Albana Ndreu 

“Enhancing synergy between 

teaching and research in the 

Western Balkans 

IJSINT, Korrik, 

2014 

5. Sidorela Merkaj, Edlira 

Martiri, Edlira Kalemi, 

Secure authentication of 

ATM users” 

Albanian Socio-

Economic Journal, 

January, 2015. 

6. 5. Edlira Kalemi, Edlira 

Martiri, Brunela Manaj, 

Dionis Prifti 

“DICOM images” IJAR, February, 

2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  “Knowledge Transfer and 

Digital Innovation between 

Austria and Albania”, 

Austria 

 

2.    

3.    

4.   

 

 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Gloria Tyxhari, Edlira 

Martiri 
“Programim Sistemesh ne 

C++”, 

ISBN: 978-99956-

374-9-1, Shtepia 

Botuese West 

Print, Tetor, 2011. 

2. Edlira Martiri, Edlira Kalemi, 

Gerti Kallbaqi 
“Organizim dhe 

Arkitekturë Kompjuteri”, 

cikel leksionesh, 

ISBN: 978-99956-

40-36-1, Shtëpia 

Botuese West 

Print, Tiranë 2010. 
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3. Bashkim Ruseti, Edlira 

Kalemi, Arben Porocani, 

Senada Bushati, Edlira 

Martiri 

“Aplikime Kompjuterike”, ISBN 978-9928-

05-029-8, Shtepia 

Botuese 

“albPaper”, 

Tirane, 2011. 

4. Edlira Martiri, Edlira Kalemi, 

Gerti Kallbaqi 

Arkitekturë Kompjuteri , ISBN: 978-

99956-40-36-1, 

Shtëpia Botuese 

ASD, Tiranë 2010. 

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.     

3.    

4.    

5.    

  6    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Edlira Kalemi, Edlira Martiri, 

Brunela Manaj, Dionis Prifti 

DICOM images”, IJAR, February, 

2015. 

2. Sidorela Merkaj, Edlira 

Martiri, Edlira Kalemi 

, “Secure authentication of 

ATM users” 

Albanian Socio-

Economic Journal, 

January, 2015. 

3. Edlira Martiri, Edlira Kalemi, 

Gloria Tuxhari 

“A Formal Object 

Definition in Categorical 

Shaping”, 

Academic Journal 

of Interdisciplinary 

Sciences, ISSN 

2281-3993, E-

ISSN 2281-461, 

Italy, Mars, 2014 

4. Silvana Greca, Edlira Martiri Wu-Lee Steganographic 

Algorithm on Binary 

Images Processed in Parallel 

International 

Journal of Video 

& Image 

Processing and 

Network Security 
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IJVIPNS / IJENS 

ISSN: 2077-1207 

(Online) 2227-

2755 (Print), June, 

2012. 

http://ijens.org/IJV

IPNS%20Vol%20

12%20Issue%2003

.html 
 

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Edlira Martiri, Marta Gomez-

Barrero, Bian Yang, 

Christoph Busch, 

"Biometric template 

protection based on Bloom 

filters and honey templates", 

IET Biometrics 

Journal, DOI: 

10.1049/iet-

bmt.2015.0111, 

ISSN 2047-4938, 

2016 

2. Edlira Martiri “A state-of-the-art on 

continuous authentication 

MCSER, Vol 6, 

No 2, 2015. 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
  4.      

  5.      
  6.      

  7.      
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

прв циклус на студии  

1. Име и презиме Реџеп Рада 

2. Дата на раѓање 24.04.1982 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по информатика (Информациони Системи) 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран на насока 

Математика 

2004 Факултет на 

природни науки, 

Универзитет во 

Елбасан 

Александер Џувани 

Магистер по 

Компјутерско 

инжињерство  

2010 Универзитет 

ЕПОКА Тирана, Р. 

Албанија 

Доктор по 

информатика 

(Информациони 

Системи) 

2016 Департмент на 

Спроведена 

Информатика и 

Статистика, 

Универзитет во 

Тирана 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Техничко 

технолошки науки 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Информациони 

системи и мрежи 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Техничко 

технолошки науки 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Информациони 

системи и мрежи 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет Александер 

Џувани Елбасан 

Доцент  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Компјутерска графика -Компјутерски Науки/ Факултет за 

информатичка технологија / МУС 

2. - Објектно-ориентирано 

програмирање 

-Компјутерски Науки/ Факултет за 

информатичка технологија / МУС 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач /  година 
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број 

1. Е. Манцелари, Р. Раса Some exploration techniques 

on climatic features through 

clustering of meteorological 

data 

Универзитет во 

Тирана Јуни 2016 

2.  М. Карчанај, Б. Пирани, Р. 

РАДА 

Centralized System Security 

in Albanian Governmen 

Универзитет во 

Софиа, Булгариа 

Септември 2015 

3. Р. Рада, Б. Русети   Some Distance Functions For 

Improving K-Nearest 

Neighbor Algorithm. A case 

study in Customer 

Relationship Management 

Универзитет во 

Тирана Декември 

2012 

4. Р. Рада, Б. Русети   Artificial Neural Networks in 

CRM 

Скопски 

Универзитет Скопје 

Јуни 2012 

5. Р. Рада, Б. Русети   Memory-Based Reasoning 

Supporting Decision-Making 

in Business Nevila BACI 

Универзитет во 

Тирана Јуни 2012 

6. Р. Рада, Б. Русети, Е. 

Хаскаса 

The impact of Genetic 

Algorithms in Economy: A 

case of study 

Универзитет во 

Тирана Јуни 2012 

     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 
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1. Р. Рада, Б. Русети Journal of Education and 

Social Research”. “Artificial 

Neural Networks for 

Predicting Customer 

Expenses 

MCSER - Mediterran 

Center of Social and 

Educational 

Research, Rome, 

Italy 2015 

2. Р. Рада, Б. Русети Some applications in Support 

vector Machines. A case 

Study in CRM 

International journal 

of Science Inovation 

& New Technology 

2014 Универзитет 

во Тирана 

3. Р. Рада, Б. Русети Some applications of K-

Nearest Neighbor Algorithm 

in CRM 

International journal 

of Information 

systems and 

technologies 2012 

Универзитет во 

Тирана 

4. Р. Рада, Б. Русети Rrjetat Neurale Artificiale. 

Studim Rasti në Përcaktimin 

e Riskut të Huave 

Научен Булетин 

Декември 2012 

Елбасан 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 
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12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Скендер  Демалиај   

2. Дата на раѓање 07.09.1953 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по психолошки науки   

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

 
Факултет за јазик и 

литература 

1978 Универзитет 

“Луиѓ Гуракуќи ” 

, Шкодра, 

Албанија 

 
Магистер по 

Псикологија и 

педагогија  

1985 Универзитет на 

Тирана” ,  

Албанија  
Доктор по психолошки 

науки   
1996 Универзитет на 

"Тирана” ,  

Албанија 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки   Псикологија и 

педагогија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Психолошки 

науки   
Психолошки науки   

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

 Медитерански  Универзитет 

на Албанија 

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  Наслов на предметот Студиска програма / институција 



Факултет за Информатичка Технологија – Студиска програма по „Компјутерски науки“ - прв 

циклус на студии  

 

327 

 

број 

1.  Идентитет и јазици  Правосудни студии / 

Криминалистика и детективи / 

Економија и бизнис/ финансии и 

маркетинг / Дипломатија и 

меѓународни односи/ Компјутерски 

науки  

2.   

 3.   

 4.   

 5.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Методологија на настава  Правосудни студии / 

Криминалистика и детективи / 

Економија и бизнис/ финансии и 

маркетинг / Дипломатија и 

меѓународни односи/ Компјутерски 

науки/ Бизнис информатика  

2.   

 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Demaliaj S.   “Këndvështrime 

socialpsikologjike të familjes 

shqiptare që lidhen me 

varfërinë “ 

Konferencë 

Shkencore 

Ndërkombëtare, 

organizuar nga 

Universiteti 

Mesdhetar i 

Shqipërisë, më 15-

16 dhjetor 2012 , 

Tiranë “ 

2.  Demaliaj S.  “Reformimi i arsimit të lartë 
dhe zhvillimi ekonomik”. “ 

Konferencë 
Shkencore 

Ndërkombëtare, 

organizuar nga 

Universiteti 

Mesdhetar i  
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Shqipërisë, më 14-

15 mars 2015 në 

Tiranë 

3. Demaliaj S.   ““Faktorët psikologjikë që 

përshpejtojnë integrimin 

europian të vendit tonë”” 

Konferencë 

Shkencore 

Ndërkombëtare, 

organizuar nga 

Instituti për Studime 

Ligjore dhe 

Demokratike, më 5 

shtator 2015, Gjilan 

4. Demaliaj S.   “Veçoritë etnopsikologjike 

që mundësuan kthimin e 

shpejtë të kosovarëve në 

trojet e tyre në verën e vitit 

1999” 

Konferencë 

Shkencore 

Ndërkombëtare, 

organizuar nga 

Instituti i 

Sociologjisë të 

Shqipërisë në 

bashkëpunim me 

Universitetin e 

Prishtinës, më 20-

21nëntor 2015, në 

Prishtin 

5.  

Demaliaj S. 

 

“Elementët psikologjikë që 

përbëjnë talentin në letërsi.  

Konferencë 

Shkencore 

Ndërkombëtare, 

organizuar nga 

Universiteti i 

Strugës dhe 

Universiteti 

Mesdhetar i 

Shqipërisë, më 9 

prill 2016, Strugë 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  ““Konfliktet dhe 

mosmarrëveshjet adoleshent-

prindër”,”  

Janar-Qershor 

2002- Fondacioni 

Soros  

2.    

3.    

4.   

 

 

5.    

      



Факултет за Информатичка Технологија – Студиска програма по „Компјутерски науки“ - прв 

циклус на студии  

 

329 

 

 10.3   

 

   

 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1.    

2.     

      

      

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Ергуса Икономи 

2. Дата на раѓање 07.07.1983 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран Правник   2006 Универзитетот на 

Тирана   

 
Магистер по 

административни 

науки 

2010 Универзитетот на 

Тирана   

Доктор на правни 

науки  
2013 Универзитетот на 

Тирана  

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Правни Науки  Административн

и науки    

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни  

Науки 

Граѓанско Право  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитетот” Исмаил 

Ќемали”,  Валона  

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 
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9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Граѓанско право  Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи / МУС  

2. - Облигационо право   Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи / МУС 

 3.   

 4.   

 5.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Вонпарнична постапка  Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи / МУС 

2. Извршна постапка  Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи / МУС 

 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1.  

  

Zyberaj J,  Ikonomi E.  

“Constitutional changes 

according to the accession in 

the European Union”  

 

Instituti ALB 

SHkenca , 

Prishtine 2-4 

Shtator 2011 
 

2.   

 

Zyberaj J, Ikonomi E.  

“Demographic development 

and the role of migration 

work” (co author) 

1st International 

Scientific 

Conference: 

“Europian 

Integration of SEE 

countries – 

challenges or 

reality” 

Universiteti 

“Eqerem Cabej” 

Gjirokater 24-26 

shtator 2011 

3.  “Same sex marriage”  International 
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 Ikonomi E., Zyberaj J.  Conference 6th 

Annual 

Conference of the 

Albanian Institute 

of Sociology 

(AIS): "Education 

in turbulent times: 

The Albanian case 

in European and 

global context" 

Tirana-Albania 21-

22 November 2011 

4.  

Ikonomi E., Zyberaj J. 
“Divorce mediation:“The last 

good action together before 

ending the marriage” 

 Universiteti i 

Tiranes, Fakulteti i 

Shkencave 

Sociale, Tetor 

2012, Tirane 

5.  

Ikonomi E., Zyberaj J. 

“Mitigation and control of 

noise: the albanian legal 

framework” 

Universiteti “Luigj 

Gurakuqi” 

Shkodër, Nëntor 

2012, Shkodër 

6.  

Ikonomi E., Zyberaj J. 

“Polluter Pays Principle an 

economic and environmental 

perspective” 

Universiteti “Luigj 

Gurakuqi” 

Shkodër, Nëntor 

2012, Shkodër 

7.   

Ikonomi E., Zyberaj J 

 

 

“Towards small families: the 

tendency of albanian 

families”  

 

AIS – Albanian 

Institute of 

Sociology, Nëntor 

2012, Vlore 

8.   

 

Ikonomi E., Zyberaj J 

 

“Sex selective abortion: the 

new form of gender 

discrimination”  

 

AIS – Albanian 

Institute of 

Sociology, Nëntor 

2012, Vlore 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  „Studim mbi zbatimin e 

parimit të transparencës në 

organet e qeverisjes vendore“  

 

Universiteti 

“Ismail Qemali”, 

në kuadër të 

programit „Për 
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kërkim 

fondamental dhe 

ekselencës“ 2011 

2.    

3.    

4.   

 

 

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Ева Ципи  

2. Дата на раѓање  

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по Компјутерски науки и Инжинерство  

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Електронско 

инжинерство  
1987 Универзитетот на 

Тирана   

 
Магистер по 

инжинерство на 

информатика  

2008 Политехнички 

Универзитет 

Тирана   
Доктор по 

компјутерско 

инжинерство  

2013 Политехнички 

Универзитет 

Тирана   

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

 Компјутерски 

Науки 

Инжинерство по 

информатика  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

 Компјутерски 

науки  

Инжинерство по 

информатика  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитетот “Исмаил 

Ќемали ” , Валона  

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 
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9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. -Основи  на програмирање   Универзитетот “Исмаил Ќемали” , 

Валона / Компјутерски науки МУС  

2. -Електронски системи  Универзитетот “Исмаил Ќемали” , 

Валона 

 3. - Менаџерски системи  Универзитетот “Исмаил Ќемали” , 

Валона 

 4. -Совтверско Инжинерство Универзитетот “Исмаил Ќемали” , 

Валона/ Компјутерски науки / МУС  

 5. Дистрибуирано сметање  Компјутерски науки / МУС  

 6.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Дизајнирање на бази на податоци и 

имплементација за бизнис  

Бизнис информатика / МУС  

2. Технологии на знаење и иновации Бизнис информатика / МУС  

 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1.  

  

Cipi. A., Pulaj.E.,  

 

“A Delphi-based study on 

the innovation practices in 

the Albanian financial 

sector”  

 

International 

Journal of 

Information 

Technology and 

Management  

http://www.indersc

ience.com/info/ing

eneral/forthcoming

.php?jcode=ijitm 

 

2.   

Cipi. A., Pulaj.E.,  

  

Ismaili. R.,  

 

 

“Corporate governance and 

law enforcement in albanian 

joint stock companies”  

 

International 

Business Research, 

Vol 9(11), pp. 

201-207, ISSN 

1913-9004 E-ISSN 

1913-9012, 
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Published by 

Canadian Center 

of Science and 

Education, 

doi:10.5539/ibr.v9

n11p201  

http://www.ccsene

t.org/journal/index.

php/ibr/article/vie

w/62875/34331 

3.  

 EljonaZanaj, Eva Cipi, Ina 

Nasto 

Computer Based 

Technologies in Marine 

Sciences 

The 8-th 

Mediterranean 

Conference on 

Embedded 

System(MECO), 

ISBN 978-1-7281-

1739-3 , IEEE 

XPLORE PRINT 

CFP1939T-PRT 

4.  

Eva Cipi, Roland Zisi, 

AnduelMehmeti 

Exploring Digital Tools for 

Learning and Teaching- 

 the 6-th 

International 

Multidisciplinary 

Scientific 

Conference-

Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development 

2019, 3 and 4  of 

May, Vlore, 

Albania, ISBN 

978-9928-4521-5-

3 

 

5.  

Eva Cipi, Mario Macedo-E,  

 

“Health services and data 

Analytics: models and tools- 

Тhe 8-th 

Multidisciplinary 

International 

Conference 

Academic research 

for sustainable 

development goals 

in a Mediterranean 

perspective, Malta, 

6,7,8 of December, 

2018 ISBN 978-

88-923547-3-9 
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6.  

Mario Macedo, Eva Cipi  

Architectures for ehealth 

services and data Analytics  

The 7-th 

Multidisciplinary 

International 

Conference – 

knowledge & 

Human Resources 

Management for a 

Sustainable 

Development, 

University of 

Calabria, Italy, 29 

of June-1 of July, 

2018- ISBN 978-

88-942966-8-6 
 

7.  

Eva Cipi, EloinaTozaj  

“Digitalization and 

education: discovering iCT 

tools resources on web to 

support the child 

development”  

 

The 7-th 

Multidisciplinary 

International 

Conference – 

knowledge & 

Human Resources 

Management for a 

Sustainable 

Development -

University of 

Calabria, Italy, 29 

of June-1 of July, 

2018- ISBN 978-

88-942966-8-6, 

ebookeISBN978-

93-5335-024-6 

 

8.   

Eva Cipi and IdlirIslamaj  

“A Smart Sensor Based 

Architecture of an 

Automated System of Car 

Parking Management”  

 

ACADEMIC 

JOURNAL OF 

SCIENCE, 7 (2), 

2017. ISSN: 2165-

62822017 Volume 

07, Number 02 

2013 

9. Eva Cipi Strategies of teacher 

competences development: 

digital education 

 

ICTEA 

JOURNAL- ISSN 

2304-5442- vol. 

6/nr 1-june 2017 
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11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Елјона Проко 

2. Дата на раѓање  

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по Kомпјутерски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломирана по 

Компјутерски науки 
2000 Универзитетот во 

Тирана  
Магистер по 

Компјутерски науки 
2006 Универзитетот во 

Тирана  
Доктор по 

Компјутерски науки 
2011 Универзитетот во 

Тирана 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Компјутерски науки  Компјутерски 

науки  

Компјутерски 

науки  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Компјутерски науки  Компјутерски 

науки  

Компјутерски 

науки  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет во Валона Професор, Компјутерски 

науки 

 Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Java Програмирање Компјутерски науки/ Универзитет 

во Валона 

2. Java Програмирање и кориснички 

интерфејс 

Компјутерски науки/ Универзитет 

во Валона 

 3. Бази на податоци  Компјутерски науки / МУС 
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 4.  NET. Програмирање  Компјутерски науки / МУС  

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Дидактика на програмирањето Компјутерски науки/ Универзитет 

во Валона 

2. Напредни структури на податоци Компјутерски науки/ Универзитет 

во Валона 

 3.  Информациски системи  Компјутерски науки / МУС 

. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Eljona Proko , Alketa Hyso, 

Dezdemona Gjylapi 

Expanding internet of things 

and their integration with 

cloud computing 

2nd International 

Conference in 

Applied Sciences 

and Economy 20 

April 2018 Tirana, 

Albania 

ISBN 978-9928-

4425-9-8 Botimet 

“Ngjallja” 

2.  Eljona Proko  

THE USE AND IMPACT 

OF CLOUD COMPUTING 

IN EDUCATION 

 

Research and 

education 

challenges towards 

the future 

conference 

3. Eljona Proko, Alketa 

Hyso, Dezdemona Gjylapi 
Machine Learning 

Algorithms in Cyber Security 
 RTA-

CSIT 2018: 203-207 

 

4. Dezdemona Gjylapi, Eljona 

Proko, Alketa Shehu 
Genetic Algorithm Neural 

Network Model vs 

Backpropagation Neural 

Network Model for GDP 

Forecasting. 

RTA-

CSIT 2016: 23-29 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

https://dblp.uni-trier.de/pers/hd/h/Hyso:Alketa
https://dblp.uni-trier.de/pers/hd/h/Hyso:Alketa
https://dblp.uni-trier.de/pers/hd/g/Gjylapi:Dezdemona
https://dblp.uni-trier.de/db/conf/rtacsit/rtacsit2018.html#ProkoHG18
https://dblp.uni-trier.de/db/conf/rtacsit/rtacsit2018.html#ProkoHG18
https://dblp.uni-trier.de/pers/hd/g/Gjylapi:Dezdemona
https://dblp.uni-trier.de/pers/hd/s/Shehu:Alketa
https://dblp.uni-trier.de/db/conf/rtacsit/rtacsit2016.html#GjylapiPS16
https://dblp.uni-trier.de/db/conf/rtacsit/rtacsit2016.html#GjylapiPS16
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години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

  4.      

  5.      

  6.      

  7.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
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1. Име и презиме Дашмир Насуфи  

2. Дата на раѓање 30.09.1978 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран Детектив  2010 ФОН 

Универзитет 

Скопје  

Магистар на 

безбедносни науки 

2014 ФОН 

Универзитет 

Скопје 

Доктор по Правни 

науки  

2017 Меѓународен 

Универзитет во 

Струга  

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Опшествени науки Правни науки  Криминологија  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Опшествени науки Правни науки Криминологија 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран 

и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет во 

Струга  

Доцент  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Детективски менаџмент  Криминалистика и детективи/ 

Факултет за правни науки 

2. - Менаџмент на кризи  Криминалистика и детективи/ 

Факултет за правни науки 
 3. - Малолетничка деликвенција  Криминалистика и детективи/ 

Факултет за правни науки 
 4. - Криминалистичка татика  Криминалистика и детективи/ 

Факултет за правни науки 
 5.  -Пенологија  Криминалистика и детективи/ 

Факултет за правни науки 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Разузнавање и контраразузнавање  Криминалистика и детективи/ 

Факултет за правни науки 

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
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Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Кризите и нивното мирно 

решавање  

Политички науки/Факултет за 

политички науки / МУС  

2. Полиција, војска и безбедносни 

служби 

Политички науки/Факултет за 

политички науки / МУС 
  3.  Судска психологија  Правни науки/Факултет за правни 

науки/МУС  

 

10. 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. D. Nasufi. M. Racaj “Organized crime and aplying of 

special investigative measures in 

R.M”  

International 

Scentific 

Conference 23-24 

october 2014 

Skopje  

2.  D. Nasufi Krimi jokonvencional si pjese e 

krimit te organizuar, The Heritage 

The Heritage 2016 

3. D. Nasufi “Detective management of 

criminal situation 

”, CRC-Jоurnal 

01/02/2016 

4. D. Nasufi Vuajtja e 

masesedukuesekorrektuese e 

peronavetemitur ne entkorrektues 

ne RM,  

The Heritage, 

МУС  

5. D. Nasufi Sherbimet e 

sigurisedhembikqyrjaparlamentare,  

The Heritage, 

МУС 

6. D. Nasufi  

“wound Balistic 

”, 2 conference of 

IUSSCIENTIFIC 

CHALLENGES 

FOR 

SUSTAINABLE 

DEVELOPMENT 

Струга, 2015 
 7. D. Nasufi “Human traffic and Organised 

Crime“, 

3rd conference of 

IUSSCIENTIFIC 

CHALLENGES 

FOR 

SUSTAINABLE 

DEVELOPMENT 
 8. D. Nasufi  

“Globalism and security”,  

 

The Heritage 

2015, МУС  
     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач / година 
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број 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. D. Nasufi “Detective Management”,  Интерна скрипта 

од предавања 

2015, МУС 

2. D. Nasufi “Juvenile Deliquency ”, Интерна скрипта 

од предавања 

2015, МУС  

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  Автори Наслов Издавач / година 
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број 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Олјана Хоџај  

2. Дата на раѓање 01.12.1985 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран Правник 2009 Универзитет 

“Исмаил Ќемали” 

– Валона  
 

Магистер по Уставно и 

административно 

право 

2011 "Европски 

Универзитет во 

Тирана" 
Доктор на Правни 

Науки 

2017 Универзитетот на 

Тирана, Правен 

факултет 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Правни Науки Уставно и 

административно 

право 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни Науки Јавно право  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитетот Исмаил 

Ќемали , Валона 

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  Наслов на предметот Студиска програма / институција 



Факултет за Информатичка Технологија – Студиска програма по „Компјутерски науки“ - прв 

циклус на студии  

 

343 

 

број 

1. - Уставно право  -Правосудни 

студии/Криминалистика и 

детективи / Дипломатија и 

меѓународни односи / МУС  

2. - Управно право  --Правосудни 

студии/Криминалистика и 

детективи / Дипломатија и 

меѓународни односи / МУС 
 3. -  - 
 4. - - 
 5.  -  - 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Хуманитарно право  -Правосудни 

студии/Криминалистика и 

детективи / Дипломатија и 

меѓународни односи / МУС 

2.   
 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Hoxhaj O. “Freedom of Expression” International 

Conference 

"Perspectives of 

Business Law in the 

Third Millennium”, 

Rumani, Dhjetor 

2013,  ISSN 2247-

7195 

2.  Hoxhaj O. “Citizenship in Domestic 

Law and Aspirations 

Towards European 

Citizenship” 

Konferenca 

Ndërkombëtare The 

Business and Social 

Science Research 

Conference: Paris 

2014 France 

3. Hoxhaj O. :“Children's Rights 

According to International 

5° International 

Conference on 
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Acts Ratified by the 

Albanian State”. 

Humanities and 

Social Sciences, e 

zhvilluar në 25-26 

shtator, 2015, në  

Rome, Itali. ISBN 

978-88-909163-2-8     

4. Hoxhaj O. :”The Approach of Albanian 

and European Legislation for 

the Right to Education.” 

International 

Conference: Low 

and Values in 

Contemporary 

Society Tirana – 

Albania,2014.  
ISBN 978-9928-

190-22-2   

 

5. Hoxhaj O.  “Raporti i Besimit të 

Publikut te Sistemi Gjyqësor, 

Sfida Parësore e Reformës në 

Drejtësi” 

Konferenca 

Kombëtare 

“Reforma në 

Drejtësi mes 

Ndryshimeve 

Kushtetuese dhe 

Procesit 

Konstituent”, 

Departamenti i 

Drejtesisë - 

Universiteti 

“Ismail Qemali 

Vlorë”, 2016. 

6. HoxhajO.  “Reforma administrative 

territoriale. Një ligj i 

guximshëm në një terren të 

brishtë”  

 

Konferenca e II-të 

Kombëtare 

“Rregullimi juridiko 

administrativ i 

vetëqeverisjes 

vendore”, 

Universiteti 

“Aleksandër 

Xhuvani” Elbasan 

2017   

7.  Hoxhaj O. “ Kodi i Drejtësisë Penale 

për të Mitur – Një vështrim 

analitik mbi risitë dhe sfidat 

e reja të legjislacionit 

shqiptar.”    

Konferenca 

Shkencore 

Ndërkombëtare 

“Legjislacioni penal 

midis traditës dhe 

sfidave të 

aktualitetit”- 

Universitetit të 

Tiranës, 7 Dhjetor 

2017 

8.  Hoxhaj O.  “An Analytical View Of Konferenca 
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Albanian And French 

Legislation On Access To 

Health Care Benefits” 

shkencore 

nderkombetare me 

titull "THE 

EVOLUTION OF 

ALBANIAN 

LEGISLATION 

BETWEEN 

EUROPEAN 

UNION POLICIES 

AND ITALIAN 

EXPERIENCE" 

2018. 

9. Hoxhaj O.  The delicate boundary 

between the righy to 

information and privacy” 

Konferencen 

shkencore 

nderkombetare Law 

and Social Order 

Conference, 

Constanta - Rumani 

10.2. Научни трудови  

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Hoxhaj O.  ”Treatment of Torture under 

Albanian and International 

Legislation, Constitutional 

Problems 

Revista Shkencore  

Ndërkombëtare 

“Academic Journal 

of Interdisciplinary 

Studies 2014, 

Vol.3 No.4, Roma, 

2. Hoxhaj O.  “The freedom of religion - 

Religious harmony premise 

in society”. 

Revista Shkencore  

Ndërkombëtare 

“Academic Journal 

of Interdisciplinary 

Studies 2014, 

Vol.3 No.6, Roma 

3. Hoxhaj O.  “Euthanasia - The choice 

between the right to life and 

human dignity” 

Revista Shkencore  

Ndërkombëtare 

“Academic Journal 

of Interdisciplinary 

Studies 2014, 

Vol.3 No.6, 

University of 

Roma. 

4. Hoxhaj O.  “Impact of Constitutional 

Changes 2008: Is Albania 

Ready for a New 

Constitutional Reform?” 

 

Revistën 

Shkencore  

Ndërkombëtare 

Journal of Law, 

Policy and 

Globalization 
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JLPG ,2015 

5. Hoxhaj O.  “E drejta e pronës si një e 

drejtë kushtetuese në raport 

me interesin publik si një 

kufizim kushtetues” 

Universitetit 

“Ismail Qemali 

Vlorë”. Nr 2, 

Vëllimi 1-2014, 

ISSN:2310-6719 

6.  Hoxhaj O. ““Effective Legal Protection 

Focused on Children’s 

Rights in the Judicial 

Process” 

r Buletinin 

Shkencor te 

Universitetit 

“Ismail Qe Numër 

3, Vëllimi 2, 

ISSN:2310-6719 

mali Vlorë”, 

7.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

 1.    

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Емилио Чика 

2. Дата на раѓање 01.12.1981 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по Политички Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломирана во 

Политички науки и 

јавна администрација 

2001 Universiteti 

Kombëtar dhe 

Kapodistriak i 

Athinës. Athinë. 

Greqi 
Магистер по 

Меѓународни односи и 

дипломатија  

2008 Меѓународен 

Универзитет во 

Струга 

Доктор по политички 

науки 

2012 Universiteti i 

Tiranës, Fakulteti i 

Historisë dhe 

Filologjisë 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Меѓународни 

односи и 

дипломатија  

Меѓународни 

односи и 

дипломатија  
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7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Меѓународни односи и 

дипломатија  

Меѓународни 

односи и 

дипломатија  

Меѓународни 

односи и 

дипломатија  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународни односи и 

дипломатија  

Меѓународни односи и 

дипломатија  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Дипломатска историја  Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС  

2. Современа геополитика  Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 
 3. Дипломатски протокол  Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 

 5.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Дипломатско и конзуларно право  Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 

2. Дипломатска етика  Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 

 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Емилио Чика A Political Story of Post 

Communism in Albania. The 

challenges of the political 

and social transition in 

Albania towards the 

European Integration 

The 6th 

International 

Conference 2018, 

Reconciliations 

with their 

Communist Past in 

Europe 

2.  Емилио Чика Qeverisja e mirë dhe Zhvillimi I 
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Objektivat Zhvillimor të 

Mijëvjeçarit. Reduktimi i 

varfërisë në Shqipëri si një 

nga objektivat kryesor të 

OZHM. 

Qëndrueshëm dhe 

Politikat e 

Punësimit në 

Shqipëri 

3. Емилио Чика The European Union 

Economic diplomacy. The 

impact of the cooperation 

between EU and the UN 

economic and development 

Agencies in the global 

economic system. 

International 

Interdisciplinary 

Doctoral 

Conference (IIDC 

2016) 

4. Емилио Чика The European Union 

Economic Diplomacy: The 

impact of the economic crisis 

in the economic diplomacy 

of the European Union. 

Third International 

Scientific 

Conference: 

Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development. 

5. Емилио Чика Diplomacia ekonomike: 

Praktika dhe aktivitete në 

kuadrin e Kombeve të 

Bashkuara. 

Konferencë 

Ndërkombëtare 

Shkencore: Europa 

Jug Lindore si një 

treg i përbashkët 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Емилио Чика The theoretical approaches of 

the economic diplomacy. 

The globalized economy of 

now days. 

Konferencë 

Ndërkombëatre 

Shkencore: Sfidat 

Shkencore për një 

Zhvillim të 

Qëndrueshëm. 

2.    

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

1.    

2.    

3.    
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11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

  4.      
  5.      

  6.      
  7.      
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Арбер Ѓета 

2. Дата на раѓање 24.05.1985 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран во правни 

науки 

2004 Универзитетот 

Леиден  
Магистер по правни 

науки  

2010 Универзитетот во  

Болонја 
Доктор по Правни 

науки 

2012 Универзитетот во  

Болонја 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Правни науки Трговско право 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

Науки 

Трговско право 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет Александер 

Џувани Елбасан 

Професор, Трговско 

право 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.  Трговско право  Факултет за Правни науки 

Универзитет Александар Џувани 

Елбасан/ 

2.  Трговско право  Економија и бизнис / Финансии и 

маркетинг / Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи / МУС  

3.  Финансиско право  Правосудни студии / 

Криминалистика и детективи / МУС  

4.  Меѓународно економско право  Економија и бизнис / Финансии и 

маркетинг / Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи / 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ Компјутерски  науки / МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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број 

1. Стечај и ликвидација со постапки  Правосудни студии / 

Криминалистика и детективи / МУС 

2.   
 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.  ФАКУЛТЕТ ЗА ПРАВНИ НАУКИ/ 

Универзитет Александар Џувани 

Елбасан 

2.  ФАКУЛТЕТ ЗА ПРАВНИ НАУКИ/ 

Универзитет Александар Џувани 

Елбасан 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1.    

2.     

3.    

4.    

5.    

6.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

1.    

2.    

3.    

 

  

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  
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11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

  4.      
  5.      

  6.      
  7.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 
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 од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Енида Пулај 

2. Дата на раѓање 26.05.1981 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Бизнис и 

Администрација  

2003 Универзитетот на 

Тирана   
 

Магистер по Бизнис и 

Администрација  

2007 Универзитетот на 

Тирана  и 

Универзитетот на 

Небраска, САД 
Доктор на Економски 

Науки 

2014 Универзитетот на 

Тирана  

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Економски 

Науки 

Бизнис 

Администрација   

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

Науки 

Бизнис 

Администрација   

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитетот “Исмаил 

Ќемали ” , Валона  

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. -Бизнис Менаџмент   Факултет за економски науки/ 

Универзитетот Валона  

2. Менаџмент на мал бизнис  Економија и бизнис/ Финансии и 

маркетинг / МУС  
 3. Основи на менаџмент  Економија и бизнис/ Финансии и 

маркетинг / МУС 
 4. Деловно планирање Економија и бизнис/ Финансии и 

маркетинг / МУС 
 5.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Организационо однесување  Економија и бизнис/ Финансии и 

маркетинг / МУС 

2.   
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 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1.  

  

Cipi. A., Pulaj.E.,  

 

“A Delphi-based study on 

the innovation practices in 

the Albanian financial 

sector”  

 

International 

Journal of 

Information 

Technology and 

Management  

http://www.indersc

ience.com/info/ing

eneral/forthcoming

.php?jcode=ijitm 
 

2.   

Cipi. A., Pulaj.E.,  

  

Ismaili. R.,  

 

 

“Corporate governance and 

law enforcement in albanian 

joint stock companies”  

 

International 

Business Research, 

Vol 9(11), pp. 

201-207, ISSN 

1913-9004 E-ISSN 

1913-9012, 

Published by 

Canadian Center 

of Science and 

Education, 

doi:10.5539/ibr.v9

n11p201  

http://www.ccsene

t.org/journal/index.

php/ibr/article/vie

w/62875/34331 

3.  

 Feimi.D, Kume.V., Pulaj. E., 

“Macro Environment and 

Innovation in Service Sector. 

The Evidence from Albanian 
Context “ 

European Journal 

of Sustainable 

Development, Vol 
5(2), pp. 137-142 

ISSN: 2239-5938 

Doi: 

10.14207/ejsd.201

6.v5n2p137, 2016 

4.  “The impact of generic  European Scentific 
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Pulaj (Brakaj). E., Kume. V., 

Cipi.A., 

competitive strategies on 

organizational performance. 

The evidence from Albanian 

context 

Journal, Vol 11 (28), 

pp. 273-284.  

ISSN: 1857 – 7881 

(Print) E - ISSN 1857- 

7431, 2015 

5.  

Pulaj (Brakaj), E & Kume V.,  

 

“Basic Tools and 

Frameworks for Analyzing 

and Understanding 

Competitiveness Within the 

Industry”  

 

European Journal 

of Sustainable 

Development, Vol 

3(1), pp. 47-56, 

ISSN: 2239-5938, 

Doi: 

10.14207/ejsd.201

4.v3n1p47 , 2014 

 

6.  

Pulaj (Brakaj), Enida & 

Kume V.  

 

“Measuring market 

concentration of construction 

industry. Vlora region 

evidence”,  

 

European Scentific 

Journal, Vol 9 

(32), pp. 121-136, 

ISSN: 1857 – 7881 

(PRINT) E - ISSN 

1857- 7431 , 2013 

7.  

Pulaj, E & Kume, V.  

 

“How the albanian external 

environment affect the 

construction industry”  

 

Annales 

Universitatis 

Apulensis Series 

Oeconomica, Vol 

15(1), pp 295-309, 

ISSN 1454-9409  

2013 

8.   

Pulaj, E. 

 

“The PEST analysis of the 

external environment impact. 

Case study: Albanian small 

and medium enterprises”  

 

Albanian Socio 

Economic Review 

(Revista Shqiptare 

Social 

Ekonomike), Vol 

1(74), pp. 197-

210, Albania 

Centre of 

Economic 

Research. ISSN 

2222-5846  

2013 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    
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5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Pulaj, E. Cikel leksionesh 

“Marredheniet e punes” 

2016 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Pulaj (Brakaj), E. and Çipi, 

A. 

 

Analysing industry 

competitiveness.  

 

A multi criteria 

framework, Paper 

presented at the 6-

th ICTEA 

Conference on 

New Advanced 

Methodologies and 

Techniques in 

Scientific 

Research, 

Ioannina, Greece, 

28-30 April 2017, 

(pp.64-69)  

 

2.  

Çipi, A. and Pulaj (Brakaj), 

E.,  

 

Rethinking board evaluation: 

recent trends in albanian 

corporate governance 

practices  

 

Paper presented at 

6-th ICTEA 

Conference on 

New Advanced 

Methodologies and 

Techniques in 

Scientific 

Research, 

Ioannina, Greece, 

28-30 April 2017, 

(pp.19- 25).  
 

3.  

Pulaj (Brakaj), E.,  

 

“The Impact of Industry 

Variables on Company`s 

Performance”.  

 

6th International 

Conference on 

Humanities and 

Social Sciences, 
10 December 

2016, pp.112-119, 
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organized by 

MCSER-

Mediterranean 

Center of Social 

and Educational 

Research in 

cooperation with 

the CIT 

University,Italian 

Academy of 

Science and 

Education, 

Sapienza 

University of 

Rome and 

Richtmann 

Publishing, 

London, UK.  

 

4.  

Pulaj (Brakaj),E and 

Kume.V.,  

 

 

“Competitive analysis - the 

appropriate instrument 

towards a successful 

development”  

 

 

1st Annual 

International 

Interdisciplinary 

Conference,   

AIIC 2013, 

Portugali, Vol 1, 

pp. 65-70, 

organized by 

Department 

European 

Scientific Institute, 

Republic of 

Macedonia, 24-26 

April 2013, ISBN 

978-608-4642-03-

9.  

 

5.  

Pulaj,E., Cipi.A., Agaraj. 

Xh.,  

 

 

“The challenges and the 

insurance industry analysis. 

The case of Albania”  

 

 

Annual 

International 

Conference on 

Business, 

Technology and 

Innovation, 

Prishtina, Republic 

of Kosova, 2-3 
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November, 2012, 

pp. 312-256, ISSN 

66488  

 
  6  

Pulaj, E. Kume. V. 

 

“The Impact of Informality 

at the Labour Market: The 

case of Construction Industry 

during Albanian Transition 

Period,  

 

7th Annual South-

East European 

Doctoral Student 

Conference, 

Thesalonikki, 

Greece, 24-25 

September 2012, 

organized by 

South east 

European research 

centre, pp. 422- 

429, ISBN 978-

960-9416-05-4, 

ISSN 1791-3578  

 
  7.  Pulaj, E. Kume. V “The challenges and applied 

strategies of the construction 

industry in Albania”  

 

International 

conference 

“Recruitment 

Through The 

Prism of 

Entrepreneurship“, 

Faculty of 

Economics, 

Podgorica, 

Montenegro, 18 

May 2012, pp. 249 

-256, ISBN 978-

86-80133-63-8 18  

 
  8.   

Pulaj, E & Cipi,A., 

 

A strategic analysis of the 

albanian youth employment” 

 

The international 

conference in 

economics and 

administration 

ICEA – FAA 

2012, organized by 

the Faculty of 

Business and 

Administration, 

University of 

Bucharest, 8-9 

June 2012, pp. 

453-460, ISSN: 
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2284 – 9580, 

ISSN-L: 2284 – 

9580  

 
  9.  

Pjero,E., Cipi,A., Pulaj,E.  

 

“The impact of relationship 

marketing strategy in 

customized communication -

Case of Albania”  

 

International 

conference Global 

Conference on 

Innovations in 

Management, 

London, UK, ISSN 

2046-6242  

2012 

 
  10.  

Pulaj, E. 

 

 

Roli dhe rëndësia e 

ndërmarrjeve të vogla dhe të 

mesme në rritjen dhe 

zhvillimin ekonomik  
 

 

The Tenth 

International 

Conference (Jubilee) 

of Business and 

Employment on the 

topic: "The impact 

of the economic 

growth and 

innovation on 

business 

development, reduce 

unemployment and 

poverty in Kosova, 

in countries in 

transition and 

developing countries 

as well.", held 6 and 

7 October 2011 in 

Prishtina, Republic 

of Kosova ISBN 

978-9951-567- 01-5,  

 

  11.  

Pulaj, E & Cipi, A.  

 

 

“Managing organizational 

culture for effective 

implementation of 

strategies”,  

 

 

1st International 

scientific 

conference: 

“European 

integration of SEE 

countries – 

challenges or 

reality” organized 

by University 

“Eqerem Cabej”, 

Gjirokastër, 
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Albania, 23-24 

September 2011, 

pp. 277-285, 

ISSN: 2226-082X  

 
  12.   

Cipi, A and Pulaj, E.  

 

 

“The strategic planning of e-

learning in Albania”  

 

 

International 

conference 

“Insights in 

finance, economics 

and business 

research and the 

challenges of the 

new millenium”, 

Fakulteti i 

Ekonomisë, 

Universiteti i 

Vlorës “Ismail 

Qemali”. ISBN 

978-9928-105- 87-

5  

 
  13.   

Pulaj (Brakaj).E and Cipi, A.  

 

 

“The neccesity of 

information and 

communication technology 

to increase the competition 

of Albanian SME-s”,  

 

 

International 

conference  

“Economies in 

transition during 

and after” 

organized by 

University “Luigj 

Gurakuqi”, 

Shkoder, Albania, 

4 December 2009, 

ISBN 978-99956-

02-50-5  

 
      

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

 

 
 

 

Прилог бр.4 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 
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 од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Рудина Каја 

2. Дата на раѓање 13.04.1986 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

правник 

29.05.2009 Правен факултет 

Прв Приватен 

ФОН 

Универзитет 

Магистер по 

политички науки 

31.12.2010 Меѓународен 

Универзитет на 

Струга 

Доктор на правни 

науки  

 Правен факултет  

Меѓународен 

Универзитет 

Струга 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Правни Науки Меѓународно 

право 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни Науки Меѓународно 

право 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет 

Струга 

Доцент  - Меѓународно 

право  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународни односи  Правосудни студи / 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС  

2. Европско право и правото на 

Европската Унија 

Правосудни студи / 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 

 3.  Меѓународно приватно право Правосудни студи / 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 
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9.2.   

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. / Правосудни студи / Правен 

Факултет 

2. / Правосудни студи / Правен 

Факултет 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. / Правен Факултет/ МУС 

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Рудина Каја   
CULTURE AND POLITICAL ETHICS FOR 

THE PERIOD FROM 2008-2011 

 

Universiteti I 

Vlores ISMAIL 

QEMALI  

3&4 May 2019, 

2018 

 

2. Rudina Kaja The role of the foreign 
policy of the Republic of 

Macedonia with 

neightboring countries 

International 
University of 

Struga 

22-23 April 2017 

 

 

3. Rudina Kaja The impact of nationalism 

in countries in transition- 

attitudes towards 

nationalism in the political 

culture 

International 

University of 

Struga 

22-23 April 2017 

4. Rudina Kaja Universality, globalization 
and the rule of Law 

 
 
 

 

State University of 
Tetovo 

13-14 November 
2015 

5. 

 

 

Rudina Kaja 

 

 

The law and challenges of 

the euro-atlantic process 

 

State University of 
Tetovo 
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6. 

 

 

 

 

7. 

 

 

 

 

 

8. 

 

 

Rudina Kaja and Senada 

Lacka 

 

 

 

Rudina Kaja 

 

 

 

 

 

 

 

 

Macedonia before and after 

the bucharest summit of 

2008- aspirations for joning 

NATO 

 

Gaining of the right of 

ownership in a derivative 

and original way as a 

challenge in economic 

development 

 

 

18-19 November 
2016 

 
International 
University of Struga 

22-23 April 
 
AAB College 

3rd June 2017 
Pristina 

 
 
 
 
 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Рудина Каја и Шемсије 

Демири 

Ownership in the Republic of 

Macedonia and the state as 

the holder of the property 

right under the constution in 

1991 

Bansko, Bulgaria 

14 December 2018 

2. Rudina Kaja Gaining of the right of 

ownership originally in our 

system of the Republic of 

Macedonia 

Vrnjacka Banja, 

Serbia 

March 16.2018 

3. Rudina Kaja Foreign Investment Policy 

for Macedonia in 2017 

15th September 

28th, 2017, Hefei, 

China 

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.  
 

 

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
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2.    

3.    

4.    
5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи - 

11.3. Докторски дисертации - 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Скендер  Демалиај   
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2. Дата на раѓање 07.09.1953 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по психолошки науки   

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

 
Факултет за јазик и 

литература 

1978 Универзитет 

“Луиѓ Гуракуќи ” 

, Шкодра, 

Албанија 

 
Магистер по 

Псикологија и 

педагогија  

1985 Универзитет на 

Тирана” ,  

Албанија  
Доктор по психолошки 

науки   
1996 Универзитет на 

"Тирана” ,  

Албанија 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки   Псикологија и 

педагогија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Психолошки 

науки   
Психолошки науки   

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

 Медитерански  Универзитет 

на Албанија 

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.  Идентитет и јазици  Правосудни студии / 

Криминалистика и детективи / 

Економија и бизнис/ финансии и 

маркетинг / Дипломатија и 

меѓународни односи/ Компјутерски 

науки  

2.   

 3.   

 4.   

 5.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Методологија на настава  Правосудни студии / 

Криминалистика и детективи / 

Економија и бизнис/ финансии и 
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маркетинг / Дипломатија и 

меѓународни односи/ Компјутерски 

науки/ Бизнис информатика  

2.   

 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Demaliaj S.   “Këndvështrime 

socialpsikologjike të familjes 

shqiptare që lidhen me 

varfërinë “ 

Konferencë 

Shkencore 

Ndërkombëtare, 

organizuar nga 

Universiteti 

Mesdhetar i 

Shqipërisë, më 15-

16 dhjetor 2012 , 

Tiranë “ 

2.  Demaliaj S.  “Reformimi i arsimit të lartë 

dhe zhvillimi ekonomik”. “ 

Konferencë 

Shkencore 

Ndërkombëtare, 

organizuar nga 

Universiteti 

Mesdhetar i  

Shqipërisë, më 14-

15 mars 2015 në 

Tiranë 

3. Demaliaj S.   ““Faktorët psikologjikë që 

përshpejtojnë integrimin 

europian të vendit tonë”” 

Konferencë 

Shkencore 

Ndërkombëtare, 

organizuar nga 

Instituti për Studime 

Ligjore dhe 

Demokratike, më 5 

shtator 2015, Gjilan 

4. Demaliaj S.   “Veçoritë etnopsikologjike 

që mundësuan kthimin e 
shpejtë të kosovarëve në 

trojet e tyre në verën e vitit 

1999” 

Konferencë 

Shkencore 
Ndërkombëtare, 

organizuar nga 

Instituti i 

Sociologjisë të 

Shqipërisë në 
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bashkëpunim me 

Universitetin e 

Prishtinës, më 20-

21nëntor 2015, në 

Prishtin 

5.  

Demaliaj S. 

 

“Elementët psikologjikë që 

përbëjnë talentin në letërsi.  

Konferencë 

Shkencore 

Ndërkombëtare, 

organizuar nga 

Universiteti i 

Strugës dhe 

Universiteti 

Mesdhetar i 

Shqipërisë, më 9 

prill 2016, Strugë 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  ““Konfliktet dhe 

mosmarrëveshjet adoleshent-

prindër”,”  

Janar-Qershor 

2002- Fondacioni 

Soros  

2.    

3.    

4.   

 

 

5.    

      

 10.3   

 

   

 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1.    

2.     

      

      

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Алкета Елези 

2. Дата на раѓање 15.06.1976 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на правни науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломирана во 

Правниот универзитет 

2005  

Магистер по 

Меѓународни односи и 

дипломатија  

2008  

Доктор по Правни 

науки 

2011  

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Правни науки Филозофија на 

правото 

Филозофија на 

правото 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Филозофија на 

правото 

Филозофија на 

правото 

Филозофија на 

правото 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Медитерански Универзитет на 

Албанија  

Вонреден професор - 

Филозофија на право  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Филозофија на правото Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС  

2. Историја на правото и државата  Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи/ МУС  
 3.   

 5.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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број 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1.    

2.     

3.    

4.    

5.    

10.2.  

Ред. 

Број 

   

1.    

2.    

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

1.    

2.    

3.    

 

  

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    
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3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
  4.      

  5.      
  6.      

  7.      

 

 

 

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Жаклина Џерај  

2. Дата на раѓање 27.05.1984 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по економски  науки   

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

 
Факултет за 

Меѓународни и 

дипломатски науки 

2007  Универзитетот на 

Џенова  

 

Магистер по 

Медитерански 

политики и економија 

2010 Универзитет на 

Џенова  

 
Доктор по економски 2016 Универзитет на 
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науки    Џенова  

 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Економски 

науки  

Политичка 

економија на 

Медитеранот  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки   
Финансиска 

економија на ЕУ 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
 

Медитерански Универзитет на 

Албанија  

Доцент  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.    

2. - Европска Економска Интеграција  -Економија и бизнис/Финансии и 

маркетинг/ Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи/ 

Компјутерски науки/ МУС 

 3. - Единствен пазар на ЕУ -Економија и бизнис/Финансии и 

маркетинг/ Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи/ 

Компјутерски науки/ МУС 

 4.  -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 

 5.   -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Меѓународни економскиодноси -Економија и бизнис/Финансии и 

маркетинг/ Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 

2. - Меѓународен бизнис  -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 

 3  -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 



Факултет за Информатичка Технологија – Студиска програма по „Компјутерски науки“ - прв 

циклус на студии  

 

372 

 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународен Бизнис  

2. Банкарски маркетинг  

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Xheraj. Zh.   “Migration crisis in Europe : 

A comparetive analysis of 

the migration policies in the 

European union and turkey “ 

Second 

International 

Interdisciplinary 

Scientific 

Conference: “ 

GLOBALIZATIO

N, VISION FOR 

A 

SUSTAINABLE 

FUTURE 

Published Maj 

2017 

2.  Xheraj Zh.   “Returned migrants and 

reintegration: the case of 

Balkan States “ 

First International 

Interdisciplinary 

Scientific 

Conference: 

Democracy, 

Corruption and 

Ethics Published 

February 2017 

ISBN: 978-9928-

242-00 6(03 

3.    

4.    

5.  

 

  

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.     

2.    

3.    

4.   

 

 

5.    
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 10.3   

 

   

 

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв циклус на студии  

1. Име и презиме Фатуљм Баута 

2. Дата на раѓање 16.03.1987 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по компјутерски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран по 

компјутерски 

информациони 

системи 

2009 Американски 

ХертиџУниверзи

тиет 

Магистер по 

Компјутерски Науки  

2013 

 
Меѓународен 

Универзитет во 

Струга 
Доктор по 

компјутерски науки 

2019 Меѓународен 

Универзитет во 

Струга 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Техничко 

технолошки науки 

Информатичк

а технологија  

Компјутерски 

науки 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Техничко 

технолошки науки 

Информатичк

а технологија 

Бизнис ИТ 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет во 

Струга, Струга 

 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - ИТ вештини  Компјутерски науки/Правосудни 
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студии/Криминалистика и 

детективи/ Економија и бизнис/ 

Финансии и маркетинг/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС  

2. - Мултимедија Компјутерски науки/Правосудни 

студии/Криминалистика и 

детективи/ Економија и бизнис/ 

Финансии и маркетинг/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 
 3 Оперативни системи Информатичка Технологија / 

Компјуерски науки/  МУС 
 4   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Одбрани напредни поглавја од ИТ 

апликации за изработка на научен 

труд  

Компјутерски науки/Правосудни 

студии/Криминалистика и 

детективи/ Економија и бизнис/ 

Финансии и маркетинг/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 

2.   
 3   
 4,   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   
 

 

 

 

    

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Фатлум Баута Дуал Образованиет во 

РСМ и имплементација на 

сегашниот систем 

ФЕС Скопје/ 

2017 

2.     
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3.    

4.    

5.    

     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Фатлум Баута Sixth Political Academy for 

Social Democracy 2013 

 2013 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Фатлум Баута  МУС Струга  

The Heritage 2019 

    

    

    

     

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 
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12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

    

     

     

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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18. ИЗЈАВА ОД НАСТАВНИКОТ ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ ЗА УЧЕСТВО ВО ИЗВЕДУВАЊЕ НА 
НАСТАВА ПО ОДРЕДЕНИ ПРЕДМЕТИ ОД СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 Во прилог се доставени изјави од наставници кои даваат согласност за учество во 

изведување на настава по одредени предмети од студиската програма.  
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19. СОГЛАСНОСТ ОД ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА ЗА УЧЕСТВО НА НАСТАВНИКОТ ВО 
РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 Во прилог се доставени согласности од високообразовните установи за учество на 

наставниците во реализацијата на студиската програма.  
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20. ИНФОРМАЦИЈА ЗА БРОЈОТ НА СТУДЕНТИ ЗА ЗАПИШУВАЊЕ ВО ПРВАТА ГОДИНА НА 
СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

На секоја студиска програма е предвидено во првата студиска година да се запишат по 160 

студенти. 

 

  

21. ИНФОРМАЦИЈА ЗА ОБЕЗБЕДЕНА ЗАДОЛЖИТЕЛНА И ДОПОЛНИТЕЛНА ЛИТЕРАТУРА 

 

Според правилникот за издавачка дејност на Меѓународниот Универзитет во 

Струга на студентите им се обезбедува литература за задолжителните и изборните 

предмети вклучени во наставната програма. Исто така, Меѓународниот Универзитет во 

Струга располага со соодветен книжен фонд во библиотеката со домашни и странски 

библиографски единици. Студентите имаат можност да се во тек со современите научни и 

стручни истражувања од областа на информатиката и компјутерските науки, преку 

користење на меѓународни списанија.  

Дополнително, во прилог бр. 3 има преглед на задолжителна и дополнителна литература 

од ангажираните професори поединечно по секој предмет. 

Предвидената задолжителна и дополнителна литература (дадена во предметните   

програми) е обезбедена од страна на предметните наставници, а дел се наоѓа во 

библиотеката на Факултетот за Информатичка технологија во рамките на Меѓународниот 

Универзитет во Струга.   

Универзитетската библиотека располага со богат фонд на литература од областа на 

информатиката и компјутерските науки и тоа на англиски, албански, македонски, турски и 

српски јазик, достапни за студентите на Факултетот за информатичка технологија.  

 

22. ИНФОРМАЦИЈА ЗА ВЕБ СТРАНИЦА 

 

Веб страницата на Меѓународниот Универзитет во Струга е www.iust.edu.mk.  

Веб страницата на Факултетот за Информатичка технологија при МУС е:  

https://iust.edu.mk/faculties/it/ 

 

23. ИНФОРМАЦИЈА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКИ ПРОЕКТИ СО КОИ СЕ 
ОПФАТЕНИ НАЈМАЛКУ 20% ОД НАСТАВНИОТ КАДАР. 

1. Проект- Еколошки мониторинг и управување на животна средина и водената 

околина и Охридското Езеро помеѓу Меѓународниот Универзитет во Струга и 

Министерството за Животна средина и просторно планирање на Р. С. Македонија (со 

договор архивирана од страна на МЖСПП со арх.бр 02-202/1 од 11.01.2010 година)  а како 

предмет на тој проект е испитување на еколошкиот мониторинг и управување на 

загадувањето на животната средина и водената околина на Охридското езеро, со цел преку 

испитувањето и мониторингот на физичко хемиските и менаџирањето на еколошкиот 

мониторинг на Охридското Езеро вкупните истражувања ќе помогнат за истражување на 

http://www.iust.edu.mk/
https://iust.edu.mk/faculties/it/
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амбиенталната состојба, физичката еволуција и понатамошен стабилен развој на 

Охридското Езеро, како и неговите сливни подрачја. 

Како цел на проектот беше да изврши современо и модифицарно истражување на: 

 -мониторингот на животната и водената околина во Р. С. Македонија 

 - контрола на квалитетот на водата во Охридското езеро управување со животната 

средина 

 - целокупните параметри и нивната анализа од сферата на водената средина 

 - одржливата динамика на загаденоста на животната средина на Охридското Езеро 

Проектот беше остварува во три фази- 

 Во првата фаза беше опфатено истражувањето во литературата за постоечките 

постигнувања во истражувачките достигнувања во рамките на полето на екологијата во 

земјата и надвор од неа. Во втората фаза се реализираше научно истражувачката работа со 

создавање на мониторингот на животната средина, теренски и лабораториски анализи, 

аналитички податоци и подготвување на очекуваните резултати. Третата фаза беше 

конечна фаза на добиените резултати и применување на испитите за мониторингот на 

животната средина и водената околина на Охридското Езеро.  

Конечната фаза на проектот ги сублимираше главните постигнувања и главните 

доприноси на истражувачките резултати за успешната работа на проектот. 

 Вкупната вредност за реализирање на проектот изнесуваше 3.228.600.оо денари а 

од страна на Министерството се согласни да финансира средства од 850.000.оо денари 

плус ДДВ 18% или 25 % од вкупната вредност на проектот. 

 Во реализација на овој проект беа ангажирани многумина експерти од животната 

средина од земјата и странство а истиот проект бил успешно реализиран од страна на 

Институтот за Еколошки менаџмент и Економски развој при Меѓународниот Универзитет 

во Струга. 

 Во овој проект учество зедоа следните наставници: 

- Проф. д-р Армен Кадриу  

- Доц. д-р Билјана Цигловска  

- Доц. д-р Флорида Велјаноска 

2. Проект помеѓу Меѓународниот Универзитет во Струга и 

ЈОНГИС ДООЕЛ – Охрид, делумно финансиран од страна на 

EBRD Business Advisory Services (BAS) програма за деловно 

советување 

Small Business Support (SBS) 

БАС Канцеларија С. Македонија 

 

Опис на проектот 

 

Нашиот универзитет како што може да се види и од финансиските резултати од 

годишните извештаи бележи перманентен раст во севкупното работење во изминатиот 

период. Ова е резултат на следење на новите образовни текови, воведување нови актуелни 

смерови и програми, реализазија на наставата на повеќе јазици, избор на адекватни 

стручни кадри, воспоставување соработка со еминентни образовни институции и т.н. Во 

текот на овој развој притиснати од тековните проблеми често пати се носеле брзи одлуки 

за парцијално решавање на работните процеси, како на пример: несоодветно организиран 

проток на информации меѓу поединечни служби (во хартиена форма, телефонска  или 
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парцијална интернет комуникација), засебно софтверско решение за евиденција на 

студентската служба, посебна евиденција на библиотеката, посебна евиденција на 

финансиското книговодство, посебна аналитичка евиденција за наплата од студенти  и тн. 

Со постојаниот пораст на работењето на универзитетот, а посебно и со отворањето на 

дисперзираните студии во Гостивар се наметнува неопходна потреба од интеграција на 

целокупното работење на сите служби во единствен информациски систем со кој би 

заштедиле и време и пари и секако би го подигнале степенот на комуникации и услуги над 

нивото на повеќето конкурентни куќи во земјата па и пошироко во регионот. 

Определбата на Универзитетот за изведување на настава на повеќе јазици претставува 

уште еден специфичен проблем во реализирањето на работните процеси во 

Универзитетот. Со поддршката на тимот на БАС и нивните огромни искуства во 

изнаоѓање поттикнувачки и инвентивни решенија во разни бизниси очекуваме 

горенаведените проблеми да ги надминиме преку реорганизација на тековните активности 

и најсоодветен избор и имплементација на нов  Интегриран Информациски систем. 

 

Опис на консултатски проект 

Огромни образовни институции во Европа па и пошироко, со уште поогромно искуство, 

неуморно го инвестирале своето време,знаење и умеење  во поставувањето стандарди за 

изградба на систем за вреднување и оценување на способностите и професионалните 

квалификации на студентите - систем кој ќе биде широко препознатлив и масовно 

употребуван.  

Искуството покажува дека имплементирањето на  Европскиот Кредит Трансфер Систем, 

(ЕКТС) во високообразовните институции со соодветна  адаптација на воспоставените 

процеси даде свој огромен придонес во изнаоѓањето решенија на претходно наведените 

проблеми. Секако, за спроведување на овој систем на стандарди во извонредно сложени и 

динамични услови на работење, комуницирање и информирање, неопходно е да се 

постави современ, сигурен и  безбеден Информациски систем кој ќе овозможи навремено 

и комплексно функционирање на сите учесници во образовниот процес во и вон 

образовните институции. 

Денес, безброј институции за високо образование, развиваат свои решенија за справување 

со тој широк спектар од побарувачки задачи како на пр.: правилно вреднување на 

новостекнатите квалификации, навремено оценување на трудовите, евидентирање на 

присутност на студенти и кадри по наставни активности, ажурирање на распореди, 

транспарентно и навремено информирање на субјектите вклучени во образовниот систем, 

справување со масивни библиотеки, следивост на финансиските текови,... листата нема 

крај.  

Таков брз и транспарентен проток на информации помеѓу академските тела и студентите, 

претставува предизвик за секој успешен и признат раководител. 

 Определбата на Универзитетот за изведување на настава на повеќе јазици претставува 

уште еден сериозен проблем во реализирањето на работните процеси во Универзитетот. 

 Сите овие причини беа доволно голем предизвик Meѓународниот Универзитет во Струга 

да се одлучи за имплементирање на проектот Bridges-Унифициран Интегриран 

Информационен Систем за комплетно следење на севкупните работни процеси во 

Високобразовните институции.  

Очекувани придобивки и резултати од проектот, влијанија врз развој на фирмата 
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Bridges нуди систем од решенија за организација на образовни работни процеси кои   

прифаќајќи ги  одредбите на Болонјската Декларација ќе ги почитуваат принципите на 

Европскиот Кредит Трансфер Систем (ЕКТС). Овој систем всушност нуди едноставни 

интуитивни алатки кои ќе му дозволат на професорот да го одржи фокусот на својата 

професионална работа, но истовремено да ги задржи студентите во институцијата  

стимулирани преку целата година. 

Посебно со имплементацијата на Web модулите за професори, загубите од скапото 

професорско време потрошено на административни работи станува далечно минато.  

Ова значи дека Студентите остануваат во фокусот на вниманието на сите академски тела 

на образовната институција. Минимално време на администрација-Максимално време 

на професионална посветеност-ова се бенефити од клучно значење за успешноста на 

новата академска година по имплементацијата на проектот Bridges. 
Примената на Web модулот за студенти, претставува вистински волшебник, бидејќи 

штедењето време ќе стане привилегија не само за нив-студентите, туку истовремено и за 

студентската и за финансовата служба.  

Е-запишување на семестар, е-запишување предмети по семестар, е-пријавување испити со 

автоматско генерирање на финансиски задолженија за запишување/пријавување, е-

финансиска картица за студенти, е-библиотека, – сите активности ги завршуваат од дома 

за само неколку секунди, а многу, многу време им останува за учење и рекреирање.  

Интеграцијата на финансовиот модул со студентската служба претставува уште едно 

пријатно изненадување.  

Секако како шлаг на сето ова доаѓа можноста за електронското превземање на банковите 

изводи и нивно автоматско раскнижување во финансово, а истовремено и во студентската 

евиденција. Како резултат на ваквиот ажурен внес на податоци во интегрираниот систем, 

раководните тела било кога и од било каде ќе имаат увид за текот на севкупните 

активности во институцијата преку многубројни академски и финансови извештаи 

проследени со впечатливи графички дијаграми. 

Повеќејазичноста – можноста истовремено да се работи на Македонски, Англиски  и 

Албанкси јазик претставува уште една битна карактеристика – зошто се одлучивме за 

имплементација на проектот BridgesОва е само една од многубројните карактеристики на  

проектот Bridges со кои тој станува апсолутно конкуректен проект на регионално ниво. 

Сметаме дека со имплементацијата на овој современ и комплексен проект, студентите ќе 

бидат постојано во фокусот на вниманието на институцијата, а ова нормално би го 

привлекло вниманието на значително поголем број студенти од регионот. 

Како консултант беше ЈОНГИС Охрид ДООЕЛ ,проектот е сеуште во тек (време на проект 

6 месеци) , а вкупната цена на проектот беше 44.000.оо Евра (четириесет и четири илјади 

евра). 

 Учество во проектот зедоа следните наставници: 

- Доц. д-р Егли Тафа 

- Доц. д-р Вехби Рамај  

- Доц. д-р Ваит Ајро 

 

3.Следните наставници зеле учество на меѓународни научно-истражувачки проекти: 

Проф. д-р Бетим Чичо 
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1. “Application of satellite imaging technologies in integrated evaluation and forecast of 

Geodynamic phenomena in order to mitigate the consequences, in urban and coastal 

tourist region” 

The project aims at experimenting the use of satellite images, in particular radar type 

(SAR Synthetic Aperture Radar ~), for the Landslips study of land in the Durres - Kavaje area 

and dynamics of the coastline in the Seman and Patok area. 

2. Explanatory Dictionary of Informatics 

The project aims to develop a explanatory dictionary of computing terms in Albanian. The 

dictionary is a project of Academy of Sciences of Albania andAcademy of Sciences and Arts 

of Kosovo in collaboration with Polytechnic University (UPT) and the University of Tirana 

(UT). 

3. ICT-WEB-

PROMS 2008-2010 www.ict-web-proms.eu/competition  

The project is funded by Framework Programme 7 of European Commission and aimed at 

promoting and supporting the involvement of researchers from Western Balkan countries in FP7 

projects. For the realization of this goal in addition to training seminars have been organized to 

work on keeping informed of researchers in the country for new developments in FP7 and to 

present the research community in international activities. Project ended in late 2010. 

4. Scientific responsible of the third party FEE in SEGRED 2, Framework Programme 6. 

http://www.see-grid.eu/third/index.php?language=en 

Проф. Д-р Билјана Цигловска 

Проект: Можности за унапредување на регионалните трговски интеграции на Република 

С. Македонија – Економски Институт Скопје 2011-2012 

Проф. д-р Неки Фрашери 

1. The SEEREN and SEEREN2 initiatives have established a regional network, while the 

regional Grid infrastructure has been created through the SEE-GRID and SEE-GRID2 

projects. The SEE-GRID-SCI project contributed in empowering strategic regional user 

communities in common use of the eInfrastructure. HP-SEE project opens the South East 

European High-Performance Computing infrastructure to a wide range of new user 

communities, including those of less-resourced countries, fostering collaboration and 

providing advanced capabilities to researchers. 

SEERA-EI provides an open forum for national-level programme owners in order to 

enable the coordination of national programmes in the field of electronic infrastructures 

http://www.akad.edu.al/
http://www.ashak.org/
http://www.ashak.org/
http://www.upt.al/
http://www.unitir.edu.al/
http://www.ict-web-proms.eu/competition
http://www.see-grid.eu/third/index.php?language=en
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The SEE-library constitutes a valuable resource for similar international e-Infrastructure 

activities. The documentation from past and current EC co-funded South East European 

(SEE) to share the knowledge gained during the last decade and provide input for current 

and upcoming efforts in the field of  electronic Infrastructures around the world, is now 

available here: http://www.seera-

ei.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=83&Itemid=117 

2. HP-SEE 2010-2013 www.hp-see.eu 

The project aims to develop computer infrastructure for parallel processing and relevant 

applications in the countries of SouthEastern Europe. In the framework of the project are 

identified two applications from the fields of physics (Latice calculation for elementary 

particles properties from Faculty of Natural Sciences, and modeling of physical fields in 

geological structures from the Faculty of Information Technology) that require the use of 

the parallel processing resources located in the Balkan region. It is also worked to 

promote similar applications from other science areas. 

3. EGI-InSPIRE 2009-2010  

The EGI-InSPIRE project (Integrated Sustainable   Pan-European Infrastructure for 

Researchers in Europe) started on 1 May 2010, co-funded by the European Commission 

for four years, as a collaborative effort involving more than 50 institutions in over 40 

countries. Its mission is the development of pan-European grid infrastructure in the 

framework of European Grid Initiative (EGI). EGI-InSPIRE aim to join together the 

Distributed Computing Infrastructures (DCIs) such as grid and clouds, useful for users 

within the European Research Area. 

4. SEERA-EI 
2009-20111 www.seera-ei.eu/  

 The project is developed for the region of South Eastern Europe with objective studying 

the policies and strategies of developing e-infrastructure and regional cooperation in 

Southeastern Europe, promoting this cooperation, and developing recommendations for 

their harmonization in the regional-scale aiming integration in the European Research area 

(ERA) in collaboration with the Ministry of Education and Science. 

5. IDEALIST2011 
2011-2014 http://www.ideal-ist.net/ 

The project aims at promoting participation in FP7 through the circulation of information 

on the project proposals and requirements for partner by the initiators of the project 

proposals. In its framework, a mailing list with Albanian experts in the field of ICT is 

maintained. 

Проф. д-р Илија Нинка 

 

http://www.seera-ei.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=83&Itemid=117
http://www.seera-ei.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=83&Itemid=117
http://www.hp-see.eu/
http://www.seera-ei.eu/
http://www.ideal-ist.net/
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1. WINS-ICT  “Western Balkan Countries Inco-Net Support in the field of ICT” is an 

initiative funded by the EC 7th Framework Programme for Research and Technological 

Development under the ICT theme of the Cooperation Programme 

2. ELISAA is based on a multilateral partnership between Institutions, Albanian and 

European Universities (AEUs), Umbrella organizations for creating wider links between 

Albanian SMEs and the academic institutions.  

3. SCORE aims to contribute to the shaping of EU ICT research policy in the region, in a 

way that meets the interests and actual needs of regional ICT stakeholders. The main 

contribution of the SCORE project will be the development of ICT Strategic Research 

Agendas for the participating Western Balkan countries (Albania, Bosnia-Herzegovina, 

Former Yugoslav Republic of Macedonia and Serbia) and a Policy Paper with 

“Recommendations for shaping EU scientific co-operation with the Western Balkan 

Region in the field of ICT research: 2007-2013” that will enable EU RTD policy-makers 

to define realistic research policies and agendas for the region. The SCORE project 

commenced on 1 February 2007 and its duration is two years. 

Проф. д-р Гудар Бќирај 

1. FP7 - bundles all research-related EU initiatives together under a common roof playing a 

crucial role in reaching the goals of growth, competitiveness and employment.  

2. COST - COST is an intergovernmental framework for European Cooperation in Science 

and Technology, allowing the coordination of nationally-funded research on a European 

level. 

3. EUREKA - is more than an organization, it is an ambition: to become the leading 

platform for R&D-performing entrepreneurs in Europe and beyond. 

4. Експерт за евалуација на проекти – Програма COPERNICUS 

Проф. д-р Козета Севрани 

1. Project in “Capacity Building in Public Accounting in Albania, Croatia and 

Slovenia (CBPIA). The project intends to develop capacity in public sector financial 

management and accountancy through professional training program.  (Мај 2005-

се уште трае) 

Tutoring assignments: 

 Providing training in public finance  

 HRD, training and capacity building.  

 motivate students and help them to fulfil their potential 

 discuses with students 

 organize and conduct 6 consultation sessions (2 hours each) 

http://cordis.europa.eu/fp7/home_en.html
http://www.cost.eu/
http://www.eurekanetwork.org/
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 assess interim test 

 provide students with constructive written and oral feedback 

 provide feedback to the CEF on students progress 

 supervise and score the final exam 
 

2. Project “Water Supply and Sewage of Burrel” of the Ministry of Territory Adjustment  

аnd Tourism, from Norwegian Ministry of Foreign Affairs. (2003 до денес) 

 Preparation of the socio-economic survey 

 Preparing full specification for computer and IT equipment. 

Offering specific technical training of Enterprise staff, that will enable staff to undertake their 

duties in public sector. (Декември 2002 до денес) 

3. Socio-economic surveys and data analysis in different project, IT expert of company, 

and training staff. 

4. Project on “Sensibilization of Albanian Legal Community against Corruption in Justice 

System”, founded by World Bank Project, April 2002 Data survey and analysis under a 

study of 1000 questionnaires spread between three levels of law: prosecutors, advocates, 

lawyers of public administration, students of magistracy school and faculty of lawyers 

(jurisprudence): 

Проф. Д-р Лигор Никола 

1. Data survey and analysis under a study of 1000 questionnaires spread between three levels 

of law: prosecutors, advocates, lawyers of public administration, students of magistracy 

school and faculty of lawyers (jurisprudence): 

2. The organization of the conference related to these topics. motivate students and help them to 

fulfil their potential discuses with students organize and conduct 6 consultation sessions (2 

hours each) assess interim test provide students with constructive written and oral feedback 

provide feedback to the CEF on students progress supervise and score the final exam. 

3. Project on “Sensibilization of Albanian Legal Community against Corruption in Justice 

System”, founded by World Bank Project, April 2002 

 

4. Проект - „Трската е живот !!! Не уништувај живот“, 2018  

  

Во рамките на Институтот за економски развој и еколошки менаџмент во тек е 

реализација на Проектот „Трската е живот !!! Не уништувај живот“, во соработка и со 

поддршка од страна на Министерството за животна средина и просторно планирање. 

Имено, палењето на трската е повеќегодишна лоша појава која никако да престане да се 

практикува. Крај самиот браг на Охридското Езеро се пали водната трска со што се 

уништува биодиверзитетот и природните живеалишта на птиците и рибите. Дури и на 

денот кога е предвидено чистење на крајбрежјето на езерото граѓаните во Струга се 

сведоци на повеќегодишно палење на трската на брегот од езерото, освен што се уништува 

трската се фрла и градежен шут и се оградува простор за сопствена плажа. Надлежните 

институции не превземаат мерки,моменталната состојба е критична, неколку видови 
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птици исчезнуваат особено од страна на струшкиот дел на езерото. Палењето и 

уништувањето на трската во крајбрежниот појас на Охридското Езеро предизвикува 

сериозни негативни па дури и катастрофални последици врз животинскиот свет и 

уништувањето на флората и фауната. Поради тоа Институот за Економски развој и 

еколошки менаџмент во рамките на Меѓународниот Универзитет во Струга се пријави на 

конкурсот за распределување на средства за финансирање и реализирање на програми, 

проекти и други активности од областа на животната средина со Проектот „Трската е 

живот !!! Не уништувај живот“  и на ден 30.05.2018 година склучи договор со Министерството 

за животна средина и просторно планирање со број 08-3461/1 за доделување средства. Вкупната 

вредност на проектот е 952.000,00 денари.  

 

Учество во проектот зедоа следните наставници:  

- Проф. д-р Армен Кадриу  

- Доц. д-р Еди Ќела  

- Проф. д-р Флорида Вељаноска 

- Доц. д-р Јетон Шаќири  

- Доц. д-р Назмије Мерко Забзун  

 

24. НАУЧНИОТ НАЗИВ СО КОЈ СЕ СТЕКНУВА СТУДЕНТОТ ПО ЗАВРШУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА 
ПРОГРАМА 

 

Студентот кој ќе ги изврши сите обврски предвидени со студиската програма по 

Компјутерски науки за добивање високо образование, во прв циклус студии, добива 

диплома со којашто се потврдува дека тој/таа успешно ја завршил/a оваа студиска 

програма и се стекнува со академски назив Дипломиран инженер по компјутерски 

науки. Согласно Националната рамка за високообразовните квалификации, студентот се 

стекнува со VI Б степен на образование. Составен дел на дипломата е додатокот на 

дипломата. 

Во меѓународниот промет и дипломата на англиски јазик академскиот назив по 

завршувањето на првиот циклус студии е bachelor или baccalaureus, односно 

baccalaurea. 

 

25. ОБЕЗБЕДЕНА МЕЃУНАРОДНА МОБИЛНОСТ НА СТУДЕНТИТЕ 

 

 Меѓународниот Универзитет во Струга (МУС) интензивно работи на поттикнување 

на меѓународната соработка преку склучување на нови договори за академска соработка, 

како и преку продлабочување на соработката со веќе постоечките партнер-универзитети. 

Мобилноста на наставниците и студентите се остварува преку Еразмус + програмата, 

но и преку договорите за билатерална академска соработка, кои Меѓународниот 

Универзитет во Струга ги има склучено со универзитети од различни земји во светот.  

Преку проектот ERASMUS + Меѓународниот Универзитет во Струга досега има 

испратено на студентска размена 5 студенти и 2 наставници. Мобилноста исто така се 

остварува и преку договорите за билатерална академска соработка. 

Преку проектот Еразмус + кој е активен до 2020 година, на Меѓународниот Универзитет 

во Струга престојуваа наставници и членови на академски кадар од еминентни европски 
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универзитети. Во текот на 2018 година Меѓународниот Универзитет во Струга го посетија 

вкупно 7 членови на академски и административен кадар од врвни европски универзитети. 

Истовремено, веќе се склучени договори за уште 3 наставници кои во текот на наредните 

неколку месеци ќе ја реализираат својата мобилност на Меѓународниот Универзитет во 

Струга. Покрај академски и административен кадар, МУС преку програмата Еразмус + 

има примено и 6 студенти, кои во моментот ја реализираат својата мобилност на 

Меѓународниот Универзитет во Струга. Покрај преку Еразмус + програмата, 

Меѓународниот Универзитет во Струга прима наставен кадар и студенти на размена и 

преку билатералните договори за академска соработка. Така, во период 2015-2018 година 

предавања на Меѓународниот Универзитет имаат одржано 6 наставници од реномирани 

Европски и светски универзитети (Универзитетот Рома ди Сапиенца, Универзитетот од 

Сзегед, Британскиот институт за технологија, Florida Southern College, и други). Во 

моментот преку договорите за билатерална академска соработка МУС има примено на 

размена и еден студент од реномиран универзитет од Јапонија. Голема меѓународна 

активност со поддршка на универзитетот, покажуваат и студентските организации кои 

функционираат во рамките на МУС, преку организација на студентски конференции, 

твининг проекти и различни типови на студентска и научно истражувачка размена. 

Маѓународниот Универзитет во Струга има добиено еден проект од Министерството за 

Екологија на Република С. Македонија, кој во моментов е во тек.  

 

26. АКТИВНОСТИ И МЕХАНИЗМИ ПРЕКУ КОИ СЕ РАЗВИВА И СЕ ОДРЖУВА КВАЛИТЕТОТ НА 
НАСТАВАТА 

 

26.1. Методи за предавања на студиите 
 
Студиската програма од прв циклус на студии по Компјутерски науки се реализира како 

редовни студии со следните форми на настава: предавања, аудиториски, семинари и 

конференции.  

Оптоварувањето на студентите се реализира преку посебни облици на активности, како 

индивидуална истражувачка работа и презентации на резултатите преку извештаи на 

семинари и конференции. Внимание се посветува на индивидуалната работа со студентите 

во вид на менторска работа и консултации. Обемот и организирњето на студиите се врши 

во согласност со Законот за високо образование на РСМ и Правилникот за единстевниот 

кредит систем на Универзитетот согласно ЕКТС методологијата, односно вкупното 

оптоварување на студентите се изразува преку обемот од 60 кредити годишно, по 30 часа 

работен ангажман по кредит, што е еднакво со 1800 часа годишно оптоварување.  

 

26.2.  Методи за проверка на знаења 
 
Проверката на знаење се врши преку континуирано оценување или преку завршен испит. 

Во предметните програми кои се приложени за секој предмет поединечно е утврден 

начинот на проверка на знаењата и соодносот на вреднување на активностите за 

континуирано оценување односно дефинирани се бодовите кои ги обезбедува студентот 

со реализација на поединечни активности дефинирани во предметната програма. 

Конечната оценка се формира на основа на вкупниот број бодови од континуираното или 

завршното оценување кои студентот ги освоил, при што максималниот број на можни 
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освоени бодови е 100.  

Оценувањето се врши согласно Законот за високо образование на РСМ со примена на 

нумерички систем за оценување. Студентот ја совладува студиската програма преку 

полагање испити со што остварува одреден број на ЕКТС кредити, во согласност со 

структурата на студиската програма.  

 

26.3. Активности и механизми за развивање и одржување на квалитетот на наставата на 
студиската програма  

 

Во рамките на студиската програма од прв циклус на студии по Компјутерски науки, за 

развивање и орджување на квалитетот и контрола на квалитетот, се спроведуваат 

методите на континуирана евалуација, самоевалуација и системот за оценување на 

квалитетот на наставниот кадар во согласност со одредбите од Законот за високото 

образование на РМ, како и во согласност со веќе воспоставените механизми за евалуација 

во рамките на МУС. Обезбедувањето и одржувањето на квалитет и контрола на 

квалитетот на оваа студиска програма се спроведуваат во согласност со активности и 

механизми кои се спроведуваат за сите студиски програми и се однесуваат на сите 

учесници во наставниот процес на Факултетот за информатичка технологија. Наведените 

активности и механизми на самоевалуација се однесуваат на:  

- развојот на наставните содржини, 
 реализација на наставниот процес, 

 оценувањето на студентите, 

 изработката на семинарски трудови, 

 оценка на квалитетот на наставата од страна на студентите со анкети на крајот од секој 

семестар за секој предмет, 

 оценка на квалитетот на студиската програма од страна на студентите при доделување 

на дипломата и други процедури кои се однесуваат на ресурсите и логистиката на 

анставниот процес.  

Евалуацијата од страна на студентите на секој предмет, како и за студиската програма 

воопшто, се реалзира постојано и истата се зема во предвид при евалуацијата и развојот на 

студиските програми Факултетот за Економски науки. 

 

26а. РЕЗУЛТАТИ ОД ИЗВЕДЕНАТА САМОЕВАЛУАЦИЈА СОГЛАСНО УПАТСТВОТО ЗА 
ЕДИНСТВЕНИТЕ ОСНОВИ НА ЕВАЛУАЦИЈАТА И ЕВАЛУАЦИОНИТЕ ПОСТАПКИ НА 
УНИВЕРЗИТЕТИТЕ  

 

Во текот на 2016 година беше спроведена самоевалуација на Меѓународниот 

Универзитет во Струга за работата на Универзитетот во академските години 2013/14, 

2014/15 и 2015/16. Извештајот за самоевалуација, како и како и предлозите за 

подобрување и унапредување на одредени состојби во работата на Универзитетот, беше 

прифатен од страна на Универзитетскиот Сенат со одлука бр. 02-384/2 od 12.09.2016 

година.  

Резултатите од спроведената самоевалуација се дадени во прилог на овој Елаборат.  

 

mailto:ODR@UVAWE
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Во тек се подготовки за спроведување на самоевалуација на Меѓународниот 

Универзитет во Струга за работата на Универзитетот во академските години 2016/2017, 

2017/2018 и 2018/2019.  

 

 

 

 

 

 



Факултет за Информатичка Технологија – Студиска програма по „Компјутерски науки“ - прв 

циклус на студии  

 

460 

 

 

ПРИЛОГ БР. 1  ФИНАНСИСКА ГАРАНЦИЈА  
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ПРИЛОГ БР. 2  ИЗВЕШТАЈ ОД САМОЕВАЛУАЦИЈА (2013-2016) 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

МЕЃУНАРОДЕН УНИВЕРЗИТЕТ ВО 

СТРУГА 

 
 

КУМУЛАТИВЕН ИЗВЕШТАЈ ЗА 
САМОЕВАЛУАЦИЈА НА 

АКАДЕМСКИОТ КАДАР ЗА 
АКАДЕМСКИ ГОДИНИ 

2013-2016 
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Кумулативен извештај 
Анализата на кумулативниот извештај преставува финална оценка на самоевалуација на 

академскиот кадар за академски период од 2013-2016. За анализа на податоците се 

користи Дескриптивна Статистика, каде што кумулативно за 3 академски години ќе се 

претстави вкупниот просек на кадарот (80% од академскиот кадар), односно за 

академските години 2013/14, 2014/15 и 2015/16 

Критериуми за оценување 
 

 

 

 

 

 

 

 

Факултет за Економски Науки 

Листа на академски кадар 

Име и презиме 

Проф. д-р Армен Кадриу 

Семра Бујари 

Ајша Реџеп 

М-р Елемедина Шујаиби 

Проф. д-р Александар Биберај 

М-р Маринела Шкура 

М-р Намије Мерко Забзун  

Доц. д-р Ваит Ајро 

М-р Армир Зиба 

Проф. д-р Гзим Селими 

Проф. д-р Билјана Цигловска 

Доц. д-р Флорида Велјаноска 

М-р Наим Зенку 

Доц. д-р Мирела Шпани 

М-р Јетон Шаќири 

Доц. д-р Рамиз Мерко 

Доц. д-р Ружди Матоши 

Хасиме Дурмиши 

Мадрид Жаку 

Доц. д-р Ширете Елези 

Хаки Шеху 

Абдулгадафур Синани 

Шериф Мифтари 

 

 

 

 

Просек Опис 

1 – 3 Негативен – Професорот/асистентот не демонстрира 

добри вештини при предавања на предметот 

3.1 – 3.5 Неутрален -  Професорот/асистентот демонстрира 

добри вештини при предавања на предметот, но има 

простор за подобар развој 

> 3.6 Позивитно -  Професорот/асистентот  демонстрира 

добри вештини при предавања на предметот 
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Резултати 
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Факултет за Правни Науки и Факултет на Политички Науки 

Листа на академски кадар 

Проф. д-р Луан Хајдарага 

М-р Нуртен Даути Кала 

Резарта Мерко 

Д-р Гузимтар Рушани 

Проф. д-р Марко Бело  

Д-р Рудина Села Каја  

Проф. д-р Сејфула Османи 

Д-р Емин Хусеини 

Доц. д-р Шпетим Цами 

Доц. д-р Блердар Илија 

Доц. д-р Мухамед Јусуфи 

Проф. д-р Осман Кадриу 

Проф. д-р Насер Адеми 

Абидин Трена 

Проф. д-р Мерсим Максути 

Доц. д-р Лутфије Чота 

Д-р Сенада Лачка 

Доц. д-р Агим Нухиу 

Проф. д-р Беким Кадриу 

Сафет Хасани 

Доц. д-р Сухби Јакупи 

Д-р Дритон Харуни 

Амир Далипи 

М-р Бурим Мемеди 

М-р Дашмир Насуфи 

Резултати 
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Факултет на Информатичка Технологија 

 

Листа на академски кадар 

М-р Лиринда Вако 

М-р Блерти Даути 

М-р Мајлинда Аџиу 

Прпф. Д-р Лигор Никола 

Доц. д-р Игли Тафај 

 

Резултати 
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ПРИЛОГ БР. 3   ОБРАСЦИ М1/М2 
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Прилог бр. 4 ОБРАЗЕЦ ОД ДОДАТОК НА ДИПЛОМА 

 

МЕЃУНАРОДЕН УНИВЕРЗИТЕТ ВО СТРУГА 
 

Д    О    Д    А    Т    О    К        Н    А         Д    И    П    Л    О    М    А    Т    А 
 

 
 
 

1. ПОДАТОЦИ ЗА НОСИТЕЛОТ НА ДИПЛОМАТА 
 

1.1 Име  

1.2 Име на родител  

1.3 Презиме  

  1.4  Датум, место и држава на раѓање  

  1.5 Матичен број  

 

2. ПОДАТОЦИ ЗА СТЕКНАТА КВАЛИФИКАЦИЈА 
 

2.1 Датум на издавање  

2.2 Назив на квалификацијата  

2.3 Име на студиската програма односно 

главно студиско подрачје, поле и област 

на студиите 

 

2.4Име и статус на високообразовната 

установа/научниот институт која ја 

издава дипломата 

 

2.5 Име и статус на високообразовната 

установа/научниот институт (доколку е 

различна) која ја администрира 

дипломата 

 

2.6 Јазик на наставата  

 

3. ПОДАТОЦИ ЗА НИВОТО НА КВАЛИФИКАЦИЈА 

 

3.1 Вид на квалификација 

(Академски/стручни)                                                            

Академски 

3.2 Нивото на Квалификација според 

македонската и европска рамка на 

квалификации                                

VIB 

3.3 Траење на студиската програма: 

години и ЕКТС кредити                                            

3 (три) години - Вкупно 180 ЕКТС кредити 

3.4 Услови за запишување на студиската 

програма               

Завршено  средно образование со 

положена матура 
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4. ПОДАТОЦИ ЗА СОДРЖИНИТЕ И ПОСТИГНАТИТЕ РЕЗУЛТАТИ 

 

4.1 Начин на студирање 

(редовни/вонредни)                          

 

4.2 Барања и резултати на студиската 

програма                     

 

4.3 Податоци за студиската програма 

(насока/модул, оценки, ЕКТС кредити)1 

 

4.4 Систем на оценување (Шема на 

оценки и критериуми за добивање на 

оценките)  

 

 

Поени Оценка Со 

букви     

Објаснување 

0-50         5 F Не поминува 

51-60       6 D Поминува со 

услов 

61-70       7 C Доволно 

71-80       8 B Добар 

81-90       9 B+ Многу добар 

91-100     10 A Одличен 
 

4.5 Просечна оцена во текот на студиите  

 

5. ПОДАТОЦИ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА КВАЛИФИКАЦИЈАТА 

 

5.1 Пристап до понатамошни студии Програма која овозможува  пристап до 
последипломски студии 

5.2 Професионален статус (ако е применливо) 

Ги познава информациско-комуникациските технологии потребни за успешно 

вклучување во работата на фирми од стопанството. Ги познава софтверското 

инженерство и архитектурата на компјутерските системи, системските и апликативните 

програми, нивната примена, инсталација и надградување. Ги познава софтверските 

процеси при развој на софтверски системи, развојните платформи и програмските 

јазици. Опишува и расправа за клучни аспекти и концепти во областа на информатиката 

и компјутерската техника, како: архитектура на сметачки системи, програмски јазици и 

технологии, информациони системи и мрежи, бази на податоци, обработка на 

информации, процесирање на податоци,организација и методологија на проектирање на 

сметачки системи. Следи тековни истражувања и развој, како и поширокиот 

апликативен контекст на информатиката и компјутерската техника. 

 

                                                 
1 Додаток на 4.3 е Уверението за положени испити 
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6. ДОПОЛНИТЕЛНИ ИНФОРМАЦИИ 

 

6.1 Дополнителни информации за 

студентот 

 

6.2 Дополнителни информации за 

високообразовната установа/научниот 

институт 

 

 
7. ЗАВЕРКА НА ДОДАТОКОТ НА ДИПЛОМАТА 
 

7.1 Датум и место                                                                              

7.2 Име и потпис                                                                               

7.3 Функција на 
потписникот                                                       

 

7.4 Печат                                 

 

 

 

 

                                                            

 

 

 

 

 
 
 

8. ПОДАТОЦИ ЗА СИСТЕМОТ НА ВИСОКО ОБРАЗОВАНИЕ ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА 
 
 

8.1 Видови високообразовни установи, односно установи што вршат 
високобразовна дејност  
Според Законот за високото образование, дејноста на високото образование во Р. 

Северна Македонија ја извршуваат следните високообразовни установи:  

- Универзитет  

- Факултет, уметничка академија и висока стручна школа кои се во состав на 

универзитет  

- Самостојна висока стручна школа  

Високообразовните установи можат да бидат јавни, приватно-јавни,непрофитни 

установи и приватни (профитни и непрофитни) установи (член 15 од ЗВО).  

Целите и задачите на приватната високообразовна установа Меѓународен 
Универзитет во Струга, главно се детерминирани од внатрешните процеси 
и реформи на македонскиот образовен систем гледано во поширок, 
општествен контекст, како и од европските и светските движења и реформи 
на високото образование. Оттука, главната определба на МУС, е да биде 
современа, европски и меѓународно ориентирана високообразовна 
установа, која функционира во европскиот високообразовен простор на 
знаење. Главна задача на МУС е создавање на високостручни и креативни 
кадри, кои ќе можат своето знаење и труд да го ефектуираат во развој на 
општеството, како и да се вклучат во европскиот пазар на трудот 
 



Факултет за Информатичка Технологија – Студиска програма по „Компјутерски науки“ - прв 

циклус на студии  

 

519 

 

8.2. Вид на студии 

Студиите на Меѓународниот Универзитет во Струга се организирани како академски 
студии и истите произлегуваат од од потребите на Република Северна Македонија за 
високообразовани кадри во сферата на економијата, бизнисот, маркетингот, финансиите, 
правото, криминалистиката, дипломатијата и компјутерските науки, како и од обврската 
на високообразовните установи на своите дејности и активности да ги усогласат со 
обврските од Болоњска декларација за високото образование, како еден од условите за 
приклучување на државата кон Европската Унија. Цел на студиските програми е 
организирање на современ наставно-образовен процес и  мобилност на студентите на 
Македонскиот и Европскиот академски простор. Академските студии ги оспособуваат 
студентите за градење на академска и професионална кариера преку стекнување 
академски и стручни високообразовни квалификации. .  
Стручните студии ги оспособуваат студентите за градење професионална 
кариера преку стекнување стручни високообразовни квалификации 
спогалсно пазарот на трудот. Академските и стручните студии се 
усогласуваат со студиите во европскиот образовен и истражувачки простор 
(член 132 од ЗВО).  

8.3 Акредитација на високообразовната установа односно установа што 
врши високообразовна дејност 

Акредитацијата на високообразовните установи во Р. Северна Македонија 
ја врши Одборот за акредитација на високото образование како колективно 
тело. Одборот за акредиатција е составен од 15 члена и тоа: 6 членови од 
редот на професорите во работен однос на универзитетите во РСМ, избрани 
со тајно гласање од Интеруниверзитетската конференција; 6 члена 
именувани од Владата на РСМ од редот на професорите во работен однос 
на јавните универзитети во РСМ; 1 член именуван од најрепрезентативната 
организација на работодавачите; 1 член именуван од МАНУ и 1 член од 
редот на студентите избран со тајно гласање од Интеруниверзитетската 
конференција. Членовите на Одборот за акредитација се избираат за период 
од 4 години, без право на повторен избор (член 47 од ЗВО). Одборот за 
акредитација утврдува дали се исполнети условите за вршење на 
високообразовна дејност и го утврдува капацитетот за студирање на 
високообразовната установа. Донесува решение за акредитација на 
проектот за основање на самостојна приватна или приватно-јавна 
високообразовна установа и одлучува за акредитација на студиски 
програми за период од пет студиски години. Агенцијата за квалитет во 
високото образование е самостоен стручен орган со седиште во Скопје во 
чиј состав се следните органи: Одбор за акредитација на високото 
образование; Одбор за евалуација на високото образование и Директор на 
Агенцијата за квалитет на високото образование.  (член 45 и 46 од ЗВО).  

8.4 Структура на високообразовните универзитетски (академски) / 
стручни  студии 

Студиските програми за стекнување на високо образование се 
распоредуваат во три циклуси на високо образование: студии на прв циклус 
(академски и стручни), студии на втор циклус (академски и стручни) и 
студии на трет циклус (член 132 и 133 од ЗВО). Првиот циклус на 
академски студии трае 3 или 4 години и со негово завршување се 
стекнуваат 180, односно 240 ЕКТС кредити и академски назив bachelor, 
baccalaureus (член 134 од ЗВО). Студиите од втор циклус на академски 
студии се организираат како студии кои траат една, односно 2 години и со 
нивно завршување се стекнуваат 60, односно 120 ЕКТС кредити и научен 
назив Master, Master of Science (MSc), односно Master of Arts (MA), (член 
135 од ЗВО). Докторските студии траат најмалку три години и носат 
најмалку 180 ЕКТС кредити. Со јавната одбрана на докторскиот труд се 
стекнува научен назив доктор на науки (dr.sc, PhD), односно доктор по 
уметности (dr.art), (член 136 од ЗВО).  
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8.5 Услови за запишување на студиите 
 

На прв циклус академски студии може да се запише лице кое положило државна матура 

или меѓународна матура или кое завршило четиригодишно средно образование според 

прописите кои важеле пред воведувањето на државната матура.  

На постдипломските студии можат да се запише лице кое 

завршило соодветни студиски програми од прв циклус. Универзитетот и неговите 

единици утврдуваaт кои додипломски студии се соодветни за упис на одделни студиски 

програми на постдипломските студии, како и условите за упис на кандидатите кои 

имаат завршено други студиски програми. 

Докторските студии можат да се запишат по завршување- 

то на соодветни студии од вториот циклус на академски студии со стекнати најмалку 

300 ЕКТС кредити од првиот и вториот циклус на студии (додипломски и 

постдипломски студии) збирно. Со студиската програма на докторските студии може да 

се предвиди и дека потребниот број на ЕКТС кредити за запишувањето на 

таа студиска програма изнесува 360 ЕКТС кредити од првиот и вториот 
циклус на студии (додипломски и постдипломски студии) збирно. 
Универзитетот може да постави и други услови за упис на докторски 
студии. (член 134-136 од ЗВО).  

8.6 Систем на оценување 

 

Системот на оценување во високото образование во Р. С. Македонија е од 5 до10, каде 

најниска преодна оценка е 6 додека највисока оценка е 10. Бодирањето се врши на 

следниот начин:  

Поени Оценка Собукви Објаснување 

0-50         5 F Не поминува 

51-60       6 D Поминува со 

услов 

61-70       7 C Доволно 

71-80       8 B Добар 

81-90       9 B+ Многу добар 

91-100     10 A Одличен 

Средниот успех се пресметува со множење на крајната оцена добиена по 
предметот со бројот на предметните кредити и збирот се дели со вкупниот 
број на кредити освоени во текот на студирањето. Добиениот просечен 
успех се заокружува со две цифри и го сочинува генералниот просечен 
успех.  
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7. Структура на образовниот систем на Република С. Македонија 
 
 

 
 

 

 

 


